

**Lucrari de constructie a  
complexului sportiv cu agrement  
de sport (teren de  
fotbal,baschetbol,voleibol) cu  
tribune pentru vizitatori si  
reparatia cladirii de arbitraj  
existente in sat.Crihana Veche,**  
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-2A**  
**Utilaj de sport**

Valoarea de deviz 61 609,04 Lei

Intocmit in prețuri curente 12.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructii</b>				
1	TsH38F	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - stilpi din metal, la teren de baschet / Se exclude: Teava sudata constr cmh 51 x 2,6 /OL 32 1 S 7657; Teava const f. s. A /25 x 2,5/ OLT 35 S 503/1; Lemn rot. pt. piloti de ste.nec. A d=14-21 l=6-8m S 3416; Vopsea gri v.821 ntr 90-80; Zugrav vopsitor; Lacatus mecanic; Dulgher (Изготовление и установка щитов, ворот и столбов для спортплощадок- металлические столбы, на баскетбольной площадке-Не включает: Сварные трубы констр. cmh 51 x 2,6 /OL 32 1 S 7657; Трубы конст. f. s. A /25 x 2,5/ OLT 35 S 503/1; Гнилая древесина для свай камней. A d=14-21 l=6-8m S 3416; Серая краска v.821 ntr 90-80; Маляр; Слесарь-механик;	buc	2,00	1 806,89 526,15	3 613,79 1 052,30

		Плотник)				
2	TsH38D	<p>Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - stilpi din metal fara scaun, la teren volei / Se exclude: Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 8 mm; Teava sudata constr cmh 102 x 4 /OL 32 1 S 7657; Teava const f. s. A /10 x 1,5/ OLT 45 S 503/1; Vopsea gri v.821 ntr 90-80; Zugrav vopsitor; Lacatus mecanic(Изготовление и установка щитов, ворот и столбов для спортплощадок-металлические столбы без скамеек, на волейбольной площадке)Не включает: Гладкий профиль бетонной стали OB 37 STAS 438 D = 8 мм; Сварная труба constr cmh 102 x 4 /OL 32 1 S 7657; Труба const f. s. A /10 x 1,5/ OLT 45 S 503/1; Серая краска v.821 ntr 90-80; Маляр; Слесарь-механик</p>	buc	2,00	893,50 253,30	1 787,00 506,60
3	TsH38A	<p>Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - porti de fotbal / Se exclude: Teava const f S lc 152 x 6 OLT 35 S 404/1 CL. A; Grinzi stejar cu 4 fete g=12/12-15/25mm l=5-6m; Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111; Vopsea gri v.821 ntr 90-80; Zugrav vopsitor; Dulgher; Lacatus mecanic (Изготовление и установка щитов, ворот и столбов для спортплощадок - футбольные ворота)/ Не включает: Труба Const f S lc 152 x 6 OLT 35 S 404/1 CL. A; Дубовые балки с 4 сторонами g=12/12-15/25 мм l=5-6 м; Гвозди с конической шляпкой тип a 3 x 80 S2111; Серая краска v.821 ntr 90-80; Маляр; Плотник; Слесарь-механик</p>	buc	2,00	967,55 327,25	1 935,10 654,50
4	TsH91A	<p>Instalarea Bare paralele C-056 sau analog; pe Beton B15 / k=2 Установка параллельных брусьев C-056 или аналогичных; на бетон B15 / k=2</p>	buc	2,00	1 378,20 1 224,00	2 756,40 2 448,00

5	TsH91A	Instalarea Bara orizontala cu 2 nivele C-002 sau analog; pe Beton B15 / k=2 / k=2 (Монтаж 2-х уровневового турника C-002 или аналогичного; на бетон B15 / k=2)	buc	1,00	1 378,20 1 224,00	1 378,20 1 224,00
6	TsH91A	Instalarea Banca abdomene C-019 sau analog; pe Beton B15 / k=2 /Установка скамьи C-019 или аналог; на бетон B15 / k=2	buc	1,00	1 378,20 1 224,00	1 378,20 1 224,00
		<i>Total</i>	Lei			12 848,69
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24 %			1 706,26
		<i>Cheltuieli de transport</i>	6 %			344,36
		<i>Cheltuieli directe</i>				14 899,31
		<i>Cheltuieli de regie</i>	6 %			893,96
		<i>Total</i>				15 793,27
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			947,60
		<i>Total</i>				16 740,87
		<b>Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu</b>				<b>16 740,87 7 109,40</b>
		<b>2. Utilaj</b>				
7		Panou de baschet cu suport, model Portland sau analog	buc	2,00	3 000,00 0,00	6 000,00 0,00
8		Stalpi de volei in complet cu plasa pentru volei, model Rezac 15 935 108 black 2672 sau analog	buc	2,00	1 400,00 0,00	2 800,00 0,00
9		Poarta pentru fotbal, model GAOTI GB-071 sau analog	buc	2,00	2 700,00 0,00	5 400,00 0,00
10		Bare paralele C-056 sau analog	buc	2,00	3 600,00 0,00	7 200,00 0,00
11		Bara orizontala cu 2 nivele C-002 sau analog	buc	1,00	5 700,00 0,00	5 700,00 0,00
12		Banca abdomene C-019 sau analog	buc	1,00	7 500,00 0,00	7 500,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			34 600,00
		<b>Total Utilaj</b>				<b>34 600,00</b>

		<b>Inclusiv salariu</b>		
		Total	Lei	51 340,87
		TVA	20 %	10 268,17
		<b>Total deviz:</b>		<b>61 609,04</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>		<b>7 109,40</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a  
complexului sportiv cu agrement  
de sport (teren de  
fotbal,baschetbol,voleibol) cu  
tribune pentru vizitatori si  
reparatia cladirii de arbitraj  
existente in sat.Crihana Veche,**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-2A  
Utilaj de sport**

**Valoarea de deviz 61 609,04 Lei**

Intocmit in prețuri curente 12.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № 2-1-2A:</b>						

**Manopera:**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	17,000	85,00	1 445,00
2.	7123011000200	Betonist	h-om	38,800	85,00	3 298,00
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	24,240	85,00	2 060,40
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,600	85,00	306,00
<b>Total manopera</b>						<b>7 109,40</b>

**Materiale:**

1.	1212121212121	apa	m3	1,200	10,00	12,00
2.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	2,902	540,00	1 567,08
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,286	300,00	685,80
4.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 245,420	2,30	2 864,47
5.	26631021000011	Beton B15	m3	0,288	2 100,00	604,80
6.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,514	10,00	5,14
7.	60010	Bara orizontala cu 2 nivele C-002	buc	1,000	5 700,00	5 700,00
8.	60012	Banca abdomene C-019	buc	1,000	7 500,00	7 500,00
9.	6002	Panou de baschet cu suport, model Portland	buc	2,000	3 000,00	6 000,00
10.	6004	Stalpi de volei in complet cu plasa pentru volei, model Rezac 15 935 108 black 2672	buc	2,000	1 400,00	2 800,00
11.	6006	Poarta pentru fotbal, model GAOTI GB-071	buc	2,000	2 700,00	5 400,00
12.	6008	Bare paralele C-056	buc	2,000	3 600,00	7 200,00
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>40 339,29</b>
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>0,00</b>

Total	Lei	51 340,87
TVA	20 %	10 268,17

**Total deviz: 61 609,04**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Lucrari de constructie a complexului sportiv cu agrement de sport (teren de fotbal,baschetbol,voleibol) cu tribune pentru vizitatori si reparatia cladirii de arbitraj existente in sat.Crihana Veche, Investitor**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructii</b>				
1	TsH38F	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - stilpi din	buc			1 806,89

		metal, la teren de baschet / Se exclude: Teava sudata constr cmh 51 x 2,6 /OL 32 1 S 7657; Teava const f. s. A /25 x 2,5/ OLT 35 S 503/1; Lemn rot. pt. piloti de ste.nec. A d=14-21 l=6-8m S 3416; Vopsea gri v.821 ntr 90-80; Zugrav vopsitor; Lacatus mecanic; Dulgher (Изготовление и установка щитов, ворот и столбов для спортплощадок-металлические столбы, на баскетбольной площадке-Не включает: Сварные трубы констр. cmh 51 x 2,6 /OL 32 1 S 7657; Трубы конст. f. s. A /25 x 2,5/ OLT 35 S 503/1; Гнилая древесина для свай камней. A d=14-21 l=6-8m S 3416; Серая краска v.821 ntr 90-80; Маляр; Слесарь-механик; Плотник)				526,15
	7123010010200	Betonist	h-om	4,070	85,00	345,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,120	85,00	180,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	311,850	2,30	717,25
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,725	540,00	391,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,569	300,00	170,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,129	10,00	1,29
2	TsH38D	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - stilpi din metal fara scaun, la teren volei / Se exclude: Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 8 mm; Teava sudata constr cmh 102 x 4 /OL 32 1 S 7657; Teava const f. s. A /10 x 1,5/ OLT 45 S 503/1; Vopsea gri v.821 ntr 90-80; Zugrav vopsitor; Lacatus mecanic(Изготовление и установка щитов, ворот и столбов для спортплощадок-металлические столбы без скамеек, на волейбольной площадке)Не включает: Гладкий профиль бетонной стали OB 37 STAS 438 D = 8 mm; Сварная труба constr cmh 102 x 4 /OL 32 1 S 7657; Труба const f. s. A /10 x 1,5/ OLT 45 S 503/1; Серая краска v.821 ntr 90-80; Маляр; Слесарь-механик	buc			893,50 <hr/> 253,30
	7123010010200	Betonist	h-om	1,920	85,00	163,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,060	85,00	90,10
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	155,430	2,30	357,49
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,363	540,00	196,02
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,287	300,00	86,10
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,059	10,00	0,59
3	TsH38A	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - porti de fotbal / Se exclude: Teava const f S lc 152 x 6 OLT 35 S 404/1 CL. A; Grinzi stejar cu 4 fete g=12/12-15/25mm l=5-6m; Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111; Vopsea gri v.821 ntr 90-80; Zugrav vopsitor; Dulgher; Lacatus mecanic (Изготовление и установка щитов, ворот и столбов для спортплощадок - футбольные ворота)/ Не включает: Труба Const f S lc 152 x 6 OLT 35 S 404/1 CL. A; Дубовые балки с 4 сторонами g=12/12-15/25 мм l=5-6 м; Гвозди с конической шляпкой тип a 3 x 80 S2111; Серая краска v.821 ntr 90-80; Маляр; Плотник; Слесарь-механик	buc			967,55 <hr/> 327,25
	7123010010200	Betonist	h-om	2,510	85,00	213,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,340	85,00	113,90
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	155,430	2,30	357,49
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,363	540,00	196,02
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,287	300,00	86,10
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,069	10,00	0,69
4	TsH91A	Instalarea Bare paralele C-056 sau analog; pe Beton B15 / k=2 Установка параллельных брусьев C-056 или аналогичных; на бетон B15 / k=2	buc			1 378,20 <hr/> 1 224,00

	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,900	85,00	323,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	85,00	76,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	85,00	824,50
	26631021000011	Beton B15	m3	0,036	2 100,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,150	10,00	3,00
5	TsH91A	Instalarea Bara orizontala cu 2 nivele C-002 sau analog; pe Beton B15 / k=2 / k=2 (Монтаж 2-х уровневого турника C-002 или аналогичного; на бетон B15 / κ=2)	buc			1 378,20 1 224,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,900	85,00	323,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	85,00	76,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	85,00	824,50
	26631021000011	Beton B15	m3	0,036	2 100,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,150	10,00	3,00
6	TsH91A	Instalarea Banca abdomene C-019 sau analog; pe Beton B15 / k=2 / Установка скамьи C-019 или аналог; на бетон B15 / κ=2	buc			1 378,20 1 224,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,900	85,00	323,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	85,00	76,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	85,00	824,50
	26631021000011	Beton B15	m3	0,036	2 100,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,150	10,00	3,00
		<b>2. Utilaj</b>				
7		Panou de baschet cu suport, model Portland sau analog	buc			3 000,00 0,00
	6002	Panou de baschet cu suport, model Portland	buc	1,000	3 000,00	3 000,00
8		Stalpi de volei in complet cu plasa pentru volei, model Rezac 15 935 108 black 2672 sau analog	buc			1 400,00 0,00
	6004	Stalpi de volei in complet cu plasa pentru volei, model Rezac 15 935 108 black 2672	buc	1,000	1 400,00	1 400,00
9		Poarta pentru fotbal, model GAOTI GB-071 sau analog	buc			2 700,00 0,00
	6006	Poarta pentru fotbal, model GAOTI GB-071	buc	1,000	2 700,00	2 700,00
10		Bare paralele C-056 sau analog	buc			3 600,00 0,00
	6008	Bare paralele C-056	buc	1,000	3 600,00	3 600,00
11		Bara orizontala cu 2 nivele C-002 sau analog	buc			5 700,00 0,00
	60010	Bara orizontala cu 2 nivele C-002	buc	1,000	5 700,00	5 700,00
12		Banca abdomene C-019 sau analog	buc			7 500,00 0,00
	60012	Banca abdomene C-019	buc	1,000	7 500,00	7 500,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de constructie a  
complexului sportiv cu agrement  
de sport (teren de  
fotbal,baschetbol,voleibol) cu  
tribune pentru vizitatori si  
reparatia cladirii de arbitraj  
existente in sat.Crihana Veche,**  
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-3-2A**  
**Incalzire si ventilare (72/2023-IV). Arbitraj**

Valoarea de deviz 161 086,84 Lei

Intocmit in prețuri curente 12.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructii</b>				
		<b>1.1. Вентиляция</b>				
1	VB27A	Caciula de protectie, pentru canale circulare cu perimetrul 230 - 700 mm /Umbrela 3K 00.000	buc	2,000	634,99 134,30	1 269,97 268,60
2	VA21A	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,5 mm grosime (rectangulare) avind perimetrul: pina la 600 mm. / Fixari consum 1.5 kg/m2	m2	15,900	387,96 142,71	6 168,57 2 269,16
3	VA19A	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m din tabla zincata sau aluminiu, 0,5 mm grosime, (circulare) , avind diametrul sectiunii circulare de 200 mm./ Fixari consum 1.5 kg/m2	m2	2,060	389,20 142,72	801,76 294,01
4	VB15B	Rama cu jaluzele reglabile simultan, gata confectionate cu	buc	14,000	255,75	3 580,50



		perimetrul 800 - 2500 mm, montata pe canal / Решетка вентиляционная регулирующая RAG 200x100 sau analog			83,30	1 166,20
5	VB09B	Rama cu jaluzele fixe, gata confectionate cu perimetrul 800 - 2500 mm, montata pe canal / Преточные решетки MV450	buc	2,000	262,57 142,80	525,14 285,60
6	IzH07B	Izolarea conductelor cu saltele din vata minerala tip SPS 1 sau de sticla tip SPS 1, cusute cu sirma din otel zincata pe plasa de sirma, gata confectionate, imbracate pe o singura fata, avind grosimea de 20; 30; 40; 50 sau 60 mm, la conducte cu circumferinta peste termoizolatie peste 35 cm cm / Плиты минваты на синтетическом связующем M75	m2	2,000	143,08 39,78	286,16 79,56
7	IzI07D1	Protectia termoizolatiei la conducte si aparate cu tabla neagra sau zincata de 0,5 mm grosime, fixata cu suruburi cu cap crestet semirotond, autofiletante pentru tabla, avind circumferinta conductei peste termoizolatie peste 1,6 m, confectionare (Защита термоизоляции трубопроводов и аппаратов листами черной стали или оцинкованными, толщиной 0,5 мм, на самонарезающихся винтах с шлицованной полукруглой головкой, имеющая окружность сверху термоизоляции свыше 1,6 м, изготовление)	m2	0,750	156,69 19,95	117,52 14,96
8	IzI07D2	Protectia termoizolatiei la conducte si aparate cu tabla neagra sau zincata de 0,5 mm grosime, fixata cu suruburi cu cap crestet semirotond, autofiletante pentru tabla, avind circumferinta conductei peste termoizolatie peste 1,6 m, montare (Защита термоизоляции трубопроводов и аппаратов листами черной стали или оцинкованными, толщиной 0,5 мм, на самонарезающихся винтах с	m2	0,750	66,09 50,09	49,57 37,57

		шлицеванной полукруглой головкой, имеющая окружность сверху термоизоляции свыше 1,6 м, монтаж)				
		<i>Total</i>	Lei			12 799,19
		<b>Total Ventilația Inclusiv salariu</b>				<b>12 799,19 4 415,66</b>
		<i>Total</i>	Lei			12 799,19
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24 %			1 059,76
		<i>Cheltuieli de transport</i>	6 %			497,64
		<i>Cheltuieli directe</i>				14 356,59
		<i>Cheltuieli de regie</i>	6 %			861,40
		<i>Total</i>				15 217,99
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			913,08
		<i>Total</i>				16 131,07
		<b>Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu</b>				<b>16 131,07 4 415,66</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
		<b>2.1. Oтопление</b>				
9	IB02C	Convectoriator tip panou - CRP, avind doua rinduri de tevi si racordat prin mufe (Конвекторный радиатор панельного типа-CRP, с двумя рядами труб, присоединенный с помощью муфт)	buc	8,000	21,31 19,55	170,48 156,40
		<i>Total</i>	Lei			170,48
		<b>Total Oтопление Inclusiv salariu</b>				<b>170,48 156,40</b>
		<b>2.2. Вентиляция</b>				
10	VC04A	Montarea ventilatoarelor monoaspirante, antiexplozive, antrenate direct cu cuplaj, avind debitul de 660-2.700 mc/h cu motor electric de 0,8 kw (Установка моновсасывающих, противозрывных вентиляторов приводимых в действие	buc	2,000	2 059,82 1 842,80	4 119,63 3 685,60

		непосредственным соединением, производительностью 660-2.700 м3/час с электромотором 0,8 кВт)				
11	VC16A	Montarea agregatului de tratare partiala a aerului in incinta, tip ALTPA, prin aspiratie, filtrare, ventilare, incalzire, racire, refulare avind un debit de aer tratat de 3 000 - 7.500 mc/h (Установка агрегата для частичной обработки воздуха в помещении, путем всасывания, фильтрации, нагрева, охлаждения, вентиляции, нагнетания, производительностью обработанного воздуха 3000-7500 м3/час)	buc	1,000	4 053,30 3 813,95	4 053,30 3 813,95
12	VB17A	Atenuator de zgomot, circular tip AZC cu perimetrul 800 - 1600 mm (Шумоглушитель круглый типа AZC периметром 800-1600 мм)	buc	1,000	89,35 73,10	89,35 73,10
13	VB18A	Atenuator de zgomot, rectangular cu perimetrul 1000 - 2000 mm (Шумоглушитель прямоугольный периметром 1000-2000 мм)	buc	1,000	117,25 93,50	117,25 93,50
		<i>Total</i>	Lei		8 379,53	
		<b>Total Ventilația Inclusiv salariu</b>			<b>8 379,53 7 666,15</b>	
		<i>Total</i>	Lei		8 550,01	
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24 %		1 877,41	
		<i>Cheltuieli de transport</i>	6 %		35,98	
		<i>Cheltuieli directe</i>			10 463,40	
		<i>Cheltuieli de regie</i>	40 %		3 129,02	
		<i>Total</i>			13 592,42	
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %		815,54	
		<i>Total</i>			14 407,96	

		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>14 407,96 7 822,55</b>
		<b>3. Utilaj</b>				
		<b>3.1. Otoplenie</b>				
14		Электрическая обогревательная панель конвекторного типа марки С4F15 N=1,50 кВт NOBO sau analog	buc	6,000	3 000,00 0,00	18 000,00 0,00
15		Электрическая обогревательная панель конвекторного типа марки С4F15 IP24 N=1,50 кВт, защищённый от брызг воды NOBO 8 (VIKING) sau analog	buc	2,000	2 500,00 0,00	5 000,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			23 000,00
		<b>Total Otoplenie Inclusiv salariu</b>				<b>23 000,00</b>
		<b>3.2. Вентиляция</b>				
16		Канальный вытяжной вентилятор TD 350/120 Silent N=27 Вт sau analog	buc	2,000	3 500,00 0,00	7 000,00 0,00
17		Приточная установка ТА-550EL Nдв=0,23кВт, Nкал=5,93 кВт в комплекте с воздушным клапаном EFD 200 с эл.приводом "BELIMO", фильтром F5, воздухозаборной решеткой ф200, фирма "SISTEMAIR" sau analog	buc	1,000	70 000,00 0,00	70 000,00 0,00
18		Шумоглушитель LDC 200 L=600	buc	1,000	1 700,00 0,00	1 700,00 0,00
19		Шумоглушитель LDR 30-15 L=300	buc	1,000	2 000,00 0,00	2 000,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			80 700,00
		<b>Total Вентиляция Inclusiv salariu</b>				<b>80 700,00</b>
		<i>Total</i>	Lei			103 700,00
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>103 700,00</b>
		<i>Total</i>	Lei			134 239,03

		TVA	20 %	26 847,81
		<b>Total deviz:</b>		<b>161 086,84</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>		<b>12 238,21</b>

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a  
complexului sportiv cu agrement  
de sport (teren de  
fotbal,baschetbol,voleibol) cu  
tribune pentru vizitatori si  
reparatia cladirii de arbitraj  
existente in sat.Crihana Veche,**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-3-2A  
Incalzire si ventilare (72/2023-IV). Arbitraj**

**Valoarea de deviz 161 086,84 Lei**

Intocmit in prețuri curente 12.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total borderou de resurse № 2-3-2A:</b>				

**Manopera:**

1.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,936	85,00	79,56
2.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,84	85,00	156,40
3.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	140,585	85,00	11 949,72
4.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,618	85,00	52,53
		<b>Total manopera</b>				<b>12 238,21</b>

**Materiale:**

1.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,032	200,00	6,40
2.	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,874	25,00	21,85
3.	2320316202533	Vaselina artificiala tehnica tip D	kg	0,42	200,00	84,00

4.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,555	40,00	102,20
5.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,72	66,00	47,52
6.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	5,30	44,00	233,20
7.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,064	120,00	7,68
8.	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,676	33,00	22,30
9.	2523156719501	Capac hidrometric	buc	0,00	0,00	0,00
10.	2524217304531	Fisie de etansare	m	10,946	40,00	437,84
11.	26261473700091	Canale de ventilare metalice din tabla zincate de 0,5 mm grosime (circular)	m2	2,081	130,00	270,53
12.	26261473700092	Canale de ventilare metalice din tabla zincate de 0,5 mm grosime (rectangulare)	m2	16,059	130,00	2 087,67
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,005	2,30	2,31
14.	26821626113051	Плиты минватные на синтетическом связующем M75	m2	2,036	100,00	203,60
15.	2710403600203	Tabla neagra cal. I 0,5 mm	kg	13,44	30,00	403,20
16.	2710403600409	Tabla neagra cal.1 0.8mm grosime	kg	13,125	30,00	393,75
17.	2710403601300	Tabla neagra sau zincata	kg	3,415	30,00	102,45
18.	2710403700053	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 2,0 mm (banda de otel)	kg	0,352	16,00	5,63
19.	2710403701253	Banda de otel laminat la cald de 4x25 mm	kg	0,735	20,00	14,70
20.	2710403701978	Banda din otel T 3 x 25mm	kg	0,876	20,00	17,52
21.	2734113805762	Sirma zincata moale d = 0,8 mm	kg	0,018	30,00	0,54
22.	2734113805815	Sirma zincata moale d = 1,25 mm	kg	0,082	30,00	2,46
23.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	9,672	33,00	319,18
24.	2811236828003	Dispozitiv-clapeta	buc	0,00	0,00	0,00
25.	2873122005198	Plase in rame	m2	0,00	0,00	0,00
26.	28741157657015 7	Преточные решетки MV450	buc	2,00	55,00	110,00
27.	28741157657096	Решетка вентиляционная регулирующая RAG 200x100	buc	14,00	100,00	1 400,00
28.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	272,094	0,25	68,02
29.	2874115819999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	490,60	0,35	171,71
30.	2874115820089	Suruburi cap hexagonal 6 x 60 mm	buc	2,01	1,00	2,01
31.	2874115820170	Suruburi cap hexagonal 8 x 30 mm, gr 4.8	buc	54,60	1,00	54,60
32.	2874115820390	Suruburi cap hexagonal 10 x 35 mm, gr 4.8	buc	60,30	1,00	60,30
33.	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	8,04	2,00	16,08
34.	2874115837749	Fixari	kg	27,209	45,00	1 224,40
35.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	54,60	2,00	109,20
36.	2874115842702	Piulita hexag. M10	buc	60,30	2,00	120,60
37.	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	8,04	2,00	16,08
38.	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	490,60	0,35	171,71
39.	2874115893900	Surub 4 x 15 OLC35 zn	buc	6,00	2,00	12,00
40.	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	272,094	0,55	149,65
41.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	764,704	0,55	420,59
42.	2923125729606	Suber (registru)	buc	0,00	0,00	0,00
43.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,037	3,00	0,11
44.	600100	Приточная установка TA-550EL Nдв=0,23кВт, Nкал=5,93 кВт в комплекте с воздушным клапаном EFD 200 с эл.приводом "BELIMO", фильтром F5, воздухозаборной решеткой ф200, фирма "SYSTEMAIR"	buc	1,00	70 000,00	70 000,00
45.	600130	Шумоглушитель LDC 200 L=600	buc	1,00	1 700,00	1 700,00
46.	600140	Шумоглушитель LDR 30-15 L=300	buc	1,00	2 000,00	2 000,00
47.	600200	Электрическая обогревательная панель	buc	6,00	3 000,00	18 000,00

		конвекторного типа марки С4F15 N=1,50 кВт NOBO				
48.	600300	Электрическая обогревательная панель конвекторного типа марки С4F15 IP24 N=1,50 кВт, защищённый от брызг воды NOBO 8 (VIKING)	buc	2,00	2 500,00	5 000,00
49.	600500	Канальный вытяжной вентилятор TD 350/120 Silent N=27 Вт	buc	2,00	3 500,00	7 000,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>112 593,59</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,38	10,00	3,80
2.	2952160007250	Utilaj de ridicat	h-ut	0,97	20,00	19,40
3.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	2,00	20,00	40,00
4.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	3,71	20,00	74,20
5.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,20	400,00	80,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>217,40</b>

Total	Lei	134 239,0 3
TVA	20 %	26 847,81

**Total deviz:**

**161 086,8  
4**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Lucrari de constructie a complexului sportiv cu agrement de sport (teren de fotbal,baschetbol,voleibol) cu tribune pentru vizitatori si reparatia cladirii de arbitraj existente in sat.Crihana Veche, Investitor**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructii</b>				
		<b>1.1. Вентиляция</b>				
1	VB27A	Caciula de protectie, pentru canale circulare cu perimetrul 230 - 700 mm /Umbrela 3K 00.000	buc			634,99
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,580	85,00	134,30

	2710403701978	Banda din otel T 3 x 25mm	kg	0,417	20,00	8,76
	2710403701253	Banda de otel laminat la cald de 4x25 mm	kg	0,350	20,00	7,35
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,900	44,00	41,58
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,100	33,00	3,46
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,040	25,00	1,05
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,500	40,00	21,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,000	0,55	3,46
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,200	33,00	6,93
	2710403600203	Tabla neagra cal. I 0,5 mm	kg	6,400	30,00	201,60
	2710403600409	Tabla neagra cal.1 0.8mm grosime	kg	6,250	30,00	196,88
	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	6,000	0,35	2,21
	2874115819999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	6,000	0,35	2,21
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,200	20,00	4,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,020	10,00	0,20
2	VA21A	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,5 mm grosime (rectangulare) avind perimetrul: pina la 600 mm. / Fixari consum 1.5 kg/m2	m2			387,96 142,71
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,679	85,00	142,71
	26261473700092	Canale de ventilare metalice din tabla zincate de 0,5 mm grosime (rectangulare)	m2	1,000	130,00	131,30
	2811236828003	Dispozitiv-clapeta	buc	0,000	0,00	0,00
	2874115837749	Fixari	kg	1,500	45,00	68,17
	2873122005198	Plase in rame	m2	0,000	0,00	0,00
	2923125729606	Suber (registru)	buc	0,000	0,00	0,00
	2523156719501	Capac hidrometric	buc	0,000	0,00	0,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	15,000	0,55	8,33
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	15,000	0,55	8,33
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	15,000	0,25	3,79
	2524217304531	Fisie de etansare	m	0,600	40,00	24,24
	2952160007250	Utilaj de ridicat	h-ut	0,054	20,00	1,08
3	VA19A	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m din tabla zincata sau aluminiu, 0,5 mm grosime, (circulare) , avind diametrul sectiunii circulare de 200 mm./ Fixari consum 1.5 kg/m2	m2			389,20 142,72
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,679	85,00	142,72
	26261473700091	Canale de ventilare metalice din tabla zincate de 0,5 mm grosime (circulare)	m2	1,000	130,00	131,33
	2811236828003	Dispozitiv-clapeta	buc	0,000	0,00	0,00
	2874115837749	Fixari	kg	1,500	45,00	68,17
	2873122005198	Plase in rame	m2	0,000	0,00	0,00
	2923125729606	Suber (registru)	buc	0,000	0,00	0,00
	2523156719501	Capac hidrometric	buc	0,000	0,00	0,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	15,000	0,55	8,33
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	15,000	0,55	8,33
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	15,000	0,25	3,79
	2524217304531	Fisie de etansare	m	0,630	40,00	25,46
	2952160007250	Utilaj de ridicat	h-ut	0,054	20,00	1,08
4	VB15B	Rama cu jaluzele reglabile simultan, gata confectionate cu perimetrul 800 - 2500 mm, montata pe canal / Решетка вентиляционная регулирующая RAG 200x100 sau analog	buc			255,75 83,30
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	0,980	85,00	83,30
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,170	44,00	7,48
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,045	66,00	2,97
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,040	25,00	1,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,060	40,00	2,40
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	28,000	0,55	15,40
	28741157657096	Решетка вентиляционная регулирующая RAG 200x100	buc	1,000	100,00	100,00
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,600	33,00	19,80
	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	28,000	0,35	9,80
	2874115819999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	28,000	0,35	9,80
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,180	20,00	3,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,020	10,00	0,20
5	VB09B	Rama cu jaluzele fixe, gata confectionate cu perimetrul 800 - 2500 mm, montata pe canal / Преточные решетки MV450	buc			262,57 142,80
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,680	85,00	142,80
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,200	44,00	8,80
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,045	66,00	2,97
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,040	25,00	1,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,070	40,00	2,80



	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	28,000	0,55	15,40
	287411576570157	Преточные решетки MV450	buc	1,000	55,00	55,00
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,300	33,00	9,90
	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	28,000	0,35	9,80
	2874115819999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	28,000	0,35	9,80
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,200	20,00	4,00
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,030	10,00	0,30
6	IzH07B	Izolarea conductelor cu saltele din vata minerala tip SPS 1 sau de sticla tip SPS 1, cusute cu sirma din otel zincata pe plasa de sirma, gata confectionate, imbracate pe o singura fata, avind grosimea de 20; 30; 40; 50 sau 60 mm, la conducte cu circumferinta peste termoizolatie peste 35 cm cm / Плиты минватные на синтетическом связующем M75	m2			143,08 39,78
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,468	85,00	39,78
	26821626113051	Плиты минватные на синтетическом связующем M75	m2	1,018	100,00	101,80
	2734113805762	Sirma zincata moale d = 0,8 mm	kg	0,009	30,00	0,27
	2734113805815	Sirma zincata moale d = 1,25 mm	kg	0,041	30,00	1,23
7	IzI07D1	Protectia termoizolatiei la conducte si aparate cu tabla neagra sau zincata de 0,5 mm grosime, fixata cu suruburi cu cap crestet semirotond, autofiletante pentru tabla, avind circumferinta conductei peste termoizolatie peste 1,6 m, confectionare (Защита термоизоляции трубопроводов и аппаратов листами черной стали или оцинкованными, толщиной 0,5 мм, на самонарезающихся винтах с шлицованной полукруглой головкой, имеющая окружность сверху термоизоляции свыше 1,6 м, изготовление)	m2			156,69 19,95
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,235	85,00	19,95
	2710403601300	Tabla neagra sau zincata	kg	4,553	30,00	136,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,049	3,00	0,15
8	IzI07D2	Protectia termoizolatiei la conducte si aparate cu tabla neagra sau zincata de 0,5 mm grosime, fixata cu suruburi cu cap crestet semirotond, autofiletante pentru tabla, avind circumferinta conductei peste termoizolatie peste 1,6 m, montare (Защита термоизоляции трубопроводов и аппаратов листами черной стали или оцинкованными, толщиной 0,5 мм, на самонарезающихся винтах с шлицованной полукруглой головкой, имеющая окружность сверху термоизоляции свыше 1,6 м, монтаж)	m2			66,09 50,09
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,589	85,00	50,09
	2874115893900	Surub 4 x 15 OLC35 zn	buc	8,000	2,00	16,00
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
		<b>2.1. Отопление</b>				
9	IB02C	Convect radiator tip panou - CRP, avind doua rinduri de tevi si racordat prin mufe (Конвекторный радиатор панельного типа-CRP, с двумя рядами труб, присоединенный с помощью муфт)	buc			21,31 19,55
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,230	85,00	19,55
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,004	200,00	0,80
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,008	120,00	0,96
		<b>2.2. Вентиляция</b>				
10	VC04A	Montarea ventilatoarelor monoaspirante, antiexplozive, antrenate direct cu cuplaj, avind debitul de 660-2.700 mc/h cu motor electric de 0,8 kw (Установка моновсасывающих, противозрывных вентиляторов приводимых в действие непосредственным соединением,	buc			2 059,82 1 842,80

		производительностью 660-2.700 м3/час с электромотором 0,8 кВт)				
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	21,680	85,00	1 842,80
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,300	44,00	13,86
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,150	33,00	5,20
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,250	40,00	10,50
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	26,000	2,00	54,60
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,120	33,00	4,16
	2320316202533	Vaselina artificiala tehnica tip D	kg	0,200	200,00	42,00
	2874115820170	Suruburi cap hexagonal 8 x 30 mm, gr 4.8	buc	26,000	1,00	27,30
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,120	20,00	2,40
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,100	400,00	40,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,850	20,00	17,00
11	VC16A	Montarea agregatului de tratare partiala a aerului in incinta, tip ALTPA, prin aspiratie, filtrare, ventilare, incalzire, racire, refulare avind un debit de aer tratat de 3 000 - 7.500 mc/h (Установка агрегата для частичной обработки воздуха в помещении, путем всасывания, фильтрации, нагрева, охлаждения, вентиляции, нагнетания, производительностью обработанного воздуха 3000-7500 м3/час)	buc			4 053,30 3 813,95
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	44,870	85,00	3 813,95
	2710403700053	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 2,0 mm (banda de otel)	kg	0,350	16,00	5,63
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,000	2,30	2,31
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,150	33,00	4,98
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,050	25,00	1,25
	2874115842702	Piulita hexag. M10	buc	60,000	2,00	120,60
	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	8,000	2,00	16,08
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,000	0,55	1,11
	2874115820390	Suruburi cap hexagonal 10 x 35 mm, gr 4.8	buc	60,000	1,00	60,30
	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	8,000	2,00	16,08
	2874115820089	Suruburi cap hexagonal 6 x 60 mm	buc	2,000	1,00	2,01
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,150	20,00	3,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,300	20,00	6,00
12	VB17A	Atenuator de zgomot, circular tip AZC cu perimetrul 800 - 1600 mm (Шумоглушитель круглый типа AZC периметром 800-1600 мм)	buc			89,35 73,10
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	0,860	85,00	73,10
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,050	25,00	1,25
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	12,000	0,55	6,60
	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	12,000	0,35	4,20
	2874115819999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	12,000	0,35	4,20
13	VB18A	Atenuator de zgomot, rectangular cu perimetrul 1000 - 2000 mm (Шумоглушитель прямоугольный периметром 1000-2000 мм)	buc			117,25 93,50
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,100	85,00	93,50
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,050	25,00	1,25
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	18,000	0,55	9,90
	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	18,000	0,35	6,30
	2874115819999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	18,000	0,35	6,30
		<b>3. Utilaj</b>				
		<b>3.1. Отопление</b>				
14		Электрическая обогревательная панель конвекторного типа марки С4F15 N=1,50 кВт NOBO sau analog	buc			3 000,00 0,00
	600200	Электрическая обогревательная панель конвекторного типа марки С4F15 N=1,50 кВт NOBO	buc	1,000	3 000,00	3 000,00
15		Электрическая обогревательная панель конвекторного типа марки С4F15 IP24 N=1,50 кВт, защищённый от брызг воды NOBO 8 (VIKING) sau analog	buc			2 500,00 0,00
	600300	Электрическая обогревательная панель конвекторного типа марки С4F15 IP24 N=1,50 кВт, защищённый от брызг воды NOBO 8 (VIKING)	buc	1,000	2 500,00	2 500,00
		<b>3.2. Вентиляция</b>				

16		Канальный вытяжной вентилятор TD 350/120 Silent N=27 Вт sau analog	buc			3 500,00 0,00
	600500	Канальный вытяжной вентилятор TD 350/120 Silent N=27 Вт	buc	1,000	3 500,00	3 500,00
17		Приточная установка TA-550EL Nдв=0,23кВт, Nкал=5,93 кВт в комплекте с воздушным клапаном EFD 200 с эл.приводом "BELIMO", фильтром F5, воздухозаборной решеткой ф200, фирма "SISTEMAIR" sau analog	buc			70 000,00 0,00
	600100	Приточная установка TA-550EL Nдв=0,23кВт, Nкал=5,93 кВт в комплекте с воздушным клапаном EFD 200 с эл.приводом "BELIMO", фильтром F5, воздухозаборной решеткой ф200, фирма "SISTEMAIR"	buc	1,000	70 000,00	70 000,00
18		Шумоглушитель LDC 200 L=600	buc			1 700,00 0,00
	600130	Шумоглушитель LDC 200 L=600	buc	1,000	1 700,00	1 700,00
19		Шумоглушитель LDR 30-15 L=300	buc			2 000,00 0,00
	600140	Шумоглушитель LDR 30-15 L=300	buc	1,000	2 000,00	2 000,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de constructie a  
complexului sportiv cu agrement  
de sport (teren de  
fotbal,baschetbol,voleibol) cu  
tribune pentru vizitatori si  
reparatia cladirii de arbitraj  
existente in sat.Crihana Veche,**  
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 4-1-1A**  
**Iluminat exterior (72/23-AEE/IEE)**

Valoarea de deviz 713 025,90 Lei

Intocmit in prețuri curente 12.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructii</b>				
1	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior (Развозка конструкций и материалов опор ВЛ 0,38-10 кВ по трассе)	buc	6,000	133,40 37,40	800,40 224,40
2	33-04-003-1	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior (Установка железобетонных опор ВЛ 0,38, 6-10 кВ)	buc	6,000	770,13 323,00	4 620,80 1 938,00
3	pret furnizor	Stilp din beton CB-105-5	buc	6,000	5 000,00 0,00	30 000,00 0,00
4	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV(Подвеска проводов ВЛ 0,38 кВ)	1 km	0,261	4 295,86 2 966,51	1 121,22 774,26
5	pret furnizor	Cablu autoportant SIP sec.3x35 + 1x54,6mm2	m	261,000	60,00	15 660,00

					0,00	0,00
6	pret furnizor	Clema de ramificare P616	buc	4,000	30,00 0,00	120,00 0,00
7	pret furnizor	Manusa termoretractabila PKT 3*16-50	buc	21,000	30,00 0,00	630,00 0,00
8	pret furnizor	Tub termoretractabil TYT 16/8	m	1,000	8,00 0,00	8,00 0,00
9	pret furnizor	Suport de ancorare CA 1500	buc	20,000	40,00 0,00	800,00 0,00
10	pret furnizor	Banda F207	m	18,000	10,00 0,00	180,00 0,00
11	pret furnizor	Clema NC20	buc	18,000	2,80 0,00	50,40 0,00
12	pret furnizor	Set clema suspendare intermediara ES 1500E	buc	1,000	65,00 0,00	65,00 0,00
13	pret furnizor	Clema de ancorare PA 1500	buc	20,000	68,00 0,00	1 360,00 0,00
14	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, твердый грунт)	m3	4,200	179,35 179,35	753,27 753,27
15	RpEJ07B	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati :Stilp din teva profilata 70x70x4mm L=4m , inclusiv gropile si umplutura inclusiv gropile si umplutura (Столбы для электропроводки во дворах. садах или площадках, готовые:Колонна из профильной трубы 70x70x4мм L=4м, включая копку ям и засыпку)	buc	1,000	2 469,74 960,50	2 469,74 960,50

16	RpEJ07B	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati Pilon CC11m60/214/3 (Столбы для электропроводки во дворах, садах или площадках, готовые:Столб CC11m60/214/3)	buc	14,000	9 034,74 960,50	126 486,36 13 447,00
17	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 10 кг)	kg	284,200	12,94 8,93	3 678,60 2 536,49
18	pret furnizor	Piesa inglobata pentru fundatie Europoles FP4-1	buc	14,000	150,00 0,00	2 100,00 0,00
19	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri-teava PE D60mm(Устройство трубопроводов из полиэтиленовых труб)PE D60mm	1 km	0,365	31 304,99 11 304,99	11 426,32 4 126,32
20	RpEJ04A	Lucrari pentru pozarea cablurilor : sapatura de pamint manuala in spatii limitate (sub 1,00 m latime si pina la 2,00 m adincime) (Разработка грунта в стесненных условиях, вручную (до 1 м ширины и до 2 м глубины))	m3	134,800	341,41 331,50	46 022,70 44 686,20
21	RpEJ04B	Lucrari pentru pozarea cablurilor : umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina (Засыпка земель горизонтальными слоями 20-30 см толщиной, с поливом и уплотнением ручной трамбовкой)	m3	34,000	74,10 73,10	2 519,40 2 485,40
22	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт)	t	36,100	94,35 94,35	3 406,03 3 406,03
23	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на	t	36,100	23,32 0,00	841,94 0,00

		расстояние 5 км)				
		<i>Total</i>	Lei			255 120,18
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24 %			18 081,09
		<i>Cheltuieli de transport</i>	6 %			10 430,82
		<i>Cheltuieli directe</i>				283 632,09
		<i>Cheltuieli de regie</i>	6 %			17 017,93
		<i>Total</i>				300 650,02
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			18 039,01
		<i>Total</i>				318 689,03
		<b>Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu</b>				<b>318 689,03 75 337,87</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
24	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600/ BZUM	buc	1,000	524,71 197,20	524,71 197,20
25	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii -АВТОМАТЫ	buc	2,000	219,69 132,60	439,38 265,20
26	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze-СЧЕТЧИКИ	buc	1,000	76,95 73,95	76,95 73,95
27	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600/ ЦМП	buc	1,000	524,71 197,20	524,71 197,20
28	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii -АВТОМАТЫ	buc	4,000	219,69 132,60	878,78 530,40
29	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare-- bara DIN	buc	3,000	96,90 95,20	290,70 285,60
30	pret furnizor	Bara DIN 6*9-6 izolator	buc	2,000	12,00 0,00	24,00 0,00
31	pret furnizor	Bara DIN 300mm	buc	1,000	280,00 0,00	280,00 0,00
32	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in	100 m	3,830	2 060,58	7 892,01

		transee(УСТРОЙСТВО ПОСТЕЛИ ДЛЯ КАБЕЛЯ)			563,55	2 158,41
33	pret furnizor	Nisip	m3	17,000	300,00 0,00	5 100,00 0,00
34	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg(КАБЕЛИ ДО 35 кВ В ПРОЛОЖЕННЫХ ТРУБАХ, БЛОКАХ И КОРОБАХ)	100 m	4,400	1 544,22 1 054,00	6 794,57 4 637,60
35	pret furnizor	Cablu de forta APВБШВ-0,66/1кВ sec.5x10 mm2	m	440,000	41,00 0,00	18 040,00 0,00
36	08-02-144-4	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 35 mm2-(ПРИСОЕДИНЕНИЕ К ЗАЖИМАМ ЖИЛ ПРОВОДОВ ИЛИ КАБЕЛЕЙ)	100 buc	0,420	1 453,50 1 453,50	610,47 610,47
37	pret furnizor	Papuc de cablu JG16	buc	42,000	6,20 0,00	260,40 0,00
38	08-02-149-2	Cablu pina la 35 kV suspendate pe cablu de otel, masa 1 m pina la: 4 kg(КАБЕЛИ ДО 35 кВ , ПОДВЕШИВАЕМЫЕ НА ТРОСЕ)	100 m	0,750	4 400,44 1 921,00	3 300,33 1 440,75
39	pret furnizor	Cablu de forta cu fire de aluminiu, autoportant, АВВГTr-0,66/1кВ sec. 4*25 mm2	m	30,000	40,00 0,00	1 200,00 0,00
40	pret furnizor	Cablu de forta cu fire de aluminiu, autoportant, АВВГTr-0,66/1кВ sec. 5*10 mm2	m	45,000	25,00 0,00	1 125,00 0,00
41	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg(КАБЕЛИ ДО 35 кВ В ПРОЛОЖЕННЫХ ТРУБАХ, БЛОКАХ И КОРОБАХ)	100 m	1,330	1 543,53 1 054,00	2 052,90 1 401,82
42	pret furnizor	Cablu de forta VVGng sec. 3*1.5 mm2	m	120,000	12,00 0,00	1 440,00 0,00
43	pret furnizor	Cablu de forta VVGng sec. 5*6 mm2	m	7,000	75,00 0,00	525,00 0,00
44	pret furnizor	Conductor PV1 sec.6 mm2	m	6,000	10,00 0,00	60,00 0,00
45	08-03-545-	Cutie cu cleme, montata pe	buc	14,000	454,67	6 365,32



	7	constructie pe perete sau coloana, pentru cabluri sau conductori, sectiune, pina la 16 mm <sup>2</sup> , cantitate cleme, pina la 4(КОРОБКИ (ЯЩИКИ) С ЗАЖИМАМИ И КОЖУХИ МЕТАЛЛИЧЕСКИЕ ДЛЯ ЗАЩИТЫ ВВОДОВ И ЭЛЕКТРООБОРУДОВАНИЯ)			297,50	4 165,00
46	pret furnizor	Cutie de distributie aluminiu 140*114*60 IP66 scame	buc	14,000	350,00 0,00	4 900,00 0,00
47	pret furnizor	Clema de ramificare UDB 4x25/16 BN	buc	14,000	30,00 0,00	420,00 0,00
48	pret furnizor	Bara DIN 130mm	buc	14,000	40,00 0,00	560,00 0,00
49	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm(РУКАВА МЕТАЛЛИЧЕСКИЕ И ВВОДЫ ГИБКИЕ)	100 m	0,100	6 784,50 2 949,50	678,45 294,95
50	pret furnizor	Furtun metalic D32mm	m	10,000	20,00 0,00	200,00 0,00
51	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm(ЗАЗЕМЛИТЕЛИ)	10 buc	0,300	2 415,00 704,67	724,50 211,40
52	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 10 mm(ЗАЗЕМЛЯЮЩИЕ ПРОВОДНИКИ)	100 m	0,150	6 983,40 1 810,47	1 047,51 271,57
53	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm <sup>2</sup> -40*4mm	100 m	0,100	3 761,20 1 411,00	376,12 141,10
54	08-03-596-7	Proiector, montat separat pe pilon de otel, cu lampa, putere, W: 500(ПРОЖЕКТОРЫ)	100 buc	0,140	47 608,50 32 555,00	6 665,19 4 557,70
55	08-03-521-15	Intreruptor cu pirghie pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, tripolar, curent, pina la 250 A (РУБИЛЬНИКИ (ВЫКЛЮЧАТЕЛИ, РАЗЪЕДИНИТЕЛИ))	buc	1,000	316,24 238,85	316,24 238,85
56	08-03-523-	Siguranta, instalata pe suport	buc	3,000	118,06	354,19

	1	izolator, curent pina la 100 A (ПРЕДОХРАНИТЕЛИ)			99,45	298,35
		<i>Total</i>	Lei			74 047,43
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24 %			5 274,60
		<i>Cheltuieli de transport</i>	6 %			2 442,82
		<i>Cheltuieli directe</i>				81 764,85
		<i>Cheltuieli de regie</i>	40 %			8 791,01
		<i>Total</i>				90 555,86
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			5 433,36
		<i>Total</i>				95 989,22
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>95 989,22 21 977,52</b>
		<b>3. Utilaj</b>				
57	pret furnizor	Dulap metalic pentru contor trifazat IP65, BZUM TF-03- 1contor	buc	1,000	920,00 0,00	920,00 0,00
58	pret furnizor	Separator de sarcina BH-32/4P/40A	buc	1,000	120,00 0,00	120,00 0,00
59	pret furnizor	Intrerupator automat BA47- 29/3P/B25	buc	1,000	80,00 0,00	80,00 0,00
60	pret furnizor	Contor electronic U <sub>H</sub> =380V I <sub>H</sub> =5- 40A tip ZMG310CR sau analog	buc	1,000	5 500,00 0,00	5 500,00 0,00
61	pret furnizor	Panou metalic dim. 500*400*220 IP65, de tip ЦМП-2-0 У1 sau analog	buc	1,000	1 250,00 0,00	1 250,00 0,00
62	pret furnizor	Separator de sarcina BH-32/4P/40A	buc	1,000	120,00 0,00	120,00 0,00
63	pret furnizor	Intrerupator automat BA47- 29/3P/B20	buc	2,000	80,00 0,00	160,00 0,00
64	pret furnizor	Intrerupator de curent diferential AVDT34/C16/30mA	buc	1,000	290,00 0,00	290,00 0,00
65	pret furnizor	Separator de sarcina basculant de tip ППС-1	buc	1,000	120,00 0,00	120,00 0,00

66	pret furnizor	Sigurante Пл.вст.=32А, de tip ППНИ-33	buc	3,000	50,00 0,00	150,00 0,00
67	pret furnizor	Proiector de tip LBLOFL3480 480W	buc	14,000	12 200,00 0,00	170 800,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			179 510,00
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>179 510,00</b>

	Total	Lei	594 188,25
	TVA	20 %	118 837,65
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>713 025,90</b> <b>97 315,39</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a  
complexului sportiv cu agrement  
de sport (teren de  
fotbal,baschetbol,voleibol) cu  
tribune pentru vizitatori si  
reparatia cladirii de arbitraj  
existente in sat.Crihana Veche,**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 4-1-1A**

## Iluminat exterior (72/23-AEE/IEE)

**Valoarea de deviz 713 025,90 Lei**

Intocmit in prețuri curente 12.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 4-1-1A:				

### Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	341,653	85,00	29 040,50
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	67,40	85,00	5 729,00
3.	7136080025001	Montator	h-om	29,841	85,00	2 536,49
4.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	169,50	85,00	14 407,50
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	48,933	85,00	4 159,30
6.	9312040019600	Sapator	h-om	487,56	85,00	41 442,60
		<b>Total manopera</b>				<b>97 315,39</b>

### Materiale:

1.	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,002	66 000,00	132,00
2.	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,00	0,00	0,00
3.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,00	0,00	0,00
4.	101-1745	Benzina solvent	t	0,00	0,00	0,00
5.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,125	5,00	0,63
6.	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,00	0,00	0,00
7.	1010501	Lacuri de colofoniu "КФ-965"	t	0,001	77 000,00	77,00
8.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00	0,00	0,00
9.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3пc5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,038	16 000,00	608,00
10.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3пc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,001	16 000,00	16,00
11.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3п", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,005	16 000,00	80,00
12.	1011770	Carton gudronat presarat cu material macrogranular "TBK-350"	m2	0,158	100,00	15,80
13.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,001	66 000,00	66,00
14.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	2,992	53,00	158,57
15.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,059	200,00	11,80
16.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	11,109	55,00	610,99
17.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,28	220,00	61,60
18.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	27,81	22,00	611,82
19.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,013	16 000,00	208,00
20.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,249	77,00	19,18
21.	1019852	Vopsea	kg	1,378	57,00	78,54
22.	1039160	Mansoane de cuplare	buc	1,00	70,00	70,00
23.	1039163	Mansoane tensionate	buc	6,00	40,00	240,00
24.	110-0181	Bratari "CΦ"	buc	1,566	15,00	23,49
25.	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,00	0,00	0,00
26.	110-9091	Dibluri	buc	0,00	0,00	0,00
27.	110-9126	Placi metalice	buc	0,60	300,00	180,00
28.	113-0079	Lac de bitum "BT-577"	t	0,001	65 000,00	65,00

29.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	2,70	540,00	1 458,00
30.	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	3,00	300,00	900,00
31.	1422102205505	Beton clasa Bc 10 (B150)...pt. informatie-справочно без ст-ти	m3	4,20	0,00	0,00
32.	201-9266	Bratari din otel	kg	0,00	0,00	0,00
33.	201-9285	Traverse din otel	t	0,00	0,00	0,00
34.	2010102904405	Dulapi de rasinoase 5x20x400 cm	m3	0,198	4 500,00	891,00
35.	2010102906958	Rigle de rasinoase 8x10x400 cm	m3	0,099	4 500,00	445,50
36.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,078	16 000,00	1 248,00
37.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	5,741	66,00	378,91
38.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 500,00	2,50	3 750,00
39.	281110630204-7	Столб СС11м60/214/3	buc	14,14	7 500,00	106 050,00
40.	281110630204-8	Колонна из профильной трубы 70x70x4мм L=4м,	buc	1,01	1 000,00	1 010,00
41.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	2,87	55,00	157,85
42.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,66	10,00	46,60
43.	446-2011	Sustineri pentru stilpi	buc	0,00	0,00	0,00
44.	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,00	0,00	0,00
45.	5009031	Scoabe	10 buc	2,725	24,00	65,40
46.	5009040	Cleme	100 buc	0,06	300,00	18,00
47.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,143	250,00	35,75
48.	5009061	Fisa de izolatie	buc	1,00	6,00	6,00
49.	5009062	Papuci de cablu	buc	163,50	2,00	327,00
50.	5009070	Racordari	10 buc	0,10	60,00	6,00
51.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	20,50	6,00	123,00
52.	5009090	Profil de montaj	buc	23,10	15,00	346,50
53.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,051	5 000,00	255,00
54.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	2,01	220,00	442,20
55.	5009202	Ancoraj de cablu	100 buc	0,06	1 200,00	72,00
56.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,458	210,00	96,18
57.	5009619	Ate de cusut	kg	0,042	200,00	8,40
58.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,059	33,00	1,95
59.	5009825	Cercel	buc	6,00	55,00	330,00
60.	507-9101	Conductori izolati	t	0,00	0,00	0,00
61.	520-0037	Sirma din aluminiu, diametru 3 mm	t	0,00	0,00	0,00
62.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПООС30"	kg	2,865	60,00	171,90
63.	530-01823	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 60 mm	m	365,00	20,00	7 300,00
64.	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	0,626	30,00	18,78
65.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,205	150,00	30,75
66.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,704	88,00	61,95
67.	551-0455	Conectoare ovale "COAC"	buc	0,548	120,00	65,76
68.	60011	Piesa inglobata pentru fundatie Euro poles FP4-1	buc	14,00	150,00	2 100,00
69.	60014041	Stilp din beton CB-105-5	buc	6,00	5 000,00	30 000,00
70.	60014042	Cablu autoportant SIP sec.3x35 + 1x54,6mm2	m	261,00	60,00	15 660,00

71.	60014043	Clema de ramificare P616	buc	4,00	30,00	120,00
72.	60014044	Manusa termoretractabila PKT 3*16-50	buc	21,00	30,00	630,00
73.	60014045	Tub termoretractabil TYT 16/8	m	1,00	8,00	8,00
74.	60014046	Suport de ancorare CA 1500	buc	20,00	40,00	800,00
75.	60014047	Banda F207	m	18,00	10,00	180,00
76.	60014048	Clema NC20	buc	18,00	2,80	50,40
77.	60014049	Set clema suspendare intermediara ES 1500E	buc	1,00	65,00	65,00
78.	60014050	Clema de ancorare PA 1500	buc	20,00	68,00	1 360,00
79.	640320	Bara DIN 6*9-6	buc	2,00	12,00	24,00
80.	640321	Bara DIN 300mm	buc	1,00	280,00	280,00
81.	640322	Nisip	m3	17,00	300,00	5 100,00
82.	640323	Cablu de forta АПВБШВ-0,66/1кВ sec.5x10 mm2	m	440,00	41,00	18 040,00
83.	640324	Papuc de cablu JG16	buc	42,00	6,20	260,40
84.	640325	Cablu de forta cu fire de aluminiu, autoportant, АBBГТр-0,66/1кВ sec. 4*25 mm2	m	30,00	40,00	1 200,00
85.	640326	Cablu de forta cu fire de aluminiu, autoportant, АBBГТр-0,66/1кВ sec. 5*10 mm2	m	45,00	25,00	1 125,00
86.	640327	Cablu de forta VVGng sec. 3*1.5 mm2	m	120,00	12,00	1 440,00
87.	640328	Cablu de forta VVGng sec. 5*6 mm2	m	7,00	75,00	525,00
88.	640329	Conductor PV1 sec.6 mm2	m	6,00	10,00	60,00
89.	640330	Cutie de distributie aluminiu 140*114*60 IP66 scame	buc	14,00	350,00	4 900,00
90.	640331	Clema de ramificare UDB 4x25/16 BN	buc	14,00	30,00	420,00
91.	640332	Bara DIN 130mm	buc	14,00	40,00	560,00
92.	640333	Furtun metalic D32mm	m	10,00	20,00	200,00
93.	640334	Dulap metalic pentru contor trifazat IP65, BZUM TF-03-1contor	buc	1,00	920,00	920,00
94.	640335	Separator de sarcina BH-32/4P/40A	buc	1,00	120,00	120,00
95.	640336	Intrerupator automat BA47-29/3P/B25	buc	1,00	80,00	80,00
96.	640337	Contor electronic U <sub>H</sub> =380V I <sub>H</sub> =5-40A tip ZMG310CR	buc	1,00	5 500,00	5 500,00
97.	640338	Panou metalic dim. 500*400*220 IP65, de tip ЦМП-2-0 У1	buc	1,00	1 250,00	1 250,00
98.	640339	Separator de sarcina BH-32/4P/40A	buc	1,00	120,00	120,00
99.	640340	Intrerupator automat BA47-29/3P/B20	buc	2,00	80,00	160,00
100.	640341	Intrerupator de curent diferential AVDT34/C16/30mA	buc	1,00	290,00	290,00

101.	640342	Separator de sarcina basculant de tip ППС-1	buc	1,00	120,00	120,00
102.	640343	Sigurante Ипл.вст.=32А, de tip ППНИ-33	buc	3,00	50,00	150,00
103.	640344	Proiector de tip LBLOFL3480 480W	buc	14,00	12 200,00	170 800,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>394 070,60</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	1,44	100,00	144,00
2.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	2,056	200,00	411,20
3.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	23,037	100,00	2 303,70
4.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,44	100,00	144,00
5.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	19,89	50,00	994,50
6.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	19,89	50,00	994,50
7.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,846	50,00	42,30
8.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	35,03	50,00	1 751,50
9.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	12,171	50,00	608,55
10.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	4,68	440,00	2 059,20
11.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,695	10,00	36,95
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,80	10,00	18,00
13.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	22,736	25,00	568,40
14.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	1,04	10,00	10,40
15.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,444	20,00	8,88
16.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	3,375	400,00	1 350,00
17.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,827	220,00	841,94
18.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	3,84	20,00	76,80
19.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	1,597	200,00	319,40

20.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	23,037	200,00	4 607,40
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>17 291,62</b>

Total	Lei	594 188,2 5
TVA	20 %	118 837,6 5

**Total deviz:**

**713 025,9  
0**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect** Lucrari de constructie a complexului sportiv cu agrement de sport (teren de fotbal,baschetbol,voleibol) cu tribune pentru vizitatori si reparatia cladirii de arbitraj existente in sat.Crihana Veche,

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructii</b>				
1	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior (Развозка конструкций и материалов опор ВЛ 0,38-10 кВ по трассе)	buc			133,40 37,40
	1	Muncitor	h-om	0,4400	85,00	37,40
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,2400	100,00	24,00
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,2400	200,00	48,00
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2400	100,00	24,00
2	33-04-003-1	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior (Установка железобетонных опор ВЛ 0,38, 6-10 кВ)	buc			770,13 323,00
	1	Muncitor	h-om	3,8000	85,00	323,00
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0000	0,00	0,00
	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,0000	0,00	0,00
	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,0000	0,00	0,00
	110-9126	Placi metalice	buc	0,1000	300,00	30,00
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0200	5,00	0,10
	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,00003	0,00	0,00
	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0004	66 000,00	22,00



	542-9025	Lubrifiant "3ЭC"	kg	0,1000	30,00	3,00
	113-0079	Lac de bitum "БТ-577"	t	0,0001	65 000,00	10,83
	110-9091	Dibluri	buc	0,0000	0,00	0,00
	201-9266	Bratari din otel	kg	0,0000	0,00	0,00
	201-9285	Traverse din otel	t	0,0000	0,00	0,00
	446-2011	Sustineri pentru stilpi	buc	0,0000	0,00	0,00
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,7800	440,00	343,20
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1900	200,00	38,00
3	pret furnizor	Stilp din beton CB-105-5	buc			5 000,00
						0,00
	60014041	Stilp din beton CB-105-5	buc	1,0000	5 000,00	5 000,00
4	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV(Подвеска проводов ВЛ 0,38 кВ)	1 km			4 295,86
						2 966,51
	1	Muncitor	h-om	34,9000	85,00	2 966,51
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0200	5,00	0,11
	101-1745	Benzina solvent	t	0,00002	0,00	0,00
	520-0037	Sirma din aluminiu, diametru 3 mm	t	0,0004	0,00	0,00
	110-0181	Bratari "СФ"	buc	6,0000	15,00	90,00
	542-9025	Lubrifiant "3ЭC"	kg	0,1000	30,00	2,99
	551-0455	Conectoare ovale "COAC"	buc	2,1000	120,00	251,95
	507-9101	Conductori izolati	t	0,0000	0,00	0,00
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	3,2400	50,00	162,07
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	2,3600	200,00	472,03
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	1,7500	200,00	350,19
5	pret furnizor	Cablu autoportant SIP sec.3x35 + 1x54,6mm2	m			60,00
						0,00
	60014042	Cablu autoportant SIP sec.3x35 + 1x54,6mm2	m	1,0000	60,00	60,00
6	pret furnizor	Clema de ramificare P616	buc			30,00
						0,00
	60014043	Clema de ramificare P616	buc	1,0000	30,00	30,00
7	pret furnizor	Manusa termoretractabila PKT 3*16-50	buc			30,00
						0,00
	60014044	Manusa termoretractabila PKT 3*16-50	buc	1,0000	30,00	30,00
8	pret furnizor	Tub termoretractabil TYT 16/8	m			8,00
						0,00
	60014045	Tub termoretractabil TYT 16/8	m	1,0000	8,00	8,00
9	pret furnizor	Suport de ancorare CA 1500	buc			40,00
						0,00
	60014046	Suport de ancorare CA 1500	buc	1,0000	40,00	40,00
10	pret furnizor	Banda F207	m			10,00
						0,00
	60014047	Banda F207	m	1,0000	10,00	10,00
11	pret furnizor	Clema NC20	buc			2,80
						0,00
	60014048	Clema NC20	buc	1,0000	2,80	2,80
12	pret furnizor	Set clema suspendare intermediara ES 1500E	buc			65,00
						0,00
	60014049	Set clema suspendare intermediara ES 1500E	buc	1,0000	65,00	65,00
13	pret furnizor	Clema de ancorare PA 1500	buc			68,00
						0,00

	60014050	Clema de ancorare PA 1500	buc	1,0000	68,00	68,00
14	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, твердый грунт)	m3			179,35 179,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	85,00	179,35
15	RpEJ07B	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati :Stilp din teva profilata 70x70x4mm L=4m , inclusiv gropile si umplutura inclusiv gropile si umplutura (Столбы для электропроводки во дворах. садах или площадках, готовые:Колонна из профильной трубы 70x70x4мм L=4м, включая копку ям и засыпку)	buc			2 469,74 960,50
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	11,3000	85,00	960,50
	281110630204-8	Колонна из профильной трубы 70x70x4мм L=4м,	buc	1,0100	1 000,00	1 010,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	100,0000	2,50	250,00
	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	0,2000	300,00	60,00
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,1800	540,00	97,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0840	10,00	0,84
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	10,00	1,20
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,2250	400,00	90,00
16	RpEJ07B	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati Pilon CC11m60/214/3 (Столбы для электропроводки во дворах. садах или площадках, готовые:Столб CC11m60/214/3)	buc			9 034,74 960,50
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	11,3000	85,00	960,50
	281110630204-7	Столб CC11m60/214/3	buc	1,0100	7 500,00	7 575,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	100,0000	2,50	250,00
	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	0,2000	300,00	60,00
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,1800	540,00	97,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0840	10,00	0,84
	1422102205505	Beton clasa Bc 10 (B150)...pt. informatie-spravocno без ст-ти	m3	0,3000	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	10,00	1,20
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,2250	400,00	90,00
17	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 10 кг)	kg			12,94 8,93
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	85,00	8,93
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	66,00	1,33
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	55,00	0,56
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	25,00	2,00
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0130	10,00	0,13
18	pret furnizor	Piesa inglobata pentru fundatie Euro poles FP4-1	buc			150,00 0,00
	60011	Piesa inglobata pentru fundatie Euro poles FP4-1	buc	1,0000	150,00	150,00
19	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri-teava PE D60mm(Устройство трубопроводов из полиэтиленовых труб)PE D60mm	1 km			31 304,99 11 304,99
	1	Muncitor	h-om	133,0000	85,00	11 304,99
	530-01823	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 60 mm	m	1 000,0000	20,00	20 000,00
20	RpEJ04A	Lucrari pentru pozarea cablurilor : sapatura de pamint manuala in spatii limitate (sub 1,00 m latime si pina la 2,00 m adincime) (Разработка грунта в стесненных условиях,	m3			341,41 331,50

		вручную (до 1 м ширины и до 2 м глубины))				
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,5000	85,00	42,50
	9312040019600	Sapator	h-om	3,4000	85,00	289,00
	2010102904405	Dulapi de rasinoase 5x20x400 cm	m3	0,0014	4 500,00	6,61
	2010102906958	Rigle de rasinoase 8x10x400 cm	m3	0,0007	4 500,00	3,30
21	RpEJ04B	Lucrari pentru pozarea cablurilor : umplutura de pamint, executata in straturi horizontale de 20-30 cm grosime, udата si batuta bine cu maiul de mina (Засыпка земель горизонтальными слоями 20-30 см толщиной, с поливом и уплотнением ручной трамбовкой)	m3			74,10 73,10
	9312040019600	Sapator	h-om	0,8600	85,00	73,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,00
22	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт)	t			94,35 94,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	85,00	94,35
23	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			23,32 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	220,00	23,32
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
24	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600/ BZUM	buc			524,71 197,20
	1	Muncitor	h-om	2,3200	85,00	197,20
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1500	53,00	7,95
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	55,00	9,35
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	57,00	1,71
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0150	16 000,00	240,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1000	100,00	10,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7700	50,00	38,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	200,00	20,00
25	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii -АВТОМАТЫ	buc			219,69 132,60
	1	Muncitor	h-om	1,5600	85,00	132,60
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	53,00	3,71
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	200,00	0,20
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	55,00	2,69
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	220,00	3,08
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	22,00	26,84
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	77,00	0,46
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	57,00	2,05
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	16 000,00	16,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	2,00	12,20
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	6,00	6,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	210,00	4,20
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	200,00	0,20
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	150,00	0,90
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	88,00	1,05
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	100,00	0,20
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	50,00	6,50
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	10,00	0,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	200,00	0,40
26	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze-СЧЕТЧИКИ	buc			76,95 73,95
	1	Muncitor	h-om	0,8700	85,00	73,95
	1010115	Suruburi cu cap semirotunt, lungime 50 mm	t	0,00003	0,00	0,00

	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	100,00	1,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	200,00	2,00
27	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600/ ЦПМТ	buc			524,71 197,20
	1	Muncitor	h-om	2,3200	85,00	197,20
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1500	53,00	7,95
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	55,00	9,35
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	57,00	1,71
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0150	16 000,00	240,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1000	100,00	10,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7700	50,00	38,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	200,00	20,00
28	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii -АВТОМАТЫ	buc			219,69 132,60
	1	Muncitor	h-om	1,5600	85,00	132,60
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	53,00	3,71
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	200,00	0,20
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	55,00	2,69
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	220,00	3,08
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	22,00	26,84
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	77,00	0,46
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	57,00	2,05
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	16 000,00	16,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	2,00	12,20
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	6,00	6,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	210,00	4,20
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	200,00	0,20
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	150,00	0,90
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	88,00	1,05
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	100,00	0,20
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	50,00	6,50
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	10,00	0,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	200,00	0,40
29	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare-- bara DIN	buc			96,90 95,20
	1	Muncitor	h-om	1,1200	85,00	95,20
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	55,00	1,10
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	100,00	0,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	200,00	0,40
30	pret furnizor	Bara DIN 6*9-6 izolator	buc			12,00 0,00
	640320	Bara DIN 6*9-6	buc	1,0000	12,00	12,00
31	pret furnizor	Bara DIN 300mm	buc			280,00 0,00
	640321	Bara DIN 300mm	buc	1,0000	280,00	280,00
32	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee(УСТРОЙСТВО ПОСТЕЛИ ДЛЯ КАБЕЛЯ)	100 m			2 060,58 563,55
	1	Muncitor	h-om	6,6300	85,00	563,55
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,9900	100,00	499,01
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,9900	200,00	998,02
33	pret furnizor	Nisip	m3			300,00 0,00

	640322	Nisip	m3	1,0000	300,00	300,00
34	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg(КАБЕЛИ ДО 35 кВ В ПРОЛОЖЕННЫХ ТРУБАХ, БЛОКАХ И КОРОБАХ)	100 m			1 544,22 1 054,00
	1	Muncitor	h-om	12,4000	85,00	1 054,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	0,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	66 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	5 000,00	42,05
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	210,00	0,86
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	33,00	0,32
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	0,5000	60,00	30,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	100,00	39,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	50,00	150,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	50,00	150,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	200,00	78,00
35	pret furnizor	Cablu de forta АПвБШв-0,66/1кВ sec.5x10 mm2	m			41,00 0,00
	640323	Cablu de forta АПвБШв-0,66/1кВ sec.5x10 mm2	m	1,0000	41,00	41,00
36	08-02-144-4	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 35 mm2-(ПРИСОЕДИНЕНИЕ К ЗАЖИМАМ ЖИЛ ПРОВОДОВ ИЛИ КАБЕЛЕЙ)	100 buc			1 453,50 1 453,50
	1	Muncitor	h-om	17,1000	85,00	1 453,50
37	pret furnizor	Papuc de cablu JG16	buc			6,20 0,00
	640324	Papuc de cablu JG16	buc	1,0000	6,20	6,20
38	08-02-149-2	Cablu pina la 35 kV suspendate pe cablu de otel, masa 1 m pina la: 4 kg(КАБЕЛИ ДО 35 кВ , ПОДВЕШИВАЕМЫЕ НА ТРОСЕ)	100 m			4 400,44 1 921,00
	1	Muncitor	h-om	22,6000	85,00	1 921,00
	1011770	Carton gudronat presarat cu material macrogranular "ТВК-350"	m2	0,2100	100,00	21,07
	1039163	Mansoane tensionate	buc	8,0000	40,00	320,00
	5009040	Cleme	100 buc	0,0800	300,00	24,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00416	5 000,00	20,00
	5009202	Ancoraj de cablu	100 buc	0,0800	1 200,00	96,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	210,00	4,20
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0048	33,00	0,17
	5009825	Cercel	buc	8,0000	55,00	440,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,0800	100,00	108,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,6000	50,00	180,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,6000	50,00	180,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	17,4000	50,00	870,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,0800	200,00	216,00
39	pret furnizor	Cablu de forta cu fire de aluminiu, autoportant, АВВГТр-0,66/1кВ sec. 4*25 mm2	m			40,00 0,00
	640325	Cablu de forta cu fire de aluminiu, autoportant, АВВГТр-0,66/1кВ sec. 4*25 mm2	m	1,0000	40,00	40,00
40	pret furnizor	Cablu de forta cu fire de aluminiu, autoportant, АВВГТр-0,66/1кВ sec. 5*10 mm2	m			25,00 0,00
	640326	Cablu de forta cu fire de aluminiu, autoportant, АВВГТр-0,66/1кВ sec. 5*10 mm2	m	1,0000	25,00	25,00
41	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg(КАБЕЛИ ДО 35 кВ В ПРОЛОЖЕННЫХ ТРУБАХ, БЛОКАХ И КОРОБАХ)	100 m			1 543,53 1 054,00
	1	Muncitor	h-om	12,4000	85,00	1 054,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	0,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	66 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	5 000,00	41,35
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	210,00	0,79

	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	33,00	0,32
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	0,5000	60,00	30,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	100,00	39,02
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	50,00	150,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	50,00	150,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	200,00	78,05
42	pret furnizor	Cablu de forta VVGng sec. 3*1.5 mm2	m			12,00
						0,00
	640327	Cablu de forta VVGng sec. 3*1.5 mm2	m	1,0000	12,00	12,00
43	pret furnizor	Cablu de forta VVGng sec. 5*6 mm2	m			75,00
						0,00
	640328	Cablu de forta VVGng sec. 5*6 mm2	m	1,0000	75,00	75,00
44	pret furnizor	Conductor PV1 sec.6 mm2	m			10,00
						0,00
	640329	Conductor PV1 sec.6 mm2	m	1,0000	10,00	10,00
45	08-03-545-7	Cutie cu cleme, montata pe constructie pe perete sau coloana, pentru cabluri sau conductori, sectiune, pina la 16 mm2, cantitate cleme, pina la 4(КОРОБКИ (ЯЩИКИ) С ЗАЖИМАМИ И КОЖУХИ МЕТАЛЛИЧЕСКИЕ ДЛЯ ЗАЩИТЫ ВВОДОВ И ЭЛЕКТРООБОРУДОВАНИЯ)	buc			454,67
						297,50
	1	Muncitor	h-om	3,5000	85,00	297,50
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	53,00	3,71
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0030	200,00	0,60
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,2920	55,00	16,06
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	220,00	3,08
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	22,00	26,84
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0120	77,00	0,92
	1019852	Yopsea	kg	0,0480	57,00	2,74
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0030	16 000,00	48,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	8,2000	2,00	16,40
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	6,00	6,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	210,00	4,20
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0020	200,00	0,40
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0080	150,00	1,20
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0320	88,00	2,82
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0090	100,00	0,90
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,3300	50,00	16,50
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	10,00	0,40
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2300	20,00	4,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0090	200,00	1,80
46	pret furnizor	Cutie de distributie aluminiu 140*114*60 IP66 scame	buc			350,00
						0,00
	640330	Cutie de distributie aluminiu 140*114*60 IP66 scame	buc	1,0000	350,00	350,00
47	pret furnizor	Clema de ramificare UDB 4x25/16 BN	buc			30,00
						0,00
	640331	Clema de ramificare UDB 4x25/16 BN	buc	1,0000	30,00	30,00
48	pret furnizor	Bara DIN 130mm	buc			40,00
						0,00
	640332	Bara DIN 130mm	buc	1,0000	40,00	40,00
49	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm(РУКАВА МЕТАЛЛИЧЕСКИЕ И ВВОДЫ ГИБКИЕ)	100 m			6 784,50
						2 949,50
	1	Muncitor	h-om	34,7000	85,00	2 949,50
	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,00218	0,00	0,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0030	0,00	0,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0515	16 000,00	800,00

	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	1,0500	53,00	55,60
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	21,8000	22,00	479,60
	1039160	Mansoane de cuplare	buc	10,0000	70,00	700,00
	5009031	Scoabe	10 buc	25,0000	24,00	600,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	10,0000	6,00	60,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,0000	60,00	60,00
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	5,0000	6,00	30,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2200	100,00	22,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	17,9000	50,00	895,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,4400	20,00	88,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	200,00	44,00
50	pret furnizor	Furtun metalic D32mm	m			20,00
						0,00
	640333	Furtun metalic D32mm	m	1,0000	20,00	20,00
51	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm(ЗАЗЕМЛИТЕЛИ)	10 buc			2 415,00
						704,67
	1	Muncitor	h-om	8,2900	85,00	704,67
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСтр3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0810	16 000,00	1 280,00
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0020	66 000,00	220,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,7800	53,00	41,33
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	100,00	14,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5400	50,00	127,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	200,00	28,00
52	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 10 mm(ЗАЗЕМЛЯЮЩИЕ ПРОВОДНИКИ)	100 m			6 983,40
						1 810,47
	1	Muncitor	h-om	21,3000	85,00	1 810,47
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСтр3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0920	16 000,00	1 493,33
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "ВСтр3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	16 000,00	106,67
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,9000	53,00	47,73
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	22,00	180,40
	1019852	Vopsea	kg	2,4000	57,00	136,80
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	24,00	36,00
	5009105	Supportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	220,00	2 948,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1900	100,00	18,67
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	50,00	168,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1900	200,00	37,33
53	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2-40*4mm	100 m			3 761,20
						1 411,00
	1	Muncitor	h-om	16,6000	85,00	1 411,00
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0037	66 000,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,9000	53,00	47,70
	1019373	Otel fisie necalcat 40x4 mm	t	0,1300	16 000,00	2 080,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2200	100,00	22,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	50,00	156,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	200,00	44,00
54	08-03-596-7	Proiector, montat separat pe pilon de otel, cu lampa, putere, W: 500(ПРОЖЕКТОРЫ)	100 buc			47 608,50
						32 555,00
	1	Muncitor	h-om	383,0000	85,00	32 555,00
	1010501	Lacuri de colofoniu "КФ-965"	t	0,0040	77 000,00	550,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	5,2000	53,00	275,57
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	38,0000	55,00	2 090,00
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	1,0200	250,00	255,36
	5009090	Profil de montaj	buc	165,0000	15,00	2 475,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,5000	88,00	44,00

	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,8300	100,00	282,86
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	157,0000	50,00	7 850,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	13,3000	50,00	665,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,8300	200,00	565,71
55	08-03-521-15	Întreruptor cu pirghie pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, tripolar, curent, pina la 250 A (РУБИЛЬНИКИ (ВЫКЛЮЧАТЕЛИ, РАЗЪЕДИНИТЕЛИ))	buc			316,24 ----- 238,85
	1	Muncitor	h-om	2,8100	85,00	238,85
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0080	200,00	1,60
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,5300	55,00	29,15
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0300	77,00	2,31
	1019852	Vopsea	kg	0,0700	57,00	3,99
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	2,00	12,20
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	210,00	4,20
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0050	200,00	1,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0480	150,00	7,20
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0720	88,00	6,34
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0040	100,00	0,40
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	10,00	0,60
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,3800	20,00	7,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0040	200,00	0,80
56	08-03-523-1	Siguranta, instalata pe suport izolatori, curent pina la 100 A (ПРЕДОХРАНИТЕЛИ)	buc			118,06 ----- 99,45
	1	Muncitor	h-om	1,1700	85,00	99,45
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	200,00	0,20
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1590	55,00	8,74
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0050	77,00	0,39
	5009062	Papuci de cablu	buc	2,0000	2,00	4,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	200,00	0,20
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0030	150,00	0,45
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0140	88,00	1,23
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0040	100,00	0,40
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	10,00	0,60
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,0800	20,00	1,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0040	200,00	0,80
		<b>3. Utilaj</b>				
57	pret furnizor	Dulap metalic pentru contor trifazat IP65, BZUM TF-03-1contor	buc			920,00 ----- 0,00
	640334	Dulap metalic pentru contor trifazat IP65, BZUM TF-03-1contor	buc	1,0000	920,00	920,00
58	pret furnizor	Separator de sarcina BH-32/4P/40A	buc			120,00 ----- 0,00
	640335	Separator de sarcina BH-32/4P/40A	buc	1,0000	120,00	120,00
59	pret furnizor	Întreruptor automat BA47-29/3P/B25	buc			80,00 ----- 0,00
	640336	Întreruptor automat BA47-29/3P/B25	buc	1,0000	80,00	80,00
60	pret furnizor	Contor electronic U <sub>n</sub> =380V I <sub>n</sub> =5-40A tip ZMG310CR sau analog	buc			5 500,00 ----- 0,00
	640337	Contor electronic U <sub>n</sub> =380V I <sub>n</sub> =5-40A tip ZMG310CR	buc	1,0000	5 500,00	5 500,00
61	pret furnizor	Panou metalic dim. 500*400*220 IP65, de tip ЦМП-2-0 У1 sau analog	buc			1 250,00 ----- 0,00
	640338	Panou metalic dim. 500*400*220 IP65, de tip ЦМП-2-0 У1	buc	1,0000	1 250,00	1 250,00
62	pret furnizor	Separator de sarcina BH-32/4P/40A	buc			120,00 -----



	640339	Separator de sarcina BH-32/4P/40A	buc	1,0000	120,00	120,00	0,00
63	pret furnizor	Întrerupator automat BA47-29/3P/B20	buc				80,00
							0,00
	640340	Întrerupator automat BA47-29/3P/B20	buc	1,0000	80,00	80,00	
64	pret furnizor	Întrerupator de curent diferential AVDT34/C16/30mA	buc				290,00
							0,00
	640341	Întrerupator de curent diferential AVDT34/C16/30mA	buc	1,0000	290,00	290,00	
65	pret furnizor	Separator de sarcina basculant de tip ППС-1	buc				120,00
							0,00
	640342	Separator de sarcina basculant de tip ППС-1	buc	1,0000	120,00	120,00	
66	pret furnizor	Sigurante Инл.вст.=32А, de tip ППНИ-33	buc				50,00
							0,00
	640343	Sigurante Инл.вст.=32А, de tip ППНИ-33	buc	1,0000	50,00	50,00	
67	pret furnizor	Proiector de tip LBLOFL3480 480W	buc				12 200,00
							0,00
	640344	Proiector de tip LBLOFL3480 480W	buc	1,0000	12 200,00	12 200,00	

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de constructie a  
complexului sportiv cu agrement  
de sport (teren de  
fotbal,baschetbol,voleibol) cu  
tribune pentru vizitatori si  
reparatia cladirii de arbitraj  
existente in sat.Crihana Veche,**  
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-1A**  
**Plan general (72/23-PG) Etapa II**

Valoarea de deviz 6 767 033,11 Lei

Intocmit in prețuri curente 12.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Imbracaminte rutiera din placi de beton pentru pietoni - 520 m2</b>				
1	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300 fr. 0-40, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire gr. 100 mm (Слой основания или замена профиля из щебня М300 фр. 0-40, с ручной укладкой, выполненный без заполнения и заливания)толщиной 100 мм	m3	52,000	844,480 119,000	43 912,96 6 188,00
2	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=50mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток t=50mm, уложенных на слой	m2	520,000	264,766 50,660	137 678,32 26 343,20

		сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
		<i>Total</i>	Lei			181 591,28
		<b>Total Imbracaminte rutiera din placi de beton pentru pietoni - 520 m2</b>				<b>181 591,28</b> <b>32 531,20</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>2. Imbracaminte rutiera din placi de beton pentru accese - 1 105 m2</b>				
3	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300 fr. 0-40, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire gr. 250 mm (Слой основания или замена профиля из щебня М300 фр. 0-40, с ручной укладкой, выполненный без заполнения и заиливания)толщиной 250 мм	m3	276,250	844,478 119,000	233 287,17 32 873,75
4	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 300*300 gr.=80mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2	1 105,000	389,619 88,740	430 528,85 98 057,70
		<i>Total</i>	Lei			663 816,02
		<b>Total Imbracaminte rutiera din placi de beton pentru accese - 1 105 m2</b>				<b>663 816,02</b> <b>130 931,45</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>3. Imbracaminte rutiera din pavaj tactil (attentionare) - 65 m2</b>				

5	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300 fr. 0-40, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire gr. 100 mm (Слой основания или замена профиля из щебня М300 фр. 0-40, с ручной укладкой, выполненный без заполнения и заиливания)толщиной 100 мм	m3	6,500	844,494 119,000	5 489,21 773,50
6	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat tactil (attentionare) gr. 60 mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток t=60mm, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	65,000	442,391 50,660	28 755,41 3 292,90
		<i>Total</i>	Lei			34 244,62
		<b>Total Imbracaminte rutiera din pavaj tactil (attentionare) - 65 m2</b>				<b>34 244,62</b> <b>4 066,40</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>4. Imbracaminte rutiera din pavaj tactil (ghidare) - 385 m2</b>				
7	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300 fr. 0-40, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire gr. 100 mm (Слой основания или замена профиля из щебня М300 фр. 0-40, с ручной укладкой,	m3	38,500	844,482 119,000	32 512,57 4 581,50

		выполненный без заполнения и заиливания)толщиной 100 мм				
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat tactil (ghidare) gr. 60 mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток t=60mm, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	385,000	442,391 50,660	170 320,53 19 504,10
		<i>Total</i>	Lei			202 833,10
		<b>Total Imbracaminte rutiera din pavaj tactil (ghidare) - 385 m2</b>				<b>202 833,10</b> <b>24 085,60</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>5. Teren de bascket - 540 m2</b>				
9	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP -gr.150 mm (Закрепительный слой из песка с грануляцией 0-7 мм, под балластировочной призмой железной дороги, уплотнение выполняется виброплитой 0,7 т с мотором внутреннего сгорания < 10 CP) -t150mm	m3	81,000	465,700 103,700	37 721,70 8 399,70
10	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300 fr. 0-40, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire gr. 150 mm (Слой основания или замена профиля из щебня М300 фр. 0-40, с ручной укладкой, выполненный без заполнения и заиливания)толщиной 150 мм	m3	81,000	844,480 119,000	68 402,88 9 639,00
11	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi	kg	1 147,500	28,660	32 887,19

		mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa $\phi 5Bp-I$ 150x150 (2.125 kg/m <sup>2</sup> ) (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)			2,550	2 926,12
12	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B15 gr.80 mm (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами)	m <sup>3</sup>	43,200	<u>2 636,545</u> 382,500	<u>113 898,73</u> 16 524,00
13	TsH43B	Asezarea acoperirii din gazon artificial "MultiSport grass 22mm", fir fibriletat cu densitatea de 6600/6 dtex si 220 microni si infiltrat cu nisip cuarzos (Укладка искусственного покрытия #Мультиспорт трава 22мм#, фибриллизованной пряжей плотностью 6600/6 дтекс и 220 мкм, пропитанной кварцевым песком.)	m <sup>2</sup>	540,000	<u>309,381</u> 11,645	<u>167 065,75</u> 6 288,30
		<i>Total</i>	Lei			419 976,25
		<b>Total Teren de basket - 540 m2 Inclusiv salariu</b>				<b>419 976,25 43 777,12</b>
		<b>6. Teren de volei - 420 m2</b>				
14	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP -gr.150 mm (Закрепительный слой из песка с грануляцией 0-7 мм, под балластировочной призмой железной дороги, уплотнение выполняется виброплитой 0,7 т с мотором внутреннего сгорания < 10 CP) -t150mm	m <sup>3</sup>	63,000	<u>465,700</u> 103,700	<u>29 339,10</u> 6 533,10

15	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300 fr. 0-40, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire gr. 150 mm (Слой основания или замена профиля из щебня М300 фр. 0-40, с ручной укладкой, выполненный без заполнения и заиливания)толщиной 150 мм	m3	63,000	844,480 119,000	53 202,24 7 497,00
16	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa ф5Вр-I 150x150 (2.125 kg/m2) (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg	892,500	28,660 2,550	25 578,91 2 275,88
17	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B15 gr.80 mm (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами) B15 t=80mm	m3	33,600	2 636,510 382,500	88 586,74 12 852,00
18	TsH43B	Asezarea acoperirii din gazon artificial "MultiSport grass 22mm", fir fibriletad cu densitatea de 6600/6 dtex si 220 microni si infiltrat cu nisip cuarzos (Укладка искусственного покрытия #Мультиспорт трава 22мм#, фибриллизованной пряжей плотностью 6600/6 дтекс и 220 мкм, пропитанной кварцевым песком.)	m2	420,000	309,381 11,645	129 940,11 4 890,90
		<i>Total</i>	Lei			326 647,10
		<b>Total Teren de volei - 420 m2 Inclusiv salariu</b>				<b>326 647,10 34 048,88</b>
		<b>7. Pista de alergare - 1 393 m2</b>				
19	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare	m3	209,000	781,660	163 366,94

		din piatra sparta M400 fr.40-70, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire gr.150 mm (Основание или перепрофилирующий слой из щебня M400 фр.40-70, для автомобильных дорог, с механизированной укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)толщиной 150 мм			25,500	5 329,50
20	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400 fr.20-40, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire gr.100 mm (Основание или перепрофилирующий слой из щебня M400 фр.20-40, для автомобильных дорог, с механизированной укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)толщиной 100 мм	m3	139,300	781,661 25,500	108 885,44 3 552,15
21	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400 fr.5-20, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire gr.50 mm (Основание или перепрофилирующий слой из щебня M400 фр.5-20, для автомобильных дорог, с механизированной укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)толщиной 50 мм	m3	69,650	781,662 25,500	54 442,77 1 776,08
22	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din Savura de granit fr. 1.5 mm, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire gr.30 mm (Основание или профилирующий слой из гранита Savura толщиной 1,5 мм для дорог, с ручной укладкой, выполненной без уплотнения и без глинистости, толщиной 30 мм)	m3	41,800	438,079 119,000	18 311,70 4 974,20
23	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu Strat de amortizare si protectie Shock Pad 8mm; intr-	m2	1 393,000	41,299 10,200	57 529,51 14 208,60



		un strat (Ручное выполнение опоры пола с амортизирующим и защитным слоем Shock Pad 8 мм; в одном слое)				
24	TsH43B	Asezarea acoperirii din gazon artificial "PRO ODIN GRASS" 30mm certificat FIFA QUALITY PRO, fir Monofilament cu densitatea de 12000/6 dtex si 320 microni Odin PRO si infiltrat cu nisip cuaratos (Укладка искусственного покрытия "PRO ODIN GRASS" 30мм сертифицированного FIFA QUALITY PRO, монофиламентной нити плотностью 12000/6 дтекс и 320 мкм Odin PRO и пропитанного кварцевым песком)	m2	1 393,000	309,381 11,645	430 968,02 16 221,49
		<i>Total</i>	Lei			833 504,38
		<b>Total Pista de alergare - 1 393 m2 Inclusiv salariu</b>				<b>833 504,38 46 062,02</b>
		<b>8. Terenuri de sport - 158 m2</b>				
25	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP -gr.150 mm (Закрепительный слой из песка с грануляцией 0-7 мм, под балластировочной призмой железной дороги, уплотнение выполняется виброплитой 0,7 т с мотором внутреннего сгорания < 10 CP) -t150mm	m3	23,700	465,700 103,700	11 037,09 2 457,69
26	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300 fr. 0-40, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire gr. 150 mm (Слой основания или замена профиля из щебня М300 фр. 0-40, с ручной укладкой, выполненный без заполнения и заливания)толщиной 150 мм	m3	23,700	844,478 119,000	20 014,13 2 820,30
27	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la	kg	335,750	28,660	9 622,51

		placi / Plasa $\phi 5Bp-I$ 150x150 (2.125 kg/m <sup>2</sup> ) (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)			2,550	856,21
28	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B15 gr.80 mm (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами)	m3	12,640	2 636,608 382,500	33 326,73 4 834,80
29	TsH43B	Asezarea acoperirii din gazon artificial "MultiSport grass 22mm", fir fibrileted cu densitatea de 6600/6 dtex si 220 microni si infiltrat cu nisip cuartos (Укладка искусственного покрытия #Мультиспорт трава 22мм#, фибриллированной пряжей плотностью 6600/6 дтекс и 220 мкм, пропитанной кварцевым песком.)	m2	158,000	309,381 11,645	48 882,27 1 839,91
		<i>Total</i>	Lei			122 882,73
		<b>Total Terenuri de sport - 158 m2 Inclusiv salariu</b>				<b>122 882,73 12 808,91</b>
		<b>9. Teren adiacent - 1 118 m2</b>				
30	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP -gr.150 mm (Закрепительный слой из песка с грануляцией 0-7 мм, под балластировочной призмой железной дороги, уплотнение выполняется виброплитой 0,7 т с мотором внутреннего сгорания < 10 CP) -t150mm	m3	167,700	465,700 103,700	78 097,89 17 390,49
31	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare	m3	167,700	844,480	141 619,25

		din piatra sparta M300 fr. 0-40, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire gr. 150 mm (Слой основания или замена профиля из щебня М300 фр. 0-40, с ручной укладкой, выполненный без заполнения и заиливания)толщиной 150 мм			119,000	19 956,30
32	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa ф5Вр-1 150x150 (2.125 kg/m2) (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg	2 375,750	28,660 2,550	68 088,93 6 058,20
33	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B15 gr.80 mm (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами)	m3	89,440	2 636,541 382,500	235 812,19 34 210,80
34	TsH43B	Asezarea acoperirii din gazon artificial "MultiSport grass 22mm", fir fibriletat cu densitatea de 6600/6 dtex si 220 microni si infiltrat cu nisip cuarzos (Укладка искусственного покрытия #Мультиспорт трава 22мм#, фибриллизованной пряжей плотностью 6600/6 дтекс и 220 мкм, пропитанной кварцевым песком.)	m2	1 118,000	309,381 11,645	345 888,18 13 019,11
		<i>Total</i>		Lei		869 506,44
		<b>Total Teren adiacent - 1 118 m2 Inclusiv salariu</b>				<b>869 506,44 90 634,90</b>
		<b>10. Imbracaminte rutiera din beton - 24 m2</b>				
35	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut	m3	3,600	465,700 103,700	1 676,52 373,32

		sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP -gr.150 mm (Закрепительный слой из песка с грануляцией 0-7 мм, под балластировочной призмой железной дороги, уплотнение выполняется виброплитой 0,7 т с мотором внутреннего сгорания < 10 CP) -t150mm				
36	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400 fr.20-40, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire gr.100 mm (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)-M400 fr.20-40	m3	2,400	781,683 25,500	1 876,04 61,20
37	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa ф5Вр-I 150x150 (2.125 kg/m2) (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg	51,000	28,662 2,550	1 461,78 130,05
38	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice-Beton B25 gr.=80mm (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, в случае приготовления бетона на бетономешалке на стройплощадке используется норма CA01, его укладка типичными средствами)-Beton B25 gr.=80mm	m3	2,000	2 728,510 382,500	5 457,02 765,00
		<i>Total</i>	Lei			10 471,36
		<b>Total Imbracaminte rutiera din beton - 24 m2 Inclusiv salariu</b>				<b>10 471,36 1 329,57</b>
		<b>11. Pavaj cu piatra - 20m2</b>				

39	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP -gr.150 mm (Закрепительный слой из песка с грануляцией 0-7 мм, под балластировочной призмой железной дороги, уплотнение выполняется виброплитой 0,7 т с мотором внутреннего сгорания < 10 CP) -t150mm	m3	2,000	465,700 103,700	931,40 207,40
40	DE18B	Pavaje executate din piatra bruta sau bolovani, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Мощение из грубого камня или валунов, уложенное на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, расшитое сухой цементно-песчаной смесью, толщина слоя 10 см.)	m2	20,000	318,569 88,740	6 371,38 1 774,80
		<i>Total</i>	Lei			7 302,78
		<b>Total Pavaj cu piatra - 20m2 Inclusiv salariu</b>				<b>7 302,78 1 982,20</b>
		<b>12. Borduri</b>				
41	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura pentru pietoni PB 50.20.10 pe beton C15 (Бордюры маленькие, сборные бетонные сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, аллей и т.п., устанавливаемые на бетонное основание сечением 10x20 см / Пешеходный бордюр ПБ 50.20.10 на бетоне C15)	m	155,000	174,801 25,500	27 094,15 3 952,50
42	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm / Bordura pentru accese PB 100.30.15 pe beton C15	m	1 250,000	264,376 50,150	330 470,00 62 687,50

		(Сборные бетонные бордюры для тротуаров 20x25 см на бетонном основании 30x15 см / Бордюр БР 100.30.15 к бетону C15)				
		<i>Total</i>	Lei			357 564,15
		<b>Total Borduri Inclusiv salariu</b>				<b>357 564,15 66 640,00</b>
		<b>13. FAM-MAФ</b>				
43	TsH91A	Instalarea Banca fara speteaza Nr.16, L=1,95 sau analog, pe beton C15 (Установка скамейки без спинки № 16, L=1,95 или аналогичной, на бетоне C15)	buc	6,000	2 489,100 612,000	14 934,60 3 672,00
44	TsH91B	Instalarea Lada pentru gunoi, tip II, pe beton C15 (Установка урн)	buc	6,000	1 879,400 501,500	11 276,40 3 009,00
		<i>Total</i>	Lei			26 211,00
		<b>Total FAM-MAФ Inclusiv salariu</b>				<b>26 211,00 6 681,00</b>
		<b>14. Spatii verzi</b>				
45	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 м3	2,700	1 012,500 0,000	2 733,75 0,00
46	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	459,000	9,575 0,000	4 395,00 0,00
47	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 м3	2,700	104,800 30,600	282,96 82,62

48	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 15 см)	m2	1 800,000	11,050 11,050	19 890,00 19 890,00
49	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется несвязным грунтом степенью уплотнения 92-94%)	100 м3	2,700	2 345,359 430,952	6 332,47 1 163,57
50	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2	18,000	884,900 409,700	15 928,20 7 374,60
51	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (Поливка газонов шлангами с цистерн)	100m2	18,000	135,580 56,100	2 440,44 1 009,80
52	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol mediu (Ручное вскапывание ям для посадки деревьев и кустарников, в немерзлом грунте, на глубину до 0,4 м, - средний грунт)	buc	80,000	52,700 52,700	4 216,00 4 216,00
53	TsH24A	Plantari arbusti fara balot -Ienupar cazacesc virsta 3 ani(Посадки без кома земли)Можжевельник казацкий, возраст 3 года	buc	30,000	349,220 30,600	10 476,60 918,00

54	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot Brad virsta 3 ani(Посадки саженцев лиственных деревьев без кома земли)	buc	33,000	1 025,570 67,150	33 843,81 2 215,95
55	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi, fara balot / Sophora japoneza, virsta 2-3 ani (Посадка саженцев лиственных деревьев / Софора японская, 2-3 года)	buc	9,000	609,570 67,150	5 486,13 604,35
56	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi, fara balot / Mesteacan veracos, virsta 1-2 ani (Посадка саженцев лиственных деревьев / Береза)	buc	8,000	401,570 67,150	3 212,56 537,20
		<i>Total</i>	Lei			109 237,92
		<b>Total Spatii verzi Inclusiv salariu</b>				<b>109 237,92 38 012,09</b>
		<b>15. Perete de sprijin-Подпорная стенка</b>				
57	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2	38,000	177,960 144,500	6 762,48 5 491,00
58	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar / k=2 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului finala de 3 cm (Разные работы - разность в толщине + - 5 мм намета на стены из раствора) к=2 для материалов и оборудования	m2	38,000	32,730 11,050	1 243,74 419,90
59	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea latex lavabila,aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual(Внутренняя окраска -латекс красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	38,000	75,915 46,750	2 884,77 1 776,50



60	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc. (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала)	kg	1,140	<u>128,386</u> 5,965	<u>146,36</u> 6,80
		<i>Total</i>	Lei			11 037,35
		<b>Total Perete de sprijin-Подпорная стенка Inclusiv salariu</b>				<b>11 037,35 7 694,20</b>
		<b>16. Imprejmuiri</b>				
		<b>16.1. Gard teren de fotbal</b>				
61	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшом вместимостью 0,15 м3, грунт 2 группы)	100 m3	0,030	<u>6 889,667</u> 515,667	<u>206,69</u> 15,47
62	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	5,100	<u>9,559</u> 0,000	<u>48,75</u> 0,00
63	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 20-40(Слой основания из бута)-фр,20-40мм	m3	0,450	<u>768,756</u> 84,244	<u>345,94</u> 37,91
64	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плит и балок в строениях высотой до 20м, включительно, без креплений)	m2	83,500	<u>123,249</u> 85,000	<u>10 291,26</u> 7 097,50
65	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii	kg	1,230	<u>23,545</u> 6,699	<u>28,96</u> 8,24

		izolate (Стальная арматура класса ... уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)				
66	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	56,540	25,696 8,414	1 452,88 475,75
67	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	163,510	23,316 6,035	3 812,45 986,85
68	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa..B10. (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ	м3	11,300	2 664,758 374,000	30 111,77 4 226,20

		или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, железобетон класса...)В10				
69	CL02D	Stilpi din otel gata confectionati, livrati in tronsoane, montati la inaltime pina la 35 m, asamblati prin sudura, stilpii avind 6-12 t inclusiv/ Stilp din teava patrata 100x100x6 L=7000m (Монтаж готовых стальных колонн на сварке, доставленных секциями, на высоте до 35 м, весом 6-12 т включительно)-Профтруба -столбы 100x100x6 L=7000м	t	3,328	$\frac{21\,818,029}{1\,360,000}$	$\frac{72\,610,40}{4\,526,08}$
70	CL04D	Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati in transoane, asamblate prin sudura, montati la inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv Teava patrata 40x40x4 L=2400mm(Монтаж сплошных стальных готовых балок на сварке, доставленных секциями, на высоте до 35 м, весом до 1 т включительно)Труба квадратная 40x40x4 Д=2400мм	t	1,665	$\frac{23\,873,928}{3\,221,477}$	$\frac{39\,750,09}{5\,363,76}$
71	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog ( Антикоррозийная окраска кистью металлических конструкций одним слоем антикоррозионной грунтовки ГФ-21 или аналогичной и двумя слоями эмали ПФ-115 или аналогичной)	t	5,000	$\frac{1\,752,470}{618,800}$	$\frac{8\,762,35}{3\,094,00}$
72	CC09C	Montare Plasa rabita zincata $\phi$ 2,4mm ochi 55x55mm; Se modifica: Plasa sirma zincata ochi hexag. diam. 0,8 , latura 25 in Plasa din rabita zincata cu celula 55x55mm, sirma de otel $\phi$ 2,4mm - 1,0500 m <sup>2</sup> /m <sup>2</sup> ; Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm in Sirma zincata $\phi$ 3mm - 1,3000 m <sup>2</sup> /m <sup>2</sup> (Монтаж Сетка оцинкованная $\phi$ 2,4мм ячейка	m <sup>2</sup>	200,000	$\frac{113,700}{46,750}$	$\frac{22\,740,00}{9\,350,00}$

		55x55мм; Изменение: Сетка оцинкованная шестиугольная ячейка диам. 0,8, сторона 25 дюйм Сетка оцинкованная с ячейкой 55x55мм, стальная проволока ф2,4мм - 1,0500 м2/м2; Арматурная сталь ОВ 37 диам. менее или равно 8 мм Проволока оцинкованная ф3мм -1,3000 м/м2)				
73	CR30A	Compartimentari din panouri cu impletituri de plasa din capron / doar manopera (Перегородки из панелей с нейлоновой сеткой / только работа)	m2	130,000	119,000 119,000	15 470,00 15 470,00
74		Plasa din capron, consum 1.1 м2/м2	m2	130,000	12,100 0,000	1 573,00 0,00
75		Cablu de otel ф6 A I	m	195,000	6,000 0,000	1 170,00 0,00
76		Element de fixare pentru capron (homut plastic)	m	156,000	3,000 0,000	468,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			208 842,54
		<b>Total Gard teren de fotbal Inclusiv salariu</b>				<b>208 842,54 50 651,76</b>
		<b>16.2. Portita Pr-3</b>				
77	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa..B10. (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, железобетон класса...)B10	m3	0,140	2 670,000 374,000	373,80 52,36
78	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном	kg	10,360	44,736 17,853	463,47 184,96

		ж/бетоне: весом до 4 кг)				
79	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton/ Teava 50x50x5mm; Placa metalica 50x6 (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленой и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные )Труба 50x50x5мм; Металлическая пластина 50x6	kg	9,100	38,536 17,851	350,68 162,44
80	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog ( Антикоррозийная окраска кистью металлических конструкций одним слоем антикоррозионной грунтовки ГФ-21 или аналогичной и двумя слоями эмали ПФ-115 или аналогичной)	t	0,009	1 757,778 623,333	15,82 5,61
81	СК14А	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat -/ Poarta cu rama din metal si plasa rabita zincata Pr-3 900x2100(h) - 1 buc(Установка металлических ворот с рамами из стального профиля и сеткой из оцинкованной проволоки на готовых рамах из круглой стали, включая необходимые аксессуары, на ж/б столбы)/ Ворота с металлическим каркасом и оцинкованной фальцевой сеткой Пр-3 900x2100(h) - 1 шт.	m2	1,890	1 076,698 145,307	2 034,96 274,63
		<i>Total</i>	Lei			3 238,73
		<b>Total Portita Pr-3 Inclusiv salariu</b>				<b>3 238,73 680,00</b>
		<b>16.3. Gard de protectie</b>				

82	CO06B4	<p>Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici</p> <p>-Consum: Panou gard zincat ECO H-1,85m L-2,5m D-4,5mm - 1,8500m2/ml; Stilp zincat 60x40x1,2mm L-2,4m - 0,4000 buc/ml (Ограждения из проволочной сетки с панелями ограждения из круглых стальных рам, по металлическим столбам, на расстоянии 2 м друг от друга, высотой 2,05м, залитые товарным бетоном)-Расход: Оцинкованная панель забора ECO H-1.85m L-2.5m D-4.5mm - 1.8500m2/ml; Оцинкованный столб 60x40x1.2mm L-2.4m - 0.4000 шт/ml</p>	m	460,000	516,208 110,500	237 455,64 50 830,00
		<i>Total</i>	Lei			237 455,64
		<b>Total Gard de protectie Inklusiv salariu</b>				<b>237 455,64 50 830,00</b>
		<b>16.4. Poarta (eurogard)</b>				
83	CK14A	<p>Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat -/Poarta din gard bordurat L=4,0m; H=1,85m (1 buc)(Установка металлических ворот с рамами из стального профиля и сеткой из оцинкованной проволоки на готовых рамах из круглой стали, включая необходимые аксессуары, на ж/б столбы)/</p> <p>Калитка Дл=4,0м; Выс.=1,85м (1 шт.)</p>	m2	7,400	626,666 145,350	4 637,33 1 075,59
		<i>Total</i>	Lei			4 637,33
		<b>Total Poarta (eurogard) Inklusiv salariu</b>				<b>4 637,33 1 075,59</b>

		Total	Lei	454 174,24
		<b>Total Imprejmuiiri Inclusiv salariu</b>		<b>454 174,24 103 237,35</b>

		Total	Lei	4 631 000,72
		Asigurari sociale si medicale	24 %	154 685,49
		Cheltuieli de transport	6 %	233 176,60
		Cheltuieli directe		5 018 862,81
		Cheltuieli de regie	6 %	301 131,77
		Total		5 319 994,58
		Beneficiu de deviz	6 %	319 199,68
		Total		5 639 194,26
		TVA	20 %	1 127 838,85
				<b>6 767 033,11</b>
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>644 522,89</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a  
complexului sportiv cu agrement  
de sport (teren de  
fotbal,baschetbol,voleibol) cu  
tribune pentru vizitatori si  
reparatia cladirii de arbitraj  
existente in sat.Crihana Veche,**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1A  
Plan general (72/23-PG) Etapa II**

**Valoarea de deviz 6 767 033,11 Lei**

Intocmit in prețuri curente 12.07.2025

№				Valoarea de deviz, lei
---	--	--	--	------------------------

				Pe unitate de măsură		Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1A:				

### **Manopera:**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	57,08	85,00	4 851,800
2.	7123010010200	Betonist	h-om	742,148	85,00	63 082,580
3.	7123011000200	Betonist	h-om	58,20	85,00	4 947,000
4.	7123020011130	Fierar	h-om	117,00	85,00	9 945,000
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	246,318	85,00	20 937,030
6.	7123030012500	Montator P.B	h-om	423,20	85,00	35 972,000
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	70,975	85,00	6 032,875
8.	7129020012800	Pavator	h-om	3 811,019	85,00	323 936,615
9.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	380,34	85,00	32 328,900
10.	7134050013250	Izolator	h-om	97,51	85,00	8 288,350
11.	7136080025001	Montator	h-om	2,176	85,00	184,960
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	22,572	85,00	1 918,620
13.	7141020013350	Vopsitor	h-om	26,00	85,00	2 210,000
14.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	36,466	85,00	3 099,610
15.	7212030022700	Sudor	h-om	42,138	85,00	3 581,730
16.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	20,903	85,00	1 776,755
17.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	58,259	85,00	4 952,015
18.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,729	85,00	146,965
19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	349,787	85,00	29 731,895
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	395,521	85,00	33 619,285
21.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	125,926	85,00	10 703,710
22.	9310060019930	Muncitor	h-om	497,355	85,00	42 275,175
		<b>Total manopera</b>				<b>644 522,89</b>

### **Materiale:**

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	23,60	50,00	1 180,000
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	71,28	120,00	8 553,600
3.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,136	6,00	0,816
4.	111100010000-1	Brad virsta 3 ani-ель	buc	34,32	900,00	30 888,000
5.	111100010000-2	-Ienupar cazacesc virsta 3 ani-можжевельник	buc	31,20	300,00	9 360,000
6.	111100010000-3	Софора японская	buc	9,36	500,00	4 680,000
7.	111100010000-4	Береза настоящая, возраст 1-2 года	buc	8,32	300,00	2 496,000
8.	1212121212121	ара	m3	1,80	10,00	18,000
9.	141112220167-2	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-70 mm	m3	265,43	540,00	143 332,200
10.	141112220167-2*	Piatra sparta M400 fr.20-40	m3	3,048	540,00	1 645,920
11.	141112220167-20	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40 mm	m3	176,911	540,00	95 531,940
12.	141112220167-5	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm	m3	88,456	540,00	47 766,240
13.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	899,985	540,00	485 991,900
14.	1411122201672s	Savura de granit fr. 1.5 mm	m3	53,086	220,00	11 678,920
15.	141112220175-2	Piatra sparta -фр,20-40мм	m3	0,517	540,00	279,180
16.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	23,633	540,00	12 761,820
17.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,011	540,00	5,940
18.	1421102200227	Pietris	m3	0,00	0,00	0,000



19.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,038	300,00	11,400
20.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	11,605	300,00	3 481,500
21.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	409,20	300,00	122 760,000
22.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	10,475	300,00	3 142,500
23.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	137,928	300,00	41 378,400
24.	1421102200801	Nisip cuartos ГМ, fractie 0,63-0,315 mm	kg	72 652,58	4,70	341 467,126
25.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,163	120,00	139,560
26.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	9,413	0,10	0,941
27.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	2,30	50,00	115,000
28.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,084	4 500,00	378,000
29.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,084	4 500,00	378,000
30.	2010237318750	Distantieri	buc	1 502,548	1,00	1 502,548
31.	2030112930164	Poarta cu rama din metal si plasa rabita zincata -Ворота с металлическим каркасом и оцинкованной сеткой	m2	1,89	900,00	1 701,000
32.	2030112930803	Poarta din gard bordurat L=4,0m; H=1,85m (1 buc)-калитка	m2	7,40	450,00	3 330,000
33.	2030112931102	Lada pentru gunoi, tip II	buc	6,00	1 200,00	7 200,000
34.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	10,855	150,00	1 628,250
35.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	2,30	10,00	23,000
36.	2320166200676	White spirit	kg	15,027	30,00	450,810
37.	2320187315789	Decofrol	kg	10,02	10,00	100,200
38.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,748	50,00	87,400
39.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,209	100,00	20,900
40.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	1,165	45,00	52,425
41.	243011610000-0	Email ПФ-115	kg	60,108	70,00	4 207,560
42.	243011610380-0	Vopsea latex lavabila	kg	15,20	66,00	1 003,200
43.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,929	30,00	27,870
44.	243022610081-4	Grund ГФ-021	kg	30,054	30,00	901,620
45.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	4,208	28,00	117,824
46.	251320662146-0	Banca fara speteaza Nr.16, L=1,95	buc	6,00	1 800,00	10 800,000
47.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 808,10	2,30	8 758,630
48.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 352,00	2,30	7 709,600
49.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	410,612	2,30	944,408
50.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	25 330,15	2,30	58 259,345
51.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,28	4,00	9,120
52.	266111280065-3	Placi din beton tactil (atentionare) gr. 60 mm-Тактильная бетонная плитка (предупреждающая) толщина 60 мм	m2	456,75	350,00	159 862,500
53.	266111280065-5	Placi din beton, pentru trotuare t=5	m2	527,80	175,00	92 365,000
54.	26611128006554 2	piatra bruta sau bolovani	m2	20,30	160,00	3 248,000
55.	2661112800656	Placi din beton, pentru pavaje-300*300 gr.=80mm	m2	1 121,575	230,00	257 962,250
56.	26631021000-10	Beton B10	m3	11,902	2 100,00	24 994,200
57.	26631021000-50	Beton B25	m3	2,06	2 200,00	4 532,000
58.	266310210000-0	Beton B15	m3	249,596	2 100,00	524 151,600
59.	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	30,722	2 100,00	64 516,200

60.	2664102100000	Mortar	m3	0,456	1 800,00	820,800
61.	266612280028-5	Бордюр PB 100.30.15	m	1 256,25	110,00	138 187,500
62.	266612280032-5	Bordura PB 50.20.10	m	155,775	45,00	7 009,875
63.	26701122040021	Strat de amortizare si protectie Shock Pad 8mm	m2	1 442,173	30,00	43 265,190
64.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	19,00	5,00	95,000
65.	271060210000-9	Sirma zincata $\phi$ 3mm	m	260,00	30,00	7 800,000
66.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	83,227	16,00	1 331,632
67.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	167,598	16,00	2 681,568
68.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	226,872	20,00	4 537,440
69.	27321036462540	Panou gard zincat ECO H-1,85m L-2,5m D-4,5mm	m2	874,403	95,00	83 068,285
70.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,091	30,00	2,730
71.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	53,237	30,00	1 597,110
72.	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	7,00	30,00	210,000
73.	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	3 741,609	180,00	673 489,620
74.	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	1 028,034	25,00	25 700,850
75.	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	393,05	80,00	31 444,000
76.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	32,396	20,00	647,920
77.	281110630110-0	Grinda cu inima plina livrate in tronsonae- Труба квадратная 40x40x4 Д=2400мм	kg	1 665,00	20,00	33 300,000
78.	281110630200-5	Stilp zincat 60x40x1,2mm L-2,4m	buc	189,06	115,00	21 741,900
79.	281110630300-0	Stilp din otel livrati in tronsoane- Профтруба -столбы 100x100x6 L=7000м	kg	3 328,00	20,00	66 560,000
80.	2811236309900	Confectii metalice	kg	10,882	20,00	217,640
81.	2873122004100	Plase sudate	kg	4 850,526	25,00	121 263,150
82.	287312200532-7	Plasa din rabita zincata cu celula 55x55mm, sirma de otel $\phi$ 2,4mm	m2	210,00	25,00	5 250,000
83.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,505	22,00	55,110
84.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,105	55,00	5,775
85.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,113	55,00	61,215
86.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	6,492	55,00	357,060
87.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	17,476	2,00	34,952
88.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	37,16	1,00	37,160
89.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	25,05	2,00	50,100
90.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	25,05	1,00	25,050
91.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	37,16	1,00	37,160
92.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	17,476	1,00	17,476
93.	2874115883700	Saiba M 20	buc	17,476	1,00	17,476
94.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	37,16	0,80	29,728
95.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,417	55,00	22,935
96.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	2,505	22,00	55,110
97.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	41,90	18,00	754,200
98.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,21	3,00	6,630
99.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	110,80	10,00	1 108,000
100.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	27,746	10,00	277,460
101.	4100126202818	Apa	m3	0,045	10,00	0,450
	60048	Plasa din capron, consum 1.1 m2/m2	m2	143,00	11,00	1 573,000

102.						
103.	60049	Cablu de otel $\phi 6$ A I	m	195,00	6,00	1 170,000
104.	60050	Element de fixare pentru capron (homut plastic)	buc	156,00	3,00	468,000
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>3 886 276,61</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,186	300,00	55,800
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,189	100,00	18,900
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,095	100,00	9,500
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	5,676	10,00	56,760
5.	2922140007000	Macara	h-ut	48,321	300,00	14 496,300
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,228	40,00	49,120
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	17,655	500,00	8 827,500
8.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	23,495	220,00	5 168,900
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	222,214	220,00	48 887,080
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	6,075	450,00	2 733,750
11.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	0,429	400,00	171,600
12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,08	180,00	194,400
13.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	0,109	180,00	19,620
14.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	72,352	10,00	723,520
15.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	6,864	50,00	343,200
16.	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	25,766	50,00	1 288,300
17.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,304	10,00	3,040
18.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	17,05	20,00	341,000
19.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	5,444	10,00	54,440
20.	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	137,902	10,00	1 379,020
21.	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	1,088	100,00	108,800
22.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,829	40,00	33,160
23.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	6,492	20,00	129,840
24.	3410440005607	Tractor cu utilaje suspendat	h-ut	30,847	180,00	5 552,460
25.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	2,83	300,00	849,000
26.	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	1,997	300,00	599,100
27.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	4,53	300,00	1 359,000
28.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	17,775	250,00	4 443,750
29.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	12,802	180,00	2 304,360
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>100 201,22</b>

<b>Total</b>	<b>Lei</b>	<b>4 631 000,72</b>
--------------	------------	---------------------

Asigurari sociale si medicale	24 %	154 685,4 9
Cheltuieli de transport	6 %	233 176,6 0
Cheltuieli directe		5 018 862, 81
Cheltuieli de regie	6 %	301 131,7 7
Total		5 319 994, 58
Beneficiu de deviz	6 %	319 199,6 8
Total		5 639 194, 26
TVA	20 %	1 127 838, 85
<b>Total deviz:</b>		<b>6 767 033, 11</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect** Lucrari de constructie a complexului sportiv cu agrement de sport (teren de fotbal,baschetbol,voleibol) cu tribune pentru vizitatori si reparatia cladirii de arbitraj existente in sat.Crihana Veche,

**Investitor**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Imbracaminte rutiera din placi de beton pentru pietoni - 520 m2</b>				
1	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300 fr. 0-40, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire gr. 100 mm (Слой основания или замена профиля из щебня М300 фр. 0-40, с ручной укладкой, выполненный без заполнения и заиливания)толщиной 100 мм	m3			844,480 119,000

	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	85,00	119,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	540,00	685,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	220,00	38,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	180,00	0,90
2	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=50mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток t=50mm, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			264,766 50,660
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	85,00	49,32
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	85,00	1,34
	266111280065-5	Placi din beton, pentru trotuare t=5	m2	1,0150	175,00	177,62
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	18,00	0,36
		<b>2. Imbracaminte rutiera din placi de beton pentru accese - 1 105 m2</b>				
3	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300 fr. 0-40, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire gr. 250 mm (Слой основания или замена профиля из щебня M300 фр. 0-40, с ручной укладкой, выполненный без заполнения и заиливания)толщиной 250 мм	m3			844,478 119,000
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	85,00	119,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	540,00	685,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	220,00	38,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	180,00	0,90
4	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 300*300 gr.=80mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2			389,619 88,740
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	85,00	86,05
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	85,00	2,69
	2661112800656	Placi din beton, pentru pavaje-300*300 gr.=80mm	m2	1,0150	230,00	233,45
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,30	36,18
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	300,00	25,71
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	18,00	0,36
		<b>3. Imbracaminte rutiera din pavaj tactil (attentionare) - 65 m2</b>				

5	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300 fr. 0-40, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire gr. 100 mm (Слой основания или замена профиля из щебня М300 фр. 0-40, с ручной укладкой, выполненный без заполнения и заиливания)толщиной 100 мм	m3			844,494 119,000
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	85,00	119,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	540,00	685,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	220,00	38,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	180,00	0,91
6	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat tactil (attentionare) gr. 60 mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток t=60mm, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			442,391 50,660
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	85,00	49,32
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	85,00	1,34
	266111280065-3	Placi din beton tactil (attentionare) gr. 60 mm-Тактильная бетонная плитка (предупреждающая) толщина 60 мм	m2	1,0150	350,00	355,25
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	18,00	0,36
		<b>4. Imbracaminte rutiera din pavaj tactil (ghidare) - 385 m2</b>				
7	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300 fr. 0-40, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire gr. 100 mm (Слой основания или замена профиля из щебня М300 фр. 0-40, с ручной укладкой, выполненный без заполнения и заиливания)толщиной 100 мм	m3			844,482 119,000
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	85,00	119,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	540,00	685,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	220,00	38,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	180,00	0,90
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat tactil (ghidare) gr. 60 mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток t=60mm, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			442,391 50,660
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	85,00	49,32
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	85,00	1,34
	266111280065-3	Placi din beton tactil (attentionare) gr. 60 mm-Тактильная бетонная плитка (предупреждающая) толщина 60 мм	m2	1,0150	350,00	355,25

	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	18,00	0,36
		<b>5. Teren de basket - 540 m2</b>				
9	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP -gr.150 mm (Закрепительный слой из песка с грануляцией 0-7 мм, под балластировочной призмой железной дороги, уплотнение выполняется виброплитой 0,7 т с мотором внутреннего сгорания < 10 CP) -т150mm	m3			465,700 103,700
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0400	85,00	88,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	85,00	15,30
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,2000	300,00	360,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	20,00	1,00
10	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300 fr. 0-40, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire gr. 150 mm (Слой основания или замена профиля из щебня М300 фр. 0-40, с ручной укладкой, выполненный без заполнения и заиливания)толщиной 150 мм	m3			844,480 119,000
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	85,00	119,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	540,00	685,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	220,00	38,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	180,00	0,90
11	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa ф5Вр-I 150x150 (2.125 kg/m2) (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg			28,660 2,550
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	85,00	2,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	85,00	0,42
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	25,00	25,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	16,00	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	300,00	0,18
12	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B15 gr.80 mm (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами)	m3			2 636,545 382,500
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	85,00	327,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	85,00	55,25
	266310210000-0	Beton B15	m3	1,0250	2 100,00	2 174,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	300,00	75,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	10,00	4,00
13	TsH43B	Asezarea acoperirii din gazon artificial "MultiSport grass 22mm", fir fibriletat cu densitatea de 6600/6 dtex si 220 micrometri si infiltrat cu nisip cuartos (Укладка искусственного покрытия #Мультиспорт	m2			309,381 11,645

		травя 22мм#, фибриллизованной пряжей плотностью 6600/6 дтекс и 220 мкм, пропитанной кварцевым песком.)				
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1370	85,00	11,64
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	1,0300	180,00	185,59
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	0,2830	25,00	7,08
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,1082	80,00	8,66
	1421102200801	Nisip cuartos ГМ, fractie 0,63-0,315 mm	kg	20,0000	4,70	94,09
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0071	50,00	0,35
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0015	10,00	0,01
	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	0,0380	10,00	0,38
	3410440005607	Tractor cu utilaje suspendat	h-ut	0,0085	180,00	1,53
	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0003	100,00	0,03
		<b>6. Teren de volei - 420 m2</b>				
14	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP -gr.150 mm (Закрепительный слой из песка с грануляцией 0-7 мм, под балластировочной призмой железной дороги, уплотнение выполняется виброплитой 0,7 т с мотором внутреннего сгорания < 10 CP) -t150mm	m3			465,700 103,700
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0400	85,00	88,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	85,00	15,30
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,2000	300,00	360,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	20,00	1,00
15	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300 fr. 0-40, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire gr. 150 mm (Слой основания или замена профиля из щебня М300 фр. 0-40, с ручной укладкой, выполненный без заполнения и заиливания)толщиной 150 мм	m3			844,480 119,000
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	85,00	119,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	540,00	685,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	220,00	38,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	180,00	0,90
16	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa ф5Вр-I 150x150 (2.125 kg/m2) (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg			28,660 2,550
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	85,00	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	85,00	0,43
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	25,00	25,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	16,00	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantiери	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	300,00	0,18
17	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B15 gr.80 mm (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка	m3			2 636,510 382,500



		типичными средствами) B15 t=80mm				
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	85,00	327,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	85,00	55,25
	266310210000-0	Beton B15	m3	1,0250	2 100,00	2 174,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	300,00	75,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	10,00	4,00
18	TsH43B	Asezarea acoperirii din gazon artificial "MultiSport grass 22mm", fir fibrilet cu densitatea de 6600/6 dtex si 220 microni si infiltrat cu nisip cuartos (Укладка искусственного покрытия #Мультиспорт трава 22мм#, фибриллированной пряжей плотностью 6600/6 дтекс и 220 мкм, пропитанной кварцевым песком.)	m2			309,381 11,645
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1370	85,00	11,64
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	1,0300	180,00	185,59
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	0,2830	25,00	7,08
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,1082	80,00	8,66
	1421102200801	Nisip cuartos ГМ, fractie 0,63-0,315 mm	kg	20,0000	4,70	94,09
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0071	50,00	0,35
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0015	10,00	0,01
	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	0,0380	10,00	0,38
	3410440005607	Tractor cu utilaje suspendat	h-ut	0,0085	180,00	1,53
	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0003	100,00	0,03
		<b>7. Pista de alergare - 1 393 m2</b>				
19	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400 fr.40-70, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire gr.150 mm (Основание или перепрофилирующий слой из щебня M400 фр.40-70, для автомобильных дорог, с механизированной укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)толщиной 150 мм	m3			781,660 25,500
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	85,00	25,50
	141112220167-2	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-70 mm	m3	1,2700	540,00	685,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	220,00	47,96
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	180,00	0,90
20	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400 fr.20-40, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire gr.100 mm (Основание или перепрофилирующий слой из щебня M400 фр.20-40, для автомобильных дорог, с механизированной укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)толщиной 100 мм	m3			781,661 25,500
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	85,00	25,50
	141112220167-20	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40 mm	m3	1,2700	540,00	685,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	220,00	47,96
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	180,00	0,90
21	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400 fr.5-20, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire gr.50 mm (Основание или перепрофилирующий слой из щебня M400 фр.5-20, для автомобильных дорог, с механизированной укладкой,	m3			781,662 25,500

		выполненный без заполнения и заиливания)толщиной 50 мм				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	85,00	25,50
	141112220167-5	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm	m3	1,2700	540,00	685,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	220,00	47,96
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	180,00	0,90
22	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din Savura de granit fr. 1.5 mm, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire gr.30 mm (Основание или профилирующий слой из гранита Savura толщиной 1,5 мм для дорог, с ручной укладкой, выполненной без уплотнения и без глинистости, толщиной 30 мм)	m3			438,079 119,000
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	85,00	119,00
	1411122201672s	Savura de granit fr. 1.5 mm	m3	1,2700	220,00	279,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	220,00	38,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	180,00	0,90
23	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu Strat de amortizare si protectie Shock Pad 8mm; intr-un strat (Ручное выполнение опоры пола с амортизирующим и защитным слоем Shock Pad 8 мм; в одном слое)	m2			41,299 10,200
	7134050013250	Izolator	h-om	0,0700	85,00	5,95
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	85,00	4,25
	26701122040021	Strat de amortizare si protectie Shock Pad 8mm	m2	1,0200	30,00	31,06
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0040	10,00	0,04
24	TsH43B	Asezarea acoperirii din gazon artificial "PRO ODIN GRASS" 30mm certificat FIFA QUALITY PRO, fir Monofilament cu densitatea de 12000/6 dtex si 320 microni Odin PRO si infiltrat cu nisip cuartos (Укладка искусственного покрытия "PRO ODIN GRASS" 30мм сертифицированного FIFA QUALITY PRO, монофиламентной нити плотностью 12000/6 дтекс и 320 мкм Odin PRO и пропитанного кварцевым песком)	m2			309,381 11,645
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1370	85,00	11,64
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	1,0300	180,00	185,59
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	0,2830	25,00	7,08
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,1082	80,00	8,66
	1421102200801	Nisip cuartos ГМ, fractie 0,63-0,315 mm	kg	20,0000	4,70	94,09
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0071	50,00	0,35
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0015	10,00	0,02
	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	0,0380	10,00	0,38
	3410440005607	Tractor cu utilaje suspendat	h-ut	0,0085	180,00	1,53
	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0003	100,00	0,03
		<b>8. Terenuri de sport - 158 m2</b>				
25	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP -gr.150 mm (Закрепительный слой из песка с грануляцией 0-7 мм, под балластировочной призмой железной дороги, уплотнение выполняется виброплитой 0,7 т с мотором внутреннего сгорания < 10 CP) -t150mm	m3			465,700 103,700

	7129020012800	Pavator	h-om	1,0400	85,00	88,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	85,00	15,30
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,2000	300,00	360,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	20,00	1,00
26	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300 fr. 0-40, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire gr. 150 mm (Слой основания или замена профиля из щебня М300 фр. 0-40, с ручной укладкой, выполненный без заполнения и заиливания)толщиной 150 мм	m3			844,478 119,000
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	85,00	119,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	540,00	685,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	220,00	38,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	180,00	0,90
27	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa ф5Вр-1 150x150 (2.125 kg/m2) (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg			28,660 2,550
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	85,00	2,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	85,00	0,43
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	25,00	25,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	16,00	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	300,00	0,18
28	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B15 gr.80 mm (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами)	m3			2 636,608 382,500
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	85,00	327,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	85,00	55,25
	266310210000-0	Beton B15	m3	1,0250	2 100,00	2 174,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	300,00	75,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	10,00	4,00
29	TsH43B	Asezarea acoperirii din gazon artificial "MultiSport grass 22mm", fir fibriletat cu densitatea de 6600/6 dtex si 220 microni si infiltrat cu nisip cuartos (Укладка искусственного покрытия #Мультиспорт трава 22мм#, фибриллизованной пряжей плотностью 6600/6 дтекс и 220 мкм, пропитанной кварцевым песком.)	m2			309,381 11,645
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1370	85,00	11,64
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	1,0300	180,00	185,59
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	0,2830	25,00	7,08
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,1082	80,00	8,66
	1421102200801	Nisip cuartos ГМ, fractie 0,63-0,315 mm	kg	20,0000	4,70	94,09
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0071	50,00	0,36
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0015	10,00	0,01
	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	0,0380	10,00	0,38
	3410440005607	Tractor cu utilaje suspendat	h-ut	0,0085	180,00	1,53
	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0003	100,00	0,03

		<b>9. Teren adiacent - 1 118 m2</b>				
30	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP -gr.150 mm (Закрепительный слой из песка с грануляцией 0-7 мм, под балластировочной призмой железной дороги, уплотнение выполняется виброплитой 0,7 т с мотором внутреннего сгорания < 10 CP) -t150mm	m3			465,700 103,700
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0400	85,00	88,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	85,00	15,30
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,2000	300,00	360,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	20,00	1,00
31	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300 fr. 0-40, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoiroire gr. 150 mm (Слой основания или замена профиля из щебня М300 фр. 0-40, с ручной укладкой, выполненный без заполнения и заиливания)толщиной 150 мм	m3			844,480 119,000
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	85,00	119,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	540,00	685,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	220,00	38,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	180,00	0,90
32	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa ф5Вр-1 150x150 (2.125 kg/m2) (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg			28,660 2,550
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	85,00	2,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	85,00	0,43
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	25,00	25,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	16,00	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	300,00	0,18
33	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B15 gr.80 mm (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами)	m3			2 636,541 382,500
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	85,00	327,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	85,00	55,25
	266310210000-0	Beton B15	m3	1,0250	2 100,00	2 174,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	300,00	75,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	10,00	4,00
34	TsH43B	Asezarea acoperirii din gazon artificial "MultiSport grass 22mm", fir fibrilet cu densitatea de 6600/6 dtex si 220 microni si infiltrat cu nisip cuartos (Укладка искусственного покрытия #Мультиспорт трава 22мм#, фибриллизованной пряжей плотностью 6600/6 дтекс и 220 мкм, пропитанной кварцевым песком.)	m2			309,381 11,645
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1370	85,00	11,64
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	1,0300	180,00	185,59

	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	0,2830	25,00	7,08
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,1082	80,00	8,66
	1421102200801	Nisip cuartos ГМ, fractie 0,63-0,315 mm	kg	20,0000	4,70	94,09
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0071	50,00	0,36
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0015	10,00	0,01
	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	0,0380	10,00	0,38
	3410440005607	Tractor cu utilaje suspendat	h-ut	0,0085	180,00	1,53
	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0003	100,00	0,03
		<b>10. Imbracaminte rutiera din beton - 24 m2</b>				
35	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP -gr.150 mm (Закрепительный слой из песка с грануляцией 0-7 мм, под балластировочной призмой железной дороги, уплотнение выполняется виброплитой 0,7 т с мотором внутреннего сгорания < 10 CP) -t150mm	m3			465,700 103,700
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0400	85,00	88,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	85,00	15,30
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,2000	300,00	360,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	20,00	1,00
36	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400 fr.20-40, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire gr.100 mm (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения и заиливания)-M400 fr.20-40	m3			781,683 25,500
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	85,00	25,50
	141112220167-2*	Piatra sparta M400 fr.20-40	m3	1,2700	540,00	685,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,04
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	220,00	47,94
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	180,00	0,90
37	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa ф5Вр-I 150x150 (2.125 kg/m2) (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg			28,662 2,550
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	85,00	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	85,00	0,42
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	25,00	25,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	16,00	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	300,00	0,18
38	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice-Beton B25 gr.=80mm (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, в случае приготовления бетона на бетономешалке на стройплощадке используется норма CA01, его укладка типичными средствами)-Beton B25 gr.=80mm	m3			2 728,510 382,500
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	85,00	327,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	85,00	55,25

	26631021000-50	Beton B25	m3	1,0200	2 200,00	2 266,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	300,00	75,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	10,00	4,00
		<b>11. Pavaj cu piatra - 20m2</b>				
39	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP -gr.150 mm (Закрепительный слой из песка с грануляцией 0-7 мм, под балластировочной призмой железной дороги, уплотнение выполняется виброплитой 0,7 т с мотором внутреннего сгорания < 10 CP) -t150mm	m3			465,700 103,700
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0400	85,00	88,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	85,00	15,30
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,2000	300,00	360,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	20,00	1,00
40	DE18B	Pavaje executate din piatra bruta sau bolovani, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Мощение из грубого камня или валунов, уложенное на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, расшитое сухой цементно-песчаной смесью, толщина слоя 10 см.)	m2			318,569 88,740
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	85,00	86,05
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	85,00	2,69
	266111280065542	piatra bruta sau bolovani	m2	1,0150	160,00	162,40
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,30	36,18
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	300,00	25,71
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	18,00	0,36
		<b>12. Borduri</b>				
41	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura pentru pietoni PB 50.20.10 pe beton C15 (Бордюры маленькие, сборные бетонные сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, аллей и т.п., устанавливаемые на бетонное основание сечением 10x20 см / Пешеходный бордюр ПБ 50.20.10 на бетоне C15)	m			174,801 25,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	85,00	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	85,00	15,30
	266310210000-0	Beton B15	m3	0,0480	2 100,00	100,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,30	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,90
	266612280032-5	Bordura PB 50.20.10	m	1,0050	45,00	45,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
42	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm / Bordura pentru accese PB 100.30.15 pe beton C15 (Сборные бетонные бордюры для тротуаров 20x25 см на бетонном основании 30x15 см / Бордюр БР 100.30.15 к бетону C15)	m			264,376 50,150
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	85,00	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	85,00	37,40
	266310210000-0	Beton B15	m3	0,0450	2 100,00	94,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,30	6,72
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	300,00	2,40

	266612280028-5	Бордюр PV 100.30.15	m	1,0050	110,00	110,55
	4100116202818	Ара pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
		<b>13. FAM-MAФ</b>				
43	TsH91A	Instalarea Banca fara speteaza Nr.16, L=1,95 sau analog, pe beton C15 (Установка скамейки без спинки № 16, L=1,95 или аналогичной, на бетоне C15)	buc			2 489,100 612,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	85,00	161,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	85,00	38,25
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	85,00	412,25
	251320662146-0	Banca fara speteaza Nr.16, L=1,95	buc	1,0000	1 800,00	1 800,00
	266310210000-0	Beton B15	m3	0,0360	2 100,00	75,60
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
44	TsH91B	Instalarea Lada pentru gunoi, tip II, pe beton C15 (Установка урн)	buc			1 879,400 501,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	85,00	51,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	85,00	38,25
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	85,00	412,25
	2030112931102	Lada pentru gunoi, tip II	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
	266310210000-0	Beton B15	m3	0,0840	2 100,00	176,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
		<b>14. Spatii verzi</b>				
45	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 012,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cura cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
46	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			9,575 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	250,00	9,58
47	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			104,800 30,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	85,00	30,60
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	540,00	2,20
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	180,00	72,00
48	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 15 см)	m2			11,050 11,050
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	85,00	11,05
49	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется несвязным грунтом степенью уплотнения 92-94%)	100 m3			2 345,359 430,952
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	85,00	430,95
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	8,7020	220,00	1 914,41
50	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale	100m2			884,900

		sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)				409,700
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	85,00	409,70
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	120,00	475,20
51	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (Поливка газонов шлангами с цистерн)	100m2			135,580
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	85,00	56,10
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	180,00	69,48
52	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol mediu (Ручное вскапывание ям для посадки деревьев и кустарников, в немерзлом грунте, на глубину до 0,4 м, - средний грунт)	buc			52,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6200	85,00	52,70
53	TsH24A	Plantari arbusti fara balot -Ienupar cazacesc virsta 3 ani(Посадки без кома земли)Можжевельник казацкий, возраст 3 года	buc			349,220
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	85,00	1,70
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	85,00	28,90
	111100010000-2	-Ienupar cazacesc virsta 3 ani-можжевельник	buc	1,0400	300,00	312,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,00	0,02
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	50,00	6,00
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	50,00	0,50
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	10,00	0,10
54	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot Brad virsta 3 ani(Посадки саженцев лиственных деревьев без кома земли)	buc			1 025,570
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	85,00	3,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	85,00	63,75
	111100010000-1	Brad virsta 3 ani-ель	buc	1,0400	900,00	936,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,00	0,02
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	50,00	20,00
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	50,00	2,00
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	10,00	0,40
55	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi, fara balot / Sophora japoneza, virsta 2-3 ani (Посадка саженцев лиственных деревьев / Софора японская, 2-3 года)	buc			609,570
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	85,00	3,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	85,00	63,75
	111100010000-3	Софора японская	buc	1,0400	500,00	520,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,00	0,02
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	50,00	20,00
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	50,00	2,00
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	10,00	0,40
56	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi, fara balot / Mesteacan veracos, virsta 1-2 ani (Посадка саженцев лиственных деревьев / Береза)	buc			401,570
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	85,00	3,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	85,00	63,75
	111100010000-4	Береза настоящая, возраст 1-2 года	buc	1,0400	300,00	312,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,00	0,02
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	50,00	20,00
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	50,00	2,00
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	10,00	0,40
		<b>15. Perete de sprijin-Подпорная стенка</b>				
57	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную,	m2			177,960
						144,500



		цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)				
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	85,00	119,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	85,00	25,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,30	24,15
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	300,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	40,00	0,16
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	10,00	0,08
58	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar / k=2 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului finala de 3 cm (Разные работы - разность в толщине +- 5 мм намета на стены из раствора) к=2 для материалов и оборудования	m2			32,730 11,050
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	85,00	8,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 800,00	21,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	40,00	0,08
59	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea latex lavabila, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска -латекс красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			75,915 46,750
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	85,00	46,75
	243011610380-0	Vopsea latex lavabila	kg	0,4000	66,00	26,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,00	0,24
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,10	0,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
60	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc. (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала)	kg			128,386 5,965
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	85,00	5,96
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	120,00	122,42
		<b>16. Imprejmuiri</b>				
		<b>16.1. Gard teren de fotbal</b>				
61	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшем вместимостью 0,15 м3, грунт 2 группы)	100 m3			6 889,667 515,667
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	85,00	515,67
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	400,00	5 720,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (с.р.)	h-ut	3,6200	180,00	654,00
62	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			9,559 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	250,00	9,56
63	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 20-40(Слой основания из бута)-фр,20-40мм	m3			768,756 84,244
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	85,00	84,24
	141112220175-2	Piatra sparta -фр,20-40мм	m3	1,1500	540,00	620,40
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,11
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
64	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из	m2			123,249 85,000

		вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плит и балок в строениях высотой до 20м, включительно, без креплений)				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	85,00	12,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	85,00	72,25
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	55,00	0,27
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,66
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,66
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	150,00	19,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,53
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,53
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	300,00	6,00
65	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса ... уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			23,545 6,699
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0750	85,00	6,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	85,00	0,35
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,29
66	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			25,696 8,414
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	85,00	8,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	85,00	0,34
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	300,00	0,30
67	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			23,316 6,035
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	85,00	5,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	85,00	0,43
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	300,00	0,30
68	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa..B10. (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01,	m3			2 664,758 374,000

		укладка его типичными средствами, железобетон класса...)B10				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	85,00	340,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	85,00	34,00
	26631021000-10	Beton B10	m3	1,0250	2 100,00	2 184,74
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,02
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
69	CL02D	Stilpi din otel gata confectionati, livrati in tronsoane, montati la inaltime pina la 35 m, asamblati prin sudura, stilpii avind 6-12 t inclusiv/ Stilp din teava patrata 100x100x6 L=7000m (Монтаж готовых стальных колонн на сварке, доставленных секциями, на высоте до 35 м, весом 6-12 т включительно)-Профтруба -столбы 100x100x6 L=7000m	t			21 818,029 1 360,000
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	8,0000	85,00	680,00
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,6000	85,00	136,01
	7212030022700	Sudor	h-om	5,6000	85,00	476,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	85,00	67,99
	281110630300-0	Stilp din otel livrati in tronsoane-Профтруба -столбы 100x100x6 L=7000m	kg	1 000,0000	20,00	20 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	1,2000	55,00	66,01
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	3,0000	1,00	3,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	3,0000	2,00	6,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	3,0000	1,00	3,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,3000	45,00	13,49
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,4500	50,00	22,51
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	7,0000	20,00	140,00
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	1,2000	20,00	24,00
	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	0,6000	300,00	180,02
70	CL04D	Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati in tronsoane, asamblate prin sudura, montati la inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv Teava patrata 40x40x4 L=2400mm(Монтаж сплошных стальных готовых балок на сварке, доставленных секциями, на высоте до 35 м, весом до 1 т включительно)Труба квадратная 40x40x4 Д=2400мм	t			23 873,928 3 221,477
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	19,0000	85,00	1 615,00
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	4,0000	85,00	340,00
	7212030022700	Sudor	h-om	13,0000	85,00	1 105,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,9000	85,00	161,47
	2811106301110-0	Grinda cu inima plina livrate in tronsoane-Труба квадратная 40x40x4 Д=2400мм	kg	1 000,0000	20,00	20 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	1,5000	55,00	82,52
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,5000	1,00	4,50
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,5000	2,00	9,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,5000	1,00	4,50
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1000	45,00	4,51
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1500	50,00	7,51
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	1,5000	20,00	30,01
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,7000	300,00	509,91
71	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog ( Антикоррозийная окраска кистью металлических конструкций одним слоем антикоррозионной грунтовки ГФ-21 или аналогичной и двумя слоями эмали ПФ-115 или аналогичной)	t			1 752,470 618,800
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	85,00	618,80
	243011610000-0	Email ПФ-115	kg	12,0000	70,00	840,00
	243022610081-4	Grund ГФ-021	kg	6,0000	30,00	180,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	28,00	23,52
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	30,00	90,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	0,10	0,15
72	CC09C	Montare Plasa rabita zincata ф2,4mm ochi 55x55mm; Se modifica: Plasa sirma zincata ochi hexag. diam. 0,8 , latura 25 in Plasa din rabita zincata cu celula 55x55mm, sirma de	m2			113,700 46,750

		otel $\phi$ 2,4mm - 1,0500 m <sup>2</sup> /m <sup>2</sup> ; Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm in Sirma zincata $\phi$ 3mm - 1,3000 m/m <sup>2</sup> (Монтаж Сетка оцинкованная $\phi$ 2,4мм ячейка 55x55мм; Изменение: Сетка оцинкованная шестиугольная ячейка диам. 0,8, сторона 25 дюйм Сетка оцинкованная с ячейкой 55x55мм, стальная проволока $\phi$ 2,4мм - 1,0500 м <sup>2</sup> /м <sup>2</sup> ; Арматурная сталь OB 37 диам. менее или равно 8 мм Проволока оцинкованная $\phi$ 3мм -1,3000 м/м <sup>2</sup> )				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,5500	85,00	46,75
	287312200532-7	Plasa din rabita zincata cu celula 55x55mm, sirma de otel $\phi$ 2,4mm	m <sup>2</sup>	1,0500	25,00	26,25
	271060210000-9	Sirma zincata $\phi$ 3mm	m	1,3000	30,00	39,00
	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	0,0350	30,00	1,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0150	30,00	0,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	40,00	0,20
73	CR30A	Compartimentari din panouri cu impletituri de plasa din capron / doar manopera (Перегородки из панелей с нейлоновой сеткой / только работа)	m <sup>2</sup>			119,000 119,000
	7123020011130	Fierar	h-om	0,9000	85,00	76,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	85,00	25,50
	7141020013350	Vopsitor	h-om	0,2000	85,00	17,00
74		Plasa din capron, consum 1.1 m <sup>2</sup> /m <sup>2</sup>	m <sup>2</sup>			12,100 0,000
	60048	Plasa din capron, consum 1.1 m <sup>2</sup> /m <sup>2</sup>	m <sup>2</sup>	1,1000	11,00	12,10
75		Cablu de otel $\phi$ 6 A I	m			6,000 0,000
	60049	Cablu de otel $\phi$ 6 A I	m	1,0000	6,00	6,00
76		Element de fixare pentru capron (homut plastic)	m			3,000 0,000
	60050	Element de fixare pentru capron (homut plastic)	buc	1,0000	3,00	3,00
		<b>16.2. Portita Pr-3</b>				
77	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa..B10. (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, железобетон класса...)B10	m <sup>3</sup>			2 670,000 374,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	85,00	340,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	85,00	34,00
	26631021000-10	Beton B10	m <sup>3</sup>	1,0250	2 100,00	2 190,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m <sup>3</sup>	0,1000	10,00	1,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
78	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)	kg			44,736 17,853
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	85,00	17,85
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	20,00	21,01
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	100,00	2,02
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	55,00	0,56
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	40,00	3,20
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	10,00	0,10
79	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton/ Teava 50x50x5mm; Placa metalica 50x6 (Разные металлические	kg			38,536 17,851

		изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные )Труба 50x50x5мм; Металлическая пластина 50x6				
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	85,00	16,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	85,00	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	85,00	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	20,00	20,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	55,00	0,27
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,00	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	6,00	0,09
80	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog ( Антикоррозийная окраска кистью металлических конструкций одним слоем антикоррозионной грунтовки ГФ-21 или аналогичной и двумя слоями эмали ПФ-115 или аналогичной)	t			1 757,778 623,333
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	85,00	623,33
	243011610000-0	Email ПФ-115	kg	12,0000	70,00	840,00
	243022610081-4	Grund ГФ-021	kg	6,0000	30,00	180,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	28,00	24,89
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	30,00	90,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	0,10	0,11
81	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat -/ Poarta cu rama din metal si plasa rabita zincata Pr-3 900x2100(h) - 1 buc(Установка металлических ворот с рамами из стального профиля и сеткой из оцинкованной проволоки на готовых рамах из круглой стали, включая необходимые аксессуары, на ж/б столбы)/ Ворота с металлическим каркасом и оцинкованной фальцевой сеткой Pr-3 900x2100(h) - 1 шт.	m2			1 076,698 145,307
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	85,00	16,15
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	85,00	81,58
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	85,00	15,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	85,00	32,29
	2030112930164	Poarta cu rama din metal si plasa rabita zincata -Ворота с металлическим каркасом и оцинкованной сеткой	m2	1,0000	900,00	900,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,80	3,20
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	30,00	3,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	55,00	6,31
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	3,00	0,69
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,30	2,87
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	300,00	1,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	300,00	6,03
		<b>16.3. Gard de protectie</b>				
82	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici -Consum: Panou gard zincat ECO H-1,85m L-2,5m D-4,5mm - 1,8500m2/ml; Stilp zincat 60x40x1,2mm L-2,4m - 0,4000 buc/ml (Ограждения из проволоочной сетки с панелями ограждения из круглых стальных рам, по металлическим столбам, на расстоянии 2 м	m			516,208 110,500

		друг от друга, высотой 2,05м, залитые товарным бетоном)-Расход: Оцинкованная панель забора ECO H-1.85m L-2.5m D-4.5mm - 1.8500m2/ml; Оцинкованный столб 60x40x1.2mm L-2.4m - 0.4000 шт/ml				
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	85,00	78,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	85,00	32,30
	27321036462540	Panou gard zincat ECO H-1,85m L-2,5m D-4,5mm	m2	1,8500	95,00	180,58
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	20,00	9,86
	281110630200-5	Stilp zincat 60x40x1,2mm L-2,4m	buc	0,4000	115,00	47,27
	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,0650	2 100,00	140,25
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0500	540,00	27,74
		<b>16.4. Poarta (eurogard)</b>				
83	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat -/Poarta din gard bordurat L=4,0m; H=1,85m (1 buc)(Установка металлических ворот с рамами из стального профиля и сеткой из оцинкованной проволоки на готовых рамах из круглой стали, включая необходимые аксессуары, на ж/б столбы)/ Калитка Дл=4,0м; Выс.=1,85м (1 шт.)	m2			626,666 ----- 145,350
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	85,00	16,15
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	85,00	81,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	85,00	15,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	85,00	32,30
	2030112930803	Poarta din gard bordurat L=4,0m; H=1,85m (1 buc)-калитка	m2	1,0000	450,00	450,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,80	3,20
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	30,00	3,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	55,00	6,32
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	3,00	0,69
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,30	2,88
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	300,00	1,22
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	300,00	6,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de constructie a  
complexului sportiv cu agrement  
de sport (teren de fotbal,  
bachetbol, voleibol) cu tribune  
pentru vizitatori si reparatia  
cladirii de arbitraj existente in  
sat.Crihana Veche,**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 6-1-1A**  
**Retele exterioara de apa si canalizare**

Valoarea de deviz 171 175,86 Lei

Intocmit in prețuri curente 12.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructii</b>				
		<b>1.1. Terasamente apeduct</b>				
		<b>1.1.1. Tevi</b>				
1	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2 (Разработка грунта в отвал экскаваторами " обратной лопатой", ковш вместимостью 0,15 м3, грунт 2 группы)	100 m3	1,242	5 242,16	6 510,76
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	124,220	26,35	3 273,18

3	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3	31,420	64,75	2 034,45
4	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3	0,980	1 221,21	1 196,79
		<i>Total</i>	Lei			13 015,18
		<b>Total Tevi Inclusiv salariu</b>				<b>13 015,18 6 262,21</b>
		<b>1.1.2. Camine</b>				
5	TsA14B1	Sapatura manuala de pamint, de pina la 6 m adincime, in gropi cu sectiune poligonala sau circulara, avind latimea sau diametrul cercului de 1,5-6 m executata cu spijiniri cu evacuare manuala, la fundatii, puturi, rezervoare etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-2 m, teren mijlociu (Разработка грунта вручную глубиной до 6 м в котлованах полигональной или округлой формы, шириной или диаметром круга от 1,5 до 6 м, с креплениями, с извлечением грунта вручную для фундаментов, колодцев, резервуаров и т.д., грунт естественной влажности, с глубиной разработки 0-2 м, средний грунт)	m3	7,170	175,10	1 255,45



6	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт)	t	12,200	94,35	1 151,07
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	12,200	7,66	93,40
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	16,880	26,35	444,80
9	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3	0,169	1 221,54	206,44
		<i>Total</i>	Lei			3 151,16
		<b>Total Camine Inclusiv salariu</b>				<b>3 151,16 2 978,06</b>
		<i>Total</i>	Lei			16 166,34
		<b>Total Terasamente apeduct Inclusiv salariu</b>				<b>16 166,34 9 240,27</b>
		<b>1.2. Terasamente Canalizare</b>				
		<b>1.2.1. Tevi</b>				
10	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in	100	0,037	5 237,30	193,78

		depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2 (Разработка грунта в отвал экскаваторами " обратной лопатой", ковш вместимостью 0,15 м3, грунт 2 группы)	m3			
11	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)	m3	0,360	359,44	129,40
12	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	3,730	26,34	98,26
13	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3	1,540	64,75	99,71
14	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,018	1 223,33	22,02

		(Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)				
		<i>Total</i>	Lei			543,17
		<b>Total Tevi Inclusiv salariu</b>				<b>543,17 236,13</b>
		<b>1.2.2. Camine</b>				
15	TsA14B1	Sapatura manuala de pamint, de pina la 6 m adincime, in gropi cu sectiune poligonala sau circulara, avind latimea sau diametrul cercului de 1,5-6 m executata cu spijiniri cu evacuare manuala, la fundatii, puturi, rezervoare etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-2 m, teren mijlociu (Разработка грунта вручную глубиной до 6 м в котлованах полигональной или округлой формы, шириной или диаметром круга от 1,5 до 6 м, с креплениями, с извлечением грунта вручную для фундаментов, колодцев, резервуаров и т.д., грунт естественной влажности, с глубиной разработки 0-2 м, средний грунт)	m3	9,580	175,10	1 677,47
16	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт)	t	16,300	94,35	1 537,90
17	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	16,300	7,66	124,80
18	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din	m3	12,000	26,35	316,20

		teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)				
19	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3	0,120	1 221,08	146,53
		<i>Total</i>	Lei			3 802,90
		<b>Total Camine Inclusiv salariu</b>				<b>3 802,90 3 621,50</b>
		<i>Total</i>	Lei			4 346,07
		<b>Total Terasamente Canalizare Inclusiv salariu</b>				<b>4 346,07 3 857,63</b>
		<b>1.3. Camine</b>				
		<b>1.3.1. Apeduct</b>				
20	AcE11A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana (Устройство водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в сухих грунтах)	m3	1,805	2 186,28	3 946,23
21		Placi prefabricate pt. camine КЦД-15 (0,38 m3)	buc	1,000	1 500,00	1 500,00
22		Inel prefabricat pt. camine КЦ-15-6 (0,265 m3)	buc	1,000	1 250,00	1 250,00
23		Placi prefabricate pt. camine КЦП1-15-1(0,27 m3)	buc	1,000	1 400,00	1 400,00

24		Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	2,000	150,00	300,00
25		Inel de reazem КЦО-3(0,85 m3)	buc	1,000	2 200,00	2 200,00
26		Capac tip C250	buc	1,000	1 200,00	1 200,00
27		Scara tip C1-03 (16,2 kg)	buc	1,000	324,00	324,00
28	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (Устройство водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах)	m3	3,100	2 180,53	6 759,64
29		Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m3)	buc	2,000	550,00	1 100,00
30		Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-6 (0,16 m3)	buc	2,000	570,00	1 140,00
31		Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9 (0,24 m3)	buc	2,000	760,00	1 520,00
32		Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 m3)	buc	2,000	520,00	1 040,00
33		Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	4,000	150,00	600,00
34		Inel de reazem КЦО-3(0,85 m3)	buc	2,000	2 200,00	4 400,00
35		Capac tip C250	buc	1,000	1 200,00	1 200,00
36		Scara tip C1-03 (16,2 kg)	buc	1,000	324,00	324,00
37	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумной суспензией в один слой)	m2	28,000	12,41	347,56

38	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики, нанесенной щеткой или каучуковой затиркой)	m2	28,000	36,16	1 012,36
		<i>Total</i>	Lei			31 563,79
		<b>Total Apeduct Inclusiv salariu</b>				<b>31 563,79 4 462,50</b>
		<b>1.3.2. Canalizatie</b>				
39	AcE15A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 2,0 м, в сухих грунтах)	m3	3,630	2 518,15	9 140,90
40		Placi prefabricate pt. camine КЦД-20 (0,59 m3)	buc	1,000	2 500,00	2 500,00
41		Inel prefabricat pt. camine КЦ-20-6 (0,39 m3)	buc	1,000	1 420,00	1 420,00
42		Inel prefabricat pt. camine КЦ-20-9 (0,59 m3)	buc	2,000	2 000,00	4 000,00
43		Placi prefabricate pt. camine КЦП1-20-1(0,51 m3)	buc	1,000	2 200,00	2 200,00
44		Inel de reazem КЦО-2 (0,32 m3)	buc	3,000	1 400,00	4 200,00
45		Сарас тип В125	buc	1,000	1 200,00	1 200,00

46		Scara tip C1-08 (32,4 kg)	buc	1,000	648,00	648,00
47	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумной суспензией в один слой)	m2	21,070	12,41	261,56
48	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики, нанесенной щеткой или каучуковой затиркой)	m2	21,070	36,21	762,87
		<i>Total</i>	Lei			26 333,33
		<b>Total Canalizatie Inclusiv salariu</b>				<b>26 333,33 2 630,25</b>
		<i>Total</i>	Lei			57 897,12
		<b>Total Camine Inclusiv salariu</b>				<b>57 897,12 7 092,75</b>
		<b>1.4. Сеть хоз-питьевого водоснабжения</b>				

		<b>1.4.1. Арматура</b>				
49	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" / Кран шаровый под манометр ф15	buc	1,000	65,22	65,22
50	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" / Кран шаровый ф15	buc	3,000	65,23	195,68
51	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica între teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm / Кран компрессионный HDPE DN50	buc	2,000	224,40	448,80
52	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2" / Фильтр магнитно-механический сетчатый ф20	buc	1,000	751,00	751,00
53	SD12A	Supapa de siguranta cu pirghie si contragreutate, pentru racordarea cu mufe filetate, avind diametrul 3/4" - 1" (Обратный клапан ф20	buc	1,000	117,30	117,30
54	SD12A	Supapa de siguranta cu pirghie si contragreutate, pentru racordarea cu mufe filetate, avind diametrul 3/4" - 1" (Редуктор давления ф20	buc	1,000	351,90	351,90
55	AcA53A	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune între teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm./ Тройник приварной HDPE PN10 DN50/32	buc	1,000	313,90	313,90
56	AcA23B	Imbinarea cu flanse libere a tuburilor, pieselor de legatura si armaturilor, la conducte din poliesteri, armate cu fibre de sticla, avind diametrul de 125-300 mm /Тройник переходной стальной фланцевый с пожарной подставкой ф125/50	buc	1,000	819,28	819,28
		<i>Total</i>	Lei			3 063,08



		<b>Total Арматура Inclusiv salariu</b>				<b>3 063,08 557,60</b>
		<b>1.4.2. Трубопровод</b>				
57	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm./Труба HDPE PE100 PN10 DN32	m	12,000	28,52	342,22
58	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm./Труба HDPE PE100 PN10 DN50мм	m	180,000	60,61	10 910,52
59	AcA52C	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 90 mm. /Труба HDPE PE100 PN10 DN90мм	m	46,000	154,00	7 084,00
		<i>Total</i>	Lei			18 336,74
		<b>Total Трубопровод Inclusiv salariu</b>				<b>18 336,74 1 592,90</b>
		<b>1.4.3. Материалы</b>				
60	AcA53C	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 110 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului . / Бурт HDPE с накидным фланцем ф140/125	buc	2,000	401,20	802,40
61	AcA53C	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 110 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului . / Электросварная муфта HDPE DN140	buc	2,000	754,70	1 509,40
62	AcA23B	Imbinarea cu flanse libere a tuburilor, pieselor de legatura si armaturilor, la conducte din	buc	1,000	360,28	360,28

		poliesteri, armate cu fibre de sticla, avind diametrul de 125-300 mm-Переход стальной приварной флянцевый комплектно с ответным флянцем ф50/40				
63	RCsB30S	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu forez-carota diamantata cu diametrul de: 190 mm-/ k=1,87 pentru diamentru forajului de 355mm (Сверление сквозных отверстий в строительных конструкциях из бетона до марки 500 установками алмазного сверления диаметром кольцевого алмазного сверла: 190 мм)	buc	2,000	768,03	1 536,06
64	SA34I	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 6" (Фуtляр HDPE ф355mm - 0,2 m/buc	buc	2,000	384,56	769,13
65	RCsB30S	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu forez-carota diamantata cu diametrul de: 190 mm-// k=1,185 pentru diamentru forajului de 225mm (Сверление сквозных отверстий в строительных конструкциях из бетона до марки 500 установками алмазного сверления диаметром кольцевого алмазного сверла: 190 мм)	buc	3,000	487,01	1 461,02
66	SA34I	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 6" (Фуtляр HDPE ф225mm - 0,2 m/buc	buc	3,000	305,51	916,54
		<i>Total</i>	Lei			7 354,83
		<b>Total Материалы Inclusiv salariu</b>				<b>7 354,83 1 440,66</b>
		<i>Total</i>	Lei			28 754,65

		<b>Total Сеть хоз-питьевого водоснабжения Inclusiv salariu</b>				<b>28 754,65 3 591,16</b>
		<b>1.5. Система бытовой канализации</b>				
67	SB05E	Teava din PVC neplastifiata tip usor(U) pentru canalizare, imbinata prin lipire , montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm/ Труба раструбная PVC SN4 DN110	m	5,000	193,98	969,88
		<i>Total</i>	Lei			969,88
		<b>Total Система бытовой канализации Inclusiv salariu</b>				<b>969,88 306,00</b>
		<i>Total</i>	Lei			108 134,06
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24 %			5 781,07
		<i>Cheltuieli de transport</i>	6 %			4 030,06
		<i>Cheltuieli directe</i>				117 945,19
		<i>Cheltuieli de regie</i>	6 %			7 076,70
		<i>Total</i>				125 021,89
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			7 501,30
		<i>Total</i>				132 523,19
		<b>Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu</b>				<b>132 523,19 24 087,81</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
		<b>2.1. Сеть хоз-питьевого водоснабжения</b>				
		<b>2.1.1. Оборудование</b>				
68	IA18B	Armaturi fine pentru cazanele de incalzire centrala: hidrometru sau manometru cu robinet de control / Водомер DN20 комплектно с устройством дистанционного считывания показаний	buc	1,000	36,40	36,40
		<i>Total</i>	Lei			36,40

		<b>Total Оборудование Inclusiv salariu</b>				<b>36,40 34,00</b>
		<b>2.1.2. Арматура</b>				
69	AcB06B	Montarea hidrantilor de incendiu suprateran pe pozitie existenta, avind diametrul de Dn=100 mm (Установка в существующем трубопроводе, надземных пожарных гидрантов, диам. 100 мм)	buc	1,000	1 396,78	1 396,78
		<i>Total</i>	Lei			1 396,78
		<b>Total Арматура Inclusiv salariu</b>				<b>1 396,78 231,20</b>
		<i>Total</i>	Lei			1 433,18
		<b>Total Сеть хоз-питьевого водоснабжения Inclusiv salariu</b>				<b>1 433,18 265,20</b>
		<i>Total</i>	Lei			1 433,18
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24 %			63,65
		<i>Cheltuieli de transport</i>	6 %			70,08
		<i>Cheltuieli directe</i>				1 566,91
		<i>Cheltuieli de regie</i>	40 %			106,08
		<i>Total</i>				1 672,99
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			100,37
		<i>Total</i>				1 773,36
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>1 773,36 265,20</b>
		<b>3. Utilaj</b>				
		<b>3.1. Сеть хоз-питьевого водоснабжения</b>				
		<b>3.1.1. Оборудование</b>				
70		Водомер ф20 с устройством дистанционного считывания показаний	buc	1,000	1 850,00	1 850,00
		<i>Total</i>	Lei			1 850,00
		<b>Total Оборудование</b>				<b>1 850,00</b>

		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>3.1.2. Арматура</b>				
71		Пожарный гидрант колодезный φ100 Н=0,75m	buc	1,000	6 500,00	6 500,00
		<i>Total</i>	Lei			6 500,00
		<b>Total Арматура Inclusiv salariu</b>				<b>6 500,00</b>
		<i>Total</i>	Lei			8 350,00
		<b>Total Сеть хоз-питьевого водоснабжения Inclusiv salariu</b>				<b>8 350,00</b>
		<i>Total</i>	Lei			8 350,00
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>8 350,00</b>

		Total	Lei	142 646,55
		TVA	20 %	28 529,31
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>171 175,86</b>

Intocmit

Захария И.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a  
complexului sportiv cu agrement  
de sport (teren de fotbal,  
bachetbol, voleibol) cu tribune  
pentru vizitatori si reparatia  
cladirii de arbitraj existente in  
sat.Crihana Veche,**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

# Deviz local de resurse № 6-1-1A

## Retele exterioara de apa si canalizare

Valoarea de deviz 171 175,86 Lei

Intocmit in prețuri curente 12.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 6-1-1A:						

### Manopera:

1.	7123011000200	Betonist	h-om	5,515	85,00	468,77
2.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	3,926	85,00	333,72
3.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	10,43	85,00	886,55
4.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,40	85,00	34,00
5.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	60,897	85,00	5 176,24
6.	7136080025000	Montator conducte	h-om	12,478	85,00	1 060,63
7.	7212030022700	Sudor	h-om	5,60	85,00	476,00
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	150,829	85,00	12 820,46
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,262	85,00	532,27
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	26,905	85,00	2 286,93
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	3,044	85,00	258,74
12.	9312040019600	Sapator	h-om	0,22	85,00	18,70
Total manopera						24 353,01

### Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,198	540,00	646,92
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,934	300,00	280,20
3.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,006	200,00	1,20
4.	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,02	4 500,00	90,00
5.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	1,364	150,00	204,60
6.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	55,449	5,00	277,25
7.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,03	5 000,00	150,00
8.	2320116200572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,042	20,00	0,84
9.	2320167317232	Diclorețan	kg	0,078	120,00	9,36
10.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	83,419	13,00	1 084,45
11.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,59	33,00	19,47
12.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	14,721	30,00	441,63
13.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,265	40,00	10,60
14.	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,166	66,00	10,96
15.	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,20	30,00	6,00
16.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,012	100,00	1,20
17.	25132066215001	Banda de avertizare	m	257,04	1,00	257,04
18.	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	2,06	22,00	45,32
19.	2513736621815	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila 4 mm grosime	kg	0,137	66,00	9,04
20.	25212167002103	Труба раструбная PVC SN4 DN110мм	m	5,356	120,00	642,72
21.	252121671000159	Труба HDPE PE100 PN10 DN90мм	m	46,23	130,00	6 009,90
22.	252121671000162	Труба HDPE PE100 PN10 DN32	m	12,036	16,00	192,58
23.	25212167100016	Труба HDPE PE100 PN10 DN50мм	m	180,54	48,00	8 665,92

	3					
24.	25221033048418	Футляр HDPE ф355mm - 0,2 m/бuc	m	0,40	1 600,00	640,00
25.	25221033048470	Футляр HDPE ф225mm - 0,2 m/бuc	m	0,60	1 200,00	720,00
26.	252315671381-1	Кран компрессионный HDPE DN50	buc	2,06	170,00	350,20
27.	252315671381-2	Тройник приварной HDPE PN10 DN50/32	buc	1,01	190,00	191,90
28.	2523156713811-3	Бурт HDPE с накидным фланцем ф140/125	buc	2,02	200,00	404,00
29.	2523156713811-5	Электросварная муфта HDPE DN140	buc	2,02	550,00	1 111,00
30.	26511221004022	Ciment M-400	kg	2,189	2,50	5,47
31.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	2,14	2,50	5,35
32.	2652102100713	Var pasta	m3	0,001	3 000,00	3,00
33.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	16,684	5,00	83,42
34.	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,783	2 100,00	1 644,30
35.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	2,09	2 100,00	4 389,00
36.	2664102101126	Var	kg	0,548	10,00	5,48
37.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,301	1 800,00	541,80
38.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,045	30,00	1,35
39.	2874115800001	Suruburi hexagonale cu piulite	buc	16,32	2,00	32,64
40.	2874115821760	Surub cap hexagonal M 16x70 gr. 4,8	buc	8,08	2,00	16,16
41.	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	8,08	1,00	8,08
42.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,399	22,00	8,77
43.	2875274108000	Cot cu picior pentru hidrant	buc	1,01	1 100,00	1 111,00
44.	287527442820-0	Переход стальной приварной фланцевый комплектно с ответным фланцем ф50/40	buc	1,02	230,00	234,60
45.	28752744282061	Тройник переходной стальной фланцевый с пожарной подставкой ф125/50	buc	1,02	680,00	693,60
46.	291312420421-0	Обратный клапан ф20	buc	1,02	100,00	102,00
47.	291312420421-1	Редуктор давления ф20	buc	1,02	330,00	336,60
48.	2913124503155	Кран шаровый под манометр ф15	buc	1,015	45,00	45,67
49.	29131245031550	Кран шаровый ф15	buc	3,045	45,00	137,03
50.	29241273220657	Фильтр магнитно-механический сетчатый ф20	buc	1,01	550,00	555,50
51.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,296	10,00	32,96
52.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,049	10,00	0,49
53.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,005	10,00	0,05
54.	4100126202818	Apa	m3	0,907	10,00	9,07
55.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,096	2 000,00	192,00
56.	60026	Placi prefabricate pt. camine КЦД-15 (0,38 m3)	buc	1,00	1 500,00	1 500,00
57.	60027	Inel prefabricat pt. camine КЦ-15-6 (0,265 m3))	buc	1,00	1 250,00	1 250,00
58.	60028	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-15-1(0,27 m3)	buc	1,00	1 400,00	1 400,00
59.	60029	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3))	buc	6,00	150,00	900,00
60.	60030	Inel de reazem КЦО-3(0,85 m3)	buc	3,00	2 200,00	6 600,00
61.	60031	Capac tip C250	buc	2,00	1 200,00	2 400,00
62.	60032	Scara tip C1-03 (16,2 kg)	kg	32,40	20,00	648,00
63.	60034	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m3)	buc	2,00	550,00	1 100,00
64.	60035	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-6 (0,16 m3)	buc	2,00	570,00	1 140,00

65.	60036	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9 (0,24 m3)	buc	2,00	760,00	1 520,00
66.	60037	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 m3)	buc	2,00	520,00	1 040,00
67.	60045	Placi prefabricate pt. camine КЦД-20 (0,59 m3))	buc	1,00	2 500,00	2 500,00
68.	60046	Inel prefabricat pt. camine КЦ-20-6 (0,39 m3)	buc	1,00	1 420,00	1 420,00
69.	60047	Inel prefabricat pt. camine КЦ-20-9 (0,59 m3)	buc	2,00	2 000,00	4 000,00
70.	60048	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-20-1(0,51 m3)	buc	1,00	2 200,00	2 200,00
71.	60049	Inel de reazem КЦО-2 (0,32 m3)	buc	3,00	1 400,00	4 200,00
72.	60050	Сарас tip B125	buc	1,00	1 200,00	1 200,00
73.	60051	Scara tip C1-08 (32,4 kg)	kg	32,40	20,00	648,00
74.	60055	Водомер ф20 с устройством дистанционного считывания показаний	buc	1,00	1 850,00	1 850,00
75.	600655	Пожарный гидрант колодезный ф100 Н=0,75m	buc	1,00	6 500,00	6 500,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>76 685,69</b>

#### **Utilaje de construcții:**

1.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,063	10,00	0,63
2.	2940600003015	Aparat de sudură PE metoda electrofuziune	h-ut	4,92	70,00	344,40
3.	2952160007253	Utilaj pentru întindere teavă	h-ut	9,52	10,00	95,20
4.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupă de 0,15 m3	h-ut	14,324	450,00	6 445,80
5.	2952260003904	Mășină cu foreză-carotă diamantată cu diametrul sub 250 mm	h-ut	3,866	550,00	2 126,30
6.	2952270004021	Măi mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	12,137	50,00	606,85
7.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,638	20,00	12,76
8.	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	4,92	20,00	98,40
9.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	9,52	160,00	1 523,20
10.	3410520001373	Automăcară 5 tf	h-ut	13,517	400,00	5 406,80
11.	3410540000007	Autobăsculantă-10t	h-ut	1,091	200,00	218,20
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>16 878,54</b>

Total	Lei	142 646,5 5
TVA	20 %	28 529,31

**Total deviz:**

**171 175,8  
6**

Intocmit

Захария И.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect Lucrari de constructie a complexului sportiv cu agrement de sport (teren de fotbal, bachelbol, voleibol) cu tribune pentru vizitatori si reparatia cladirii de arbitraj existente in sat.Crihana Veche,**

**Investitor**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructii</b>				
		<b>1.1. Terasamente apeduct</b>				
		<b>1.1.1. Tevi</b>				
1	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2 (Разработка грунта в отвал экскаваторами " обратной лопатой", ковш вместимостью 0,15 м3, грунт 2 группы)	100 m3			5 242,16
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,380	85,00	202,30
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,200	450,00	5 039,86
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			26,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310	85,00	26,35
3	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3			64,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,750	85,00	63,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,100	10,00	1,00
4	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3			1 221,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,820	85,00	749,73
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,430	50,00	471,48
		<b>1.1.2. Camine</b>				
5	TsA14B1	Sapatura manuala de pamint, de pina la 6 m adincime, in gropi cu sectiune poligonala sau circulara, avind latimea sau diametrul cercului de 1,5-6 m executata cu spijiniri cu	m3			175,10

		evacuare manuala, la fundatii, puturi, rezervoare etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-2 m, teren mijlociu (Разработка грунта вручную глубиной до 6 м в котлованах полигональной или округлой формы, шириной или диаметром круга от 1,5 до 6 м, с креплениями, с извлечением грунта вручную для фундаментов, колодцев, резервуаров и т.д., грунт естественной влажности, с глубиной разработки 0-2 м, средний грунт)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,060	85,00	175,10
6	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт)	t			94,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,110	85,00	94,35
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			7,66
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	200,00	7,66
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			26,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310	85,00	26,35
9	TsD05B	Compactarea cu mauiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3			1 221,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,820	85,00	749,94
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,430	50,00	471,60
		<b>1.2. Terasamente Canalizare</b>				
		<b>1.2.1. Tevi</b>				
10	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2 (Разработка грунта в отвал экскаваторами " обратной лопатой", ковш вместимостью 0,15 м3, грунт 2 группы)	100 m3			5 237,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,380	85,00	202,16
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,200	450,00	5 035,14
11	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)	m3			359,44
	9312040019600	Sapator	h-om	0,610	85,00	51,94
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,025	300,00	307,50
12	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi,	m3			26,34

		inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310	85,00	26,34
13	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3			64,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,750	85,00	63,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,100	10,00	1,00
14	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3			1 223,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,820	85,00	751,11
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,430	50,00	472,22
		<b>1.2.2. Camine</b>				
15	TsA14B1	Sapatura manuala de pamint, de pina la 6 m adincime, in gropi cu sectiune poligonala sau circulara, avind latimea sau diametrul cercului de 1,5-6 m executata cu spijiniri cu evacuare manuala, la fundatii, puturi, rezervoare etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-2 m, teren mijlociu (Разработка грунта вручную глубиной до 6 м в котлованах полигональной или округлой формы, шириной или диаметром круга от 1,5 до 6 м, с креплениями, с извлечением грунта вручную для фундаментов, колодцев, резервуаров и т.д., грунт естественной влажности, с глубиной разработки 0-2 м, средний грунт)	m3			175,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,060	85,00	175,10
16	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт)	t			94,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,110	85,00	94,35
17	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			7,66
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	200,00	7,66
18	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			26,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310	85,00	26,35
19	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-	100 m3			1 221,08

		30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din ramint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,820	85,00	749,42
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,430	50,00	471,67
		<b>1.3. Camine</b>				
		<b>1.3.1. Apeduct</b>				
20	AcE11A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana (Устройство водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в сухих грунтах)	m3			2 186,28
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	6,750	85,00	573,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,890	85,00	245,63
	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,199	2 100,00	424,65
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,120	150,00	18,28
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,010	1 800,00	17,95
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,266	540,00	145,70
	2664102101126	Var	kg	0,110	10,00	1,12
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,080	22,00	1,79
	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,004	4 500,00	17,45
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,850	400,00	739,94
21		Placi prefabricate pt. camine КЦД-15 (0,38 m3)	buc			1 500,00
	60026	Placi prefabricate pt. camine КЦД-15 (0,38 m3)	buc	1,000	1 500,00	1 500,00
22		Inel prefabricat pt. camine КЦ-15-6 (0,265 m3)	buc			1 250,00
	60027	Inel prefabricat pt. camine КЦ-15-6 (0,265 m3))	buc	1,000	1 250,00	1 250,00
23		Placi prefabricate pt. camine КЦП1-15-1(0,27 m3)	buc			1 400,00
	60028	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-15-1(0,27 m3)	buc	1,000	1 400,00	1 400,00
24		Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc			150,00
	60029	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3))	buc	1,000	150,00	150,00
25		Inel de reazem КЦО-3(0,85 m3)	buc			2 200,00
	60030	Inel de reazem КЦО-3(0,85 m3)	buc	1,000	2 200,00	2 200,00
26		Capac tip C250	buc			1 200,00
	60031	Capac tip C250	buc	1,000	1 200,00	1 200,00
27		Scara tip C1-03 (16,2 kg)	buc			324,00
	60032	Scara tip C1-03 (16,2 kg)	kg	16,200	20,00	324,00
28	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (Устройство водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах)	m3			2 180,53
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	7,200	85,00	612,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,400	85,00	289,00
	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,133	2 100,00	283,16
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,120	150,00	18,29
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,010	1 800,00	18,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,226	540,00	123,85
	2664102101126	Var	kg	0,110	10,00	1,12
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,080	22,00	1,79
	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,004	4 500,00	18,87
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,036	400,00	814,45
29		Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m3)	buc			550,00
	60034	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m3)	buc	1,000	550,00	550,00
30		Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-6 (0,16 m3)	buc			570,00
	60035	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-6 (0,16 m3)	buc	1,000	570,00	570,00

31		Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9 (0,24 m3)	buc			760,00
	60036	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,000	760,00	760,00
32		Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 m3)	buc			520,00
	60037	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,000	520,00	520,00
33		Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc			150,00
	60029	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3))	buc	1,000	150,00	150,00
34		Inel de reazem КЦО-3(0,85 m3)	buc			2 200,00
	60030	Inel de reazem КЦО-3(0,85 m3)	buc	1,000	2 200,00	2 200,00
35		Сарас тип С250	buc			1 200,00
	60031	Сарас тип С250	buc	1,000	1 200,00	1 200,00
36		Scara tip C1-03 (16,2 kg)	buc			324,00
	60032	Scara tip C1-03 (16,2 kg)	kg	16,200	20,00	324,00
37	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумной суспензией в один слой)	m2			12,41
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,040	85,00	3,40
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,300	30,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	10,00	0,01
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	10,00	0,00
38	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики, нанесенной щеткой или каучуковой затиркой)	m2			36,16
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,040	85,00	3,40
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,700	13,00	22,10
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,340	5,00	1,70
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	5 000,00	3,04
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,130	5,00	5,65
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,001	10,00	0,01
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,013	20,00	0,26
		<b>1.3.2. Canalizatie</b>				
39	AcE15A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 2,0 м, в сухих грунтах)	m3			2 518,15
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	5,640	85,00	479,39
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,420	85,00	205,71
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,573	2 100,00	1 209,09
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,210	150,00	31,65
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,069	1 800,00	124,96
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,132	300,00	39,83
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,600	2,50	1,51
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,065	400,00	426,01
40		Placi prefabricate pt. camine КЦД-20 (0,59 m3)	buc			2 500,00
	60045	Placi prefabricate pt. camine КЦД-20 (0,59 m3))	buc	1,000	2 500,00	2 500,00

41		Inel prefabricat pt. camine КЦ-20-6 (0,39 m3)	buc			1 420,00
	60046	Inel prefabricat pt. camine КЦ-20-6 (0,39 m3)	buc	1,000	1 420,00	1 420,00
42		Inel prefabricat pt. camine КЦ-20-9 (0,59 m3)	buc			2 000,00
	60047	Inel prefabricat pt. camine КЦ-20-9 (0,59 m3)	buc	1,000	2 000,00	2 000,00
43		Placi prefabricate pt. camine КЦП1-20-1(0,51 m3)	buc			2 200,00
	60048	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-20-1(0,51 m3)	buc	1,000	2 200,00	2 200,00
44		Inel de reazem КЦО-2 (0,32 m3)	buc			1 400,00
	60049	Inel de reazem КЦО-2 (0,32 m3)	buc	1,000	1 400,00	1 400,00
45		Сарас тип В125	buc			1 200,00
	60050	Сарас тип В125	buc	1,000	1 200,00	1 200,00
46		Scara tip C1-08 (32,4 kg)	buc			648,00
	60051	Scara tip C1-08 (32,4 kg)	kg	32,400	20,00	648,00
47	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумной суспензией в один слой)	m2			12,41
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,040	85,00	3,40
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,300	30,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	10,00	0,01
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	10,00	0,00
48	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыши или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики, нанесенной щеткой или каучуковой затиркой)	m2			36,21
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,040	85,00	3,40
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,700	13,00	22,10
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,340	5,00	1,70
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	5 000,00	3,08
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,130	5,00	5,65
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,001	10,00	0,01
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,013	20,00	0,26
		<b>1.4. Сеть хоз-питьевого водоснабжения</b>				
		<b>1.4.1. Арматура</b>				
49	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" / Кран шаровый под манометр ф15	buc			65,22
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,230	85,00	19,55
	2913124503155	Кран шаровый под манометр ф15	buc	1,000	45,00	45,67
50	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" / Кран шаровый ф15	buc			65,23
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,230	85,00	19,55
	29131245031550	Кран шаровый ф15	buc	1,000	45,00	45,68
51	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevile avind	buc			224,40

		diametrul de 50-110 mm / Кран компрессионный HDPE DN50				
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,580	85,00	49,30
	252315671381-1	Кран компрессионный HDPE DN50	buc	1,030	170,00	175,10
52	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2" / Фильтр магнитно-механический сетчатый ф20	buc			751,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,300	85,00	195,50
	29241273220657	Фильтр магнитно-механический сетчатый ф20	buc	1,000	550,00	555,50
53	SD12A	Supara de siguranta cu pirghie si contragreutate, pentru racordarea cu mufe filetate, avind diametrul 3/4" - 1" (Обратный клапан ф20)	buc			117,30
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,180	85,00	15,30
	291312420421-0	Обратный клапан ф20	buc	1,000	100,00	102,00
54	SD12A	Supara de siguranta cu pirghie si contragreutate, pentru racordarea cu mufe filetate, avind diametrul 3/4" - 1" (Редуктор давления ф20)	buc			351,90
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,180	85,00	15,30
	291312420421-1	Редуктор давления ф20	buc	1,000	330,00	336,60
55	AcA53A	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm./ Тройник приварной HDPE PN10 DN50/32	buc			313,90
	7212030022700	Sudor	h-om	0,800	85,00	68,00
	252315671381-2	Тройник приварной HDPE PN10 DN50/32	buc	1,010	190,00	191,90
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,600	70,00	42,00
	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	0,600	20,00	12,00
56	AcA23B	Imbinarea cu flanse libere a tuburilor, pieselor de legatura si armaturilor, la conducte din poliesteri, armate cu fibre de sticla, avind diametrul de 125-300 mm /Тройник переходной стальной фланцевый с пожарной подставкой ф125/50	buc			819,28
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,020	85,00	86,70
	28752744282061	Тройник переходной стальной фланцевый с пожарной подставкой ф125/50	buc	1,000	680,00	693,60
	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	1,010	22,00	22,66
	2874115800001	Suruburi hexagonale cu piulite	buc	8,000	2,00	16,32
		<b>1.4.2. Трубопровод</b>				
57	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm./Труба HDPE PE100 PN10 DN32	m			28,52
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,036	85,00	3,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,018	85,00	1,53
	252121671000162	Труба HDPE PE100 PN10 DN32	m	1,003	16,00	16,05
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,080	1,00	1,08
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,040	160,00	6,40
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,040	10,00	0,40
58	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm./Труба HDPE PE100 PN10 DN50мм	m			60,61
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,036	85,00	3,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,018	85,00	1,53
	252121671000163	Труба HDPE PE100 PN10 DN50мм	m	1,003	48,00	48,14
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,080	1,00	1,08
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,040	160,00	6,40
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,040	10,00	0,40
59	AcA52C	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 90 mm. /Труба HDPE PE100 PN10 DN90мм	m			154,00
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,121	85,00	10,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,061	85,00	5,18
	252121671000159	Труба HDPE PE100 PN10 DN90мм	m	1,005	130,00	130,65
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,080	1,00	1,08

	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,040	160,00	6,40
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,040	10,00	0,40
		<b>1.4.3. Материалы</b>				
60	AcA53C	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 110 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului . / Бурт HDPE с накидным фланцем ф140/125	buc			401,20
	7212030022700	Sudor	h-om	1,200	85,00	102,00
	2523156713811-3	Бурт HDPE с накидным фланцем ф140/125	buc	1,010	200,00	202,00
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	1,080	70,00	75,60
	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	1,080	20,00	21,60
61	AcA53C	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 110 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului . / Электросварная муфта HDPE DN140	buc			754,70
	7212030022700	Sudor	h-om	1,200	85,00	102,00
	2523156713811-5	Электросварная муфта HDPE DN140	buc	1,010	550,00	555,50
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	1,080	70,00	75,60
	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	1,080	20,00	21,60
62	AcA23B	Imbinarea cu flanse libere a tuburilor, pieselor de legatura si armaturilor, la conducte din poliesteri, armate cu fibre de sticla, avind diametrul de 125-300 mm-Переход стальной приварной флянцевый комплектно с ответным флянцем ф50/40	buc			360,28
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,020	85,00	86,70
	287527442820-0	Переход стальной приварной флянцевый комплектно с ответным флянцем ф50/40	buc	1,000	230,00	234,60
	2513736601000	Garnituri cauciu cu insertii	buc	1,010	22,00	22,66
	2874115800001	Suruburi hexagonale cu piulite	buc	8,000	2,00	16,32
63	RCsB30S	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 190 mm-/ k=1,87 pentru diamentru forajului de 355mm (Сверление сквозных отверстий в строительных конструкциях из бетона до марки 500 установками алмазного сверления диаметром кольцевого алмазного сверла: 190 мм)	buc			768,03
	7123011000200	Betonist	h-om	0,756	85,00	120,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,324	85,00	51,51
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0132	2 000,00	49,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1243	10,00	2,33
	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0,530	550,00	545,05
64	SA34I	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 6" (Футляр HDPE ф355mm - 0,2 m/buc	buc			384,56
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,650	85,00	55,25
	25221033048418	Футляр HDPE ф355mm - 0,2 m/buc	m	0,200	1 600,00	320,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,118	33,00	3,90
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,053	40,00	2,12
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,009	30,00	0,27
	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,040	30,00	1,20
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,428	2,50	1,07
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0002	3 000,00	0,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0024	300,00	0,75
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,001	10,00	0,01
65	RCsB30S	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 190 mm-/ k=1,185 pentru diamentru forajului de 225mm (Сверление сквозных отверстий в строительных конструкциях из бетона до марки 500 установками алмазного сверления диаметром кольцевого	buc			487,01



		алмазного сверла: 190 мм)				
	7123011000200	Betonist	h-om	0,756	85,00	76,16
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,324	85,00	32,64
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0132	2 000,00	31,33
	4100126202818	Apa	m3	0,1243	10,00	1,47
	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0,530	550,00	345,40
66	SA341	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 6" (Футляр HDPE ф225mm - 0,2 m/buc	buc			305,51
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,650	85,00	55,25
	25221033048470	Футляр HDPE ф225mm - 0,2 m/buc	m	0,200	1 200,00	240,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,118	33,00	3,89
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,053	40,00	2,12
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,009	30,00	0,27
	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,040	30,00	1,20
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,428	2,50	1,07
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0002	3 000,00	1,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0024	300,00	0,70
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,001	10,00	0,01
		<b>1.5. Система бытовой канализации</b>				
67	SB05E	Teava din PVC neplastifiata tip usor(U) pentru canalizare, imbinata prin lipire , montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm/ Труба раструбная PVC SN4 DN110	m			193,98
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,720	85,00	61,20
	25212167002103	Труба раструбная PVC SN4 DN110мм	m	1,030	120,00	128,54
	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,032	66,00	2,19
	2320167317232	Dicloretan	kg	0,015	120,00	1,87
	2320116200572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,008	20,00	0,17
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
		<b>2.1. Сеть хоз-питьевого водоснабжения</b>				
		<b>2.1.1. Оборудование</b>				
68	IA18B	Armaturi fine pentru cazanele de incalzire centrala: hidrometru sau manometru cu robinet de control / Водомер DN20 комплектно с устройством дистанционного считывания показаний	buc			36,40
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,400	85,00	34,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,006	200,00	1,20
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,012	100,00	1,20
		<b>2.1.2. Арматура</b>				
69	AcB06B	Montarea hidrantilor de incendiu suprateran pe pozitie existenta, avind diametrul de Dn=100 mm (Установка в существующем трубопроводе, надземных пожарных гидрантов, диам. 100 мм)	buc			1 396,78
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	2,720	85,00	231,20
	2875274108000	Cot cu picior pentru hidrant	buc	1,000	1 100,00	1 111,00
	2513736621815	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila 4 mm grosime	kg	0,136	66,00	9,04
	2874115821760	Surub cap hexagonal M 16x70 gr. 4,8	buc	8,000	2,00	16,16
	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	8,000	1,00	8,08
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,070	300,00	21,30
		<b>3. Utilaj</b>				
		<b>3.1. Сеть хоз-питьевого водоснабжения</b>				
		<b>3.1.1. Оборудование</b>				
70		Водомер ф20 с устройством дистанционного считывания показаний	buc			1 850,00

	60055	Водомер ф20 с устройством дистанционного считывания показаний	buc	1,000	1 850,00	1 850,00
		<b>3.1.2. Армагура</b>				
71		Пожарный гидрант колодезный ф100 Н=0,75m	buc			6 500,00
	600655	Пожарный гидрант колодезный ф100 Н=0,75m	buc	1,000	6 500,00	6 500,00

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Захария И.**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de constructie a  
Complexului sportiv cu  
agrement de sport (teren de  
fotbal, bachetbol, volei) cu  
tribune pentru vizitatori si  
reparatia Cladirii de arbitraj  
existenta in s. Crihana Veche, r-n**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-3-4A**  
**Rețele electrice interioare (06/2023-EEF/IEI). Arbitraj**

Valoarea de deviz 102 341,20 Lei

Intocmit in prețuri curente 12.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructii</b>				
1	RpEJ08B	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x50 cm (Выполнение штраб глубиной до 5 см в бетонных стенах 5x50 см2)	m	58,00	12,75	739,50
2	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm (Заделка штраб в стенах до 50 см2)	m	58,00	31,21	1 810,47
3	RpEJ08E	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x100 cm (Выполнение штраб глубиной до 5 см в бетонных стенах 5x100 см2)	m	3,00	38,25	114,75
4	RpEJ09E	Matarea santurilor in pereti intre 50 si 100 cm (Заделка штраб в стенах, площадью 50-100 см2)	m	3,00	46,16	138,49
5	RpCU05A1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee	buc	45,00	12,75	573,75

		din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах или перекрытиях из кирпичной кладки толщ. до 15 см, механизированная пробивка)				
6	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий в стенах гипсовым раствором, после установок или укреплений)	buc	45,00	14,01	630,45
		<i>Total</i>	Lei			4 007,41
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24 %			862,92
		<i>Cheltuieli de transport</i>	6 %			22,73
		<i>Cheltuieli directe</i>				4 893,06
		<i>Cheltuieli de regie</i>	6 %			293,58
		<i>Total</i>				5 186,64
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			311,19
		<i>Total</i>				5 497,83
		<b>Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu</b>				<b>5 497,83 3 595,50</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
7	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350/ ПИЦ	buc	1,00	307,05	307,05
8	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100/ ВН32/3Р	buc	1,00	381,59	381,59
9	08-03-575-1	Dispozitiv - Intrerupatoare automate BA47-29	buc	9,00	96,70	870,30
10	08-03-575-1	Dispozitiv -Intrerupatoare automate diferentiale	buc	7,00	96,70	676,90
11	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete	buc	1,00	259,02	259,02

		sau coloana, curent pina la 25 A / Contactor modular				
12	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A / Declansator	buc	1,00	257,82	257,82
13	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350/ PIIIC	buc	1,00	307,05	307,05
14	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100/ BH32/3P	buc	2,00	379,80	759,60
15	08-03-575-1	Dispozitiv- Intreruptoare automate BA47-29	buc	3,00	96,70	290,10
16	08-03-575-1	Dispozitiv- - Intreruptoare automate diferentiale	buc	3,00	96,70	290,10
17	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A / Contactor modular	buc	1,00	257,82	257,82
18	08-03-575-1	Dispozitiv- Fotoreleu	buc	1,00	96,70	96,70
19	08-03-594-14	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe sectiune, cantitate lampi, in corp de iluminat, 4/ RC132V	100 buc	0,08	34 439,88	2 755,19
20	08-03-594-16	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat in piese inglobate, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2- / DN145B	100 buc	0,08	12 795,38	1 023,63
21	08-03-593-5	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de tavan sau de perete, etansat cu fixare cu suruburi sau buloane pentru incaperi cu conditii de mediu grele / WL140V	100 buc	0,10	13 015,00	1 301,50
22	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,04	2 959,00	118,36
23	Pret furnizor	Intreruptor instalatie inchisa cu legare la pamint, cu 2 clape, IP20,	buc	4,00	44,00	176,00

		10A, 250V				
24	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,10	2 910,00	291,00
25	Pret furnizor	Intrerupator instalatie inchisa cu legare la pamint, cu 1clape, IP20, 10A, 250V	buc	10,00	40,00	400,00
26	08-03-591-8	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,03	4 537,33	136,12
27	Pret furnizor	Priza instalatie deschisa cu legare la pamint, IP44, 16A, 250V	buc	3,00	44,00	132,00
28	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,08	3 505,38	280,43
29	Pret furnizor	Priza instalatie inchisa cu legare la pamint, IP20, 16A, 250V	buc	8,00	40,00	320,00
30	Pret furnizor	Cutie pentru prize si intrerupatoare	buc	24,00	3,00	72,00
31	10-06-037-12	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Doza de distributie	100 buc	0,30	3 981,20	1 194,36
32		Cutie de distributie / Коробка ответвительная для скрытой проводки У-197 УХЛ4 с Крышкой для коробки КОН-1м-04 sau analog	buc	30,00	6,00	180,00
33	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	4,15	4 092,21	16 982,67
34	Pret furnizor	Труба гофрированная ПВХ d=20мм	m	410,00	4,20	1 722,00
35	Pret furnizor	Труба гофрированная ПВХ d=25мм	m	5,00	6,00	30,00
36	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm <sup>2</sup>	100 m	2,20	713,12	1 568,86
37		Cablu din cupru ВВГнг(А) LS-0,66 sec.3x1,5 mm <sup>2</sup>	m	220,00	15,00	3 300,00

38	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm <sup>2</sup>	100 m	2,30	824,57	1 896,51
39		Cablu din cupru ВВГнг(A) LS-0,66 sec.3x2,5 mm <sup>2</sup>	m	230,00	20,00	4 600,00
40	08-02-412-4	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 35 mm <sup>2</sup>	100 m	0,05	1 135,80	56,79
41		Cablu din cupru ВВГнг(A) LS-0,66 sec.5x4,0 mm <sup>2</sup>	m	5,00	51,00	255,00
42	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm <sup>2</sup>	100 m	0,10	823,70	82,37
43		Cablu necombustibil din cupru ВВГнг(A) FR LS-0,66 sec.3x2,5 mm <sup>2</sup>	m	5,00	16,00	80,00
44		Cablu necombustibil din cupru KBВГнг(A) FR LS-0,66 sec.4x1,5 mm <sup>2</sup>	m	5,00	15,00	75,00
45	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, ectiune sumara pina la 16 mm <sup>2</sup>	100 m	1,40	825,13	1 155,18
46		Conductor flexibil cu un singur fir ПУГВнг-LSLTx-0,66/1kB sec. 1x4,0mm <sup>2</sup>	m	100,00	10,00	1 000,00
47		Conductor flexibil cu un singur fir ПУГВнг-LSLTx-0,66/1kB sec. 1x10,0mm <sup>2</sup>	m	40,00	23,00	920,00
48	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc	0,60	2 065,15	1 239,09
49	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm <sup>2</sup>	100 m	0,30	4 503,00	1 350,90

		<i>Total</i>	Lei			49 449,01
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24 %			5 153,69
		<i>Cheltuieli de transport</i>	6 %			1 345,08
		<i>Cheltuieli directe</i>				55 947,78
		<i>Cheltuieli de regie</i>	40 %			8 589,49
		<i>Total</i>				64 537,27
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			3 872,23
		<i>Total</i>				68 409,50
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>68 409,50 21 473,72</b>
		<b>3. Utilaj</b>				
50	Pret furnizor	Tablou de distributie din metal montat incastrat, avind capacitatea de 48 module, IP31, dotat cu lacat si bare de tip DIN - ИЦРВ-483-0 36 УХЛ3, IP31 (PII)	buc	1,00	730,00	730,00
51	Pret furnizor	Intrerupator de sarcina I <sub>n</sub> =40A, tip BH32/3P/40A sau analog	buc	1,00	75,00	75,00
52	Pret furnizor	Intrerupator automat 3 poli C20A tip BA47-29/3P/C20A sau analog	buc	1,00	75,00	75,00
53	Pret furnizor	Intrerupator automat 3 poli C16A tip BA47-29/3P/C16A sau analog	buc	1,00	75,00	75,00
54	Pret furnizor	Intrerupator automat monopolar, car.C, I <sub>n</sub> =16A, tip BA47-29/1P/C16A sau analog	buc	3,00	30,00	90,00
55	Pret furnizor	Intrerupator automat monopolar, car.B, I <sub>n</sub> =10A, tip BA47-29/1P/B10A sau analog	buc	4,00	30,00	120,00
56	Pret furnizor	Intrerupator automat de curent diferentiat, I <sub>n</sub> =16A, 30mA, tip ABDT32/C16/30mA sau analog	buc	2,00	220,00	440,00
57	Pret furnizor	Intrerupator automat de curent diferentiat, I <sub>n</sub> =16A, 10mA, tip ABDT32/C16/10mA sau analog	buc	4,00	220,00	880,00
58	Pret furnizor	Intrerupator automat de curent diferentiat, I <sub>n</sub> =10A, 30mA, tip ABDT32/B10/30mA sau analog	buc	1,00	220,00	220,00
59	Pret	Contactator modular KM20-20, 20	buc	1,00	130,00	130,00



	furnizor	A, 230 V				
60	Pret furnizor	Bobina de declansare cu contact comutator PH47	buc	1,00	280,00	280,00
61	Pret furnizor	Tablou de distributie din metal montat incastrat, avind capacitatea de 24 module, IP31, dotat cu lacat si bare de tip DIN - ПЦБ-243-0 36 УХЛ3, IP31 (ПЩС)	buc	1,00	670,00	670,00
62	Pret furnizor	Intrerupator de sarcina I <sub>n</sub> =40A, tip BH32/3P/40A sau analog	buc	2,00	75,00	150,00
63	Pret furnizor	Intrerupator automat monopolar, car.C, I <sub>n</sub> =16A, tip BA47-29/1P/C16A sau analog	buc	1,00	30,00	30,00
64	Pret furnizor	Intrerupator automat monopolar, car.B, I <sub>n</sub> =10A, tip BA47-29/1P/B10A sau analog	buc	2,00	30,00	60,00
65	Pret furnizor	Intrerupator automat de curent diferentiat, I <sub>n</sub> =16A, 10mA, tip АВДТ32/C16/10mA sau analog	buc	2,00	220,00	440,00
66	Pret furnizor	Intrerupator automat de curent diferentiat, I <sub>n</sub> =10A, 30mA, tip АВДТ32/B10/30mA sau analog	buc	1,00	220,00	220,00
67	Pret furnizor	Contacteur modular KM20-20, 20 A, 230 V	buc	1,00	130,00	130,00
68	Pret furnizor	Fotoreleu ФР-601	buc	1,00	62,00	62,00
69	Pret furnizor	Corp de iluminat cu lampa LED 34W, IP20, 3600Lm, 4000K, tip RC132V G5 36S/840 PSD W60L60 OC ELB3 sau analog	buc	8,00	200,00	1 600,00
70	Pret furnizor	Corp de iluminat cu lampa LED 23W, IP20, 2100Lm, 4000K, tip DN145B LED10S/840 PSU II WH sau analog	buc	8,00	200,00	1 600,00
71	Pret furnizor	Corp de iluminat cu lampa LED 17W, IP65, 1250Lm, 4000K, tip WL140V LED12S/840 PSED ELB3 WH sau analog	buc	10,00	330,00	3 300,00
		<i>Total</i>	Lei			11 377,00
		<b>Total Utilaj</b>				<b>11 377,00</b>

		<b>Inclusiv salariu</b>		
		Total	Lei	85 284,33
		TVA	20 %	17 056,87
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>102 341,20</b>

Intocmit

Захария И.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a  
Complexului sportiv cu  
agrement de sport (teren de  
fotbal, bachetbol, volei) cu  
tribune pentru vizitatori si  
reparatia Cladirii de arbitraj  
existenta in s. Crihana Veche, r-n**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-3-4A  
Rețele electrice interioare (06/2023-EEF/IEI). Arbitraj**

**Valoarea de deviz 102 341,20 Lei**

Intocmit in prețuri curente 12.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-3-4A:				

**Manopera:**

1.	1	Muncitor	h-om	252,632	85,00	21 473,72
2.	7122050013400	Zidar	h-om	4,050	85,00	344,25
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	18,750	85,00	1 593,75
4.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	10,050	85,00	854,25
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	9,450	85,00	803,25
		<b>Total manopera</b>				<b>25 069,22</b>

### Materiale:

1.	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,0003	55 000,00	16,50
2.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,0007	4 000,00	2,80
3.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0087	25 000,00	217,50
4.	1010985	Laminat la cald, din otel carbon de calitate obisnuita in dungi, grosime 10-75 mm cu latime 100-200 mm, otel marca "Ст6сп"	t	0,0018	20 000,00	36,00
5.	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0,000	0,00	0,00
6.	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,000	0,00	0,00
7.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 20mm	kg	44,460	16,00	711,36
8.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,012	20 000,00	240,00
9.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0054	20 000,00	108,00
10.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0023	66 000,00	151,80
11.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	5,510	55,00	303,05
12.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,015	250,00	3,75
13.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	2,899	55,00	159,46
14.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	62,930	22,00	1 384,46
15.	1019103	Dibluri de distantiere	100 buc	1,1226	220,00	246,97
16.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	62,930	25,00	1 573,25
17.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,039	20 000,00	780,00
18.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,060	66,00	3,97
19.	1019852	Vopsea	kg	0,650	55,00	35,75
20.	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	t	0,006	66 000,00	396,00
21.	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,830	50,00	41,50
22.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,045	300,00	13,50
23.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0305	330,00	10,06
24.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,009	16 000,00	144,00
25.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	3 000,00	0,90
26.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	115,250	3,00	345,75
27.	3120255516102	Priza instalatie deschisa cu legare la pamint, IP44, 16A, 250V-розетка	buc	3,000	44,00	132,00
28.	3120255516104	Priza instalatie inchisa cu legare la pamint, IP20, 16A, 250V-розетка	buc	8,000	40,00	320,00
29.	3120255516105	Cutie pentru prize si intrerupatoare-подрозетники	buc	24,000	3,00	72,00
30.	3120255519101	Intrerupator instalatie inchisa cu legare la pamint, cu 1 clape, IP22, 10A, 250V-вкл./выкл.	buc	10,000	40,00	400,00
31.	3120255519102	Intrerupator instalatie inchisa cu legare la pamint, cu 2 clape, IP22, 10A, 250V-вкл./выкл.	buc	4,000	44,00	176,00
32.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,865	10,00	8,65
33.	46072019315	Cablu din cupru ВВГнг(А) LS-0,66 sec.3x1,5 mm2	m	220,000	15,00	3 300,00
34.	46072019325,	Cablu din cupru ВВГнг(А) LS-0,66 sec.3x2,5 mm2	m	230,000	20,00	4 600,00
35.	46072019340	Cablu din cupru ВВГнг(А) LS-0,66 sec.5x4,0 mm2	m	5,000	51,00	255,00
36.	46072019343	Cablu necombustibil din cupru ВВГнг(А)	m	5,000	16,00	80,00

		FR LS-0,66 sec.3x2,5 mm2				
37.	46072019344	Cablu necombustibil din cupru КББГНГ(А) FR LS-0,66 sec.4x1,5 mm2	m	5,000	15,00	75,00
38.	46072019345	Conductor flexibil cu un singur fir ПугВНГ-LSLTx-0,66/1kB sec. 1x4,0mm2	m	100,000	10,00	1 000,00
39.	46072019346	Conductor flexibil cu un singur fir ПугВНГ-LSLTx-0,66/1kB sec. 1x10,0mm2	m	40,000	23,00	920,00
40.	5009030	Flanse	10 buc	4,150	60,00	249,00
41.	5009031	Scoabe	10 buc	27,805	20,00	556,10
42.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	2,0795	180,00	374,31
43.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	4,840	30,00	145,20
44.	5009061	Fisa de izolatie	buc	170,950	1,50	256,43
45.	5009062	Papuci de cablu	buc	36,600	2,60	95,16
46.	5009070	Racordari	10 buc	7,470	33,00	246,51
47.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	6,000	5,00	30,00
48.	5009089	Profil de montaj perforat	buc	9,600	22,00	211,20
49.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0084	6 000,00	50,40
50.	5009126	Placa de rozeta	100 buc	0,0309	550,00	17,00
51.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,102	1 200,00	122,40
52.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,3025	220,00	66,55
53.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,241	550,00	132,55
54.	5009619	Ate de cusut	kg	0,009	220,00	1,98
55.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,016	50,00	0,80
56.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0002	20 000,00	4,00
57.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,015	200,00	3,00
58.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	1,8631	20,00	37,26
59.	57072019640	Коробка ответвительная для скрытой проводки У-197 УХЛ4 с Крышкой для коробки КОН-1м-04	buc	30,000	6,00	180,00
60.	60032023240	Intrerupator de sarcina I <sub>n</sub> =40A, tip ВН32/3P/40A	buc	1,000	75,00	75,00
61.	60032023241	Intrerupator automat 3 poli C20A tip BA47-29/3P/C20A	buc	1,000	75,00	75,00
62.	60032023242	Intrerupator automat 3 poli C16A tip BA47-29/3P/C16A	buc	1,000	75,00	75,00
63.	60032023243	Intrerupator automat monopolar, car.C, I <sub>n</sub> =16A, tip BA47-29/1P/C16A	buc	3,000	30,00	90,00
64.	60032023244	Intrerupator automat monopolar, car.B, I <sub>n</sub> =10A, tip BA47-29/1P/B10A	buc	4,000	30,00	120,00
65.	60032023245	Intrerupator automat de curent diferentiat, I <sub>n</sub> =16A, 30mA, tip АДТ32/C16/30mA	buc	2,000	220,00	440,00
66.	60032023246	Intrerupator automat de curent diferentiat, I <sub>n</sub> =16A, 10mA, tip АДТ32/C16/10mA	buc	4,000	220,00	880,00
67.	60032023247	Intrerupator automat de curent diferentiat, I <sub>n</sub> =10A, 30mA, tip АДТ32/B10/30mA	buc	1,000	220,00	220,00
68.	60032023248	Contactator modular KM20-20, 20 A, 230 V	buc	1,000	130,00	130,00
69.	60032023249	Bobina de declansare cu contact comutator PH47	buc	1,000	280,00	280,00
70.	60032023250	ЩРВ-24з-0 36 УХЛ3, IP31 (PЩС)	buc	1,000	670,00	670,00
71.	60032023251	Intrerupator de sarcina I <sub>n</sub> =40A, tip	buc	2,000	75,00	150,00

		BH32/3P/40A				
72.	60032023252	Intrerupator automat monopolar, car.C, I <sub>H</sub> =16A, tip BA47-29/1P/C16A	buc	1,000	30,00	30,00
73.	60032023253	Intrerupator automat monopolar, car.B, I <sub>H</sub> =10A, tip BA47-29/1P/B10A	buc	2,000	30,00	60,00
74.	60032023255	Intrerupator automat de curent diferentiat, I <sub>H</sub> =16A, 10mA, tip ABДТ32/C16/10mA	buc	2,000	220,00	440,00
75.	60032023256	Intrerupator automat de curent diferentiat, I <sub>H</sub> =10A, 30mA, tip ABДТ32/B10/30mA	buc	1,000	220,00	220,00
76.	60032023257	Contactator modular KM20-20, 20 A, 230 V	buc	1,000	130,00	130,00
77.	60032023258	Fotoreleu ФР-601	buc	1,000	62,00	62,00
78.	60032023259	Corp de iluminat cu lampa LED 34W, IP20, 3600Lm, 4000K, tip RC132V G5 36S/840 PSD W60L60 OC ELB3	buc	8,000	200,00	1 600,00
79.	60032023260	Corp de iluminat cu lampa LED 23W, IP20, 2100Lm, 4000K, tip DN145B LED10S/840 PSU II WH	buc	8,000	200,00	1 600,00
80.	60032023261	Corp de iluminat cu lampa LED 17W, IP65, 1250Lm, 4000K, tip WL140V LED12S/840 PSED ELB3 WH	buc	10,000	330,00	3 300,00
81.	60032023B48	Вoxa ЦРВ-48з-0 36 УХЛЗ, IP31	buc	1,000	730,00	730,00
82.	671-20	Труба гофрированная ПВХ d=20мм	m	410,000	4,20	1 722,00
83.	671-25	Труба гофрированная ПВХ d=25мм	m	5,000	6,00	30,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>34 173,83</b>

#### **Utilaje de construcții:**

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,2403	50,00	62,01
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	80,106	50,00	4 005,30
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	14,4864	50,00	724,32
4.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,440	100,00	44,00
5.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,440	100,00	44,00
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,925	10,00	19,25
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,380	10,00	13,80
8.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	2,992	10,00	29,92
9.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	20,086	20,00	401,72
10.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,600	100,00	60,00
11.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,2403	150,00	186,05
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>5 590,37</b>

Total	Lei	85 284,33
TVA	20 %	17 056,87

**Total deviz:**

**102 341,2  
0**

Intocmit

Захария И.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Lucrari de constructie a Complexului sportiv cu agrement de sport (teren de fotbal, bachetbol, volei) cu tribune pentru vizitatori si reparatia Cladirii de arbitraj existenta in s. Crihana Veche, r-n**

Investitor

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructii</b>				
1	RpEJ08B	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x50 cm (Выполнение штраб глубиной до 5 см в бетонных стенах 5x50 см2)	m			12,75
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,150	85,00	12,75
2	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm (Заделка штраб в стенах до 50 см2)	m			31,21
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,300	85,00	25,50
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,700	3,00	5,10
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0005	330,00	0,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	10,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,015	10,00	0,15
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,020	10,00	0,20
3	RpEJ08E	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x100 cm (Выполнение штраб глубиной до 5 см в бетонных стенах 5x100 см2)	m			38,25
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,450	85,00	38,25
4	RpEJ09E	Matarea santurilor in pereti intre 50 si 100 cm (Заделка штраб в стенах, площадью 50-100 см2)	m			46,16
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,450	85,00	38,25
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,250	3,00	6,75
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0005	330,00	0,16
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	3 000,00	0,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,020	10,00	0,20
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,020	10,00	0,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,030	10,00	0,30
5	RpCU05A1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах или перекрытиях из кирпичной кладки толщ. до 15 см, механизированная пробивка)	buc			12,75
	7122050013400	Zidar	h-om	0,020	85,00	1,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,130	85,00	11,05
6	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari (Заделка	buc			14,01

		отверстий в стенах гипсовым раствором, после установок или укреплений)				
	7122050013400	Zidar	h-om	0,070	85,00	5,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	85,00	6,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,220	3,00	0,66
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,001	300,00	0,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,005	10,00	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,010	10,00	0,10
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,015	10,00	0,15
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
7	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350/ ПЩ	buc			307,05
	1	Muncitor	h-om	2,370	85,00	201,45
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,100	55,00	5,50
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,100	55,00	5,50
	1019852	Vopsea	kg	0,020	55,00	1,10
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,070	50,00	3,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,710	50,00	35,50
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,220	100,00	22,00
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,220	100,00	22,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,070	150,00	10,50
8	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100/ ВН32/3Р	buc			381,59
	1	Muncitor	h-om	2,320	85,00	197,20
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,070	55,00	3,85
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,004	250,00	1,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,380	55,00	20,90
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,220	22,00	26,84
	1019103	Dibluri de distantiere	100 buc	0,014	220,00	3,08
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,220	25,00	30,50
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,014	66,00	0,92
	1019852	Vopsea	kg	0,047	55,00	2,58
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,002	16 000,00	32,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,100	2,60	15,86
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,000	5,00	5,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,020	550,00	11,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,002	220,00	0,44
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,009	200,00	1,80
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,036	20,00	0,72
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,005	50,00	0,25
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,130	50,00	6,50
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,040	10,00	0,40
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,200	100,00	20,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,005	150,00	0,75
9	08-03-575-1	Dispozitiv - Intrerupatoare automate BA47-29	buc			96,70
	1	Muncitor	h-om	1,120	85,00	95,20
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,020	55,00	1,10
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,002	50,00	0,10
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,002	150,00	0,30
10	08-03-575-1	Dispozitiv -Intrerupatoare automate diferentiale	buc			96,70
	1	Muncitor	h-om	1,120	85,00	95,20
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,020	55,00	1,10
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,002	50,00	0,10
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,002	150,00	0,30
11	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina	buc			259,02

		la 25 A / Contactor modular				
	1	Muncitor	h-om	1,560	85,00	132,60
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,070	55,00	3,85
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,001	250,00	0,25
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,049	55,00	2,70
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,220	22,00	26,84
	1019103	Dibluri de distantiere	100 buc	0,014	220,00	3,08
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,220	25,00	30,50
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,006	66,00	0,40
	1019852	Vopsea	kg	0,036	55,00	1,98
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,001	16 000,00	16,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,100	2,60	15,86
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,000	5,00	5,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,020	550,00	11,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,001	220,00	0,22
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,006	200,00	1,20
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,012	20,00	0,24
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,002	50,00	0,10
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,130	50,00	6,50
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,040	10,00	0,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,002	150,00	0,30
12	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A / Declansator	buc			257,82
	1	Muncitor	h-om	1,560	85,00	132,60
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,070	55,00	3,85
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,001	250,00	0,25
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,049	55,00	2,70
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,220	22,00	26,84
	1019103	Dibluri de distantiere	100 buc	0,014	220,00	3,08
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,220	25,00	30,50
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,006	66,00	0,40
	1019852	Vopsea	kg	0,036	55,00	1,98
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,001	16 000,00	16,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,100	2,60	15,86
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,000	5,00	5,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,020	550,00	11,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,001	220,00	0,22
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,012	20,00	0,24
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,002	50,00	0,10
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,130	50,00	6,50
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,040	10,00	0,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,002	150,00	0,30
13	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350/ ПИЦ	buc			307,05
	1	Muncitor	h-om	2,370	85,00	201,45
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,100	55,00	5,50
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,100	55,00	5,50
	1019852	Vopsea	kg	0,020	55,00	1,10
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,070	50,00	3,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,710	50,00	35,50
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,220	100,00	22,00
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,220	100,00	22,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,070	150,00	10,50
14	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100/ BH32/3P	buc			379,80
	1	Muncitor	h-om	2,320	85,00	197,20
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,070	55,00	3,85



	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,004	250,00	1,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,380	55,00	20,90
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,220	22,00	26,84
	1019103	Dibluri de distantiere	100 buc	0,014	220,00	3,08
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,220	25,00	30,50
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,014	66,00	0,93
	1019852	Vopsea	kg	0,047	55,00	2,58
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,002	16 000,00	32,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,100	2,60	15,86
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,000	5,00	5,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,020	550,00	11,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,002	220,00	0,44
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,036	20,00	0,72
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,005	50,00	0,25
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,130	50,00	6,50
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,040	10,00	0,40
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,200	100,00	20,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,005	150,00	0,75
15	08-03-575-1	Dispozitiv- Intreruptoare automate BA47-29	buc			96,70
	1	Muncitor	h-om	1,120	85,00	95,20
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,020	55,00	1,10
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,002	50,00	0,10
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,002	150,00	0,30
16	08-03-575-1	Dispozitiv- - Intreruptoare automate diferentiale	buc			96,70
	1	Muncitor	h-om	1,120	85,00	95,20
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,020	55,00	1,10
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,002	50,00	0,10
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,002	150,00	0,30
17	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A / Contactor modular	buc			257,82
	1	Muncitor	h-om	1,560	85,00	132,60
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,070	55,00	3,85
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,001	250,00	0,25
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,049	55,00	2,70
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,220	22,00	26,84
	1019103	Dibluri de distantiere	100 buc	0,014	220,00	3,08
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,220	25,00	30,50
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,006	66,00	0,40
	1019852	Vopsea	kg	0,036	55,00	1,98
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,001	16 000,00	16,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,100	2,60	15,86
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,000	5,00	5,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,020	550,00	11,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,001	220,00	0,22
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,012	20,00	0,24
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,002	50,00	0,10
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,130	50,00	6,50
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,040	10,00	0,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,002	150,00	0,30
18	08-03-575-1	Dispozitiv- Fotoreleu	buc			96,70
	1	Muncitor	h-om	1,120	85,00	95,20
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,020	55,00	1,10
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,002	50,00	0,10
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,002	150,00	0,30
19	08-03-594-14	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe sectiune, cantitate lampi, in corp de iluminat, 4/	100 buc			34 439,88

		RC132V				
	1	Muncitor	h-om	267,000	85,00	22 695,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,150	20 000,00	3 000,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	2,100	55,00	115,50
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	10,400	55,00	572,00
	1019852	Vopsea	kg	3,000	55,00	165,00
	5009089	Profil de montaj perforat	buc	120,000	22,00	2 640,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,053	6 000,00	315,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,100	50,00	5,00
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm <sup>2</sup>	t	0,003	20 000,00	50,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,420	20,00	8,38
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,550	50,00	77,50
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	89,500	50,00	4 475,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,780	50,00	89,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,550	150,00	232,50
20	08-03-594-16	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat in piese inglobate, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2- / DN145B	100 buc			12 795,38
	1	Muncitor	h-om	119,000	85,00	10 115,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,053	6 000,00	315,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,100	50,00	5,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,420	20,00	8,38
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,210	50,00	60,50
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	42,200	50,00	2 110,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,210	150,00	181,50
21	08-03-593-5	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de tavan sau de perete, etansat cu fixare cu suruburi sau buloane pentru incaperi cu conditii de mediu grele / WL140V	100 buc			13 015,00
	1	Muncitor	h-om	93,400	85,00	7 939,00
	1010115	Suruburi cu cap semirodunt, lungime 50 mm	t	0,00306	55 000,00	165,00
	1019103	Dibluri de distantiere	100 buc	4,080	220,00	897,60
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	2,040	180,00	367,20
	5009129	Priza de tavan	100 buc	1,020	1 200,00	1 224,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,310	20,00	6,20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,800	50,00	40,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	40,000	50,00	2 000,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	25,600	10,00	256,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,800	150,00	120,00
22	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			2 959,00
	1	Muncitor	h-om	32,800	85,00	2 788,00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	4 000,00	10,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,000	1,50	153,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,040	50,00	2,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,040	150,00	6,00
23	Pret furnizor	Intrerupator instalatie inchisa cu legare la pamint, cu 2 clape, IP20, 10A, 250V	buc			44,00
	3120255519102	Intrerupator instalatie inchisa cu legare la pamint, cu 2 clape, IP22, 10A, 250V-вкл./выкл.	buc	1,000	44,00	44,00
24	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc			2 910,00
	1	Muncitor	h-om	32,200	85,00	2 737,00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	4 000,00	12,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,000	1,50	153,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,040	50,00	2,00

	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,040	150,00	6,00
25	Pret furnizor	Intrerupator instalatie inchisa cu legare la pamint, cu 1clape, IP20, 10A, 250V	buc			40,00
	3120255519101	Intrerupator instalatie inchisa cu legare la pamint, cu 1 clape, IP22, 10A, 250V-вкл./выкл.	buc	1,000	40,00	40,00
26	08-03-591-8	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc			4 537,33
	1	Muncitor	h-om	43,200	85,00	3 672,00
	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0,00016	0,00	0,00
	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,0003	0,00	0,00
	1019103	Dibluri de distantiere	100 buc	1,020	220,00	224,33
	5009126	Placa de rozeta	100 buc	1,030	550,00	566,67
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,110	20,00	2,33
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,040	50,00	2,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,400	10,00	64,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,040	150,00	6,00
27	Pret furnizor	Priza instalatie deschisa cu legare la pamint, IP44, 16A, 250V	buc			44,00
	3120255516102	Priza instalatie deschisa cu legare la pamint, IP44, 16A, 250V-розетка	buc	1,000	44,00	44,00
28	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			3 505,38
	1	Muncitor	h-om	38,100	85,00	3 238,50
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	4 000,00	15,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,500	55,00	82,50
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,000	1,50	153,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,420	20,00	8,38
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,040	50,00	2,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,040	150,00	6,00
29	Pret furnizor	Priza instalatie inchisa cu legare la pamint, IP20, 16A, 250V	buc			40,00
	3120255516104	Priza instalatie inchisa cu legare la pamint, IP20, 16A, 250V-розетка	buc	1,000	40,00	40,00
30	Pret furnizor	Cutie pentru prize si intreruptoare	buc			3,00
	3120255516105	Cutie pentru prize si intreruptoare-подрозетники	buc	1,000	3,00	3,00
31	10-06-037-12	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Doza de distributie	100 buc			3 981,20
	1	Muncitor	h-om	24,720	85,00	2 101,20
	1010985	Laminat la cald, din otel carbon de calitate obisnuita in dunga, grosime 10-75 mm cu latime 100-200 mm, otel marca "Ст6сп"	t	0,006	20 000,00	120,00
	1019103	Dibluri de distantiere	100 buc	2,000	220,00	440,00
	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	t	0,020	66 000,00	1 320,00
32		Cutie de distributie / Коробка ответвительная для скрытой проводки У-197 УХЛ4 с Крышкой для коробки КОН-1м-04 sau analog	buc			6,00
	57072019640	Коробка ответвительная для скрытой проводки У-197 УХЛ4 с Крышкой для коробки КОН-1м-04	buc	1,000	6,00	6,00
33	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			4 092,21
	1	Muncitor	h-om	23,800	85,00	2 023,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	25 000,00	52,41
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,960	55,00	52,80
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,400	22,00	294,80
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,400	25,00	335,00
	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,200	50,00	10,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,000	60,00	60,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,700	20,00	134,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,000	1,50	27,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,800	33,00	59,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a	h-ut	0,110	50,00	5,50

		utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t				
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,800	50,00	790,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,700	50,00	135,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,840	20,00	96,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,110	150,00	16,50
34	Pret furnizor	Труба гофрированная ПВХ d=20мм	m			4,20
	671-20	Труба гофрированная ПВХ d=20мм	m	1,000	4,20	4,20
35	Pret furnizor	Труба гофрированная ПВХ d=25мм	m			6,00
	671-25	Труба гофрированная ПВХ d=25мм	m	1,000	6,00	6,00
36	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m			713,12
	1	Muncitor	h-om	6,740	85,00	572,90
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0006	20 000,00	11,82
	1019852	Vopsea	kg	0,020	55,00	1,10
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,310	180,00	55,80
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,800	30,00	24,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,200	1,50	18,30
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,050	220,00	11,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,020	550,00	11,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,160	20,00	3,20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,020	50,00	1,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,020	150,00	3,00
37		Cablu din cupru ВВГнг(А) LS-0,66 sec.3x1,5 mm2	m			15,00
	46072019315	Cablu din cupru ВВГнг(А) LS-0,66 sec.3x1,5 mm2	m	1,000	15,00	15,00
38	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m			824,57
	1	Muncitor	h-om	7,860	85,00	668,10
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00105	20 000,00	20,87
	1019852	Vopsea	kg	0,020	55,00	1,10
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,310	180,00	55,80
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,800	30,00	24,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,200	1,50	18,30
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,050	220,00	11,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,020	550,00	11,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,320	20,00	6,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,040	50,00	2,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,040	150,00	6,00
39		Cablu din cupru ВВГнг(А) LS-0,66 sec.3x2,5 mm2	m			20,00
	46072019325,	Cablu din cupru ВВГнг(А) LS-0,66 sec.3x2,5 mm2	m	1,000	20,00	20,00
40	08-02-412-4	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 35 mm2	100 m			1 135,80
	1	Muncitor	h-om	11,200	85,00	952,00
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00116	20 000,00	40,00
	1019852	Vopsea	kg	0,020	55,00	1,20
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,310	180,00	55,80
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,800	30,00	24,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,200	1,50	18,40
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,050	220,00	11,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,020	550,00	11,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,320	20,00	6,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,080	50,00	4,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,080	150,00	12,00
41		Cablu din cupru ВВГнг(А) LS-0,66 sec.5x4,0 mm2	m			51,00

	46072019340	Cablu din cupru BBГHГ(A) LS-0,66 sec.5x4,0 mm2	m	1,000	51,00	51,00
42	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m			823,70
	1	Muncitor	h-om	7,860	85,00	668,10
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00105	20 000,00	20,00
	1019852	Vopsea	kg	0,020	55,00	1,10
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,310	180,00	55,80
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,800	30,00	24,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,200	1,50	18,30
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,050	220,00	11,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,020	550,00	11,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,320	20,00	6,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,040	50,00	2,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,040	150,00	6,00
43		Cablu necombustibil din cupru BBГHГ(A) FR LS-0,66 sec.3x2,5 mm2	m			16,00
	46072019343	Cablu necombustibil din cupru BBГHГ(A) FR LS-0,66 sec.3x2,5 mm2	m	1,000	16,00	16,00
44		Cablu necombustibil din cupru KBBГHГ(A) FR LS-0,66 sec.4x1,5 mm2	m			15,00
	46072019344	Cablu necombustibil din cupru KBBГHГ(A) FR LS-0,66 sec.4x1,5 mm2	m	1,000	15,00	15,00
45	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, ectiune sumara pina la 16 mm2	100 m			825,13
	1	Muncitor	h-om	7,860	85,00	668,10
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00105	20 000,00	21,43
	1019852	Vopsea	kg	0,020	55,00	1,10
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,310	180,00	55,80
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,800	30,00	24,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,200	1,50	18,30
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,050	220,00	11,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,020	550,00	11,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,320	20,00	6,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,040	50,00	2,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,040	150,00	6,00
46		Conductor flexibil cu un singur fir ПyГBHГ-LSLTx-0,66/1kB sec. 1x4,0mm2	m			10,00
	46072019345	Conductor flexibil cu un singur fir ПyГBHГ-LSLTx-0,66/1kB sec. 1x4,0mm2	m	1,000	10,00	10,00
47		Conductor flexibil cu un singur fir ПyГBHГ-LSLTx-0,66/1kB sec. 1x10,0mm2	m			23,00
	46072019346	Conductor flexibil cu un singur fir ПyГBHГ-LSLTx-0,66/1kB sec. 1x10,0mm2	m	1,000	23,00	23,00
48	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc			2 065,15
	1	Muncitor	h-om	8,290	85,00	704,65
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3nc5-1", rotund, diametru 20mm	kg	74,100	16,00	1 185,60
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,002	66 000,00	132,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,780	55,00	42,90
49	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2	100 m			4 503,00
	1	Muncitor	h-om	16,600	85,00	1 411,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0037	66 000,00	242,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,900	55,00	49,50
	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,130	20 000,00	2 600,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,220	50,00	11,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,130	50,00	156,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,220	150,00	33,00

		<b>3. Utilaj</b>				
50	Pret furnizor	Tablou de distributie din metal montat incastat, avind capacitatea de 48 module, IP31, dotat cu lacat si bare de tip DIN - ЦПБ-48з-0 36 УХЛ3, IP31 (РЩ)	buc			730,00
	60032023B48	Boxa ЦПБ-48з-0 36 УХЛ3, IP31	buc	1,000	730,00	730,00
51	Pret furnizor	Intrerupator de sarcina I <sub>n</sub> =40A, tip BH32/3P/40A sau analog	buc			75,00
	60032023240	Intrerupator de sarcina I <sub>n</sub> =40A, tip BH32/3P/40A	buc	1,000	75,00	75,00
52	Pret furnizor	Intrerupator automat 3 poli C20A tip BA47-29/3P/C20A sau analog	buc			75,00
	60032023241	Intrerupator automat 3 poli C20A tip BA47-29/3P/C20A	buc	1,000	75,00	75,00
53	Pret furnizor	Intrerupator automat 3 poli C16A tip BA47-29/3P/C16A sau analog	buc			75,00
	60032023242	Intrerupator automat 3 poli C16A tip BA47-29/3P/C16A	buc	1,000	75,00	75,00
54	Pret furnizor	Intrerupator automat monopolar, car.C, I <sub>n</sub> =16A, tip BA47-29/1P/C16A sau analog	buc			30,00
	60032023243	Intrerupator automat monopolar, car.C, I <sub>n</sub> =16A, tip BA47-29/1P/C16A	buc	1,000	30,00	30,00
55	Pret furnizor	Intrerupator automat monopolar, car.B, I <sub>n</sub> =10A, tip BA47-29/1P/B10A sau analog	buc			30,00
	60032023244	Intrerupator automat monopolar, car.B, I <sub>n</sub> =10A, tip BA47-29/1P/B10A	buc	1,000	30,00	30,00
56	Pret furnizor	Intrerupator automat de curent diferentiat, I <sub>n</sub> =16A, 30mA, tip АВДТ32/C16/30mA sau analog	buc			220,00
	60032023245	Intrerupator automat de curent diferentiat, I <sub>n</sub> =16A, 30mA, tip АВДТ32/C16/30mA	buc	1,000	220,00	220,00
57	Pret furnizor	Intrerupator automat de curent diferentiat, I <sub>n</sub> =16A, 10mA, tip АВДТ32/C16/10mA sau analog	buc			220,00
	60032023246	Intrerupator automat de curent diferentiat, I <sub>n</sub> =16A, 10mA, tip АВДТ32/C16/10mA	buc	1,000	220,00	220,00
58	Pret furnizor	Intrerupator automat de curent diferentiat, I <sub>n</sub> =10A, 30mA, tip АВДТ32/B10/30mA sau analog	buc			220,00
	60032023247	Intrerupator automat de curent diferentiat, I <sub>n</sub> =10A, 30mA, tip АВДТ32/B10/30mA	buc	1,000	220,00	220,00
59	Pret furnizor	Contacteur modular KM20-20, 20 A, 230 V	buc			130,00
	60032023248	Contacteur modular KM20-20, 20 A, 230 V	buc	1,000	130,00	130,00
60	Pret furnizor	Bobina de declansare cu contact comutator PH47	buc			280,00
	60032023249	Bobina de declansare cu contact comutator PH47	buc	1,000	280,00	280,00
61	Pret furnizor	Tablou de distributie din metal montat incastat, avind capacitatea de 24 module, IP31, dotat cu lacat si bare de tip DIN - ЦПБ-24з-0 36 УХЛ3, IP31 (РЩС)	buc			670,00
	60032023250	ЦПБ-24з-0 36 УХЛ3, IP31 (РЩС)	buc	1,000	670,00	670,00
62	Pret furnizor	Intrerupator de sarcina I <sub>n</sub> =40A, tip BH32/3P/40A sau analog	buc			75,00
	60032023251	Intrerupator de sarcina I <sub>n</sub> =40A, tip BH32/3P/40A	buc	1,000	75,00	75,00
63	Pret furnizor	Intrerupator automat monopolar, car.C, I <sub>n</sub> =16A, tip BA47-29/1P/C16A sau analog	buc			30,00
	60032023252	Intrerupator automat monopolar, car.C, I <sub>n</sub> =16A, tip BA47-29/1P/C16A	buc	1,000	30,00	30,00
64	Pret furnizor	Intrerupator automat monopolar, car.B, I <sub>n</sub> =10A, tip BA47-29/1P/B10A sau analog	buc			30,00
	60032023253	Intrerupator automat monopolar, car.B, I <sub>n</sub> =10A, tip BA47-29/1P/B10A	buc	1,000	30,00	30,00
65	Pret furnizor	Intrerupator automat de curent diferentiat, I <sub>n</sub> =16A, 10mA, tip АВДТ32/C16/10mA sau analog	buc			220,00
	60032023255	Intrerupator automat de curent diferentiat, I <sub>n</sub> =16A, 10mA, tip АВДТ32/C16/10mA	buc	1,000	220,00	220,00
66	Pret furnizor	Intrerupator automat de curent diferentiat,	buc			220,00

		И=10А, 30mA, tip АДТ32/В10/30mA sau analog				
	60032023256	Intrerupator automat de curent diferentiat, И=10А, 30mA, tip АДТ32/В10/30mA	buc	1,000	220,00	220,00
67	Pret furnizor	Contactator modular KM20-20, 20 A, 230 V	buc			130,00
	60032023257	Contactator modular KM20-20, 20 A, 230 V	buc	1,000	130,00	130,00
68	Pret furnizor	Fotoreleu ФР-601	buc			62,00
	60032023258	Fotoreleu ФР-601	buc	1,000	62,00	62,00
69	Pret furnizor	Corp de iluminat cu lampa LED 34W, IP20, 3600Lm, 4000K, tip RC132V G5 36S/840 PSD W60L60 OC ELB3 sau analog	buc			200,00
	60032023259	Corp de iluminat cu lampa LED 34W, IP20, 3600Lm, 4000K, tip RC132V G5 36S/840 PSD W60L60 OC ELB3	buc	1,000	200,00	200,00
70	Pret furnizor	Corp de iluminat cu lampa LED 23W, IP20, 2100Lm, 4000K, tip DN145B LED10S/840 PSU II WH sau analog	buc			200,00
	60032023260	Corp de iluminat cu lampa LED 23W, IP20, 2100Lm, 4000K, tip DN145B LED10S/840 PSU II WH	buc	1,000	200,00	200,00
71	Pret furnizor	Corp de iluminat cu lampa LED 17W, IP65, 1250Lm, 4000K, tip WL140V LED12S/840 PSED ELB3 WH sau analog	buc			330,00
	60032023261	Corp de iluminat cu lampa LED 17W, IP65, 1250Lm, 4000K, tip WL140V LED12S/840 PSED ELB3 WH	buc	1,000	330,00	330,00

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Захария И.**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de constructie a  
complexului sportiv cu agrement  
de sport (teren de  
fotbal,baschetbol,voleibol) cu  
tribune pentru vizitatori si  
reparatia cladirii de arbitraj  
existent in s.Crihana Veche,**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-4-1A**  
**Constructii din beton armat (72/2023-7-CBA). Viceu**

Valoarea de deviz 379 637,44 Lei

Intocmit in prețuri curente 12.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Terasamente</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)	100 м3	0,763	1 125,164 0,000	858,50 0,00
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	130,000	8,426 0,000	1 095,38 0,00
3	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 м3	0,500	1 025,000 0,000	512,50 0,00



		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)				
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	50,000	26,350 26,350	1 317,50 1 317,50
5	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 м3	0,500	844,000 749,700	422,00 374,85
		<i>Total</i>	Lei			4 205,88
		<b>Total Terasamente Inclusiv salariu</b>				<b>4 205,88 1 692,35</b>
		<b>2. Placa de fundatie</b>				
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3	3,420	769,137 84,155	2 630,45 287,81
7	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice -/ Beton cl.C12,5(Укладка бетона для	m3	3,420	2 636,807 382,500	9 017,88 1 308,15

		выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма СА01, его укладка типичными средствами)				
8	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плит и балок в строениях высотой до 20м, включительно, без креплений)	m2	5,000	123,436 85,000	617,18 425,00
9	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в плитах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	9,700	23,101 5,863	224,08 56,87
10	CC02M2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in placi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в плитах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	419,000	23,520 6,290	9 854,88 2 635,51
11	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52	kg	78,400	22,413	1 757,18

		fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса РС 52, диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в плитах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)			5,185	406,47
12	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (/ Beton cl.C20/25 W4 F7,5Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой СА01 и укладка его типичными средствами)	m3	6,400	2 765,186 450,500	17 697,19 2 883,20
		<i>Total</i>	Lei			41 798,84
		<b>Total Placa de fundatie Inclusiv salariu</b>				<b>41 798,84 8 003,01</b>
		<b>3. Pereti fundatie</b>				
13	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, высотой до 6м включительно, включая крепления)	m2	50,000	122,935 80,750	6 146,75 4 037,50
14	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура	kg	35,400	25,364 8,414	897,87 297,84

		класа ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в стенах и диафрагмах, на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)				
15	CC02I2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în atelier de santier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în pereți și diafragme, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в стенах и диафрагмах, на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	382,300	25,875 8,925	9 892,05 3 412,07
16	CC02J2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în atelier de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, în pereți și diafragme la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в стенах и диафрагмах, на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	6,900	22,613 5,359	156,03 36,98
17	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки,	m3	13,600	2 646,787 374,000	35 996,30 5 086,40

		приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, железобетон класса...)				
		<i>Total</i>	Lei			53 089,00
		<b>Total Pereti fundatie Inclusiv salariu</b>				<b>53 089,00 12 870,79</b>
		<b>4. Hidroizolare</b>				
		<b>4.1. Placa</b>				
18	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	25,560	105,426 59,500	2 694,69 1 520,82
19	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade - / k=2 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului finala de 20 mm(Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать)уменьшается / k=2 для материалов и оборудования при конечной толщине слоя 20 мм	m2	-25,560	17,770 10,199	-454,20 -260,69
20	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции	m2	25,560	12,412 3,399	317,25 86,87

		или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумной суспензией в один слой)				
21	IzF04Ak=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики, нанесенной щеткой или каучуковой затиркой)/ k=2 pentru 2 straturi	m2	25,560	72,045 6,800	1 841,47 173,82
22	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	25,560	105,426 59,500	2 694,69 1 520,82
23	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade - / k=2 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului finala de 20 mm (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5 см слоя из раствора добавлять или	m2	-25,560	17,770 10,199	-454,20 -260,69

		отнимать)уменьшается / k=2 для материалов и оборудования при конечной толщине слоя 20 мм				
24	IzF30B	Strat de hidroizolare executat pe suprafete de beton cu "Hidrotex", cu rostuirea jonctiunilor si dresuire fina: material de hidroizilare grupa Hidrotex-B (Гидроизоляция бетонной поверхности составом "Hidrotex", с заделкой соединений и выравниванием: гидроизоляционный материал группы Hidrotex-B)	m2	25,560	<u>379,800</u> 176,800	<u>9 707,70</u> 4 519,02
		<i>Total</i>	Lei			16 347,40
		<b>Total Placa Inclusiv salariu</b>				<b>16 347,40 7 299,97</b>
		<b>4.2. Pereti interior</b>				
25	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2	41,000	<u>179,980</u> 144,500	<u>7 379,18</u> 5 924,50
26	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумной суспензией в один слой)	m2	41,000	<u>12,413</u> 3,400	<u>508,93</u> 139,40
27	IzF04Ak=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la	m2	41,000	<u>71,956</u>	<u>2 950,18</u>

		fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики, нанесенной щеткой или каучуковой затиркой)/ k=2 pentru 2 straturi			6,800	278,80
28	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2	41,000	179,980 144,500	7 379,18 5 924,50
29	IzF30B	Strat de hidroizolare executat pe suprafete de beton cu "Hidrotex", cu rostuirea jonctiunilor si dresuire fina: material de hidroizolare grupa Hidrotex-B (Гидроизоляция бетонной поверхности составом "Hidrotex", с заделкой соединений и выравниванием: гидроизоляционный материал группы Hidrotex-B)	m2	41,000	379,800 176,800	15 571,80 7 248,80
		<i>Total</i>	Lei			33 789,27
		<b>Total Pereti interior Inclusiv salariu</b>				<b>33 789,27 19 516,00</b>
		<b>4.3. Pereti exteriori</b>				
30	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a	m2	41,000	12,413	508,93



		barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумной суспензией в один слой)			3,400	139,40
31	IzF04Ak=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики, нанесенной щеткой или каучуковой затиркой)/ k=2 pentru 2 straturi	m2	41,000	71,956 6,800	2 950,18 278,80
		<i>Total</i>	Lei			3 459,11
		<b>Total Pereti exteriori Inclusiv salariu</b>				<b>3 459,11 418,20</b>
		<i>Total</i>	Lei			53 595,78
		<b>Total Hidroizolare Inclusiv salariu</b>				<b>53 595,78 27 234,17</b>
		<b>5. Stalpi</b>				
32	CB03F	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stalpi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично	m2	30,740	150,034 106,250	4 612,05 3 266,12

		использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования колонн в строениях высотой до 20м включительно, без креплений)				
33	CC02K	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de santier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stîlpi, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	66,600	25,646 8,414	1 708,04 560,40
34	CC02L2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în atelier de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stîlpi, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	182,000	23,265 6,035	4 234,23 1 098,37
35	CA04F	Beton turnat în plăci, grinzi, stîlpi, preparat cu centrală de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 și turnarea cu mijloace clasice/ Beton cl.C20/25 (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой CA01 и укладка его типичными средствами)	м3	2,400	2 870,879 450,500	6 890,11 1 081,20
		<i>Total</i>	Lei			17 444,43

		<b>Total Stalpi Inclusiv salariu</b>				<b>17 444,43 6 006,09</b>
		<b>6. Centura seismica</b>				
36	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R (Опоры с инвентарными раздвижными стойками, для монтажа сборных плит, с укладкой плит частично или полностью монолитных с балками или монолитных балок со сборными плитами типа PE 3100 R)	buc	42,000	51,500 38,250	2 163,00 1 606,50
37	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плит и балок в строениях высотой до 20м, включительно, без креплений)	m2	41,000	123,435 85,000	5 060,84 3 485,00
38	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	122,100	25,644 8,414	3 131,13 1 027,39
39	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35	kg	332,800	23,265 6,035	7 742,66 2 008,46

		m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса РС 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)				
40	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice/ Beton cl.C20/25 (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой CA01 и укладка его типичными средствами)	m3	8,300	2 870,767 450,500	23 827,37 3 739,15
		<i>Total</i>	Lei			41 925,00
		<b>Total Centura seismica Inclusiv salariu</b>				<b>41 925,00 11 866,50</b>
		<b>7. Planseu</b>				
		<b>7.1. Cota -0.100</b>				
41	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R (Опоры с инвентарными раздвижными стойками, для монтажа сборных плит, с укладкой плит частично или полностью монолитных с балками или монолитных балок со сборными плитами типа PE 3100 R)	buc	30,000	51,500 38,250	1 545,00 1 147,50
42	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из	m2	28,400	123,308 85,000	3 501,95 2 414,00

		вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плит и балок в строениях высотой до 20м, включительно, без креплений)				
43	CC02M	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de santier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm, și montate în plăci, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в плитах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	3,100	<u>23,087</u> 5,868	<u>71,57</u> 18,19
44	CC02M2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în atelier de santier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în plăci, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в плитах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	149,700	<u>23,521</u> 6,290	<u>3 521,04</u> 941,63
45	CC02N2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în atelier de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în plăci, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в плитах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	233,800	<u>22,415</u> 5,185	<u>5 240,61</u> 1 212,18
46	CA04F	Beton turnat în plăci, grinzi, stîlpi,	m3	3,000	<u>2 870,510</u>	<u>8 611,53</u>

		preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice/ Beton cl.C20/25 W4 F7,5 (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой CA01 и укладка его типичными средствами)			450,500	1 351,50
		<i>Total</i>	Lei			22 491,70
		<b>Total Cota -0.100 Inclusiv salariu</b>				<b>22 491,70 7 085,00</b>
		<b>7.2. Cota +2,750</b>				
47	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R (Опоры с инвентарными раздвижными стойками, для монтажа сборных плит, с укладкой плит частично или полностью монолитных с балками или монолитных балок со сборными плитами типа PE 3100 R)	buc	22,000	51,500 38,250	1 133,00 841,50
48	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плит и балок в строениях высотой до 20м, включительно, без креплений)	m2	21,200	123,350 85,000	2 615,02 1 802,00
49	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм,	kg	3,100	23,087 5,868	71,57 18,19

		заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в плитах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)				
50	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в плитах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	348,000	22,415 5,185	7 800,42 1 804,38
51	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice/ Beton cl.C20/25 (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой CA01 и укладка его типичными средствами)	m3	2,200	2 871,045 450,500	6 316,30 991,10
		<i>Total</i>	Lei			17 936,31
		<b>Total Cota +2,750 Inclusiv salariu</b>				<b>17 936,31 5 457,17</b>
		<i>Total</i>	Lei			40 428,01
		<b>Total Planseu Inclusiv salariu</b>				<b>40 428,01 12 542,17</b>

		Total	Lei	252 486,94
		Asigurari sociale si medicale	24 %	19 251,62
		Cheltuieli de transport	6 %	9 824,74
		Cheltuieli directe		281 563,30
		Cheltuieli de regie	6 %	16 893,80
		Total		298 457,10
		Beneficiu de deviz	6 %	17 907,43
		Total		316 364,53

	TVA	20 %	63 272,91
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>379 637,44</b>
			<b>80 215,08</b>

Intocmit

Захария И.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a  
complexului sportiv cu agrement  
de sport (teren de  
fotbal,baschetbol,voleibol) cu  
tribune pentru vizitatori si  
reparatia cladirii de arbitraj  
existent in s.Crihana Veche,**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-4-1A  
Constructii din beton armat (72/2023-7-CBA). Viceu**

**Valoarea de deviz 379 637,44 Lei**

Intocmit in prețuri curente 12.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-4-1A:				

**Manopera:**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	114,80	85,00	9 758,000
2.	7123010010200	Betonist	h-om	175,722	85,00	14 936,370
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	173,844	85,00	14 776,740
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	180,20	85,00	15 317,000
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	25,56	85,00	2 172,600
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	123,663	85,00	10 511,355
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	23,296	85,00	1 980,160
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	98,933	85,00	8 409,305
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	27,689	85,00	2 353,565



		<b>Total manopera</b>				<b>80 215,08</b>
--	--	-----------------------	--	--	--	------------------

**Materiale:**

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	3,933	540,00	2 123,820
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,25	300,00	1 275,000
3.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,075	4 500,00	337,500
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,191	4 500,00	859,500
5.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,223	4 500,00	1 003,500
6.	2010237318750	Distantieri	buc	672,904	1,00	672,904
7.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	22,539	150,00	3 380,850
8.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	243,086	5,00	1 215,430
9.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,129	5 000,00	645,000
10.	2112227324782	Material de hidroizolare grupa "Hidrotex-B"	kg	166,40	80,00	13 312,000
11.	2320187315789	Decofrol	kg	21,161	12,00	253,932
12.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	365,704	13,00	4 754,152
13.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	32,268	30,00	968,040
14.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 415,652	2,50	3 539,130
15.	2653102100880	Filer de calcar saci S 5539	kg	73,141	5,00	365,705
16.	26631021000-1	Beton cl.C20/25 W4 F7,5	m3	20,906	2 100,00	43 902,600
17.	26631021000-3	Beton cl.C20/25	m3	13,62	2 200,00	29 964,000
18.	26631021000-4	Beton cl.C20/25 W4 F7,5	m3	3,167	2 200,00	6 967,400
19.	266310210000-0	Beton cl.C12,5	m3	3,541	2 100,00	7 436,100
20.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	245,998	16,00	3 935,968
21.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1 211,447	16,00	19 383,152
22.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	974,774	16,00	15 596,384
23.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	23,729	25,00	593,225
24.	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	37,60	20,00	752,000
25.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,598	22,00	123,156
26.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	45,217	2,00	90,434
27.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	45,217	1,00	45,217
28.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,974	55,00	53,570
29.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,905	22,00	129,910
30.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,262	10,00	62,620
31.	4100126202818	Apa	m3	0,342	10,00	3,420
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>163 745,63</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,436	100,00	143,600
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,718	100,00	71,800
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,247	10,00	2,470
4.	2922140007000	Macara	h-ut	9,995	300,00	2 998,500
5.	2940420007687	Masina portabila de taiat cu disc abraziv	h-ut	6,656	10,00	66,560
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,708	20,00	34,160
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,742	500,00	1 371,000
8.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,368	10,00	13,680
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	21,54	20,00	430,800
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,194	10,00	11,940

11.	2952270003829	Masina de lustruit cu disc abraziv si pisle	h-ut	13,312	10,00	133,120
12.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	4,715	10,00	47,150
13.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	2,797	10,00	27,970
14.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	6,927	300,00	2 078,100
15.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	4,979	220,00	1 095,380
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>8 526,23</b>

Total	Lei	252 486,94
Asigurari sociale si medicale	24 %	19 251,62
Cheltuieli de transport	6 %	9 824,74
Cheltuieli directe		281 563,30
Cheltuieli de regie	6 %	16 893,80
Total		298 457,10
Beneficiu de deviz	6 %	17 907,43
Total		316 364,53
TVA	20 %	63 272,91
<b>Total deviz:</b>		<b>379 637,44</b>

Intocmit

Захария И.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect** Lucrari de constructie a complexului sportiv cu agrement de sport (teren de fotbal,baschetbol,voleibol) cu tribune pentru vizitatori si reparatia cladirii de arbitraj existent in s.Crihana Veche,

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Terasamente</b>						
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si	100 m3			1 125,164

		comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)				0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,16
2	Ts151A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			8,426 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	220,00	8,43
3	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 025,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	500,00	1 025,00
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			26,350 26,350
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	85,00	26,35
5	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3			844,000 749,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	85,00	749,70
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	10,00	94,30
		<b>2. Placa de fundatie</b>				
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			769,137 84,155
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	85,00	84,15
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	540,00	621,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	20,99
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	41,99
7	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice -/ Beton cl.C12,5(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами)	m3			2 636,807 382,500
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	85,00	327,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	85,00	55,25

	266310210000-0	Beton cl.C12,5	m3	1,0250	2 100,00	2 174,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	300,00	75,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	10,00	4,00
8	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плит и балок в строениях высотой до 20м, включительно, без креплений)	m2			123,436 85,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	85,00	12,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	85,00	72,25
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	55,00	0,28
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,66
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,66
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	150,00	19,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,00	1,44
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	300,00	6,00
9	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в плитах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			23,101 5,863
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	85,00	5,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	85,00	0,34
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	300,00	0,31
10	CC02M2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в плитах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			23,520 6,290
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0700	85,00	5,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	85,00	0,34
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	300,00	0,30
11	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в плитах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			22,413 5,185
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0580	85,00	4,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	85,00	0,25
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	300,00	0,30
12	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat	m3			2 765,186

		cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (/ Beton cl.C20/25 W4 F7,5Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой CA01 и укладка его типичными средствами)				450,500
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	85,00	412,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	85,00	38,25
	26631021000-1	Beton cl.C20/25 W4 F7,5	m3	1,0250	2 100,00	2 217,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	10,00	1,55
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	300,00	84,00
		<b>3. Pereti fundatie</b>				
13	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, высотой до 6м включительно, включая крепления)	m2			122,935 80,750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	85,00	12,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	85,00	68,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	55,00	0,28
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,66
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,66
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	150,00	16,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 500,00	6,75
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,00	1,44
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	300,00	6,00
14	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в стенах и диафрагмах, на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			25,364 8,414
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0960	85,00	8,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	85,00	0,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
15	CC02I2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в стенах и диафрагмах, на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			25,875 8,925
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,1020	85,00	8,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	85,00	0,26
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
16	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste	kg			22,613

		8 mm, in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса РС 52, диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в стенах и диафрагмах, на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)				5,359
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0600	85,00	5,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	85,00	0,26
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	300,00	0,30
17	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, железобетон класса...)	m3			2 646,787 374,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	85,00	340,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	85,00	34,00
	26631021000-1	Beton cl.C20/25 W4 F7,5	m3	1,0250	2 100,00	2 184,77
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
		<b>4. Hidroizolare</b>				
		<b>4.1. Placa</b>				
18	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			105,426 59,500
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	85,00	51,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,50	32,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	300,00	12,61
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
19	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade - / k=2 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului finala de 20 mm(Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать)уменьшается / k=2 для материалов и оборудования при конечной толщине слоя 20 мм	m2			17,770 10,199
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	85,00	8,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	85,00	1,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,50	5,38
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	300,00	2,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	20,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	10,00	0,01
20	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea	m2			12,412

		stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумной суспензией в один слой)				3,399
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	85,00	3,40
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	30,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,01
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	10,00	0,00
21	IzF04Ak=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики, нанесенной щеткой или каучуковой затиркой)/ k=2 pentru 2 straturi	m2			72,045 6,800
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	85,00	6,80
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	13,00	44,20
	2653102100880	Filer de calcar saci S 5539	kg	0,3400	5,00	3,40
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	5 000,00	6,06
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	5,00	11,30
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	10,00	0,02
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	10,00	0,26
22	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			105,426 59,500
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	85,00	51,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,50	32,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	300,00	12,61
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
23	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade - / k=2 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului finala de 20 mm (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5 см слоя из раствора добавлять или отнимать) уменьшается / k=2 для материалов и оборудования при конечной толщине слоя 20 мм	m2			17,770 10,199
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	85,00	8,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	85,00	1,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,50	5,38
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	300,00	2,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	20,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	10,00	0,01
24	IzF30B	Strat de hidroizolare executat pe suprafete	m2			379,800

		de beton cu "Hidrotex", cu rostuirea jonctiunilor si dresuire fina: material de hidroizolare grupa Hidrotex-B (Гидроизоляция бетонной поверхности составом "Hidrotex", с заделкой соединений и выравниванием: гидроизоляционный материал группы Hidrotex-B)				176,800
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,6640	85,00	141,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4160	85,00	35,36
	2112227324782	Material de hidroizolare grupa "Hidrotex-B"	kg	2,5000	80,00	200,00
	2952270003829	Masina de lustruit cu disc abraziv si pisla	h-ut	0,2000	10,00	2,00
	2940420007687	Masina portabila de taiat cu disc abraziv	h-ut	0,1000	10,00	1,00
		<b>4.2. Pereti interior</b>				
25	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2			179,980 144,500
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	85,00	119,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	85,00	25,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,50	26,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	300,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	20,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	10,00	0,08
26	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумной суспензией в один слой)	m2			12,413 3,400
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	85,00	3,40
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	30,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,01
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	10,00	0,00
27	IzF04Ak=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики, нанесенной щеткой или каучуковой затиркой)/ k=2 pentru 2 straturi	m2			71,956 6,800
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	85,00	6,80
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	13,00	44,20
	2653102100880	Filer de calcar saci S 5539	kg	0,3400	5,00	3,40
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	5 000,00	5,98
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	5,00	11,30
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	10,00	0,02
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	10,00	0,26
28	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din	m2			179,980 144,500



		beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)				
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	85,00	119,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	85,00	25,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,50	26,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	300,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	20,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	10,00	0,08
29	IzF30B	Strat de hidroizolare executat pe suprafete de beton cu "Hidrotex", cu rostuirea jonctiunilor si dresuire fina: material de hidroizolare grupa Hidrotex-B (Гидроизоляция бетонной поверхности составом "Hidrotex", с заделкой соединений и выравниванием: гидроизоляционный материал группы Hidrotex-B)	m2			379,800 176,800
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,6640	85,00	141,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4160	85,00	35,36
	2112227324782	Material de hidroizolare grupa "Hidrotex-B"	kg	2,5000	80,00	200,00
	2952270003829	Masina de lustruit cu disc abraziv si pisla	h-ut	0,2000	10,00	2,00
	2940420007687	Masina portabila de taiat cu disc abraziv	h-ut	0,1000	10,00	1,00
		<b>4.3. Pereti exteriori</b>				
30	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумной суспензией в один слой)	m2			12,413 3,400
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	85,00	3,40
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	30,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,01
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	10,00	0,00
31	IzF04A <sub>k=2</sub>	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики, нанесенной щеткой или каучуковой затиркой)/ k=2 pentru 2 straturi	m2			71,956 6,800
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	85,00	6,80
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatiei	kg	1,7000	13,00	44,20
	2653102100880	Filer de calcar saci S 5539	kg	0,3400	5,00	3,40
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	5 000,00	5,98
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	5,00	11,30
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	10,00	0,02
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	10,00	0,26
		<b>5. Stalpi</b>				
32	CB03F	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stalpi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv,	m2			150,034 106,250

		exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования колонн в строениях высотой до 20м включительно, без креплений)				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	85,00	21,25
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	85,00	85,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0080	55,00	0,44
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,0500	1,00	0,05
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,0500	2,00	0,10
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	22,00	1,10
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0400	22,00	0,88
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1500	150,00	22,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,54
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	4 500,00	6,73
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,00	1,44
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	300,00	6,00
33	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			25,646 8,414
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	85,00	8,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	85,00	0,34
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	300,00	0,30
34	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			23,265 6,035
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	85,00	5,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	85,00	0,42
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	300,00	0,30
35	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice/ Beton cl.C20/25 (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой CA01 и укладка его типичными средствами)	m3			2 870,879 450,500
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	85,00	412,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	85,00	38,25
	26631021000-3	Beton cl.C20/25	m3	1,0250	2 200,00	2 322,83
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	10,00	1,55
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	300,00	84,00
		<b>6. Centura seismica</b>				
36	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R (Опоры с инвентарными раздвижными	buc			51,500 38,250

		стойками, для монтажа сборных плит, с укладкой плит частично или полностью монолитных с балками или монолитных балок со сборными плитами типа PE 3100 R)				
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3000	85,00	25,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	85,00	12,75
	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	0,4000	20,00	8,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0100	300,00	3,00
37	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плит и балок в строениях высотой до 20м, включительно, без креплений)	m2			123,435 85,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	85,00	12,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	85,00	72,25
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	55,00	0,28
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,66
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,66
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	150,00	19,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,00	1,44
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	300,00	6,00
38	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			25,644 8,414
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	85,00	8,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	85,00	0,34
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	300,00	0,30
39	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			23,265 6,035
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	85,00	5,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	85,00	0,42
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	300,00	0,30
40	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice/ Beton cl.C20/25 (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой CA01 и укладка его типичными средствами)	m3			2 870,767 450,500
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	85,00	412,25

	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	85,00	38,25
	26631021000-3	Beton cl.C20/25	m3	1,0250	2 200,00	2 322,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	10,00	1,54
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	300,00	84,00
		<b>7. Planseu</b>				
		<b>7.1. Cota -0.100</b>				
41	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R (Опоры с инвентарными раздвижными стойками, для монтажа сборных плит, с укладкой плит частично или полностью монолитных с балками или монолитных балок со сборными плитами типа PE 3100 R)	buc			51,500 38,250
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3000	85,00	25,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	85,00	12,75
	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	0,4000	20,00	8,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0100	300,00	3,00
42	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плит и балок в строениях высотой до 20м, включительно, без креплений)	m2			123,308 85,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	85,00	12,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	85,00	72,25
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	55,00	0,28
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,66
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,66
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	150,00	19,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,44
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,44
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,00	1,44
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	300,00	6,00
43	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в плитах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			23,087 5,868
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	85,00	5,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	85,00	0,33
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	300,00	0,29
44	CC02M2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в плитах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			23,521 6,290
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0700	85,00	5,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	85,00	0,34

	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	300,00	0,30
45	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в плитах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			22,415 5,185
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0580	85,00	4,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	85,00	0,25
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	300,00	0,30
46	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice/ Beton cl.C20/25 W4 F7,5 (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой CA01 и укладка его типичными средствами)	m3			2 870,510 450,500
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	85,00	412,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	85,00	38,25
	26631021000-4	Beton cl.C20/25 W4 F7,5	m3	1,0250	2 200,00	2 322,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	10,00	1,54
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	300,00	84,00
		<b>7.2. Cota +2,750</b>				
47	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R (Опоры с инвентарными раздвижными стойками, для монтажа сборных плит, с укладкой плит частично или полностью монолитных с балками или монолитных балок со сборными плитами типа PE 3100 R)	buc			51,500 38,250
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3000	85,00	25,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	85,00	12,75
	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	0,4000	20,00	8,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0100	300,00	3,00
48	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плит и балок в строениях высотой до 20м, включительно, без креплений)	m2			123,350 85,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	85,00	12,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	85,00	72,25
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	55,00	0,28
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,66
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,66
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	150,00	19,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,46
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,46
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,00	1,44
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	300,00	6,00
49	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in	kg			23,087

		ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класа ... , диаметром до 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в плитах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)				5,868
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	85,00	5,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	85,00	0,33
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	300,00	0,29
50	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класа PC 52, диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в плитах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			22,415 5,185
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0580	85,00	4,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	85,00	0,26
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	300,00	0,30
51	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice/ Beton cl.C20/25 (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой CA01 и укладка его типичными средствами)	m3			2 871,045 450,500
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	85,00	412,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	85,00	38,25
	26631021000-3	Beton cl.C20/25	m3	1,0250	2 200,00	2 323,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	10,00	1,55
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	300,00	84,00

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Захария И.**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Investitor**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de constructie a  
complexului sportiv cu agrement  
de sport (teren de  
fotbal,baschetbol,voleibol) cu  
tribune pentru vizitatori si  
reparatia cladirii de arbitraj  
existent in s.Crihana Veche,**

---

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-4-2A**  
**Solutii arhitecturale (72/23-7-SA). Viceu**

Valoarea de deviz 556 803,70 Lei

Intocmit in prețuri curente 12.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Acoperis</b>				
		<b>1.1. Schelet sarpanta</b>				
1	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3	1,510	7 395,967 1 912,503	11 167,91 2 887,88
2	CN50B	Tratament ignifug al lemniei; carcase, estacade. (Огнезащита деревянных конструкций: каркасов, эстакад)	m3	1,510	838,252 174,219	1 265,76 263,07
		<i>Total</i>	Lei			12 433,67
		<b>Total Schelet sarpanta Inclusiv salariu</b>				<b>12 433,67 3 150,95</b>
		<b>1.2. Invelitoare</b>				
3	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din contrasipca 50x30mm si grilaj 100x30mm, la constructii obisnuite(0,70 m3)-	m2	53,000	87,873 25,075	4 657,29 1 328,97

		обрешетка =0,7м3				
4	CN50B	Tratament ignifug al lemnaiei; carcasa, estacade. (Огнезащита деревянных конструкций: каркасов, эстакад)	m3	0,700	838,500 174,243	586,95 121,97
5	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnaiei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcasa din cherestea. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: каркаса из пиломатериалов)	m3	0,700	124,586 33,143	87,21 23,20
6	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2	53,000	35,121 21,250	1 861,41 1 126,25
7	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) inclusiv coama 7 m.l.(Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2	53,000	278,448 97,750	14 757,75 5 180,75
		<i>Total</i>	Lei			21 950,61
		<b>Total Invelitoare Inklusiv salariu</b>				<b>21 950,61 7 781,14</b>
		<b>1.3. Streasina</b>				
8	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m/ Se modifica: Scinduri geluite si faltuite in Lambriuri de lemn - 1,0500 m2/m2 (Свес крыши простой с видимой стропильной консолью готовой строганной, на видимой стороне, с обычным профилем и строганной обрешеткой с одной стороны,	m2	20,000	441,050 175,100	8 821,00 3 502,00



		средней шириной 0,4м)				
9	CN17B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac alchidic incolor, in 2 straturi	m2	20,000	78,200 57,800	1 564,00 1 156,00
		<i>Total</i>	Lei			10 385,00
		<b>Total Streasina Inclusiv salariu</b>				<b>10 385,00 4 658,00</b>
		<b>1.4. Sistema de scurgere</b>				
10	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Ф100 (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	20,000	271,613 25,500	5 432,25 510,00
11	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Ф100мм (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	3,300	315,682 29,748	1 041,75 98,17
		<i>Total</i>	Lei			6 474,00
		<b>Total Sistema de scurgere Inclusiv salariu</b>				<b>6 474,00 608,17</b>
		<b>1.5. Opritori de zapada</b>				
12	СК26В	Retinator de zapada BORGE sau analog (aplicativ (Снегозадержатель BORGE или аналогичный (прим,)	m	14,000	106,300 34,000	1 488,20 476,00
		<i>Total</i>	Lei			1 488,20
		<b>Total Opritori de zapada Inclusiv salariu</b>				<b>1 488,20 476,00</b>
		<b>1.6. Elemente de jonctiune</b>				
13	СК26В	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (aplicativ) / Lacrimar pentru uluc din tabla vopsita t=0,7mm; l=150mm (Подоконники на алюминиевые окна (прим / Капля для желоба из окрашенного листового металла t=0,7мм; l=150мм	m	20,000	156,300 34,000	3 126,00 680,00

14	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (aplicativ) // Cornier de margine din tabla vopsita t=0,7mm; l=250mm	m	8,000	216,300 34,000	1 730,40 272,00
15	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (aplicativ) / Dolie; Cornier de margine din tabla vopsita t=0,7mm; l=150mm	m	2,000	116,300 34,000	232,60 68,00
		<i>Total</i>	Lei			5 089,00
		<b>Total Elemente de jonctiune Inclusiv salariu</b>				<b>5 089,00 1 020,00</b>
		<b>1.7. Canale de ventilare</b>				
16	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плит и балок в строениях высотой до 20м, включительно, без креплений)	m2	1,000	125,300 85,000	125,30 85,00
17	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой CA01 и укладка его типичными средствами)-/ Beton C12,5	m3	0,240	2 793,500 450,500	670,44 108,12
18	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 10 кг)	kg	20,400	38,752 8,925	790,55 182,07
19	CD07B1	Canale de ventilare din tabla zincata gr.1 mm prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime mai mare de 6 m (Стены из оцинкованных гофрированных листов,	m2	15,000	255,474 89,250	3 832,11 1 338,75

		закрепленных самонарезающими болтами, устанавливаемые на высоте более 6м)				
20	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные )	kg	721,500	40,499 17,850	29 220,00 12 878,77
21	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog ( Антискоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной до 7 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали)	t	0,722	1 707,465 618,781	1 232,79 446,76
22	IzF14C	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, sustinute cu sirma de otel moale zincata / Placi din vata minerala gr.=50 mm "Nobasil (Звукоизоляция подвесных потолков, выполненная из минераловатных плит, закрепленных оцинкованной проволокой)	m2	10,500	179,301 45,050	1 882,66 473,02
23	CE05B1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из плоских	m2	4,500	252,787 85,000	1 137,54 382,50

		оцинкованных или покрытых антикоррозионной защитой листов, толщиной 0,5мм, закрепленные скобами, с двойными стыками в обоих направлениях, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу, на поверхности до 40 м2 включительно)/ Tabla vopsita				
24	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu / Glaf din tabla l=200mm	m	3,600	211,900 8,500	762,84 30,60
25	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice (Дополнительная герметизация штраб или швов по контуру с полимерной замазкой или мастикой)	m	3,600	33,636 29,750	121,09 107,10
		<i>Total</i>	Lei			39 775,32
		<b>Total Canale de ventilare Inclusiv salariu</b>				<b>39 775,32 16 032,69</b>
		<b>1.8. Termoizolare planseu</b>				
26	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба : разделительный слой для работ по гидроизоляции , выполненный из рубероида, просто уложенного без приклеивания)/ Bariera de vapori	m2	14,000	14,665 1,700	205,31 23,80
27	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspumat, grosime 100 mm, intr-	m2	14,000	160,356 10,200	2 244,99 142,80

		un strat (Устройство основания пола из теплоизоляционного слоя экструзионных вспененных полистирольных плит, вручную, толщиной 100 мм, в 1 слой)				
28	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin / se exclude:ciment si nisip	m2	14,000	119,420 59,500	1 671,88 833,00
29	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150, se adauga sau se scade / se exclude:ciment si nisip; k=4 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului finala de 50 mm	m2	14,000	50,060 10,200	700,84 142,80
		<i>Total</i>	Lei			4 823,02
		<b>Total Termoizolare planseu Inclusiv salariu</b>				<b>4 823,02 1 142,40</b>
		<i>Total</i>	Lei			102 418,82
		<b>Total Acoperis Inclusiv salariu</b>				<b>102 418,82 34 869,35</b>
		<b>2. Finisari pereti</b>				
		<b>2.1. Tip 1</b>				
30	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M75 de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane / Se exclude:ciment, nisip	m2	49,600	187,875 144,500	9 318,62 7 167,20
31	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M75 / k=3 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului finala de 35mm	m2	49,600	43,487 11,050	2 156,97 548,08
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних	m2	49,600	7,550 2,550	374,48 126,48

		поверхностей стен )				
33	CI22B	Placaj din placi de faian?a (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat) (Облицовка керамическими плитками (стен, столбов, пилястр и откосов) на клее (сухая смесь)	m2	49,600	366,831 140,250	18 194,84 6 956,40
		<i>Total</i>	Lei			30 044,91
		<b>Total Tip 1 Inclusiv salariu</b>				<b>30 044,91 14 798,16</b>
		<b>2.2. Tip 2</b>				
34	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M75 de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane / Se exclude:ciment, nisip	m2	30,800	187,878 144,500	5 786,65 4 450,60
35	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M75 / k=3 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului finala de 35mm	m2	30,800	43,456 11,050	1 338,46 340,34
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен )	m2	30,800	7,550 2,550	232,54 78,54
37	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos "MP75" sau analog, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	30,800	133,250 103,700	4 104,10 3 193,96
38	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla 40gr/m2 aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2	30,800	27,153 17,000	836,31 523,60

39	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos ""Q4" sau analog, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	30,800	126,824 103,700	3 906,18 3 193,96
40	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos "Q4", la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) / k=3 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului finala de 2 mm	m2	-30,800	33,870 20,400	-1 043,19 -628,32
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен )	m2	30,800	7,550 2,550	232,54 78,54
42	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "SHEETROCK" sau analog, grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	30,800	73,143 46,750	2 252,80 1 439,90
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен )	m2	30,800	7,550 2,550	232,54 78,54
44	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "SHEETROCK" sau analog, grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	30,800	73,143 46,750	2 252,80 1 439,90
45	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен )	m2	30,800	7,550 2,550	232,54 78,54
46	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea	m2	30,800	71,560	2 204,05

		lavabila aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеровиниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)-моющая			46,750	1 439,90
47	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant (Разные работы - добавление красителя)	kg	0,924	148,712 5,985	137,41 5,53
		<i>Total</i>	Lei			22 705,73
		<b>Total Tip 2 Inclusiv salariu</b>				<b>22 705,73 15 713,53</b>
		<i>Total</i>	Lei			52 750,64
		<b>Total Finisari pereti Inclusiv salariu</b>				<b>52 750,64 30 511,69</b>
		<b>3. Finisari pardosea</b>				
48	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin / se exclude:ciment si nisip	m2	12,700	119,406 59,500	1 516,45 755,65
49	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150, se adauga sau se scade / se exclude:ciment si nisip; k=2 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului finala de 20 mm	m2	-12,700	30,172 10,200	-383,19 -129,54
50	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади	m2	14,000	14,513 3,400	203,18 47,60



		битумной суспензией в один слой)				
51	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом, для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из рубероида, наклеенного по всей поверхности на битумную мастику)	m2	14,000	51,967 6,800	727,54 95,20
52	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin / se exclude:ciment si nisip	m2	12,700	119,406 59,500	1 516,45 755,65
53	CG17D1	Pardoseli din gresie portelanat gr.=8mm inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2(Полы из керамической плитки на клею, площадью: равной или до 16 м2)	m2	12,700	482,820 246,500	6 131,81 3 130,55
		<i>Total</i>	Lei			9 712,24
		<b>Total Finisari pardosea Inclusiv salariu</b>				<b>9 712,24 4 655,11</b>
		<b>4. Finisari tavan</b>				
54	CF60E	Placarea suprafetelor in doua straturi de PGC=12,5mm cu executarea carcasi metalice identice, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (Облицовка поверхностей двумя слоями гипсокартонных листов (ГКЛ) с устройством одинарного металлического каркаса:	m2	12,700	362,468 213,691	4 603,34 2 713,88

		потолков без изоляции, высотой до 4 м)				
55	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков)	m2	12,700	7,550 2,550	95,88 32,38
56	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos ""Q4" sau analog, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	12,700	126,824 103,700	1 610,66 1 316,99
57	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos "Q4", la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) / k=3 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului finala de 2 mm	m2	12,700	34,299 20,400	435,60 259,08
58	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla 40gr/m2 aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2	12,700	27,153 17,000	344,84 215,90
59	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков)	m2	12,700	7,550 2,550	95,88 32,38
60	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "SHEETROCK" sau analog, grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	12,700	73,143 46,750	928,92 593,73
61	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	12,700	7,550	95,88

		a tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков)			2,550	32,38
62	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "SHEETROCK" sau analog, grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	12,700	73,143 46,750	928,92 593,73
63	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков)	m2	12,700	7,550 2,550	95,88 32,38
64	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеровиниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	12,700	71,560 46,750	908,81 593,73
		<i>Total</i>	Lei			10 144,61
		<b>Total Finisari tavan Inclusiv salariu</b>				<b>10 144,61 6 416,56</b>
		<b>5. Bare de sprijin</b>				
65	CL21A	Elemente de suport pentru persoane cu dezabilitati, inclusiv elementele de fixare / Bara rabatabila pentru persoane cu dizabilitati din inox (1buc) Элементы поддержки для людей с ограниченными возможностями,	m	0,600	1 197,583 93,500	718,55 56,10
66	CL21A	Elemente de suport pentru persoane cu dezabilitati, inclusiv elementele de fixare / Maner cromat sprijin pentru persoane cu dizabilitati din inox (1buc) Элементы поддержки для людей с ограниченными возможностями,	m	0,500	1 197,580 93,500	598,79 46,75
67	CL21A	Elemente de suport pentru persoane cu dezabilitati, inclusiv	m	3,330	1 197,598 93,502	3 988,00 311,36

		elementele de fixare / Suport de sprijin lavoar pentru persoane cu dizabilitati din inox (1buc) Элементы поддержки для людей с ограниченными возможностями,				
		<i>Total</i>	Lei			5 305,34
		<b>Total Bare de sprijin Inclusiv salariu</b>				<b>5 305,34 414,21</b>
		<b>6. Finisare pereti exteriori</b>				
68	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2	80,000	72,028 63,750	5 762,28 5 100,00
69	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M75 de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane / Se exclude:ciment, nisip	m2	58,000	187,890 144,500	10 897,62 8 381,00
70	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor(Грунтовка наружных поверхностей стен )	m2	58,000	7,550 2,550	437,90 147,90
71	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr.=100mm 135kg/m3; Consum: Cornier din aluminiu l = 3m - 0,2600 m/m2 (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами) gr.=100mm 135kg/m3;	m2	58,000	513,750 196,350	29 797,52 11 388,30
72	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu	m2	58,000	28,130	1 631,54

		cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)			10,200	591,60
73	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК" )	m2	58,000	161,300 103,700	9 355,40 6 014,60
74	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant (Разные работы - добавление красителя)	kg	1,740	148,776 5,960	258,87 10,37
		<i>Total</i>	Lei			58 141,13
		<b>Total Finisare pereti exteriori Inclusiv salariu</b>				<b>58 141,13 31 633,77</b>
		<b>7. Soclu</b>				
75	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor(Грунтовка наружных поверхностей стен )	m2	22,000	7,550 2,550	166,10 56,10
76	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat 70mm; se exclude: cornier (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами)	m2	22,000	307,413 146,030	6 763,09 3 212,66
77	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм) -Placi de teracota	m2	22,000	428,603 246,500	9 429,26 5 423,00
78	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M75 de 2 cm grosime medie, la pereti din beton	m2	22,000	187,890 144,500	4 133,58 3 179,00

		sau caramida, cu suprafete plane / Se exclude:ciment, nisip				
79	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумной суспензией в один слой)	m2	22,000	12,413 3,400	273,09 74,80
80	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас-) ) / Emulsie de bitum fara continut de dizolvanti	m2	22,000	36,465 5,100	802,22 112,20
81	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм) -Placi de tip "Cosauti"	m2	22,000	514,108 246,500	11 310,37 5 423,00
		<i>Total</i>	Lei			32 877,71
		<b>Total Soclu Inclusiv salariu</b>				<b>32 877,71 17 480,76</b>
		<b>8. Pereu</b>				
82	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta:	m2	22,320	14,664 1,698	327,29 37,91

		strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatii, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом / Membrana de hidroizolare				
83	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspumat, grosime 50 mm, intr-un strat (Устройство основания пола из теплоизоляционного слоя экструзионных вспененных полистирольных плит, вручную, толщиной 50 мм, в 1 слой)	m2	22,320	87,886 10,198	1 961,62 227,63
84	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi/ Plasa ф5Вр-I pas 150x150 (2,0 kg/m2) (Укладка арматурной сварной сетки)	kg	44,640	33,741 2,550	1 506,18 113,81
85	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами) / Beton cl.C12,5 gr.=100mm	m3	2,232	2 649,337 382,500	5 913,32 853,74
86	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm (Устройство покрытий пола из керамического гранита на клею: размер плиток до 40x40 см)/ Placi de beton gr.=40mm	m2	22,320	382,875 203,490	8 545,77 4 541,89
87	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C12/15, de	m	18,600	205,181 25,500	3 816,37 474,30

		10x20 cm БР-80.20. (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)				
		<i>Total</i>	Lei			22 070,55
		<b>Total Pereu Inclusiv salariu</b>				<b>22 070,55 6 249,28</b>
		<b>9. Pandus</b>				
88	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами) / Beton cl.C12,5 gr.=100mm	m3	1,200	2 648,508 382,500	3 178,21 459,00
89	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm (Устройство покрытий пола из керамического гранита на клею: размер плиток до 40x40 см)/ Placi de beton gr.=40mm	m2	3,300	382,848 203,485	1 263,40 671,50
		<i>Total</i>	Lei			4 441,61
		<b>Total Pandus Inclusiv salariu</b>				<b>4 441,61 1 130,50</b>
		<b>10. Inchideri si compartimentari</b>				
90	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Котельцовая простая кладка стен, высотой до 4 м)	m3	20,100	1 765,939 316,200	35 495,37 6 355,62
91	CD65G	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm la pereti interiori, cu prepararea manuala a	m3	1,830	3 691,568 498,109	6 755,57 911,54



		mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4 m (Кладка из кирпича размером 250x120x65 мм, внутренних стен, с приготовлением раствора М-50 вручную, высотой этажа до 4 м)				
		<i>Total</i>	Lei			42 250,94
		<b>Total Inchideri si compartimentari Inclusiv salariu</b>				<b>42 250,94 7 267,16</b>
		<b>11. Buiandrugi</b>				
92	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плит и балок в строениях высотой до 20м, включительно, без креплений)	m2	2,000	125,300 85,000	250,60 170,00
93	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	8,000	25,745 8,415	205,96 67,32
94	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и	kg	30,000	23,365 6,035	700,95 181,05

		установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)				
95	RpCB03A1	Beton armat turnat in buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat, pentru montarea stilpilor metalici la cladiri existente preparat manual si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200) (Укладка бетона Bc15(B200) классическим способом в армированные конструкции : перемычки, пояса, отдельные карнизы, перегородки, лестничные и балконные парапеты, декоративные столбы, ж/б подушки для монтажа металлических колонн в существующих зданиях, приготовление бетона вручную) clasa C20/25	m3	0,400	2 430,100 963,050	972,04 385,22
		<i>Total</i>	Lei			2 129,55
		<b>Total Buiandrugi Inclusiv salariu</b>				<b>2 129,55 803,59</b>
		<b>12. Tamplarii</b>				
96	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей / Usa din profil metaloplast cu geam termopan U1 900x2400(h) - 1 buc	m2	2,160	2 130,542 68,866	4 601,97 148,75
97	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp	m2	2,400	2 130,525 68,850	5 113,26 165,24

		inclusiv (Установка одностворчатых дверей / Usa din profil metaloplast cu geam termopan U2 1000x2400(h) - 1 buc				
98	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей / Usa din profil metaloplast cu geam termopan U3 900x1600(h) - 1 buc	m2	1,440	2 130,500 68,826	3 067,92 99,11
99	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей / Usa din profil metaloplast cu geam termopan U4 800x2100(h) - 2 buc	m2	3,360	2 130,536 68,860	7 158,60 231,37
100	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы )/ Fereastră din profil metaloplast cu geam termopan F1 1000x600(h) - 2 buc	m2	1,200	2 118,958 62,050	2 542,75 74,46
101	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=250 mm (Подоконники для окон из алюминия)	m	2,000	266,300 34,000	532,60 68,00
102	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice -300mm (Наличники для окон или дверей из пластмассы)	m	2,000	211,050 7,650	422,10 15,30
		<i>Total</i>	Lei			23 439,20
		<b>Total Tamplarii Inclusiv salariu</b>				<b>23 439,20 802,23</b>

	Total	Lei	365 682,34
	Asigurari sociale si medicale	24 %	34 136,21
	Cheltuieli de transport	6 %	13 142,56
	Cheltuieli directe		412 961,11
	Cheltuieli de regie	6 %	24 777,66
	Total		437 738,77
	Beneficiu de deviz	6 %	26 264,32
	Total		464 003,09
	TVA	20 %	92 800,61
	<b>Total deviz:</b>		<b>556 803,70</b>
	<b>Inclusiv salariu</b>		<b>142 234,21</b>

Intocmit

Захария И.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a  
complexului sportiv cu agrement  
de sport (teren de  
fotbal,baschetbol,voleibol) cu  
tribune pentru vizitatori si  
reparatia cladirii de arbitraj  
existent in s.Crihana Veche,**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-4-2A  
Solutii arhitecturale (72/23-7-SA). Viceu**

**Valoarea de deviz 556 803,70 Lei**

Intocmit in prețuri curente 12.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-4-2A:				

**Manopera:**

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	1,20	85,00	102,00
2.	7122050013400	Zidar	h-om	312,691	85,00	26 578,735
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	39,15	85,00	3 327,75
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	157,062	85,00	13 350,27
5.	7123010010200	Betonist	h-om	17,785	85,00	1 511,725
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	3,856	85,00	327,76
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	110,475	85,00	9 390,375
8.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	30,578	85,00	2 599,13
9.	7129020012800	Pavator	h-om	3,348	85,00	284,58
10.	7129200011200	Finisor MP	h-om	7,625	85,00	648,125
11.	7132030012600	Mozaicar	h-om	56,917	85,00	4 837,945
12.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	157,262	85,00	13 367,27
13.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	5,565	85,00	473,025
14.	7134050013250	Izolator	h-om	2,542	85,00	216,07
15.	7136080025001	Montator	h-om	2,142	85,00	182,07
16.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	46,633	85,00	3 963,805
17.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	6,96	85,00	591,60
18.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	5,256	85,00	446,76
19.	7212030022700	Sudor	h-om	7,215	85,00	613,275
20.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	59,13	85,00	5 026,05
21.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	157,265	85,00	13 367,525
22.	7422010060100	Timplar	h-om	15,204	85,00	1 292,34
23.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,232	85,00	189,72
24.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	110,838	85,00	9 421,23
25.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	32,616	85,00	2 772,36
26.	9310060019930	Muncitor	h-om	321,797	85,00	27 352,745
<b>Total manopera</b>						<b>142 234,21</b>

### **Material:**

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	10,822	5,00	54,11
2.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	18,09	1 100,00	19 899,00
3.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,278	540,00	150,12
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,056	300,00	16,80
5.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,303	300,00	90,90
6.	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,512	300,00	153,60
7.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	2,717	140,00	380,38
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,258	1,00	4,258
9.	201010290349-5	Scinduri de rasinoase	m3	0,705	4 500,00	3 172,50
10.	201010290349-7	Lambriuri de lemn	m2	21,00	250,00	5 250,00
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,011	4 500,00	49,50
12.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\delta = 44\text{mm}$ calit II	m3	0,181	4 500,00	814,50
13.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,027	4 500,00	121,50
14.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,015	4 500,00	67,50
15.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125$ mm, calit, a II a	m3	1,404	4 500,00	6 318,00
16.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,012	4 500,00	54,00
17.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,024	4 500,00	108,00
18.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 255,92	0,05	62,796
19.	2010237318750	Distantieri	buc	24,032	1,00	24,032
20.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,01	4 500,00	45,00
21.	203011293815-0	Ferestre din mase plastice -/ Fereastră din profil metaloplast cu geam termopan F1 1000x600(h) - 2 buc	m2	1,20	2 000,00	2 400,00

22.	203011293915-0	Usa din profil metaloplast cu geam termopan U1 900x2400(h) - 1 buc	m2	2,16	2 000,00	4 320,00
23.	203011293915-1	Usa din profil metaloplast cu geam termopan U2 1000x2400(h) - 1 buc	m2	2,40	2 000,00	4 800,00
24.	203011293915-2	Usa din profil metaloplast cu geam termopan U3 900x1600(h) - 1 buc	m2	1,44	2 000,00	2 880,00
25.	203011293915-3	/ Usa din profil metaloplast cu geam termopan U4 800x2100(h) - 2 buc	m2	3,36	2 000,00	6 720,00
26.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,39	150,00	58,50
27.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	21,06	2,00	42,12
28.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	38,86	5,00	194,30
29.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,02	5 000,00	100,00
30.	2320166200676	White spirit	kg	2,166	30,00	64,98
31.	2320187315789	Decofrol	kg	0,36	12,00	4,32
32.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	58,40	12,00	700,80
33.	23203226000361	Gudron	kg	3,896	33,00	128,568
34.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,412	66,00	27,192
35.	2413217300010	Cleme	buc	1,683	35,00	58,905
36.	241331734600-0	Mastic bituminos	kg	4,20	37,00	155,40
37.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	6,60	30,00	198,00
38.	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,038	40,00	1,52
39.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	4,545	30,00	136,35
40.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	5,244	88,00	461,472
41.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	45,54	30,00	1 366,20
42.	243011610000-0	Email clorcauciuc	kg	8,664	66,00	571,824
43.	243011610380-0	Vopsea lavabila	kg	17,40	55,00	957,00
44.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	21,658	66,00	1 429,428
45.	2430116105711	Lac pe baza de rasini alchidice L 005 - 43	kg	5,00	60,00	300,00
46.	24302261000001	Fuga	kg	51,589	20,00	1 031,78
47.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	4,332	30,00	129,96
48.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	24,07	42,00	1 010,94
49.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	1,117	36,00	40,212
50.	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,836	53,00	97,308
51.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,40	55,00	22,00
52.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	6,229	5,00	31,145
53.	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,567	22,00	12,474
54.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,606	30,00	18,18
55.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	2,00	30,00	60,00
56.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	6,525	20,00	130,50
57.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	323,20	3,00	969,60
58.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	381,78	5,00	1 908,90
59.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	110,166	4,00	440,664
60.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	195,536	4,00	782,144
61.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	2,107	30,00	63,21
62.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	19,337	0,35	6,768
63.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	2,783	7,00	19,481
64.	2521106718393,	Pervazuri ( baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi =300mm	m	2,00	200,00	400,00
65.	252130260290-7	Placi polistiren extrudat 70mm	m2	23,775	103,00	2 448,825
66.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	29,994	0,60	17,996
67.	261412260191-3	Impaslitura din fibra de sticla tip 40gr/m2	m2	47,85	6,50	311,025

68.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	88,88	9,90	879,912
69.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	1,407	1 800,00	2 532,60
70.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	783,15	7,00	5 482,05
71.	264012230300-0	Coame metalice pentru placi tip tigla	m	7,001	60,00	420,06
72.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	30,11	2,50	75,275
73.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,316	2,50	13,29
74.	26511221004022	Ciment M-400	kg	95,069	2,50	237,673
75.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	123,41	2,50	308,525
76.	2652102100737	Var hidratat	kg	23,644	5,00	118,22
77.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	11,43	13,00	148,59
78.	265310210083-1	Amestec uscat "MP75"	kg	219,912	4,00	879,648
79.	265310210083-2	Amestec uscat "Q4"	kg	365,073	3,10	1 131,726
80.	265310210083-3	Chit pe baza de ipsos "SHEETROCK"	kg	91,776	25,00	2 294,40
81.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,61	4,00	10,44
82.	2653102100831	Amestec uscat	kg	-132,132	3,00	-396,396
83.	26531021008311	Tink	kg	133,40	25,00	3 335,00
84.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	11,68	5,00	58,40
85.	266111280070-0	Placi gresie portelanat gr.=8mm	m2	13,081	195,00	2 550,795
86.	266111280070-1	Placi de faian?a	m2	51,098	195,00	9 964,11
87.	266210270100-0	Placi ghips-carton 12,5mm	m2	26,803	44,00	1 179,332
88.	26631021000-0	Beton C12/15	m3	0,893	2 100,00	1 875,30
89.	266310210000-0	Beton C12,5	m3	3,806	2 100,00	7 992,60
90.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	2,01	1 800,00	3 618,00
91.	266410210201-0	Mortar ciment 150	m3	1,468	1 800,00	2 642,40
92.	266410210201-1	Mortar ciment 75	m3	5,296	1 800,00	9 532,80
93.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	51,435	4,00	205,74
94.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	185,355	4,00	741,42
95.	266612280032-5	Bordura beton pentru trotuare -BP-80.20.8	m	18,693	75,00	1 401,975
96.	2666122800555	Element de inchidere	buc	4,12	150,00	618,00
97.	267011220205-1	Placi de tip "Cosauti"	m2	22,664	233,00	5 280,712
98.	267011220205-2	Placi de beton gr.=40mm	m2	26,004	150,00	3 900,60
99.	2670112202347	Placi de teracota	m2	22,664	150,00	3 399,60
100.	267011220400-2	Placi extrudate de polistiren, grosime 100 mm	m2	14,494	145,00	2 101,63
101.	2670112204002	Placi extrudate de polistiren, grosime 50 mm	m2	23,108	75,00	1 733,10
102.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	32,846	5,00	164,23
103.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	2,189	11,00	24,079
104.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	62,778	11,00	690,558
105.	26821326016-26	Bariera de vapori	m2	15,12	12,00	181,44
106.	268213260162-6	Bariera de vapori	m2	24,106	12,00	289,272
107.	2682132601626*	Membrana hidroizolanta	m2	15,40	16,00	246,40
108.	26821626113-71	Placi din vata minerala gr.=50 mm "Nobasil	m2	10,71	125,00	1 338,75

109.	268216261137-0	Placi vata minerala termoiz. gr.=100mm 135kg/m3;	m2	62,681	240,00	15 043,44
110.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	27,825	30,00	834,75
111.	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	26,224	26,00	681,824
112.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	63,997	120,00	7 679,64
113.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	2,226	70,00	155,82
114.	271040631172-6	Burlan rotund prefabricat tip brass Φ100MM	m	3,534	105,00	371,07
115.	271040631180-0	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass Φ100MM	m	21,63	95,00	2 054,85
116.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	8,423	16,00	134,768
117.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	30,75	16,00	492,00
118.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	15,231	3,00	45,693
119.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	11,73	9,00	105,57
120.	2710703520285	Profil de suport	m	28,08	14,00	393,12
121.	27321036460703	Tabla zincata 1 mm	m2	16,65	130,00	2 164,50
122.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	7,215	30,00	216,45
123.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,826	30,00	24,78
124.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	2,363	30,00	70,89
125.	27431235490-27	Glaf din tabla l=200mm	m	3,60	200,00	720,00
126.	274312354902-6	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=250 mm	m	2,00	230,00	460,00
127.	2743123549026*	Lacrimar pentru uluc din tabla vopsita t=0,7mm; l=150mm	m	20,00	120,00	2 400,00
128.	2743123549026+	Cornier de margine din tabla vopsita t=0,7mm; l=250mm	m	8,00	180,00	1 440,00
129.	2743123549026-	Dolie;Cornier de margine din tabla vopsita t=0,7mm; l=150mm	m	2,00	80,00	160,00
130.	2743123549026c	Снегозадержатель BORGE	m	14,00	70,00	980,00
131.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	721,50	22,00	15 873,00
132.	281123630990-0	Maner cromat sprijin pentru persoane cu dizabilitati cu fixare pe perete	m	0,50	1 100,00	550,00
133.	281123630990-1	Bara rabatabila pentru persoane cu dizabilitati din inox	m	0,60	1 100,00	660,00
134.	281123630990-2	Suport de sprijin lavoar pentru persoane cu dizabilitati cu fixare pe perete	m	3,33	1 100,00	3 663,00
135.	2811236309900	Confectii metalice	kg	21,428	25,00	535,70
136.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	5,134	36,00	184,824
137.	2873122004100	Plase sudate	kg	45,086	30,00	1 352,58



138.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	9,69	22,00	213,18
139.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,142	55,00	7,81
140.	2873147300863	Agrafe	kg	1,181	55,00	64,955
141.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,206	50,00	10,30
142.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,696	50,00	184,80
143.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,90	2,00	1,80
144.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	11,325	36,00	407,70
145.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	259,84	0,55	142,912
146.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,841	150,00	126,15
147.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	93,174	0,20	18,635
148.	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M-35x3,5 mm	buc	206,641	0,22	45,461
149.	2874115833878	Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm	buc	42,00	0,33	13,86
150.	2874115837745	Suruburi	buc	206,00	1,00	206,00
151.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,90	0,55	0,495
152.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,015	55,00	0,825
153.	2874125886734	Nituri POP	buc	52,50	1,00	52,50
154.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	601,96	1,00	601,96
155.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	4,53	22,00	99,66
156.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	2,901	60,00	174,06
157.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	4,12	100,00	412,00
158.	2875274000502	Cot burlan	buc	1,683	100,00	168,30
159.	2875274000503	Cot de capat	buc	0,841	100,00	84,10
160.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,841	100,00	84,10
161.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	4,12	120,00	494,40
162.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	28,84	35,00	1 009,40
163.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,09	22,00	1,98
164.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	500,85	0,88	440,748
165.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	655,08	0,06	39,305
166.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,512	250,00	128,00

167.	4011106202741	Energie electrica	kw	16,225	3,00	48,675
168.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,533	10,00	45,33
169.	4100126202818	Apa	m3	1,549	10,00	15,49
170.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	18,08	10,00	180,80
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>219 042,72</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,01	400,00	4,00
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,226	400,00	90,40
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	360,00	1,00	360,00
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	2,707	10,00	27,07
5.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,075	10,00	0,75
6.	2922140007000	Macara	h-ut	9,909	350,00	3 468,15
7.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	2,246	10,00	22,46
8.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,347	10,00	3,47
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	16,185	10,00	161,85
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,792	10,00	27,92
11.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,064	50,00	3,20
12.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,373	10,00	13,73
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,144	50,00	7,20
14.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	5,082	10,00	50,82
15.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,24	50,00	12,00
16.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,801	10,00	18,01
17.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,98	10,00	9,80
18.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,44	50,00	22,00
19.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,483	10,00	4,83
20.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,813	10,00	8,13
21.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,498	10,00	4,98
22.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,632	20,00	32,64
23.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,06	400,00	24,00
24.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,06	400,00	24,00
25.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,02	200,00	4,00
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>4 405,41</b>

Total	Lei	365 682,34
Asigurari sociale si medicale	24 %	34 136,21
Cheltuieli de transport	6 %	13 142,56
Cheltuieli directe		412 961,11
Cheltuieli de regie	6 %	24 777,66
Total		437 738,77

Beneficiu de deviz	6 %	26 264,32
Total		464 003,09
TVA	20 %	92 800,61
<b>Total deviz:</b>		<b>556 803,70</b>

Intocmit Захария И.  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Lucrari de constructie a complexului sportiv cu agrement de sport (teren de fotbal,baschetbol,voleibol) cu tribune pentru vizitatori si reparatia cladirii de arbitraj existent in s.Crihana Veche,**

**Investitor**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Acoperis</b>				
		<b>1.1. Schelet sarpanta</b>				
1	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3			7 395,967 1 912,503
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	85,00	1 721,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	85,00	191,22
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	36,00	270,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	4 500,00	44,70
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	4 500,00	4 184,11
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0,1200	4 500,00	539,40
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	36,00	122,40
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	30,00	90,30
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	33,00	85,14
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	22,00	66,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	11,00	15,95
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	400,00	59,87
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	10,00	3,30
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	10,00	2,30
2	CN50B	Tratament ignifug al lemniei; carcase, estacade. (Огнезащита деревянных конструкций: каркасов, эстакад)	m3			838,252 174,219
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	85,00	174,22

	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	66,00	646,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,50	12,60
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	400,00	1,59
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	50,00	1,46
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	200,00	1,59
		<b>1.2. Invelitoare</b>				
3	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din contrasipca 50x30mm si grilaj 100x30mm, la constructii obisnuite (0,70 m3)-обрешетка =0,7м3	m2			87,873 25,075
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	85,00	19,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	85,00	5,95
	201010290349-5	Scinduri de rasinoase	m3	0,0133	4 500,00	59,86
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	22,00	2,64
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
4	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade. (Огнезащита деревянных конструкций: каркасов, эстакад)	m3			838,500 174,243
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	85,00	174,25
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	66,00	646,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,50	12,60
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	400,00	1,71
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	50,00	1,43
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	200,00	1,71
5	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: каркаса из пиломатериалов)	m3			124,586 33,143
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	85,00	33,15
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	30,00	90,30
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	400,00	0,57
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	200,00	0,57
6	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2			35,121 21,250
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	85,00	17,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	85,00	4,25
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	11,00	13,03
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,06	0,74
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
7	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) inclusiv coama 7 m.l.(Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2			278,448 97,750
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	85,00	76,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	85,00	21,25
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	120,00	144,90
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	30,00	15,75
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,88	8,32
	264012230300-0	Coame metalice pentru placi tip tigla	m	0,1258	60,00	7,93
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	70,00	2,94
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	7,00	0,37
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,50
		<b>1.3. Streasina</b>				
8	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m/ Se modifica: Scinduri geluite si faltuite in Lambriuri de lemn - 1,0500 m2/m2 (Свес крыши простой с видимой стропильной консолью готовой строганной, на видимой стороне, с обычным профилем и строганной обрешеткой с одной стороны, средней	m2			441,050 175,100

		шириной 0,4м)				
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0600	85,00	5,10
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,8000	85,00	153,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	85,00	17,00
	201010290349-7	Lambriuri de lemn	m2	1,0500	250,00	262,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1500	22,00	3,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,15
9	CN17B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac alchidic incolor, in 2 straturi	m2			78,200 57,800
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6800	85,00	57,80
	2430116105711	Lac pe baza de rasini alchidice L 005 - 43	kg	0,2500	60,00	15,00
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	30,00	3,00
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0200	55,00	1,10
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,2500	5,00	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
		<b>1.4. Sistema de scurgere</b>				
10	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Ф100 (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			271,613 25,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	85,00	25,50
	271040631180-0	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass Ф100мм	m	1,0500	95,00	102,74
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	35,00	50,47
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	150,00	30,90
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	60,00	6,18
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	120,00	24,72
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	100,00	20,60
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	1,00	10,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
11	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Ф100мм (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			315,682 29,748
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	85,00	29,75
	271040631172-6	Burlan rotund prefabricat tip brass Ф100мм	m	1,0500	105,00	112,45
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	100,00	51,00
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	100,00	25,48
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	35,00	17,85
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	150,00	38,23
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	100,00	25,48
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	60,00	15,29
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,15
		<b>1.5. Opritori de zapada</b>				
12	CK26B	Retinator de zapada BERGE sau analog (aplicativ (Снегозадержатель BERGE или аналогичный (прим,)	m			106,300 34,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	85,00	27,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	85,00	6,80
	2743123549026c	Снегозадержатель BERGE	m	1,0000	70,00	70,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,55	2,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		<b>1.6. Elemente de jonctiune</b>				
13	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (aplicativ) / Lacrimar pentru uluc din tabla vopsita t=0,7mm; l=150mm (Подоконники на алюминиевые окна (прим / Капля для желоба из окрашенного листового металла t=0,7мм; l=150мм	m			156,300 34,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	85,00	27,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	85,00	6,80
	2743123549026*	Lacrimar pentru uluc din tabla vopsita t=0,7mm; l=150mm	m	1,0000	120,00	120,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,55	2,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
14	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (aplicativ) // Cornier de margine din tabla vopsita t=0,7mm; l=250mm	m			216,300 34,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	85,00	27,20

	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	85,00	6,80
	2743123549026+	Cornier de margine din tabla vopsita t=0,7mm; l=250mm	m	1,0000	180,00	180,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,55	2,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
15	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (aplicativ) / Dolie;Cornier de margine din tabla vopsita t=0,7mm; l=150mm	m			116,300 34,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	85,00	27,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	85,00	6,80
	2743123549026-	Dolie;Cornier de margine din tabla vopsita t=0,7mm; l=150mm	m	1,0000	80,00	80,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,55	2,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		<b>1.7. Canale de ventilare</b>				
16	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плит и балок в строениях высотой до 20м, включительно, без креплений)	m2			125,300 85,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	85,00	12,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	85,00	72,25
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	55,00	0,28
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,55	0,17
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,66
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,66
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	150,00	19,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,00	1,44
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	400,00	8,00
17	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой СА01 и укладка его типичными средствами)-/ Beton C12,5	m3			2 793,500 450,500
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	85,00	412,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	85,00	38,25
	266310210000-0	Beton C12,5	m3	1,0250	2 100,00	2 213,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	10,00	1,54
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	350,00	97,71
18	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 10 кг)	kg			38,752 8,925
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	85,00	8,93
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	25,00	26,26
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	66,00	1,33
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	50,00	0,50
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	20,00	1,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	10,00	0,13
19	CD07B1	Canale de ventilare din tabla zincata gr.1 mm prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime mai mare de 6 m (Стены из оцинкованных гофрированных листов, закрепленных самонарезающими болтами, устанавливаемые на высоте более 6м)	m2			255,474 89,250
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,0500	85,00	89,25
	27321036460703	Tabla zincata 1 mm	m2	1,1100	130,00	144,30
	2874125886734	Nituri POP	buc	3,5000	1,00	3,50
	2874115833878	Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm	buc	2,8000	0,33	0,92
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0500	350,00	17,50
20	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi	kg			40,499

		pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листового стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные )				17,850
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	85,00	16,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	85,00	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	85,00	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	22,00	22,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	50,00	0,25
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,00	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,00	0,07
21	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog ( Антиккоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной до 7 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали)	t			1 707,465 618,781
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	85,00	618,78
	243011610000-0	Email clorcauciuc	kg	12,0000	66,00	792,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,0000	30,00	180,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	30,00	25,18
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	30,00	90,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	1,00	1,50
22	IzF14C	Strat fonozolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, sustinute cu sirma de otel moale zincata / Placi din vata minerala gr.=50 mm "Nobasil (Звукоизоляция подвесных потолков, выполненная из минераловатных плит, закрепленных оцинкованной проволокой)	m2			179,301 45,050
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,5300	85,00	45,05
	26821626113-71	Placi din vata minerala gr.=50 mm "Nobasil	m2	1,0200	125,00	127,50
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,2250	30,00	6,75
23	CE05B1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv,fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egali cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из плоских оцинкованных или покрытых антикоррозионной защитой листов, толщиной 0,5мм, закрепленные скобами, с двойными стыками в обоих направлениях, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу, на поверхности до 40 м2 включительно)/ Tabla vopsita	m2			252,787 85,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9500	85,00	80,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	85,00	4,25
	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	5,5500	26,00	151,52
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	55,00	1,74
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	55,00	14,43
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
24	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu / Glaf din tabla l=200mm	m			211,900 8,500
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	85,00	7,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	85,00	0,85
	27431235490-27	Glaf din tabla l=200mm	m	1,0000	200,00	200,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,55	3,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
25	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice (Дополнительная	m			33,636 29,750

		герметизация штраб или швов по контуру с полимерной замазкой или мастикой)				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	85,00	25,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	85,00	4,25
	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,1500	22,00	3,46
	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0100	40,00	0,42
		<b>1.8. Termoizolare planseu</b>				
26	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба : разделительный слой для работ по гидроизоляции , выполненный из рубероида, просто уложенного без приклеивания)/ Bariera de vapori	m2			14,665 1,700
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	85,00	1,70
	26821326016-26	Bariera de vapori	m2	1,0800	12,00	12,96
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	10,00	0,01
27	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspuat, grosime 100 mm, intr-un strat (Устройство основания пола из теплоизоляционного слоя экструзионных вспененных полистирольных плит, вручную, толщиной 100 мм, в 1 слой)	m2			160,356 10,200
	7134050013250	Izolator	h-om	0,0700	85,00	5,95
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	85,00	4,25
	267011220400-2	Placi extrudate de polistiren, grosime 100 mm	m2	1,0200	145,00	150,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	10,00	0,04
28	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin / se exclude:ciment si nisip	m2			119,420 59,500
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	85,00	51,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,50
	266410210201-0	Mortar ciment 150	m3	0,0330	1 800,00	59,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
29	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150, se adauga sau se scade / se exclude:ciment si nisip; k=4 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului finala de 50 mm	m2			50,060 10,200
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	85,00	8,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	85,00	1,70
	266410210201-0	Mortar ciment 150	m3	0,0055	1 800,00	39,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	10,00	0,06
		<b>2. Finisari pereti</b>				
		<b>2.1. Tip 1</b>				
30	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M75 de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane / Se exclude:ciment, nisip	m2			187,875 144,500
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	85,00	119,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	85,00	25,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
	266410210201-1	Mortar ciment 75	m3	0,0240	1 800,00	43,19



	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	10,00	0,08
31	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M75 / k=3 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului finala de 35mm	m2			43,487 11,050
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	85,00	8,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	85,00	2,55
	266410210201-1	Mortar ciment 75	m3	0,0060	1 800,00	32,41
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,03
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен )	m2			7,550 2,550
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
33	CI22B	Placaj din placi de faian?a (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat) (Облицовка керамическими плитками (стен, столбов, пилястр и откосов) на клею (сухая смесь))	m2			366,831 140,250
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	85,00	140,25
	266111280070-1	Placi de faian?a	m2	1,0200	195,00	200,89
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	4,00	14,95
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	20,00	9,49
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,01
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	10,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	10,00	0,12
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		<b>2.2. Tip 2</b>				
34	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M75 de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane / Se exclude:ciment, nisip	m2			187,878 144,500
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	85,00	119,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	85,00	25,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
	266410210201-1	Mortar ciment 75	m3	0,0240	1 800,00	43,19
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	10,00	0,08
35	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M75 / k=3 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului finala de 35mm	m2			43,456 11,050
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	85,00	8,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	85,00	2,55
	266410210201-1	Mortar ciment 75	m3	0,0060	1 800,00	32,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,03
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен )	m2			7,550 2,550
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
37	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos "MP75" sau analog, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			133,250 103,700
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	85,00	103,70
	265310210083-1	Ameestec uscat "MP75"	kg	7,1400	4,00	28,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	10,00	0,16
38	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla 40gr/m2 aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных	m2			27,153 17,000

		элементов из в.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)				
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	85,00	17,00
	261412260191-3	Impaslitura din fibra de sticla tip 40gr/m2	m2	1,1000	6,50	7,15
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	20,00	3,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	10,00	0,00
39	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos ""Q4" sau analog, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			126,824 ----- 103,700
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	85,00	103,70
	265310210083-2	Amestec uscat "Q4"	kg	7,1400	3,10	22,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	10,00	0,16
40	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos "Q4", la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) / k=3 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului finala de 2 mm	m2			33,870 ----- 20,400
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	85,00	20,40
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	3,00	12,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	10,00	0,48
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	10,00	0,09
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен )	m2			7,550 ----- 2,550
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
42	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "SHEETROCK" sau analog, grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			73,143 ----- 46,750
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	85,00	38,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,50
	265310210083-3	Chit pe baza de ipsos "SHEETROCK"	kg	1,0549	25,00	26,37
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	10,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен )	m2			7,550 ----- 2,550
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
44	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "SHEETROCK" sau analog, grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			73,143 ----- 46,750
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	85,00	38,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,50
	265310210083-3	Chit pe baza de ipsos "SHEETROCK"	kg	1,0549	25,00	26,37
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	10,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
45	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен )	m2			7,550 ----- 2,550
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
46	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками	m2			71,560 ----- 46,750

		существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)-моющая				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	85,00	46,75
	243011610380-0	Vopsea lavabila	kg	0,4000	55,00	22,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,00	0,24
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
47	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant (Разные работы - добавление красителя)	kg			148,712 5,985
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	85,00	5,98
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	140,00	142,73
		<b>3. Finisari pardosea</b>				
48	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin / se exclude:ciment si nisip	m2			119,406 59,500
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	85,00	51,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,50
	266410210201-0	Mortar ciment 150	m3	0,0330	1 800,00	59,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
49	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150, se adauga sau se scade / se exclude:ciment si nisip; k=2 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului finala de 20 mm	m2			30,172 10,200
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	85,00	8,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	85,00	1,70
	266410210201-0	Mortar ciment 150	m3	0,0055	1 800,00	19,84
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	10,00	0,03
50	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумной суспензией в один слой)	m2			14,513 3,400
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	85,00	3,40
	241331734600-0	Mastic bituminos	kg	0,3000	37,00	11,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,01
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	10,00	0,00
51	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом, для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из рубероида, наклеенного по всей поверхности на битумную мастику)	m2			51,967 6,800
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0800	85,00	6,80
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,5000	12,00	18,00
	2682132601626*	Membrana hidroizolanta	m2	1,1000	16,00	17,60
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3000	5,00	1,50

	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	5 000,00	2,50
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	5,00	5,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0017	10,00	0,02
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0110	50,00	0,55
52	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin / se exclude:ciment si nisip	m2			119,406 59,500
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	85,00	51,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,50
	266410210201-0	Mortar ciment 150	m3	0,0330	1 800,00	59,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
53	CG17D1	Pardoseli din gresie portelanat gr.=8mm inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2(Полы из керамической плитки на клею, площадью: равной или до 16 м2)	m2			482,820 246,500
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	85,00	221,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	85,00	24,65
	266111280070-0	Placi gresie portelanat gr.=8mm	m2	1,0300	195,00	200,85
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,00	16,20
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	20,00	6,00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	13,00	11,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	10,00	0,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
		<b>4. Finisari tavan</b>				
54	CF60E	Placarea suprafetelor in doua straturi de PGC=12,5mm cu executarea carcasi metalice identice, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (Облицовка поверхностей двумя слоями гипсокартонных листов (ГКЛ) с устройством одинарного металлического каркаса: потолков без изоляции, высотой до 4 м)	m2			362,468 213,691
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,5140	85,00	213,69
	266210270100-0	Placi ghips-carton 12,5mm	m2	2,1000	44,00	92,86
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	9,00	8,31
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	14,00	30,95
	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M- 35x3,5 mm	buc	16,1900	0,22	3,58
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,3500	0,60	1,42
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	1,5150	0,35	0,53
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,4880	5,00	2,45
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	36,00	3,17
	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	2,00	3,32
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	7,3000	0,20	1,47
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0076	10,00	0,08
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0640	10,00	0,64
55	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков)	m2			7,550 2,550
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
56	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos ""Q4" sau analog, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			126,824 103,700
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	85,00	103,70
	265310210083-2	Amestec uscat "Q4"	kg	7,1400	3,10	22,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	10,00	0,16
57	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos "Q4", la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) / k=3 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului finala de 2 mm	m2			34,299 20,400

	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	85,00	20,40
	265310210083-2	Amestec uscat "Q4"	kg	1,4300	3,10	13,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	10,00	0,48
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	10,00	0,09
58	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla 40gr/m2 aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			27,153 17,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	85,00	17,00
	261412260191-3	Impaslitura din fibra de sticla tip 40gr/m2	m2	1,1000	6,50	7,15
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	20,00	3,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	10,00	0,00
59	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков)	m2			7,550 2,550
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
60	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "SHEETROCK" sau analog, grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			73,143 46,750
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	85,00	38,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,50
	265310210083-3	Chit pe baza de ipsos "SHEETROCK"	kg	1,0549	25,00	26,37
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	10,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
61	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков)	m2			7,550 2,550
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
62	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "SHEETROCK" sau analog, grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			73,143 46,750
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	85,00	38,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,50
	265310210083-3	Chit pe baza de ipsos "SHEETROCK"	kg	1,0549	25,00	26,37
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	10,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
63	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков)	m2			7,550 2,550
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
64	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			71,560 46,750
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	85,00	46,75
	243011610380-0	Vopsea lavabila	kg	0,4000	55,00	22,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,00	0,24
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
		<b>5. Bare de sprijin</b>				
65	CL21A	Elemente de suport pentru persoane cu	m			1 197,583

		dezabilitati, inclusiv elementele de fixare / Bara rabatabila pentru persoane cu dizabilitati din inox (1buc) Элементы поддержки для людей с ограниченными возможностями,				93,500
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,0000	85,00	85,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,50
	281123630990-1	Bara rabatabila pentru persoane cu dizabilitati din inox	m	1,0000	1 100,00	1 100,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0200	50,00	1,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0300	3,00	0,09
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2000	2,50	3,00
66	CL21A	Elemente de suport pentru persoane cu dezabilitati, inclusiv elementele de fixare / Maner cromat sprijin pentru persoane cu dizabilitati din inox (1buc) Элементы поддержки для людей с ограниченными возможностями,	m			1 197,580 93,500
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,0000	85,00	85,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,50
	281123630990-0	Maner cromat sprijin pentru persoane cu dizabilitati cu fixare pe perete	m	1,0000	1 100,00	1 100,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0200	50,00	1,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0300	3,00	0,09
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2000	2,50	3,00
67	CL21A	Elemente de suport pentru persoane cu dezabilitati, inclusiv elementele de fixare / Suport de sprijin lavoar pentru persoane cu dizabilitati din inox (1buc) Элементы поддержки для людей с ограниченными возможностями,	m			1 197,598 93,502
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,0000	85,00	85,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,50
	281123630990-2	Suport de sprijin lavoar pentru persoane cu dizabilitati cu fixare pe perete	m	1,0000	1 100,00	1 100,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0200	50,00	1,01
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0300	3,00	0,09
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2000	2,50	3,00
		<b>6. Finisare pereti exteriori</b>				
68	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2			72,028 63,750
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	85,00	63,75
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 500,00	1,35
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 500,00	0,45
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 500,00	1,35
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 500,00	0,56
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	22,00	0,07
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	1,00	4,50
69	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M75 de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane / Se excluce:ciment, nisip	m2			187,890 144,500
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	85,00	119,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	85,00	25,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
	266410210201-1	Mortar ciment 75	m3	0,0240	1 800,00	43,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	10,00	0,08
70	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor(Грунтовка наружных поверхностей стен )	m2			7,550 2,550
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
71	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant	m2			513,750

		(sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr.=100mm 135kg/m3; Consum: Cornier din aluminiu l = 3m - 0,2600 m/m2 (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами) gr.=100mm 135kg/m3;				196,350
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	85,00	160,82
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	85,00	35,53
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,00	12,12
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	5,00	25,25
	268216261137-0	Placi vata minerala termoiz. gr.=100mm 135kg/m3;	m2	1,0700	240,00	259,37
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,90	11,00
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,2600	3,00	0,79
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,00	8,08
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	10,00	0,21
72	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			28,130 10,200
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	85,00	10,20
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	42,00	17,43
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
73	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual, cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК" )	m2			161,300 103,700
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	85,00	103,70
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	25,00	57,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	10,00	0,06
74	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant (Разные работы - добавление красителя)	kg			148,776 5,960
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	85,00	5,96
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	140,00	142,82
		<b>7. Soclu</b>				
75	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor(Грунтовка наружных поверхностей стен )	m2			7,550 2,550
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
76	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat 70mm; se exclude: cornier (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами)	m2			307,413 146,030
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	85,00	120,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	85,00	25,33
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,00	12,12
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	5,00	20,20
	252130260290-7	Placi polistiren extrudat 70mm	m2	1,0700	103,00	111,31
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,90	11,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,00	6,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	10,00	0,23
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	10,00	0,18

77	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм) -Placi de teracota	m2			428,603 246,500
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	85,00	246,50
	2670112202347	Placi de teracota	m2	1,0200	150,00	154,53
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	4,00	17,78
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	20,00	8,69
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	10,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	10,00	0,25
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	10,00	0,11
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	10,00	0,73
78	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M75 de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane / Se exclude:ciment, nisip	m2			187,890 144,500
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	85,00	119,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	85,00	25,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
	266410210201-1	Mortar ciment 75	m3	0,0240	1 800,00	43,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	10,00	0,08
79	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумной суспензией в один слой)	m2			12,413 3,400
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	85,00	3,40
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	30,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,01
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	10,00	0,00
80	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас-) ) / Emulsie de bitum fara continut de dizolvanti	m2			36,465 5,100
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	85,00	5,10
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	12,00	20,40
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	5,00	1,70
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	5 000,00	2,95
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	5,00	5,65
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	10,00	0,01
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	50,00	0,65
81	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм) -Placi de tip "Cosauti"	m2			514,108 246,500
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	85,00	246,50
	267011220205-1	Placi de tip "Cosauti"	m2	1,0200	233,00	240,03
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	4,00	17,78
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	20,00	8,69
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	10,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	10,00	0,25
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	10,00	0,11
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	10,00	0,73
		<b>8. Pereu</b>				
82	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase,	m2			14,664



		acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом / Membrana de hidroizolare				1,698
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	85,00	1,70
	268213260162-6	Bariera de vapori	m2	1,0800	12,00	12,96
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	10,00	0,00
83	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspumate, grosime 50 mm, intr-un strat (Устройство основания пола из теплоизоляционного слоя экструзионных вспененных полистирольных плит, вручную, толщиной 50 мм, в 1 слой)	m2			87,886 10,198
	7134050013250	Izolator	h-om	0,0700	85,00	5,95
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	85,00	4,25
	2670112204002	Placi extrudate de polistiren, grosime 50 mm	m2	1,0200	75,00	77,65
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	10,00	0,04
84	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi/ Plasa ф5Вр-1 pas 150x150 (2,0 kg/m2) (Укладка арматурной сварной сетки)	kg			33,741 2,550
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	85,00	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	85,00	0,42
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	30,00	30,30
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	16,00	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	350,00	0,21
85	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами) / Beton cl.C12,5 gr.=100mm	m3			2 649,337 382,500
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	85,00	327,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	85,00	55,26
	266310210000-0	Beton C12,5	m3	1,0250	2 100,00	2 174,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	350,00	87,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	10,00	4,00
86	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm (Устройство покрытий пола из керамического гранита на клею: размер плиток до 40x40 см)/ Placi de beton gr.=40mm	m2			382,875 203,490
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3940	85,00	203,49
	267011220205-2	Placi de beton gr.=40mm	m2	1,0150	150,00	152,25
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	4,3000	4,00	17,20
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	20,00	4,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	250,00	5,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	10,00	0,73
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0116	10,00	0,12
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0053	10,00	0,05
87	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C12/15, de 10x20 cm БР-80.20. (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			205,181 25,500

	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	85,00	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	85,00	15,30
	26631021000-0	Beton C12/15	m3	0,0480	2 100,00	100,82
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,90
	266612280032-5	Bordura beton pentru trotuare -BP-80.20.8	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
		<b>9. Pandus</b>				
88	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами) / Beton cl.C12,5 gr.=100mm	m3			2 648,508 382,500
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	85,00	327,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	85,00	55,25
	266310210000-0	Beton C12,5	m3	1,0250	2 100,00	2 173,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	350,00	87,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	10,00	4,00
89	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm (Устройство покрытий пола из керамического гранита на клею: размер плиток до 40x40 см)/ Placi de beton gr.=40mm	m2			382,848 203,485
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3940	85,00	203,48
	267011220205-2	Placi de beton gr.=40mm	m2	1,0150	150,00	152,23
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	4,3000	4,00	17,20
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	20,00	4,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	250,00	5,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	10,00	0,73
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0116	10,00	0,12
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0053	10,00	0,05
		<b>10. Inchideri si compartimentari</b>				
90	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Котельцовая простая кладка стен, высотой до 4 м)	m3			1 765,939 316,200
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	85,00	262,65
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	85,00	53,55
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	1 100,00	990,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	7,00	21,00
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	1 800,00	126,00
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	1 800,00	180,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	4 500,00	2,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	350,00	129,50
91	CD65G	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm la pereti interiori, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4 m (Кладка из кирпича размером 250x120x65 мм, внутренних стен, с приготовлением раствора М-50 вручную, высотой этажа до 4 м)	m3			3 691,568 498,109
	7122050013400	Zidar	h-om	4,9700	85,00	422,45
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8900	85,00	75,66
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	395,0000	7,00	2 765,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0010	4 500,00	4,92
	26511221004022	Ciment M-400	kg	51,9500	2,50	129,88
	2652102100737	Var hidratat	kg	12,9200	5,00	64,60
	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,2800	300,00	83,93

	4100126202818	Apa	m3	0,5130	10,00	5,13
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	350,00	140,00
		<b>11. Buiandrugii</b>				
92	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плит и балок в строениях высотой до 20м, включительно, без креплений)	m2			125,300 85,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	85,00	12,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	85,00	72,25
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	55,00	0,28
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,55	0,17
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,66
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,66
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	150,00	19,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,00	1,44
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	400,00	8,00
93	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			25,745 8,415
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	85,00	8,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	85,00	0,34
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	350,00	0,35
94	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			23,365 6,035
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	85,00	5,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	85,00	0,42
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	350,00	0,35
95	RpCB03A1	Beton armat turnat in buiandrugii, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineta din beton armat, pentru montarea stlpilor metalici la cladiri existente preparat manual si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200) (Укладка бетона Bc15(B200) классическим способом в армированные конструкции : перемычки, пояса, отдельные карнизы, перегородки, лестничные и балконные парапеты, декоративные столбы, ж/б подушки для монтажа металлических колонн в существующих зданиях, приготовление бетона вручную) clasa C20/25	m3			2 430,100 963,050

	7123010010200	Betonist	h-om	8,5200	85,00	724,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,8100	85,00	238,85
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	301,0000	2,50	771,31
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6780	540,00	375,30
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	300,00	227,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3100	10,00	3,17
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	400,00	60,00
		<b>12. Tamplarii</b>				
96	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей / Usa din profil metaloplast cu geam termopan U1 900x2400(h) - 1 buc	m2			2 130,542 68,866
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	85,00	62,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	85,00	6,81
	203011293915-0	Usa din profil metaloplast cu geam termopan U1 900x2400(h) - 1 buc	m2	1,0000	2 000,00	2 000,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,55	2,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	88,00	44,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	53,00	9,27
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	3,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
97	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей / Usa din profil metaloplast cu geam termopan U2 1000x2400(h) - 1 buc	m2			2 130,525 68,850
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	85,00	62,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	85,00	6,80
	203011293915-1	Usa din profil metaloplast cu geam termopan U2 1000x2400(h) - 1 buc	m2	1,0000	2 000,00	2 000,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,55	2,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	88,00	44,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	53,00	9,28
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	3,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
98	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей / Usa din profil metaloplast cu geam termopan U3 900x1600(h) - 1 buc	m2			2 130,500 68,826
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	85,00	62,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	85,00	6,79
	203011293915-2	Usa din profil metaloplast cu geam termopan U3 900x1600(h) - 1 buc	m2	1,0000	2 000,00	2 000,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,55	2,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	88,00	44,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	53,00	9,28
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	3,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
99	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului	m2			2 130,536 68,860

		pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей / Usa din profil metaloplast cu geam termopan U4 800x2100(h) - 2 buc				
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	85,00	62,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	85,00	6,81
	203011293915-3	/ Usa din profil metaloplast cu geam termopan U4 800x2100(h) - 2 buc	m2	1,0000	2 000,00	2 000,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,55	2,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	88,00	44,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	53,00	9,28
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	3,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
100	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы) / Fereastră din profil metaloplast cu geam termopan F1 1000x600(h) - 2 buc	m2			2 118,958 62,050
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	85,00	56,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	85,00	5,95
	203011293815-0	Ferestre din mase plastice - / Fereastră din profil metaloplast cu geam termopan F1 1000x600(h) - 2 buc	m2	1,0000	2 000,00	2 000,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,55	2,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	88,00	41,36
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	53,00	8,75
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	5,00	2,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	3,00	2,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
101	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=250 mm (Подоконники для окон из алюминия)	m			266,300 34,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	85,00	27,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	85,00	6,80
	274312354902-6	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=250 mm	m	1,0000	230,00	230,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,55	2,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
102	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice -300mm (Наличники для окон или дверей из пластмассы)	m			211,050 7,650
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	85,00	6,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	85,00	0,85
	2521106718393,	Pervazuri ( baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi =300mm	m	1,0000	200,00	200,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,55	3,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Захария И.**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de constructie a  
complexului sportiv cu agrement  
de sport (teren de  
fotbal,baschetbol,voleibol) cu  
tribune pentru vizitatori si  
reparatia cladirii de arbitraj  
existent in s.Crihana Veche,**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-2-1\***  
**Elemente de constructie (72/23-C)**

Valoarea de deviz 1 865 850,78 Lei

Intocmit in prețuri curente 12.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Terasamente</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)	100 м3	7,2280	1 125,000 0,000	8 131,50 0,00
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	1 228,7600	8,426 0,000	10 353,53 0,00
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 м3	2,7000	1 125,000 0,000	3 037,50 0,00

		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II -- (argila nisipoasa)(Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) (песчано-глинистая)				
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	484,0400	8,426 0,000	4 078,51 0,00
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (argila nisipoasa)(Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)(песчано-глинистая)	100 м3	2,7000	112,759 30,600	304,45 82,62
6	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 21-30 см)	100 м3	2,7000	168,000 0,000	453,60 0,00
7	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv (Уплотнение насыпей катком 2,5-5 т, на гусеничном тракторе 65-80 CP, последовательными слоями толщиной 20-30 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются связным грунтом)	100 м3	2,7000	1 196,252 276,252	3 229,88 745,88

8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire gr.300 mm(Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)gr.300 mm	m3	90,0400	799,000 25,500	71 941,96 2 296,02
		<i>Total</i>	Lei			101 530,93
		<b>Total Terasamente Inclusiv salariu</b>				<b>101 530,93 3 124,52</b>
		<b>2. Fundatie</b>				
9	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	236,0000	125,290 89,250	29 568,44 21 063,00
10	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стойплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	842,6000	22,401 5,695	18 875,09 4 798,61
11	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм )	kg	3 063,0000	21,551 4,845	66 010,72 14 840,24



12	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice / Beton cl.C8/10 (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами)/ Beton cl.C8/10	m3	11,9700	2 533,003 382,500	30 320,04 4 578,52
13	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, / Beton cl.C16/20(Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, железобетон класса...)/ Beton cl.C16/20	m3	35,1900	2 652,803 374,000	93 352,13 13 161,06
14	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне)	kg	401,7000	33,552 8,925	13 477,71 3 585,17
15	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумной суспензией в один	m2	60,0000	13,913 3,400	834,78 204,00

		слой)				
16	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) -/ k=2 pentru 2 straturi (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба , по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики, нанесенной щеткой или каучуковой затиркой) k=2 для 2 слоев	m2	60,0000	71,820 6,800	4 309,20 408,00
		<i>Total</i>	Lei			256 748,11
		<b>Total Fundatie Inclusiv salariu</b>				<b>256 748,11 62 638,60</b>
		<b>3. Tribuna monolita</b>				
17	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плит и балок в строениях высотой до 20м, включительно, без креплений)	m2	510,0000	123,375 85,000	62 921,25 43 350,00
18	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и	kg	2 440,8000	22,876 5,865	55 836,23 14 315,29

		установленная в плитах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)				
19	CC02N2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în atelier de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în plăci, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в плитах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	5 229,4000	22,196 5,185	116 072,81 27 114,44
20	CA04F	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 și turnarea cu mijloace clasice / Beton C16/20(Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой CA01 и укладка его типичными средствами)/ Beton C16/20	m3	86,3200	2 771,119 450,500	239 202,99 38 887,16
21	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 în fundații, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe șantier (Укладка бутобетона класса C5/4(Вс5/Вс75) в фундаменты, цоколи, подпорные стены. приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке)	m3	0,4000	2 199,500 314,500	879,80 125,80
22	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereți cu înălțimea pînă la 4 m, zidarie ordinară (Котельцовая простая кладка стен, высотой до 4 м)	m3	14,9400	1 637,459 316,200	24 463,64 4 724,03
		<i>Total</i>	Lei			499 376,72
		<b>Total Tribuna monolita Inclusiv salariu</b>				<b>499 376,72 128 516,72</b>
		<b>4. Structura metalica</b>				

23	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare / Cadre metalice (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (колонны, балки. фермы), доставленных полностью собранными, в структуру лёгких конструкций)- Металлический каркас	t	6,7370	23 947,261 3 400,000	161 332,70 22 905,80
24	CL10D	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea intre 0,151-1.500 t, asamblate prin sudura - / Contravantuiri verticale si orizontale(Лестницы, парапеты, переходные мостики, лестничные площадки, ветровые связи, прогоны решетчатые, перегородки и металлические опорные конструкции технологического оборудования или металлические платформы для обслуживания больших агрегатов (котлы, распределительные стояки, оборудование энергетической промышленности и т.д.), доставленные готовыми узлами, на высоте до 35 м, весом между 0,151-1,500 т, соединение на сварке) / Вертикальные и горизонтальные связи	t	2,1360	25 517,898 3 825,000	54 506,23 8 170,20
25	CL10D	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea intre 0,151-1.500 t, asamblate prin sudura	t	4,4320	25 517,899 3 825,000	113 095,33 16 952,40

		- // Pane metalice(Лестницы, парапеты, переходные мостики, лестничные площадки, ветровые связи, прогоны решетчатые, перегородки и металлические опорные конструкции технологического оборудования или металлические платформы для обслуживания больших агрегатов (котлы, распределительные стояки, оборудование энергетической промышленности и т.д.), доставленные готовыми узлами, на высоте до 35 м, весом между 0,151-1,500 т, соединение на сварке) / Металлические клинья				
26	CL04D	Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati in transoane, asamblate prin sudura, montati la inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv / Tiranti (Монтаж сплошных стальных готовых балок на сварке, доставленных секциями, на высоте до 35 м, весом до 1 т включительно)	t	1,3930	23 856,353 3 221,500	33 231,90 4 487,55
27	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные )	kg	508,0000	40,524 17,850	20 586,19 9 067,80
28	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog ( Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий )	t	15,2060	1 569,500 618,800	23 865,82 9 409,48
		<i>Total</i>	Lei			406 618,17
		<b>Total Structura metalica</b>				<b>406 618,17</b>

		<b>Inclusiv salariu</b>		<b>70 993,23</b>
		Total	Lei	1 264 273,93
		Asigurari sociale si medicale	24 %	63 665,54
		Cheltuieli de transport	6 %	55 894,31
		Cheltuieli directe		1 383 833,78
		Cheltuieli de regie	6 %	83 030,03
		Total		1 466 863,81
		Beneficiu de deviz	6 %	88 011,83
		Total		1 554 875,64
		TVA	20 %	310 975,14
				<b>1 865 850,78</b>
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>265 273,07</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a  
complexului sportiv cu agrement  
de sport (teren de  
fotbal,baschetbol,voleibol) cu  
tribune pentru vizitatori si  
reparatia cladirii de arbitraj  
existent in s.Crihana Veche,**

\_\_\_\_\_ (denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-2-1\***  
**Elemente de constructie (72/23-C)**

**Valoarea de deviz 1 865 850,78 Lei**

Intocmit in prețuri curente 12.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Total borderou de resurse № 2-2-1\*:

**Manopera:**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	46,1646	85,00	3 923,991
2.	7123010010200	Betonist	h-om	606,9765	85,00	51 593,002
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	681,2856	85,00	57 909,276
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	657,7000	85,00	55 904,500
5.	7129020012800	Pavator	h-om	27,0120	85,00	2 296,020
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	7,2000	85,00	612,000
7.	7136080025001	Montator	h-om	42,1785	85,00	3 585,173
8.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	110,6997	85,00	9 409,475
9.	7212030022700	Sudor	h-om	126,6350	85,00	10 763,975
10.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	35,1280	85,00	2 985,880
11.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	410,0420	85,00	34 853,570
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	96,5200	85,00	8 204,200
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,7470	85,00	828,495
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	254,1584	85,00	21 603,464
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	9,4122	85,00	800,037
		<b>Total manopera</b>				<b>265 273,07</b>

**Materiale:**

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	7,6200	5,00	38,100
2.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	13,4460	1 000,00	13 446,000
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	114,3508	540,00	61 749,432
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0108	540,00	5,832
5.	1421102200446	Bolovani de riu	m3	0,2000	480,00	96,000
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	22,8090	1,00	22,809
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,1180	4 500,00	531,000
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,3360	4 500,00	6 012,000
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,5100	4 500,00	2 295,000
10.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0075	4 500,00	33,750
11.	2010237318750	Distantieri	buc	2 733,4960	0,04	109,340
12.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	87,5400	150,00	13 131,000
13.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	135,6000	5,00	678,000
14.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0720	5 000,00	360,000
15.	2320166200676	White spirit	kg	45,6180	30,00	1 368,540
16.	2320187315789	Decofrol	kg	89,5200	12,00	1 074,240
17.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	204,0000	13,00	2 652,000
18.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	4,1666	33,00	137,498
19.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	8,1143	66,00	535,544
20.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	18,0000	35,00	630,000
21.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	2,8760	44,00	126,544
22.	2430116100002	Email ПФ-115	kg	182,4720	55,00	10 035,960
23.	24302261008141	Grund ГФ-021	kg	91,2360	29,00	2 645,844
24.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	12,7730	30,00	383,190
25.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	1,0458	1 800,00	1 882,440
26.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	44,8200	7,00	313,740
27.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	40,8000	4,00	163,200
28.	26631021000011	Beton C16/20	m3	91,1323	2 100,00	191 377,830
29.	26631021000101 6/20	Beton cl.C16/20	m3	36,6108	2 100,00	76 882,680
30.	26631021008/10	Beton cl.C8/10	m3	12,3919	2 000,00	24 783,800
31.	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,3264	2 000,00	652,800
32.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	1,4940	1 600,00	2 390,400

33.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	3 365,4850	16,00	53 847,760
34.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	8 499,7100	16,00	135 995,360
35.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	5,0800	30,00	152,400
36.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	11,8000	30,00	354,000
37.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	115,7580	30,00	3 472,740
38.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	521,4740	22,00	11 472,428
39.	2811106301100	Grinda cu inima plina livrate in tronsonae	kg	1 393,0000	20,00	27 860,000
40.	2811106301200	Elemente metalice	kg	6 871,7400	20,00	137 434,800
41.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	6 568,0000	20,00	131 360,000
42.	2811236309900	Confectii metalice	kg	421,9457	20,00	8 438,914
43.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	34,1800	20,00	683,600
44.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	4,0572	55,00	223,146
45.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,5400	55,00	139,700
46.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	37,9611	55,00	2 087,861
47.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	76,3310	2,00	152,662
48.	2874115825003	Suruburi uzuale patrute M 10 x 140 mm	buc	153,0000	2,00	306,000
49.	2874115841033	Piulite uzuale patrute M 10	buc	153,0000	1,00	153,000
50.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	76,3310	1,00	76,332
51.	2874115883700	Saiba M 20	buc	76,3310	1,00	76,332
52.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	2,5500	55,00	140,250
53.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	15,3000	22,00	336,600
54.	4011106202741	Energie electrica	kw	7,0956	3,00	21,287
55.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,5020	10,00	45,020
56.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	19,7112	10,00	197,112
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>931 571,80</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	5,2221	10,00	52,221
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,1380	10,00	1,380
3.	2922140007000	Macara	h-ut	40,3601	300,00	12 108,030
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,7817	500,00	1 890,850
5.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	9,9360	100,00	993,600
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	19,6287	300,00	5 888,610
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	22,3380	500,00	11 169,000
8.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,2680	200,00	453,600
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,0800	200,00	216,000
10.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	4,7880	10,00	47,880
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	73,0660	30,00	2 191,980
12.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	1,5600	30,00	46,800
13.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	9,9360	150,00	1 490,400
14.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	32,1360	20,00	642,720
15.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	34,9295	10,00	349,295
16.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	32,2779	300,00	9 683,370
17.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	18,9975	300,00	5 699,250
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	65,6002	220,00	14 432,044
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4502	160,00	72,032
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>67 429,06</b>



Total	Lei	1 264 273,93
Asigurari sociale si medicale	24 %	63 665,54
Cheltuieli de transport	6 %	55 894,31
Cheltuieli directe		1 383 833,78
Cheltuieli de regie	6 %	83 030,03
Total		1 466 863,81
Beneficiu de deviz	6 %	88 011,83
Total		1 554 875,64
TVA	20 %	310 975,14
<b>Total deviz:</b>		<b>1 865 850,78</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Lucrari de constructie a complexului sportiv cu agrement de sport (teren de fotbal,baschetbol,voleibol) cu tribune pentru vizitatori si reparatia cladirii de arbitraj existent in s.Crihana Veche,**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Terasamente</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 125,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta	t			8,426

		de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)				0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	220,00	8,43
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II --(argila nisipoasa)(Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) (песчано-глинистая)	100 m3			1 125,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			8,426 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	220,00	8,43
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (argila nisipoasa)(Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)(песчано-глинистая)	100 m3			112,759 30,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	85,00	30,60
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	540,00	2,16
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	200,00	80,00
6	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 21-30 см)	100 m3			168,000 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,8400	200,00	168,00
7	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv (Уплотнение насыпей катком 2,5-5 т, на гусеничном тракторе 65-80 CP, последовательными слоями толщиной 20-30 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются связным грунтом)	100 m3			1 196,252 276,252
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2500	85,00	276,25
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	3,6800	150,00	552,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	3,6800	100,00	368,00
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire gr.300 mm(Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заливания)gr.300 mm	m3			799,000 25,500
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	85,00	25,50
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	540,00	685,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	300,00	65,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	160,00	0,80
		<b>2. Fundatie</b>				

9	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			125,290 89,250
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,9500	85,00	80,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	30,00	1,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	20,00	1,60
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	150,00	13,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,00	1,44
10	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стойплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			22,401 5,695
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	85,00	5,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	85,00	0,26
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,04	0,01
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
11	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм )	kg			21,551 4,845
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	85,00	4,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	85,00	0,26
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,04	0,01
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
12	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice / Beton cl.C8/10 (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами)/ Beton cl.C8/10	m3			2 533,003 382,500
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	85,00	327,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	85,00	55,25
	26631021008/10	Beton cl.C8/10	m3	1,0250	2 000,00	2 070,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	300,00	75,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	10,00	4,00
13	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, / Beton cl.C16/20(Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, железобетон класса...)/ Beton cl.C16/20	m3			2 652,803 374,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	85,00	340,00

	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	85,00	34,00
	266310210001016 /20	Beton cl.C16/20	m3	1,0250	2 100,00	2 184,79
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,02
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
14	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне)	kg			33,552 8,925
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	85,00	8,93
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	20,00	21,01
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	66,00	1,33
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	55,00	0,56
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	20,00	1,60
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0130	10,00	0,13
15	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумной суспензией в один слой)	m2			13,913 3,400
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	85,00	3,40
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	35,00	10,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,01
	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	10,00	0,00
16	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) -/ k=2 pentru 2 straturi (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба , по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики, нанесенной щеткой или каучуковой затиркой) k=2 для 2 слоев	m2			71,820 6,800
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	85,00	6,80
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatiei	kg	1,7000	13,00	44,20
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	4,00	2,72
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	5 000,00	6,00
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	5,00	11,30
	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	10,00	0,02
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	30,00	0,78
		<b>3. Tribuna monolita</b>				
17	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плит и балок в строениях высотой до 20м, включительно, без креплений)	m2			123,375 85,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	85,00	12,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	85,00	72,25
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	55,00	0,28
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,66
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	20,00	0,60
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	150,00	19,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,50

	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,00	1,44
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	300,00	6,00
18	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в плитах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			22,876 5,865
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	85,00	5,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	85,00	0,34
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,04	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	300,00	0,30
19	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в плитах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			22,196 5,185
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0580	85,00	4,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	85,00	0,26
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,04	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	300,00	0,30
20	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice / Beton C16/20(Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой CA01 и укладка его типичными средствами)/ Beton C16/20	m3			2 771,119 450,500
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	85,00	412,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	85,00	38,25
	26631021000011	Beton C16/20	m3	1,0250	2 100,00	2 217,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	10,00	1,54
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	300,00	84,00
21	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier (Укладка бутобетона класса C5/4(Вс5/Вс75) в фундаменты, цоколи, подпорные стены. приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке)	m3			2 199,500 314,500
	7123010010200	Betonist	h-om	3,7000	85,00	314,50
	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,8160	2 000,00	1 632,00
	1421102200446	Bolovani de riu	m3	0,5000	480,00	240,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,4000	30,00	12,00
22	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Котельцовая простая кладка стен, высотой до 4 м)	m3			1 637,459 316,200
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	85,00	262,65
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	85,00	53,55
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	1 000,00	900,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	7,00	21,00
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	1 800,00	126,00
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	1 600,00	160,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	4 500,00	2,26

	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	300,00	111,00
		<b>4. Structura metalica</b>				
23	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare / Cadre metalice (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (колонны, балки, фермы), доставленных полностью собранными, в структуру лёгких конструкций)- Металлический каркас	t			23 947,261 <hr/> 3 400,000
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	85,00	2 975,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	85,00	425,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	20,00	20 400,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	55,00	24,75
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	1,00	6,50
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	2,00	13,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	1,00	6,50
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	44,00	2,86
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	33,00	3,30
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	22,00	44,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	3,00	1,35
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	300,00	45,00
24	CL10D	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea intre 0,151-1.500 t, asamblate prin sudura - / Contravantuiri verticale si orizontale(Лестницы, парапеты, переходные мостики, лестничные площадки, ветровые связи, прогоны решетчатые, перегородки и металлические опорные конструкции технологического оборудования или металлические платформы для обслуживания больших агрегатов (котлы, распределительные стояки, оборудование энергетической промышленности и т.д.), доставленные готовыми узлами, на высоте до 35 м, весом между 0,151-1,500 т, соединение на сварке) / Вертикальные и горизонтальные связи	t			25 517,898 <hr/> 3 825,000
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	22,5000	85,00	1 912,50
	7212030022700	Sudor	h-om	15,7500	85,00	1 338,75
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	4,5000	85,00	382,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	85,00	191,25
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	20,00	20 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,0000	55,00	275,00
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,0000	2,00	8,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,0000	1,00	4,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,3500	44,00	15,40
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,5000	33,00	16,50
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,0000	10,00	50,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	4,4000	300,00	1 320,00
25	CL10D	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea intre 0,151-1.500 t, asamblate prin sudura - // Pane metalice(Лестницы, парапеты, переходные мостики, лестничные площадки, ветровые связи, прогоны решетчатые, перегородки и металлические опорные конструкции технологического оборудования или металлические платформы для обслуживания больших агрегатов (котлы,	t			25 517,899 <hr/> 3 825,000

		распределительные стояки, оборудование энергетической промышленности и т.д.), доставленные готовыми узлами, на высоте до 35 м, весом между 0,151-1,500 т, соединение на сварке) / Металлические клинья				
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	22,5000	85,00	1 912,50
	7212030022700	Sudor	h-om	15,7500	85,00	1 338,75
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	4,5000	85,00	382,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	85,00	191,25
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	20,00	20 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,0000	55,00	275,00
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,0000	2,00	8,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,0000	1,00	4,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,3500	44,00	15,40
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,5000	33,00	16,50
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,0000	10,00	50,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	4,4000	300,00	1 320,00
26	CL04D	Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati in transoane, asamblate prin sudura, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv / Tiranti (Монтаж сплошных стальных готовых балок на сварке, доставленных секциями, на высоте до 35 м, весом до 1 т включительно)	t			23 856,353 3 221,500
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	19,0000	85,00	1 615,00
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	4,0000	85,00	340,00
	7212030022700	Sudor	h-om	13,0000	85,00	1 105,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,9000	85,00	161,50
	2811106301100	Grinda cu inima plina livrate in tronsonae	kg	1 000,0000	20,00	20 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	1,5000	55,00	82,50
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,5000	1,00	4,50
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,5000	2,00	9,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,5000	1,00	4,50
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1000	44,00	4,40
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1500	33,00	4,95
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	1,5000	10,00	15,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,7000	300,00	510,00
27	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листового стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные )	kg			40,524 17,850
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	85,00	16,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	85,00	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	85,00	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	1,0000	22,00	22,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	55,00	0,28
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,00	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,00	0,07
28	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog ( Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий )	t			1 569,500 618,800
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	85,00	618,80
	2430116100002	Email ПФ-115	kg	12,0000	55,00	660,00
	24302261008141	Grund ГФ-021	kg	6,0000	29,00	174,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	30,00	25,20
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	30,00	90,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	1,00	1,50

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



**Lucrari de constructie a  
complexului sportiv cu agrement  
de sport (teren de  
fotbal,baschetbol,voleibol) cu  
tribune pentru vizitatori si  
reparatia cladirii de arbitraj  
existent in s.Crihana Veche,**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-3-1A**  
**Solutii arhitecturale (72/2023-SA). Arbitraj**

Valoarea de deviz 681 231,15 Lei

Intocmit in prețuri curente 12.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demontari</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах )	m2	189,870	23,550 22,950	4 471,37 4 357,44
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite lau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на потолках)	m2	45,800	23,550 22,950	1 078,59 1 051,11
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din metal (usi.) (Разборка: столярные изделия (двери)	m2	8,180	35,704 35,704	292,06 292,06
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi.) (Разборка: столярные изделия (двери)	m2	2,940	35,677 35,677	104,89 104,89
5	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn ( ferestre) (Разборка: столярные изделия ( окна)	m2	3,960	35,717 35,717	141,44 141,44

6	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка старого простого бетона механизированными средствами)	m3	0,138	333,333 290,725	46,00 40,12
7	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din ardezie	m2	20,660	61,403 61,203	1 268,59 1 264,46
8	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разбркой всех элементов, включая сортировку материалов)	m2	63,000	33,850 33,150	2 132,55 2 088,45
9	RpCP45D	Demontarea balustradelor (10,28 ml)	kg	72,000	3,605 3,400	259,53 244,80
10	RpCP45B	Demontarea scarilor drepte metalice ( 1 buc) cu recuperare de material pentru montarea ulterioara (Демонтаж прямых лестниц)	kg	219,210	5,294 5,100	1 160,51 1 117,92
11	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m (Транспортировка материалов группы 4 (погрузка с складированием, разгрузка с складированием), тачкой на пневматическом ходу, на расстояние 50 м)	t	14,540	112,201 112,201	1 631,40 1 631,40
12	Tr11AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А - комовые и тяжелые сбрасыванием - с рампы или площадки, в авто 3 категории)	t	14,540	38,250 38,250	556,15 556,15
13	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на	t	14,540	6,895 0,000	100,26 0,00

		расстояние 5 км)				
		<i>Total</i>	Lei			13 243,34
		<b>Total Demontari Inclusiv salariu</b>				<b>13 243,34 12 890,24</b>
		<b>2. Scara metalica</b>				
14	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)	m3	0,500	101,160 101,160	50,58 50,58
15	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa...clasa C20/25 -Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке, укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3	0,500	2 615,860 327,240	1 307,93 163,62
16	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)	kg	9,200	42,298 17,850	389,14 164,22
17	RpCU05C1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm, pentru executarea	buc	6,000	21,250 21,250	127,50 127,50

		strapungerilor mecanizat (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах или перекрытиях из камня или железобетона толщ. до 15 см, механизированная пробивка)				
18	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий в стенах известково-цементным раствором, после установок или укреплений)	buc	6,000	38,418 36,550	230,51 219,30
19	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat / Ancora bulon HSA-F M16x300 (Металлические дюбеля, закрепленные в железобетонных стенах)	buc	6,000	167,000 17,000	1 002,00 102,00
20	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc. (Монтаж наружных металлических изделий (пожарные лестницы и т.д.), исключая парапеты, балюстрады, опускные двери и т.д.)	kg	210,010	34,530 13,600	7 251,59 2 856,09
21	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog (Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий)	t	0,210	1 575,571 618,905	330,87 129,97
		<i>Total</i>	Lei			10 690,12
		<b>Total Scara metalica Inclusiv salariu</b>				<b>10 690,12 3 813,28</b>
		<b>3. Centura din beton</b>				
22	RpCU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах или	buc	22,000	42,500 42,500	935,00 935,00

		перекрытиях из камня или железобетона толщ. до 15 см)				
23	СК35А	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat-/ Ancora ф12 В500В l=0,5m (Металлические дюбеля, закрепленные в стенах кирпичных или из ячеистого бетона автоклавной обработки)	buc	22,000	102,750 12,750	2 260,50 280,50
24	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий в стенах известково-цементным раствором, после установок или укреплений)	buc	22,000	38,192 36,550	840,22 804,10
25	СВ03Е	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плит и балок в строениях высотой до 20м, включительно, без креплений)	m2	11,000	125,435 85,000	1 379,79 935,00
26	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	92,400	23,413 6,035	2 163,35 557,60
27	CC02K2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje	kg	25,200	26,302 8,925	662,81 224,91

		glisante (Стальная арматура класса РС 52 , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)				
28	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice / Beton C20/25(Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой CA01 и укладка его типичными средствами)	m3	2,000	2 792,595 450,500	5 585,19 901,00
29	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)	kg	11,220	42,294 17,848	474,54 200,26
		<i>Total</i>	Lei			14 301,40
		<b>Total Centura din beton Inclusiv salariu</b>				<b>14 301,40 4 838,37</b>
		<b>4. Acoperis</b>				
		<b>4.1. Schelet din lemn</b>				
30	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3	2,950	7 350,763 1 912,529	21 684,75 5 641,96
31	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din Sipca 30x100mm, la constructii obisnuite(0,76 m3) (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок)	m2	72,960	75,260 25,075	5 490,95 1 829,45
32	CN50B	Tratament ignifug al lemnaiei;	m3	3,710	766,989	2 845,53

		carcase, estacade. (Огнезащита деревянных конструкций: каркасов, эстакад)			174,237	646,42
33	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: каркаса из пиломатериалов)	m3	0,760	118,263 33,105	89,88 25,16
		<i>Total</i>	Lei			30 111,11
		<b>Total Schelet din lemn Inclusiv salariu</b>				<b>30 111,11 8 142,99</b>
		<b>4.2. Invelitoare</b>				
34	CF60E	Placarea suprafetelor in doua straturi de PGC rezistent la umezeala gr.=9,5 mm, cu executarea carcasei metalice identice, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (Облицовка поверхностей двумя слоями гипсокартонных листов (ГКЛ) с устройством одинарного металлического каркаса: потолков без изоляции, высотой до 4 м)	m2	27,000	350,285 213,690	9 457,70 5 769,63
35	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба : разделительный слой для работ по гидроизоляции , выполненный из рубероида, просто уложенного без приклеивания) / Membrana de difuzie	m2	27,000	16,825 1,700	454,27 45,90

36	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из автоклавного пенобетона, перлита, фиброперлита, изобетона) Vata minerala 80kg/m3 gr.=100 mm	m2	27,000	123,680 14,450	3 339,36 390,15
37	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из автоклавного пенобетона, перлита, фиброперлита, изобетона) Vata minerala 80kg/m3 gr.=70 mm	m2	27,000	87,280 14,450	2 356,56 390,15
38	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2	72,960	35,935 21,250	2 621,81 1 550,40
39	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a paniei metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д., на поверхности более 40 м2) ./ Tabla cutata RAL 3005	m2	72,960	272,950 102,000	19 914,41 7 441,92



		<i>Total</i>	Lei			38 144,11
		<b>Total Invelitoare Inclusiv salariu</b>				<b>38 144,11 15 588,15</b>
		<b>4.3. Streasina infundata si tavan terasa</b>				
40	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m -/ Se modifica: Scinduri geluite si faltuite in Tabla cutata RAL 3005 - 1,0500 m2/m2; Se exclude: Pervaz de rasinoase(Свес глухой без видимой стропильной консоли из хвойных досок строганных с одной стороны, средней шириной 0,4м) / Изменить: Доски склеены и сложены в гофрированный лист RAL 3005 - 1,0500 м2/м2; Исключить: Плинтус из хвойных пород древесины	m2	46,500	660,200 345,100	30 699,30 16 047,15
		<i>Total</i>	Lei			30 699,30
		<b>Total Streasina infundata si tavan terasa Inclusiv salariu</b>				<b>30 699,30 16 047,15</b>
		<b>4.4. Sistem de scurgere</b>				
41	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv -φ200 de culoare antracit(Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	9,740	277,005 25,500	2 698,03 248,37
42	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv φ150 de culoare antracit(Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	4,530	340,464 29,740	1 542,30 134,72
		<i>Total</i>	Lei			4 240,33
		<b>Total Sistem de scurgere Inclusiv salariu</b>				<b>4 240,33 383,09</b>
		<b>4.5. Canale de ventilare</b>				
43	RpCU05C	Executarea strapungerilor pentru	buc	8,000	42,500	340,00

		conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах или перекрытиях из камня или железобетона толщ. до 15 см)			42,500	340,00
44	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat (Металлические дюбеля, закрепленные в стенах кирпичных или из ячеистого бетона автоклавной обработки)- Ancore	buc	8,000	132,750 12,750	1 062,00 102,00
45	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий в стенах известково-цементным раствором, после установок или укреплений)	buc	8,000	38,294 36,550	306,35 292,40
46	CD07B1	Canale de ventilare din tabla zincata gr.1 mm prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime mai mare de 6 m (Стены из оцинкованных гофрированных листов, закрепленных самонарезающими болтами, устанавливаемые на высоте более 6м)	m2	11,200	279,145 89,250	3 126,42 999,60
47	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные )	kg	371,360	38,509 17,850	14 300,76 6 628,81
48	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog ( Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий	t	0,371	1 575,580 618,841	584,54 229,59

		и конструкций из профиля толщиной до 7 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали)				
49	IzF14C	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, sustinute cu sirma de otel moale zincata / Placi din vata minerala gr.=50 mm "Nobasil (Звукоизоляция подвесных потолков, выполненная из минераловатных плит, закрепленных оцинкованной проволокой)	m2	7,000	179,300 45,050	1 255,10 315,35
50	CE05B1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egali cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из плоских оцинкованных или покрытых антикоррозионной защитой листов, толщиной 0,5мм, закрепленные скобами, с двойными стыками в обоих направлениях, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу, на поверхности до 40 м2 включительно)/ Tabla vopsita	m2	2,150	271,051 84,958	582,76 182,66
51	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu / Glaf din tabla l=200mm	m	2,400	194,600 8,500	467,04 20,40
52	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice (Дополнительная герметизация штаб или швов по контуру с полимерной замазкой или мастикой)	m	2,400	31,533 29,750	75,68 71,40
53	CF59S	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC gr.12,5 mm hidrofug, cu executarea carcasei metalice	m2	1,250	546,672 368,288	683,34 460,36

		simple cu contur curbiliniu (sectiunea variabila pentru stilpi si pilastri), cu inaltimea pina la 4 m: coloane de tranzit (Облицовка поверхностей одним слоем т, 12,5 мм водоотталкивающий с устройством одинарного металлического каркаса: откосов , высотой до 4 м)				
		<i>Total</i>	Lei			22 783,99
		<b>Total Canale de ventilare Inclusiv salariu</b>				<b>22 783,99 9 642,57</b>
		<i>Total</i>	Lei			125 978,84
		<b>Total Acoperis Inclusiv salariu</b>				<b>125 978,84 49 803,95</b>
		<b>5. Pereti despartitori</b>				
54	CD75A	Zidaria peretilor exteriori si interiori din blocuri ceramice "Porotherm" 30 Robust (250x300x238) pe amestec cald de zidarie "Porotherm TM 50": inaltime etaj pina la 4 m / Caramida Brikston 120mm ( Кладка наружных и внутренних стен из керамических блоков "Porotherm" на теплой кладочной смеси "Porotherm TM50": высота этажа до 4 м)	m3	1,400	3 652,721 397,800	5 113,81 556,92
		<i>Total</i>	Lei			5 113,81
		<b>Total Pereti despartitori Inclusiv salariu</b>				<b>5 113,81 556,92</b>
		<b>6. Finisari pardosea</b>				
		<b>6.1. Cota +0.050</b>				
55	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	31,800	102,524 59,500	3 260,26 1 892,10
56	CG17D	Pardoseli din placi de gresie	m2	31,800	412,470	13 116,55

		ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: более 16 м2)			212,500	6 757,50
		<i>Total</i>	Lei			16 376,81
		<b>Total Cota +0.050 Inclusiv salariu</b>				<b>16 376,81 8 649,60</b>
		<b>6.2. Cota +0.030</b>				
57	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумной суспензией в один слой)	m2	13,380	14,212 3,399	190,15 45,48
58	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом, для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из рубероида, наклеенного по всей поверхности на битумную мастику)	m2	13,380	46,160 6,797	617,62 90,95
59	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata	m2	13,380	102,521 59,500	1 371,73 796,11

		driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)				
60	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: равной или до 16 м2)	m2	13,380	446,466 246,500	5 973,71 3 298,17
		<i>Total</i>	Lei			8 153,21
		<b>Total Cota +0.030 Inclusiv salariu</b>				<b>8 153,21 4 230,71</b>
		<b>6.3. Cota +3,200</b>				
61	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	19,200	102,514 59,500	1 968,26 1 142,40
62	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: более 16 м2)	m2	19,200	412,470 212,500	7 919,42 4 080,00
		<i>Total</i>	Lei			9 887,68
		<b>Total Cota +3,200 Inclusiv salariu</b>				<b>9 887,68 5 222,40</b>
		<b>6.4. Cota +3,200</b>				
63	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	36,000	102,520 59,500	3 690,72 2 142,00
64	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli	m2	-36,000	31,530	-1 135,08

		executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать)-/ k=3 la materiale si utialj pentru grosimea stratului finala de 10-15mm			10,200	-367,20
65	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: более 16 м2)	m2	36,000	412,470 212,500	14 848,92 7 650,00
		<i>Total</i>	Lei			17 404,56
		<b>Total Cota +3,200 Inclusiv salariu</b>				<b>17 404,56 9 424,80</b>
		<i>Total</i>	Lei			51 822,26
		<b>Total Finisari pardosea Inclusiv salariu</b>				<b>51 822,26 27 527,51</b>
		<b>7. Finisari tavan</b>				
		<b>7.1. Cota +0.050</b>				
66	RpCJ18B	Finisaje cu amestec uscat pe tencuieli interioare driscuite de 3 mm grosime, executat cu amestec uscat pe baza de ciment la tavane (pentru denivelari si rosturi) (pentru denivelari si rosturi) (Отделка гипсовой затиркой внутренней штукатурки затертой, толщ. 3 мм, выполненная гипсовой пастой по потолкам)(для неровностей и стыков)	m2	45,810	40,687 29,749	1 863,89 1 362,81
67	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей	m2	45,810	7,650 2,549	350,44 116,79

		ПОТОЛКОВ)				
68	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	45,810	152,494 130,049	6 985,76 5 957,56
69	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков)	m2	45,810	7,650 2,549	350,44 116,79
70	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	45,810	52,046 46,751	2 384,21 2 141,66
71	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков)	m2	45,810	7,650 2,549	350,44 116,79
72	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя покраска моющейся краской, нанесенной в 2 слоя на существующую штукатурку, выполнена вручную)	m2	45,810	75,961 46,751	3 479,78 2 141,66
		<i>Total</i>	Lei			15 764,96
		<b>Total Cota +0.050 Inclusiv salariu</b>				<b>15 764,96 11 954,06</b>
		<b>7.2. Cota +3,100</b>				
73	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков)	m2	18,680	7,648 2,548	142,87 47,60
74	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor,	m2	18,680	52,045 46,750	972,20 873,29



		coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)				
75	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков)	m2	18,680	7,648 2,548	142,87 47,60
76	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя покраска моющейся краской, нанесенной в 2 слоя на существующую штукатурку, выполнена вручную)	m2	18,680	75,960 46,750	1 418,93 873,29
		<i>Total</i>	Lei			2 676,87
		<b>Total Cota +3,100 Inclusiv salariu</b>				<b>2 676,87 1 841,78</b>
		<i>Total</i>	Lei			18 441,83
		<b>Total Finisari tavan Inclusiv salariu</b>				<b>18 441,83 13 795,84</b>
		<b>8. Finisare pereti</b>				
		<b>8.1. Cota +0.050</b>				
		<b>8.1.1. Tip 1</b>				
77	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	84,380	126,110 103,700	10 641,20 8 750,24
78	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных	m2	84,380	29,853 17,000	2 518,99 1 434,46

		элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)				
79	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс-минус 1,0 мм-добавлять или отнимать от нормы CF50) / k=5 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului finala de 10mm	m2	84,380	42,850 20,400	3 615,67 1 721,34
80	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Грунтовка внутренних поверхностей стен )	m2	84,380	7,650 2,550	645,47 215,13
81	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	84,380	52,044 46,750	4 391,50 3 944,76
82	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Грунтовка внутренних поверхностей стен )	m2	84,380	7,650 2,550	645,47 215,13
83	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)-Моющаяся краска	m2	84,380	75,960 46,750	6 409,50 3 944,76
84	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc. (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала)	kg	2,530	128,364 5,945	324,76 15,04
85	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu	m	212,700	56,385	11 993,10

		adeziv h=150 mm (Линейные элементы из фарфоровых плит (откосы, плитусы и т.д.) на клею)			34,000	7 231,80
		<i>Total</i>	Lei			41 185,66
		<b>Total Tip 1 Inclusiv salariu</b>				<b>41 185,66 27 472,66</b>
		<b>8.1.2. Tip 2</b>				
86	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумной суспензией в один слой)	m2	6,840	14,218 3,405	97,25 23,29
87	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом, для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из рубероида, наклеенного по всей поверхности на битумную мастику)	m2	6,840	50,136 6,797	342,93 46,49
88	CI22B	Placaj din placi de faianea (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat) (Облицовка керамическими плитками (стен, столбов,	m2	89,060	331,724 140,250	29 543,38 12 490,67

		пилястр и откосов) на клею (сухая смесь))				
		<i>Total</i>	Lei			29 983,56
		<b>Total Tip 2 Inclusiv salariu</b>				<b>29 983,56 12 560,45</b>
		<i>Total</i>	Lei			71 169,22
		<b>Total Cota +0.050 Inclusiv salariu</b>				<b>71 169,22 40 033,11</b>
		<b>8.2. Cota 0.000; +3.100</b>				
89	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	57,850	126,110 103,700	7 295,47 5 999,05
90	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2	57,850	29,853 17,000	1 726,99 983,45
91	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс-минус 1,0 мм-добавлять или отнимать от нормы CF50) / k=5 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului finala de 10mm	m2	57,850	42,850 20,400	2 478,87 1 180,14

92	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Грунтовка внутренних поверхностей стен )	m2	57,850	7,651 2,551	442,61 147,56
93	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	57,850	52,045 46,751	3 010,82 2 704,53
94	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Грунтовка внутренних поверхностей стен )	m2	57,850	7,651 2,551	442,61 147,56
95	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual. Внутренняя покраска моющейся краской, нанесенной в 2 слоя на существующую штукатурку, выполнена вручную	m2	57,850	75,961 46,751	4 394,33 2 704,53
96	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала)	kg	1,740	128,374 5,960	223,37 10,37
97	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv h=150 mm (Линейные элементы из фарфоровых плит (откосы, плитусы и т.д.) на клею)	m	168,700	56,385 34,000	9 512,15 5 735,80
		<i>Total</i>	Lei			29 527,22
		<b>Total Cota 0.000; +3.100 Inclusiv salariu</b>				<b>29 527,22 19 612,99</b>
		<i>Total</i>	Lei			100 696,44
		<b>Total Finisare pereti Inclusiv salariu</b>				<b>100 696,44 59 646,10</b>
		<b>9. Tamplarii</b>				
		<b>9.1. Usi</b>				
98	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece,	m2	4,200	2 616,350 374,000	10 988,67 1 570,80

		<p>inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка металлических дверей, одностворчатых, площадью переплета до 7м2 включительно, изготовленных из стального прокатного профиля, стального холоднокатанного ленточного профиля, включая необходимую арматуру и аксессуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно)/ Usa exteriora pentru acces principal, tamplarie metalica, deschidere stanga, cu prag U-1 1000x2100(h) - 2 buc</p>				
99	СК12А	<p>Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка металлических дверей, одностворчатых, площадью переплета до 7м2 включительно, изготовленных из стального прокатного профиля, стального холоднокатанного ленточного профиля, включая необходимую арматуру и аксессуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно)/ / Usa exteriora pentru acces principal, tamplarie metalica, deschidere stanga, cu prag U-2 1000x2000(h) - 2 buc</p>	m2	4,000	$\frac{2\,616,350}{374,000}$	$\frac{10\,465,40}{1\,496,00}$
100	СК25А	<p>Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp</p>	m2	5,880	$\frac{1\,933,189}{68,838}$	$\frac{11\,367,15}{404,77}$

		inclusiv (Установка одностворчатых дверей // Usa interior pentru acces, tamplarie PVC, deschidere stanga/dreapta; UI-1 700x2100(h) - 4 buc				
		<i>Total</i>	Lei			32 821,22
		<b>Total Usi Inclusiv salariu</b>				<b>32 821,22 3 471,57</b>
		<b>9.2. Ferestre</b>				
101	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы )/ Tamplarie PVC, cu 2 foi, una mobila deschidere oscilobanta si dreapta/stanga, una fixa F-1 1000x1300(h) - 2 buc	m2	2,600	1 921,581 62,050	4 996,11 161,33
102	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы )/ Tamplarie PVC, cu o foaie mobila, deschidere oscilobanta, F-2 1360x500(h) - 2 buc	m2	1,360	2 021,566 62,066	2 749,33 84,41
		<i>Total</i>	Lei			7 745,44
		<b>Total Ferestre Inclusiv salariu</b>				<b>7 745,44 245,74</b>
		<i>Total</i>	Lei			40 566,66
		<b>Total Tamplarii Inclusiv salariu</b>				<b>40 566,66 3 717,31</b>
		<b>10. Glafuri</b>				
103	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu grund Supraton sau analog (Грунтовка внутренних поверхностей стен )	m2	5,900	6,598 2,549	38,93 15,04
104		Corniera perforata din aluminiu	m	20,860	3,000 0,000	62,58 0,00
105	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec	m2	5,900	183,034 126,305	1 079,90 745,20

		uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских)				
106	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu grund Supraton sau analog (Грунтовка внутренних поверхностей стен )	m2	5,900	6,598 2,549	38,93 15,04
107	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	5,900	75,959 46,749	448,16 275,82
108	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала)	kg	0,200	128,350 5,950	25,67 1,19
109	CI22B	Placaj din de teracota (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (Облицовка керамическими плитками (стен, столбов, пилястр и откосов) на клею (сухая смесь), размер плиток: до 200 x 200 мм)	m2	0,800	331,712 140,250	265,37 112,20
110	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=100 mm (Подоконники для окон из алюминия)	m	2,000	147,100 34,000	294,20 68,00
		<i>Total</i>	Lei			2 253,74
		<b>Total Glafuri Inclusiv salariu</b>				<b>2 253,74 1 232,49</b>
		<b>11. Balustrada BR 1...BR 5</b>				
111	CN06A	Balustrada din otel inoxidabil rectangular cu o mana curenta, h=900 mm, in set conform Plansei 20 din 72/2023-SA Перила из нержавеющей стали прямоугольные с поручнем, h=900 мм, в комплекте согласно чертежу 20 72/2023-SA)	m	16,220	1 183,778 76,500	19 200,88 1 240,83
		<i>Total</i>	Lei			19 200,88



		<b>Total Balustrada BR 1...BR 5 Inclusiv salariu</b>				<b>19 200,88 1 240,83</b>
		<b>12. Pereu</b>				
112	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами) / Beton C150	m3	3,560	2 661,247 382,500	9 474,04 1 361,70
		<i>Total</i>	Lei			9 474,04
		<b>Total Pereu Inclusiv salariu</b>				<b>9 474,04 1 361,70</b>
		<b>13. Finisare pereti exteriori</b>				
113	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2	76,000	72,046 63,750	5 475,52 4 845,00
114	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2	64,760	177,841 144,500	11 516,97 9 357,82
115	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu	m2	64,760	32,667 11,050	2 115,52 715,62

		mortar M100 / k=2 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului finala de 30 mm (Разные работы - разность в толщине + - 5 мм намета на стены из раствора)				
116	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor(Грунтовка наружных поверхностей стен )	m2	64,760	7,650 2,550	495,44 165,16
117	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК" )	m2	64,760	168,200 103,700	10 892,62 6 715,60
118	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant (Разные работы - добавление красителя)	kg	2,033	128,357 5,937	260,95 12,07
		<i>Total</i>	Lei			30 757,02
		<b>Total Finisare pereti exteriori Inclusiv salariu</b>				<b>30 757,02 21 811,27</b>

		Total	Lei	442 540,38
		Asigurari sociale si medicale	24 %	48 536,59
		Cheltuieli de transport	6 %	14 167,43
		Cheltuieli directe		505 244,40
		Cheltuieli de regie	6 %	30 314,67
		Total		535 559,07
		Beneficiu de deviz	6 %	32 133,55
		Total		567 692,62
		TVA	20 %	113 538,53
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>681 231,15 202 235,81</b>

Intocmit

Захария И.

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a  
complexului sportiv cu agrement  
de sport (teren de  
fotbal,baschetbol,voleibol) cu  
tribune pentru vizitatori si  
reparatia cladirii de arbitraj  
existent in s.Crihana Veche,**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-3-1A  
Solutii arhitecturale (72/2023-SA). Arbitraj**

**Valoarea de deviz 681 231,15 Lei**

Intocmit in prețuri curente 12.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-3-1A:				

**Manopera:**

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	2,79	85,00	237,150
2.	7122050013400	Zidar	h-om	172,601	85,00	14 671,085
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	93,025	85,00	7 907,125
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	356,752	85,00	30 323,920
5.	7123010010200	Betonist	h-om	25,421	85,00	2 160,785
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	8,643	85,00	734,655
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	272,456	85,00	23 158,760
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	2,214	85,00	188,190
9.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	59,738	85,00	5 077,730
10.	7129200011200	Finisor MP	h-om	6,906	85,00	587,010
11.	7132010010900	Faianțar	h-om	114,42	85,00	9 725,700
12.	7132030012600	Mozaicar	h-om	287,30	85,00	24 420,500
13.	7133010012100	Ipsosar	h-om	14,659	85,00	1 246,015
14.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	27,458	85,00	2 333,930
15.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	3,71	85,00	315,350
16.	7136080025001	Montator	h-om	4,288	85,00	364,480
17.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	133,015	85,00	11 306,275
18.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	4,23	85,00	359,550
19.	7212030022700	Sudor	h-om	7,372	85,00	626,620
20.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	94,243	85,00	8 010,655
21.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	29,028	85,00	2 467,380
22.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	8,016	85,00	681,360
23.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	126,317	85,00	10 736,945
24.	7422010060100	Timplar	h-om	9,723	85,00	826,455
25.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	26,331	85,00	2 238,135
26.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	237,943	85,00	20 225,155
27.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	11,183	85,00	950,555
28.	9310060019930	Muncitor	h-om	239,463	85,00	20 354,355

		<b>Total manopera</b>				<b>202 235,81</b>
--	--	-----------------------	--	--	--	-------------------

**Materiale:**

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	13,014	5,00	65,070
2.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,041	300,00	12,300
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,439	300,00	1 631,700
4.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	6,634	120,00	796,080
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	11,503	1,00	11,503
6.	201010290349-5	Scinduri de rasinoase	m3	0,766	4 500,00	3 447,000
7.	201010290349-7	Tabla cutata RAL 3005	m2	48,825	120,00	5 859,000
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,019	4 500,00	85,500
9.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\bar{b} = 44\text{MM}$ calit II	m3	0,354	4 500,00	1 593,000
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,034	4 500,00	153,000
11.	2010102904410	Rigle tivite de rasinoase cu lungimea 4-6,5 m, cu latimea 75-150 mm, cu grosimea 40-75 mm, categoria IV	m3	0,001	4 500,00	4,500
12.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	1,86	4 500,00	8 370,000
13.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,03	4 500,00	135,000
14.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}=100,125$ mm, calit, a II a	m3	2,744	4 500,00	12 348,000
15.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,023	4 500,00	103,500
16.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6 225,592	0,05	311,280
17.	2010237318750	Distantieri	buc	32,928	1,00	32,928
18.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,009	4 500,00	40,500
19.	203011293815-0	Tamplarie PVC, cu 2 foi, una mobila deschidere oscilobanta si dreapta/stanga, una fixa F-1 1000x1300(h) - 2 buc	m2	2,60	1 800,00	4 680,000
20.	203011293815-2	Tamplarie PVC, cu o foaie mobila, deschidere oscilobanta, F-2 1360x500(h) - 2 buc	m2	1,36	1 900,00	2 584,000
21.	203011293915-3	/ Usa interior pentru acces, tamplarie PVC, deschidere stanga/dreapta; UI-1 700x2100(h) - 4 buc	m2	5,88	1 800,00	10 584,000
22.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	1,43	150,00	214,500
23.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	44,773	1,00	44,773
24.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	5,691	2,00	11,382
25.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	20,22	5,00	101,100
26.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,01	5 000,00	50,000
27.	2320166200676	White spirit	kg	1,743	30,00	52,290
28.	2320187315789	Decofrol	kg	1,32	12,00	15,840
29.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	30,33	13,00	394,290
30.	23203226000361	Gudron	kg	7,611	25,00	190,275
31.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,291	44,00	12,804
32.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,413	60,00	24,780
33.	2413217300010	Cleme	buc	2,31	33,00	76,230
34.	241331734600-0	Mastic bituminos	kg	2,052	36,00	73,872
35.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	4,014	36,00	144,504
36.	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,025	20,00	0,500
37.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,233	38,00	8,854
38.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	8,88	30,00	266,400
39.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	4,801	88,00	422,488
40.	241658610530-3	Grund Supraton	kg	1,77	25,00	44,250

41.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	78,604	32,00	2 515,328
42.	243011610000-0	EmailΠΦ-115	kg	6,972	55,00	383,460
43.	243011610380-0	Vopsea lavabila	kg	85,048	66,00	5 613,168
44.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	36,358	59,00	2 145,122
45.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	2,505	50,00	125,250
46.	24302261000001	Fuga	kg	72,771	22,00	1 600,962
47.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	5,74	30,00	172,200
48.	243022610081-4	Grund ΓΦ-21	kg	3,486	30,00	104,580
49.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	2,484	39,00	96,876
50.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	1,77	39,00	69,030
51.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	40,047	5,00	200,235
52.	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,682	58,00	97,556
53.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	15,503	7,00	108,521
54.	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,378	10,00	3,780
55.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	11,491	11,00	126,401
56.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,488	30,00	14,640
57.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	21,335	5,00	106,675
58.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	140,164	4,00	560,656
59.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	2,288	28,00	64,064
60.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	42,153	0,60	25,292
61.	252130260290-1	Vata minerala 80kg/m3 gr.=70 mm	m2	28,08	70,00	1 965,600
62.	252130260290-2	Vata minerala 80kg/m3 gr.=100 mm	m2	28,08	105,00	2 948,400
63.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihtungsband"	m	69,395	0,55	38,167
64.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	156,453	11,00	1 720,983
65.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	18,698	2,30	43,005
66.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 791,634	2,30	4 120,758
67.	2652102100713	Var pasta	m3	0,031	3 000,00	93,000
68.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	90,342	12,00	1 084,104
69.	265310210083-0	Amestec uscat pe baza de ciment	kg	160,335	2,60	416,871
70.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	12,758	4,00	51,032
71.	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 359,549	3,00	7 078,647
72.	26531021008311	Tink	kg	148,948	28,00	4 170,544
73.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	218,069	5,00	1 090,345
74.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	86,199	3,00	258,597
75.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	6,066	3,00	18,198
76.	266111280070-0	Placi de faianea	m2	91,75	160,00	14 680,000
77.	266111280070-1	Placi de teracota	m2	0,824	160,00	131,840
78.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	103,391	160,00	16 542,560
79.	266210270100-0	Placi ghips-carton rezistent la umezeala gr.=9,5 mm	m2	56,983	38,00	2 165,354
80.	266210270100-1	Placi ghips-carton 12,5 mm hidrofug	m2	1,319	44,00	58,036
81.	266310210000-0	Beton clasa C20/25	m3	2,629	2 100,00	5 520,900
82.	266310210000-1	Beton C150	m3	3,685	2 100,00	7 738,500
83.	266311280005-1	Caramida Brikston 120mm	m3	1,403	1 800,00	2 525,400
84.	2664102100000	Mortar	m3	0,777	1 800,00	1 398,600
85.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	406,539	4,00	1 626,156
86.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	335,807	4,00	1 343,228

87.	2664102102021	Mortar "Porotherm" TM50	kg	88,20	20,00	1 764,000
88.	2666122800555	Element de inchidere	buc	2,006	100,00	200,600
89.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	115,522	5,00	577,610
90.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	4,277	9,00	38,493
91.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	86,421	12,00	1 037,052
92.	268213260162-6	Membrana de difuzie	m2	29,16	14,00	408,240
93.	268213260162-6*	Membrana hidroizolanta	m2	7,524	14,00	105,336
94.	2682132601626	Carton bitumat	m2	14,718	10,00	147,180
95.	26821626113-71	Placi din vata minerala gr.=50 mm "Nobasil	m2	7,14	125,00	892,500
96.	271040364200-0	Tabla cutata RAL 3005	m2	88,099	120,00	10 571,880
97.	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	12,529	30,00	375,870
98.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	45,965	30,00	1 378,950
99.	271040631172-6	Burlan rotund prefabricat tip brass $\phi$ 150 de culoare antracit	m	4,852	110,00	533,720
100.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass - $\phi$ 200 de culoare antracit	m	10,534	100,00	1 053,400
101.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	94,71	16,00	1 515,360
102.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	25,83	16,00	413,280
103.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	27,544	9,00	247,896
104.	2710703520285	Profil de suport	m	64,973	14,00	909,622
105.	27321036460703	Tabla zincata 1 mm	m2	12,432	150,00	1 864,800
106.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	3,714	30,00	111,420
107.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,176	30,00	35,280
108.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	1,575	30,00	47,250
109.	27431235490-27	Glaf din tabla l=200mm	m	2,40	180,00	432,000
110.	274312354902-6*	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=100 mm	m	2,00	109,00	218,000
111.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	371,36	20,00	7 427,200
112.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	210,01	20,00	4 200,200
113.	2811236309900	Confectii metalice	kg	21,449	20,00	428,980
114.	281210630571-4	Balustrada din otel inoxidabil rectangular cu o mana curenta, h=900 mm,	m	16,22	1 100,00	17 842,000
115.	2812106306000-1	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	8,20	2 200,00	18 040,000
116.	2812106306002(1)	Profiluri de aluminiu pentru protectia ungherelor 25x25 mm	m	5,276	3,00	15,828
117.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	10,03	33,00	330,990
118.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	27,913	22,00	614,086
119.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,068	38,00	2,584
120.	2873147300863	Agrafe	kg	0,564	38,00	21,432

121.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,206	52,00	10,712
122.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	2,121	52,00	110,292
123.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,907	52,00	151,164
124.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	3,30	2,00	6,600
125.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	22,125	36,00	796,500
126.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	61,76	1,00	61,760
127.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	1,155	130,00	150,150
128.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	383,04	0,22	84,269
129.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	265,232	0,22	58,351
130.	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M-35x3,5 mm	buc	439,316	0,25	109,829
131.	2874115833878	Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm	buc	31,36	0,25	7,840
132.	2874115837745	Suruburi	buc	100,322	0,80	80,258
133.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	3,30	1,00	3,300
134.	287411631250-0	Elemente liniare din gresie portelanata h=150mm	m	408,48	15,00	6 127,200
135.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,055	55,00	3,025
136.	2874125886734	Nituri POP	buc	422,24	0,77	325,125
137.	287413631330-0	Ancora bulon HSA-F M16x300	buc	6,00	150,00	900,000
138.	287413631330-1	Ancora $\phi$ 12 B500B l=0,5m	buc	22,00	90,00	1 980,000
139.	287413631330-2	Ancora	buc	8,00	120,00	960,000
140.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	8,85	22,00	194,700
141.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	2,158	130,00	280,540
142.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	2,006	100,00	200,600
143.	2875274000502	Cot burlan	buc	2,31	100,00	231,000
144.	2875274000503	Cot de capat	buc	1,155	100,00	115,500
145.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	1,155	130,00	150,150
146.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	2,006	110,00	220,660
147.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	14,045	40,00	561,800
148.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,33	22,00	7,260
149.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	901,786	0,03	27,054

150.	4011106202741	Energie electrica	kw	17,617	3,00	52,851
151.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	16,202	10,00	162,020
152.	4100126202818	Apa	m3	0,727	10,00	7,270
153.	600180	Corniera perforata din aluminiu	m	20,86	3,00	62,580
154.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	26,793	6,00	160,758
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>236 123,78</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,18	300,00	54,000
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,443	300,00	132,900
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	342,00	1,00	342,000
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,04	120,00	4,800
5.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	5,335	10,00	53,350
6.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,526	10,00	35,260
7.	2922140007000	Macara	h-ut	2,127	400,00	850,800
8.	2922140007008	Macara 8tn	h-ut	0,616	400,00	246,400
9.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,679	10,00	6,790
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	42,235	10,00	422,350
11.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	6,89	10,00	68,900
12.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,108	10,00	1,080
13.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,424	10,00	14,240
14.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,50	20,00	30,000
15.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	19,07	20,00	381,400
16.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,04	20,00	0,800
17.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,921	10,00	19,210
18.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,899	10,00	8,990
19.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	114,42	10,00	1 144,200
20.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,222	30,00	6,660
21.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	2,035	10,00	20,350
22.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,175	10,00	1,750
23.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	1,90	10,00	19,000
24.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,974	10,00	9,740
25.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	3,09	20,00	61,800
26.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,345	400,00	138,000
27.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,032	180,00	5,760
28.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,557	180,00	100,260
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>4 180,79</b>

Total	Lei	442 540,38
Asigurari sociale si medicale	24 %	48 536,59
Cheltuieli de transport	6 %	14 167,43



Cheltuieli directe		505 244,40
Cheltuieli de regie	6 %	30 314,67
Total		535 559,07
Beneficiu de deviz	6 %	32 133,55
Total		567 692,62
TVA	20 %	113 538,53
<b>Total deviz:</b>		<b>681 231,15</b>

Intocmit Захария И.  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect** Lucrari de constructie a complexului sportiv cu agrement de sport (teren de fotbal,baschetbol,voleibol) cu tribune pentru vizitatori si reparatia cladirii de arbitraj existent in s.Crihana Veche,

**Investitor**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demontari</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах )	m2			23,550 22,950
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	85,00	10,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	85,00	12,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite lau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на потолках)	m2			23,550 22,950
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	85,00	10,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	85,00	12,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din metal (usi.) (Разборка: столярные изделия (двери)	m2			35,704 35,704

	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	85,00	17,85
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	85,00	17,85
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi.) (Разборка: столярные изделия (двери))	m2			35,677 ----- 35,677
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	85,00	17,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	85,00	17,84
5	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn ( ferestre) (Разборка: столярные изделия ( окна))	m2			35,717 ----- 35,717
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	85,00	17,86
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	85,00	17,86
6	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка старого простого бетона механизированными средствами)	m3			333,333 ----- 290,725
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	85,00	178,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	85,00	112,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,51
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	120,00	34,78
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	20,00	5,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,52
7	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din ardezie	m2			61,403 ----- 61,203
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	85,00	30,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	85,00	30,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,20
8	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)	m2			33,850 ----- 33,150
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	85,00	23,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	85,00	9,35
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	10,00	0,70
9	RpCP45D	Demontarea balustradelor (10,28 ml)	kg			3,605 ----- 3,400
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	85,00	1,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	85,00	1,70
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	38,00	0,03
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	44,00	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	10,00	0,03
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	20,00	0,10
10	RpCP45B	Demontarea scarilor drepte metalice ( 1 buc) cu recuperare de material pentru montarea ulterioara (Демонтаж прямых лестниц)	kg			5,294 ----- 5,100
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	85,00	2,55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	38,00	0,03
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	44,00	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0020	10,00	0,02
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	20,00	0,10
11	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m (Транспортировка материалов группы 4 (погрузка с складированием, разгрузка с складированием), тачкой на пневматическом ходу, на расстояние 50 м)	t			112,201 ----- 112,201
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	85,00	112,20
12	TrI1AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А - комовые и тяжелые сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто 3 категории)	t			38,250 ----- 38,250
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	85,00	38,25

13	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			6,895 0,000
	341054000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	180,00	6,90
		<b>2. Scara metalica</b>				
14	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)	m3			101,160 101,160
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	85,00	101,15
15	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa...clasa C20/25 -Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке, укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3			2 615,860 327,240
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	85,00	293,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	85,00	34,00
	266310210000-0	Beton clasa C20/25	m3	1,0200	2 100,00	2 175,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,02
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	400,00	100,00
16	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)	kg			42,298 17,850
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	85,00	17,85
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	20,00	21,01
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	60,00	1,21
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	52,00	0,53
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	20,00	1,60
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	10,00	0,10
17	RpCU05C1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах или перекрытиях из камня или железобетона толщ. до 15 см, механизированная пробивка)	buc			21,250 21,250
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	85,00	2,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	85,00	18,70
18	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий в стенах известково-цементным раствором, после установок или укреплений)	buc			38,418 36,550
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3300	85,00	28,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3300	2,30	0,76
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	300,00	0,30
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	3 000,00	0,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	10,00	0,10
	2922140006703	Macara fereastr	h-ut	0,0150	10,00	0,15

19	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat / Ancora bulon HSA-F M16x300 (Металлические дюбеля, закрепленные в железобетонных стенах)	buc			167,000 17,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	85,00	17,00
	287413631330-0	Ancora bulon HSA-F M16x300	buc	1,0000	150,00	150,00
20	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, cherenguri, etc. (Монтаж наружных металлических изделий (пожарные лестницы и т.д.), исключая парапеты, балюстрады, опускаемые двери и т.д.)	kg			34,530 13,600
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	85,00	11,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	85,00	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	85,00	0,85
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	20,00	20,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	52,00	0,26
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,00	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	50,00	0,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,30	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	5,00	0,10
21	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog ( Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий)	t			1 575,571 618,905
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	85,00	618,88
	243011610000-0	EmailПФ-115	kg	12,0000	55,00	660,00
	243022610081-4	Grund ГФ-21	kg	6,0000	30,00	180,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	30,00	25,14
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	30,00	90,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	1,00	1,50
		<b>3. Centura din beton</b>				
22	RpCU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах или перекрытиях из камня или железобетона толщ. до 15 см)	buc			42,500 42,500
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	85,00	2,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	85,00	39,95
23	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat-/ Ancora ф12 B500B l=0,5m (Металлические дюбеля, закрепленные в стенах кирпичных или из ячеистого бетона автоклавной обработки)	buc			102,750 12,750
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1500	85,00	12,75
	287413631330-1	Ancora ф12 B500B l=0,5m	buc	1,0000	90,00	90,00
24	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий в стенах известково-цементным раствором, после установок или укреплений)	buc			38,192 36,550
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3300	85,00	28,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3300	2,30	0,76
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	300,00	0,30
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	3 000,00	0,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	10,00	0,10
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	10,00	0,15
25	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плит и балок в строениях высотой до 20м,	m2			125,435 85,000

		включительно, без креплений)				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	85,00	12,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	85,00	72,25
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	55,00	0,28
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,66
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,66
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	150,00	19,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,00	1,44
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	400,00	8,00
26	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			23,413 6,035
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	85,00	5,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	85,00	0,42
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	400,00	0,40
27	CC02K2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			26,302 8,925
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,1010	85,00	8,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	85,00	0,34
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	400,00	0,40
28	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice / Beton C20/25(Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой CA01 и укладка его типичными средствами)	m3			2 792,595 450,500
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	85,00	412,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	85,00	38,25
	266310210000-0	Beton clasa C20/25	m3	1,0250	2 100,00	2 216,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	10,00	1,54
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	400,00	112,00
29	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)	kg			42,294 17,848
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	85,00	17,85
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	20,00	21,01
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	60,00	1,21
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	52,00	0,52
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	20,00	1,60
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		<b>4. Acoperis</b>				

		<b>4.1. Schelet din lemn</b>				
30	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3			7 350,763 1 912,529
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	85,00	1 721,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	85,00	191,26
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	36,00	270,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	4 500,00	45,76
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	4 500,00	4 185,76
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinnoase b = 44mm calit II	m3	0,1200	4 500,00	540,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	33,00	112,20
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	30,00	90,31
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	25,00	64,50
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	22,00	66,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	9,00	13,05
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	300,00	45,05
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	10,00	3,30
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	10,00	2,30
31	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din Sipca 30x100mm, la constructii obisnuite (0,76 m3) (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок)	m2			75,260 25,075
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	85,00	19,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	85,00	5,95
	201010290349-5	Scinduri de rasinoase	m3	0,0105	4 500,00	47,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	22,00	2,64
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
32	CN50B	Tratament ignifug al lemniei; carcase, estacade. (Огнезащита деревянных конструкций: каркасов, эстакад)	m3			766,989 174,237
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	85,00	174,24
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	59,00	578,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,30	11,59
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	300,00	1,21
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	10,00	0,29
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	180,00	1,46
33	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: каркаса из пиломатериалов)	m3			118,263 33,105
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	85,00	33,11
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	28,00	84,29
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	300,00	0,39
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	180,00	0,47
		<b>4.2. Invelitoare</b>				
34	CF60E	Placarea suprafetelor in doua straturi de PGC rezistent la umezeala gr.=9,5 mm, cu executarea carcasei metalice identice, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (Облицовка поверхностей двумя слоями гипсокартонных листов (ГКЛ) с устройством одинарного металлического каркаса: потолков без изоляции, высотой до 4 м)	m2			350,285 213,690
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,5140	85,00	213,69
	266210270100-0	Placi ghips-carton rezistent la umezeala gr.=9,5 mm	m2	2,1000	38,00	80,20
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	9,00	8,31
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	14,00	30,95
	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M- 35x3,5 mm	buc	16,1900	0,25	4,07
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	2,3500	0,55	1,30
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	1,5150	0,60	0,91
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,4880	7,00	3,43

	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	39,00	3,43
	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	1,00	1,66
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	7,3000	0,22	1,61
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0076	10,00	0,08
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0640	10,00	0,64
35	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба : разделительный слой для работ по гидроизоляции , выполненный из рубероида, просто уложенного без приклеивания) / Membrana de difuzie	m2			16,825 1,700
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	85,00	1,70
	268213260162-6	Membrana de difuzie	m2	1,0800	14,00	15,12
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	10,00	0,00
36	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из автоклавного пенобетона, перлита, фиброперлита, изобетона) Vata minerala 80kg/m3 gr.=100 mm	m2			123,680 14,450
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1700	85,00	14,45
	252130260290-2	Vata minerala 80kg/m3 gr.=100 mm	m2	1,0400	105,00	109,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	10,00	0,03
37	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из автоклавного пенобетона, перлита, фиброперлита, изобетона) Vata minerala 80kg/m3 gr.=70 mm	m2			87,280 14,450
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1700	85,00	14,45
	252130260290-1	Vata minerala 80kg/m3 gr.=70 mm	m2	1,0400	70,00	72,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	10,00	0,03
38	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2			35,935 21,250
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	85,00	17,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	85,00	4,25
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	12,00	14,21
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,03	0,37
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
39	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д., на поверхности более 40 м2) ./ Tabla cutata RAL 3005	m2			272,950 102,000

	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	85,00	93,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,50
	271040364200-0	Tabla cutata RAL 3005	m2	1,1500	120,00	144,90
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	30,00	18,90
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,77	4,04
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	5,0000	0,22	1,16
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1500	11,00	1,73
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	10,00	0,22
		<b>4.3. Streasina infundata si tavan terasa</b>				
40	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m -/ Se modifica: Scinduri geluite si faltuite in Tabla cutata RAL 3005 - 1,0500 m2/m2; Se exclude: Pervaz de rasinoase(Свес глухой без видимой стропильной консоли из хвойных досок строганных с одной стороны, средней шириной 0,4м) / Изменить: Доски склеены и сложены в гофрированный лист RAL 3005 - 1,0500 м2/м2; Исключить: Плинтус из хвойных пород древесины	m2			660,200 345,100
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0600	85,00	5,10
	7124010010700	Dulgher	h-om	3,7000	85,00	314,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	85,00	25,50
	201010290349-7	Tabla cutata RAL 3005	m2	1,0500	120,00	126,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0400	4 500,00	180,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4000	22,00	8,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		<b>4.4. Sistem de scurgere</b>				
41	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv -ф200 de culoare antracit(Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			277,005 25,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	85,00	25,50
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass -ф200 de culoare antracit	m	1,0500	100,00	108,15
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	40,00	57,68
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	100,00	20,60
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	130,00	13,39
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	110,00	22,66
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	100,00	20,60
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,80	8,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
42	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv ф150 de culoare antracit(Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			340,464 29,740
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	85,00	29,74
	271040631172-6	Burlan rotund prefabricat tip brass ф150 de culoare antracit	m	1,0500	110,00	117,82
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	100,00	50,99
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	130,00	33,15
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	33,00	16,83
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	130,00	33,15
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	100,00	25,50
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	130,00	33,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,15
		<b>4.5. Canale de ventilare</b>				
43	RpCU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах или перекрытиях из камня или железобетона толщ. до 15 см)	buc			42,500 42,500
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	85,00	2,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	85,00	39,95



44	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat (Металлические дюбеля, закрепленные в стенах кирпичных или из ячеистого бетона автоклавной обработки)-Ancore	buc			132,750 12,750
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1500	85,00	12,75
	287413631330-2	Ancora	buc	1,0000	120,00	120,00
45	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий в стенах известково-цементным раствором, после установок или укреплений)	buc			38,294 36,550
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3300	85,00	28,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3300	2,30	0,76
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	300,00	0,30
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	3 000,00	0,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	10,00	0,10
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	10,00	0,15
46	CD07B1	Canale de ventilare din tabla zincata gr.1 mm prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime mai mare de 6 m (Стены из оцинкованных гофрированных листов, закрепленных самонарезающими болтами, устанавливаемые на высоте более 6м)	m2			279,145 89,250
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,0500	85,00	89,25
	27321036460703	Tabla zincata 1 mm	m2	1,1100	150,00	166,50
	2874125886734	Nituri POP	buc	3,5000	0,77	2,70
	2874115833878	Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm	buc	2,8000	0,25	0,70
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0500	400,00	20,00
47	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листового стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные )	kg			38,509 17,850
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	85,00	16,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	85,00	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	85,00	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	20,00	20,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	52,00	0,26
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,00	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,00	0,07
48	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog ( Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной до 7 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали)	t			1 575,580 618,841
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	85,00	618,83
	243011610000-0	EmailПФ-115	kg	12,0000	55,00	660,00
	243022610081-4	Grund ГФ-21	kg	6,0000	30,00	180,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	30,00	25,23
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	30,00	90,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	1,00	1,50
49	IzF14C	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, sustinute cu sirma de otel moale zincata / Placi din vata minerala gr.=50 mm "Nobasil (Звукоизоляция подвесных потолков, выполненная из минераловатных плит, закрепленных оцинкованной проволокой)	m2			179,300 45,050
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,5300	85,00	45,05
	26821626113-71	Placi din vata minerala gr.=50 mm "Nobasil	m2	1,0200	125,00	127,50

	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,2250	30,00	6,75
50	CE05B1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egali cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из плоских оцинкованных или покрытых антикоррозионной защитой листов, толщиной 0,5мм, закрепленные скобами, с двойными стыками в обоих направлениях, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу, на поверхности до 40 м2 включительно)/ Tabla vopsita	m2			271,051 84,958
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9500	85,00	80,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	85,00	4,23
	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	5,5500	30,00	174,82
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	38,00	1,20
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	38,00	9,97
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
51	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu / Glaf din tabla l=200mm	m			194,600 8,500
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	85,00	7,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	85,00	0,85
	27431235490-27	Glaf din tabla l=200mm	m	1,0000	180,00	180,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
52	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice (Дополнительная герметизация штраб или швов по контуру с полимерной замазкой или мастикой)	m			31,533 29,750
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	85,00	25,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	85,00	4,25
	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,1500	10,00	1,57
	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0100	20,00	0,21
53	CF59S	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC gr.12,5 mm hidrofug, cu executarea carcasei metalice simple cu contur curbiliniu (sectiunea variabila pentru stilpi si pilastri), cu inaltimea pina la 4 m: coloane de tranzit (Облицовка поверхностей одним слоем т, 12,5 мм водоотталкивающий с устройством одинарного металлического каркаса: откосов, высотой до 4 м)	m2			546,672 368,288
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,3325	85,00	368,29
	266210270100-1	Placi ghips-carton 12,5 mm hidrofug	m2	1,0500	44,00	46,43
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	2,0750	9,00	18,77
	2710703520285	Profil de suport	m	4,2000	14,00	59,09
	2812106306002	Profiluri de aluminiu pentru protectia ungherelor 25x25 mm	m	4,2000	3,00	12,66
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	4,4800	0,55	2,48
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,8300	0,60	0,50
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	1,8000	7,00	12,66
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	39,00	3,43
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	4,5300	2,00	9,11
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	53,4500	0,22	11,82
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0062	10,00	0,06
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1377	10,00	1,38
		<b>5. Pereti despartitori</b>				
54	CD75A	Zidaria peretilor exteriori si interiori din blocuri ceramice "Porotherm" 30 Robust (250x300x238) pe amestec cald de zidarie "Porotherm TM 50": inaltime etaj pina la 4 m / Caramida Brikston 120mm ( Кладка наружных и внутренних стен из керамических блоков "Porotherm" на теплой кладочной смеси "Porotherm TM50": высота этажа до 4 м)	m3			3 652,721 397,800

	7122050013400	Zidar	h-om	3,8000	85,00	323,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8800	85,00	74,80
	266311280005-1	Caramida Brikston 120mm	m3	1,0020	1 800,00	1 803,86
	2664102102021	Mortar "Porotherm" TM50	kg	63,0000	20,00	1 260,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0090	10,00	0,09
	2010102904410	Rigle tivite de rasinoase cu lungimea 4-6,5 m, cu latimea 75-150 mm, cu grosimea 40-75 mm, categoria IV	m3	0,0005	4 500,00	3,21
	2922140007008	Macara 8tn	h-ut	0,4400	400,00	176,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	1,1760	10,00	11,76
		<b>6. Finisari pardosea</b>				
		<b>6.1. Cota +0.050</b>				
55	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			102,524 59,500
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	85,00	51,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,30	29,90
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	300,00	12,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
56	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: более 16 м2)	m2			412,470 212,500
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	85,00	191,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	85,00	21,25
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	160,00	164,80
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,00	16,20
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	22,00	6,60
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	12,00	10,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	10,00	0,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
		<b>6.2. Cota +0.030</b>				
57	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумной суспензией в один слой)	m2			14,212 3,399
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	85,00	3,40
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	36,00	10,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,01
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	10,00	0,00
58	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freactice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом, для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из рубероида, наклеенного	m2			46,160 6,797

		по всей поверхности на битумную мастику)				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0800	85,00	6,80
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,5000	13,00	19,50
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,1000	10,00	11,00
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3000	3,00	0,90
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	5 000,00	2,62
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	5,00	5,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0017	10,00	0,02
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0110	30,00	0,33
59	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			102,521 59,500
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	85,00	51,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,30	29,90
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	300,00	12,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
60	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: равной или до 16 м2)	m2			446,466 246,500
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	85,00	221,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	85,00	24,65
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	160,00	164,80
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,00	16,20
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	22,00	6,60
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	12,00	10,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	10,00	0,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
		<b>6.3. Cota +3,200</b>				
61	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			102,514 59,500
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	85,00	51,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,30	29,90
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	300,00	12,59
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
62	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: более 16 м2)	m2			412,470 212,500
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	85,00	191,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	85,00	21,25
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	160,00	164,80
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,00	16,20
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	22,00	6,60
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	12,00	10,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	10,00	0,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
		<b>6.4. Cota +3,200</b>				
63	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой	m2			102,520 59,500

		затиркой поверхности)				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	85,00	51,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,30	29,90
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	300,00	12,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
64	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать)-/ k=3 la materiale si utialj pentru grosimea stratului finala de 10-15mm	m2			31,530 10,200
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	85,00	8,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	85,00	1,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,30	14,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	300,00	6,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	10,00	0,04
65	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: более 16 м2)	m2			412,470 212,500
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	85,00	191,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	85,00	21,25
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	160,00	164,80
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,00	16,20
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	22,00	6,60
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	12,00	10,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	10,00	0,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
		<b>7. Finisari tavan</b>				
		<b>7.1. Cota +0.050</b>				
66	RpCJ18B	Finisaje cu amestec uscat pe tencuieli interioare driscuite de 3 mm grosime, executat cu amestec uscat pe baza de ciment la tavane (pentru denivelari si rosturi) (pentru denivelari si rosturi) (Отделка гипсовой затиркой внутренней штукатурки затертой, толщ. 3 мм, выполненная гипсовой пастой по потолкам)(для неровностей и стыков)	m2			40,687 29,749
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,3200	85,00	27,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	85,00	2,55
	265310210083-0	Amestec uscat pe baza de ciment	kg	3,5000	2,60	9,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	3 000,00	1,77
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	10,00	0,01
67	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков)	m2			7,650 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
68	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			152,494 130,049
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	85,00	130,05

	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,00	21,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	10,00	0,19
69	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков)	m2			7,650 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
70	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			52,046 46,751
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	85,00	38,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,00	5,27
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	10,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
71	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков)	m2			7,650 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
72	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя покраска моющейся краской, нанесенной в 2 слоя на существующую штукатурку, выполнена вручную)	m2			75,961 46,751
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	85,00	46,75
	243011610380-0	Vopsea lavabila	kg	0,4000	66,00	26,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,00	0,24
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
		<b>7.2. Cota +3,100</b>				
73	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков)	m2			7,648 2,548
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
74	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			52,045 46,750
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	85,00	38,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,00	5,27
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	10,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
75	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков)	m2			7,648 2,548
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
76	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя покраска моющейся краской, нанесенной в 2 слоя на существующую штукатурку, выполнена вручную)	m2			75,960 46,750
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	85,00	46,75
	243011610380-0	Vopsea lavabila	kg	0,4000	66,00	26,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,00	0,24

	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
		<b>8. Finisare pereti</b>				
		<b>8.1. Cota +0.050</b>				
		<b>8.1.1. Tip 1</b>				
77	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			126,110 103,700
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	85,00	103,70
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,00	21,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	10,00	0,16
78	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			29,853 17,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	85,00	17,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,00	12,10
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	5,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	10,00	0,00
79	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс-минус 1,0 мм-добавлять или отнимать от нормы CF50) ) / k=5 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului finala de 10mm	m2			42,850 20,400
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	85,00	20,40
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	3,00	21,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	10,00	0,80
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	10,00	0,15
80	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Грунтовка внутренних поверхностей стен )	m2			7,650 2,550
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
81	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			52,044 46,750
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	85,00	38,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,00	5,27
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	10,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
82	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Грунтовка внутренних поверхностей стен )	m2			7,650 2,550
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	32,00	4,80

	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
83	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)-Моющаяся краска	m2			75,960 46,750
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	85,00	46,75
	243011610380-0	Vopsea lavabila	kg	0,4000	66,00	26,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,00	0,24
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
84	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc. (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала)	kg			128,364 5,945
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	85,00	5,95
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	120,00	122,42
85	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv h=150 mm (Линейные элементы из фарфоровых плит (откосы, плитусы и т.д.) на клею)	m			56,385 34,000
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,3000	85,00	25,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,50
	287411631250-0	Elemente liniare din gresie portelanata h=150mm	m	1,0200	15,00	16,07
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	4,00	1,47
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,05	0,32
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	5,00	0,53
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	10,00	3,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	20,00	1,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	10,00	0,01
		<b>8.1.2. Tip 2</b>				
86	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумной суспензией в один слой)	m2			14,218 3,405
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	85,00	3,40
	241331734600-0	Mastic bituminos	kg	0,3000	36,00	10,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,01
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	10,00	0,00
87	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом, для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из рубероида, наклеенного по всей поверхности на битумную мастику)	m2			50,136 6,797
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0800	85,00	6,80
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,5000	13,00	19,50
	268213260162-6*	Membrana hidroizolanta	m2	1,1000	14,00	15,40
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3000	3,00	0,90
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	5 000,00	2,19
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	5,00	5,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0017	10,00	0,02



	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0110	30,00	0,33
88	CI22B	Placaj din placi de faianea (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat) (Облицовка керамическими плитками (стен, столбов, пилястр и откосов) на клее (сухая смесь))	m2			331,724 140,250
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	85,00	140,25
	266111280070-0	Placi de faianea	m2	1,0200	160,00	164,83
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	4,00	14,95
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	22,00	10,44
	2010237318700	Distantiere de rost	buc	20,0000	0,05	1,01
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	10,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	10,00	0,12
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		<b>8.2. Cota 0.000; +3.100</b>				
89	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			126,110 103,700
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	85,00	103,70
	2653102100831	Ameztec uscat	kg	7,1400	3,00	21,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	10,00	0,16
90	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			29,853 17,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	85,00	17,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,00	12,10
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	5,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	10,00	0,00
91	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс-минус 1,0 мм-добавлять или отнимать от нормы CF50) ) / k=5 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului finala de 10mm	m2			42,850 20,400
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	85,00	20,40
	2653102100831	Ameztec uscat	kg	1,4300	3,00	21,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	10,00	0,80
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	10,00	0,15
92	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Грунтовка внутренних поверхностей стен )	m2			7,651 2,551
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
93	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			52,045 46,751
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	85,00	38,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,00	5,27

	4100126202818	Apa	m3	0,0010	10,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
94	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Грунтовка внутренних поверхностей стен )	m2			7,651 ----- 2,551
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
95	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manuala Внутренняя покраска моющейся краской, нанесенной в 2 слоя на существующую штукатурку, выполнена вручную	m2			75,961 ----- 46,751
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	85,00	46,75
	243011610380-0	Vopsea lavabila	kg	0,4000	66,00	26,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,00	0,24
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
96	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала)	kg			128,374 ----- 5,960
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	85,00	5,96
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	120,00	122,41
97	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv h=150 mm (Линейные элементы из фарфоровых плит (откосы, плитусы и т.д.) на клею)	m			56,385 ----- 34,000
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,3000	85,00	25,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,50
	287411631250-0	Elemente liniare din gresie portelanata h=150mm	m	1,0200	15,00	16,07
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	4,00	1,47
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,05	0,31
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	5,00	0,52
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	10,00	3,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	20,00	1,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	10,00	0,01
		<b>9. Tamplarii</b>				
		<b>9.1. Usi</b>				
98	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка металлических дверей, одностворчатых, площадью переплета до 7м2 включительно, изготовленных из стального прокатного профиля, стального холоднокатанного ленточного профиля, включая необходимую арматуру и аксессуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно)/ Usa exterioara pentru acces principal, tamplarie metalica, deschidere stanga, cu prag U-1 1000x2100(h) - 2 buc	m2			2 616,350 ----- 374,000
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	85,00	300,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	85,00	34,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	85,00	16,15
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2700	85,00	22,95
	2812106306000-1	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	2 200,00	2 200,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2800	3,00	0,84
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	52,00	7,28
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	2,30	3,22
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	300,00	1,50
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	30,00	21,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	300,00	6,00

99	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка металлических дверей, одностворчатых, площадью переплета до 7м2 включительно, изготовленных из стального прокатного профиля, стального холоднокатанного ленточного профиля, включая необходимую арматуру и аксессуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно) // Usa exteriora pentru acces principal, tamplarie metalica, deschidere stanga, cu prag U-2 1000x2000(h) - 2 buc	m2			2 616,350 374,000
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	85,00	300,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	85,00	34,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	85,00	16,15
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2700	85,00	22,95
	2812106306000-1	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	2 200,00	2 200,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2800	3,00	0,84
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	52,00	7,28
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	2,30	3,22
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	300,00	1,50
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	30,00	21,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	300,00	6,00
100	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей // Usa interior pentru acces, tamplarie PVC, deschidere stanga/dreapta; UI-1 700x2100(h) - 4 buc	m2			1 933,189 68,838
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	85,00	62,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	85,00	6,79
	203011293915-3	/ Usa interior pentru acces, tamplarie PVC, deschidere stanga/dreapta; UI-1 700x2100(h) - 4 buc	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	88,00	44,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	58,00	10,15
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	3,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		<b>9.2. Ferestre</b>				
101	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы) / Tamplarie PVC, cu 2 foi, una mobila deschidere oscilobanta si dreapta/stanga, una fixa F-1 1000x1300(h) - 2 buc	m2			1 921,581 62,050
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	85,00	56,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	85,00	5,95
	203011293815-0	Tamplarie PVC, cu 2 foi, una mobila deschidere oscilobanta si dreapta/stanga, una fixa F-1 1000x1300(h) - 2 buc	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	88,00	41,36
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	58,00	9,57
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	5,00	2,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	3,00	2,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
102	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimea pina	m2			2 021,566

		la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы )/ Tamplarie PVC, cu o foaie mobila, deschidere oscilobanta, F-2 1360x500(h) - 2 buc				62,066
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	85,00	56,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	85,00	5,94
	203011293815-2	Tamplarie PVC, cu o foaie mobila, deschidere oscilobanta, F-2 1360x500(h) - 2 buc	m2	1,0000	1 900,00	1 900,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	88,00	41,35
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	58,00	9,55
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	5,00	2,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	3,00	2,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		<b>10. Glafuri</b>				
103	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu grund Supraton sau analog (Грунтовка внутренних поверхностей стен )	m2			6,598 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	241658610530-3	Grund Supraton	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
104		Corniera perforata din aluminiu	m			3,000 0,000
	600180	Corniera perforata din aluminiu	m	1,0000	3,00	3,00
105	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских)	m2			183,034 126,305
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	85,00	126,30
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grunddirmitteli)	kg	0,3000	39,00	11,70
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	3,00	43,83
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	10,00	0,11
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	10,00	0,30
106	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu grund Supraton sau analog (Грунтовка внутренних поверхностей стен )	m2			6,598 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	241658610530-3	Grund Supraton	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
107	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			75,959 46,749
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	85,00	46,75
	243011610380-0	Vopsea lavabila	kg	0,4000	66,00	26,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,00	0,24
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
108	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала)	kg			128,350 5,950
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	85,00	5,95
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	120,00	122,40
109	CI22B	Placaj din de teracota (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (Облицовка керамическими плитками (стен, столбов, пилястр и откосов) на клею (сухая смесь), размер плиток: до 200 x 200 мм)	m2			331,712 140,250
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	85,00	140,25
	266111280070-1	Placi de teracota	m2	1,0200	160,00	164,80
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	4,00	14,95
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	22,00	10,45

	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,01
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	10,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	10,00	0,12
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	10,00	0,10
110	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=100 mm (Подоконники для окон из алюминия)	m			147,100 34,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	85,00	27,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	85,00	6,80
	274312354902-6*	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=100 mm	m	1,0000	109,00	109,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		<b>11. Balustrada BR 1...BR 5</b>				
111	CH06A	Balustrada din otel inoxidabil rectangular cu o mana curenta, h=900 mm, in set conform Plansei 20 din 72/2023-SA Перила из нержавеющей стали прямоугольные с поручнем, h=900 мм, в комплекте согласно чертежу 20 72/2023-SA)	m			1 183,778 76,500
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	85,00	76,50
	281210630571-4	Balustrada din otel inoxidabil rectangular cu o mana curenta, h=900 mm,	m	1,0000	1 100,00	1 100,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	3,00	0,30
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	52,00	3,12
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,30	1,61
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	50,00	1,25
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	5,00	1,00
		<b>12. Pereu</b>				
112	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами) / Beton C150	m3			2 661,247 382,500
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	85,00	327,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	85,00	55,25
	266310210000-1	Beton C150	m3	1,0250	2 100,00	2 173,74
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	400,00	100,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	10,00	4,00
		<b>13. Finisare pereti exteriori</b>				
113	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2			72,046 63,750
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	85,00	63,75
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 500,00	1,36
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 500,00	0,47
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 500,00	1,36
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 500,00	0,53
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	22,00	0,07
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	1,00	4,50
114	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или	m2			177,841 144,500

		кирпичных с ровной поверхностью)				
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	85,00	119,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	85,00	25,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,30	24,15
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	300,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	10,00	0,08
115	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100 / k=2 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului finala de 30 mm (Разные работы - разность в толщине + - 5 мм намета на стены из раствора)	m2			32,667 11,050
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	85,00	8,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 800,00	21,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,02
116	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor(Грунтовка наружных поверхностей стен )	m2			7,650 2,550
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
117	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК" )	m2			168,200 103,700
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	85,00	103,70
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	28,00	64,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	10,00	0,06
118	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant (Разные работы - добавление красителя)	kg			128,357 5,937
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	85,00	5,94
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	120,00	122,42

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Захария И.**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de constructie a  
complexului sportiv cu agrement  
de sport (teren de  
fotbal,baschetbol,voleibol) cu  
tribune pentru vizitatori si  
reparatia cladirii de arbitraj  
existente in sat.Crihana Veche,**  
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-2-2A**  
**Solutii arhitecturale. Tribune**

Valoarea de deviz 798 827,05 Lei

Intocmit in prețuri curente 12.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Finisari tribuna</b>				
1	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	276,040	112,818 59,500	31 142,31 16 424,38
2	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150, se adauga sau se scade / se exclude: nisip,ciment; k=2 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului finala de 40 mme (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М150-Т) k=2 для материалов и оборудования для	m2	276,040	27,927 10,200	7 709,10 2 815,62

		конечной толщины слоя 40 мм				
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	276,040	7,700 2,550	2 125,49 703,88
4	CI24A	Placarea treptelor cu placi de ceramica antiderapanta gr.=10mm incleiate (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 10 мм)	m2	276,040	569,787 327,675	157 284,03 90 451,39
		<i>Total</i>	Lei			198 260,93
		<b>Total Finisari tribuna Inclusiv salariu</b>				<b>198 260,93 110 395,27</b>
		<b>2. Invelitoare</b>				
5	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. -./ Tabla cutata H57 (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д., на поверхности более 40 м2)	m2	262,480	260,508 102,000	68 378,05 26 772,96
6	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv ф200 (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)ф200	m	30,400	283,197 25,500	8 609,18 775,20
7	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv ф150 (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) ф150	m	35,000	299,690 29,750	10 489,15 1 041,25



		<i>Total</i>	Lei			87 476,38
		<b>Total Invelitoare Inclusiv salariu</b>				<b>87 476,38 28 589,41</b>
		<b>3. Balustrada</b>				
8	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток)	kg	1 071,000	38,770 17,850	41 522,67 19 117,35
9	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog ( Анतिकоррозионная окраска кистью металлических изделий )	t	1,071	1 725,528 618,814	1 848,04 662,75
		<i>Total</i>	Lei			43 370,71
		<b>Total Balustrada Inclusiv salariu</b>				<b>43 370,71 19 780,10</b>
		<b>4. Tribune</b>				
10	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные )	kg	321,260	38,499 17,850	12 368,21 5 734,52
11	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog ( Анतिकоррозионная окраска кистью металлических изделий )	t	0,321	1 725,576 618,847	553,91 198,65
12		Scaun individual SF4 sau analog	buc	378,000	500,000	189 000,00

		in complet cu Suruburi M8x60 (2 buc); Saiba 8,0 (4 buc);Piulita M8 (2 buc), inclusiv cheltuielile de montare-Скамья SF4 или аналог в комплекте с винтами М8х60 (2 шт.); шайбой 8,0 (4 шт.); гайкой М8 (2 шт.), включая стоимость сборки			0,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			201 922,12
		<b>Total Tribune Inclusiv salariu</b>				<b>201 922,12 5 933,17</b>

		Total	Lei	531 030,14
		Asigurari sociale si medicale	24 %	39 527,51
		Cheltuieli de transport	6 %	21 903,38
		Cheltuieli directe		592 461,03
		Cheltuieli de regie	6 %	35 547,66
		Total		628 008,69
		Beneficiu de deviz	6 %	37 680,52
		Total		665 689,21
		TVA	20 %	133 137,84
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>798 827,05</b> <hr/> <b>164 697,95</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a  
complexului sportiv cu agrement  
de sport (teren de  
fotbal,baschetbol,voleibol) cu  
tribune pentru vizitatori si  
reparatia cladirii de arbitraj  
existente in sat.Crihana Veche,**  
\_\_\_\_\_  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

# Deviz local de resurse № 2-2-2A

## Solutii arhitecturale. Tribune

**Valoarea de deviz 798 827,05 Lei**

Intocmit in prețuri curente 12.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total borderou de resurse № 2-2-2A:</b>				

### **Manopera:**

1.	7132030012600	Mozaicar	h-om	193,228	85,00	16 424,380
2.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	8,281	85,00	703,885
3.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	10,134	85,00	861,390
4.	7212030022700	Sudor	h-om	13,923	85,00	1 183,455
5.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	310,098	85,00	26 358,330
6.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	264,529	85,00	22 484,965
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	73,296	85,00	6 230,160
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 064,134	85,00	90 451,390
<b>Total manopera</b>						<b>164 697,95</b>

### **Materiale:**

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	26,239	5,00	131,195
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,089	1,00	2,089
3.	2320166200676	White spirit	kg	4,176	30,00	125,280
4.	2413217300010	Cleme	buc	17,850	33,00	589,050
5.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	41,406	31,00	1 283,586
6.	2430116100002	Email ПФ-115	kg	16,704	60,00	1 002,240
7.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	10,710	50,00	535,500
8.	24302261000001	Fuga	kg	55,208	22,00	1 214,576
9.	24302261008141	Grund ГФ-021	kg	8,352	45,00	375,840
10.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	41,341	11,00	454,751
11.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	1,170	30,00	35,100
12.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	1 601,032	4,00	6 404,128
13.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	21,420	2,30	49,266
14.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	41,406	36,00	1 490,616
15.	266410210201-0	Mortar ciment 150	m3	9,109	1 600,00	14 574,400
16.	26641021020101	Mortar ciment 150-T	m3	3,036	1 600,00	4 857,600
17.	2666122800555	Element de inchidere	buc	6,262	60,00	375,720
18.	26701122020524	Placi de ceramica antiderapanta gr.=10mm	m2	281,561	200,00	56 312,200
19.	2710403642001	Tabla cutata H57	m2	316,945	110,00	34 863,950
20.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	165,362	30,00	4 960,860
21.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass φ150	m	37,485	110,00	4 123,350
22.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass φ200	m	32,878	100,00	3 287,800
23.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	3,213	30,00	96,390
24.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	321,260	20,00	6 425,200
25.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1 071,000	20,00	21 420,000
26.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	6,961	50,00	348,050
27.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	8,925	100,00	892,500

28.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	1 378,020	0,22	303,164
29.	2874115837745	Suruburi	buc	313,120	1,00	313,120
30.	2874125886734	Nituri POP	buc	1 378,020	0,70	964,614
31.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	12,056	100,00	1 205,600
32.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	6,262	90,00	563,580
33.	2875274000502	Cot burlan	buc	17,850	90,00	1 606,500
34.	2875274000503	Cot de capat	buc	8,925	90,00	803,250
35.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	8,925	60,00	535,500
36.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	6,262	160,00	1 001,920
37.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	43,837	45,00	1 972,665
38.	2881116002700	Disc abraziv	buc	5,521	60,00	331,260
39.	4011106202741	Energie electrica	kw	11,138	3,00	33,414
40.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,864	10,00	38,640
41.	4100126202818	Apa	m3	1,380	10,00	13,800
42.	60014	Scaun individual SF4 in complet cu Suruburi M8x60 (2 buc); Saiba 8,0 (4 buc);Piulita M8 (2 buc)	buc	378,000	500,00	189 000,000
43.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	13,802	10,00	138,020
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>365 056,28</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	9,937	10,00	99,370
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	16,845	10,00	168,450
3.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	94,682	10,00	946,820
4.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	4,140	10,00	41,400
5.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	1,987	10,00	19,870
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>1 275,91</b>

Total	Lei	531 030,14
Asigurari sociale si medicale	24 %	39 527,51
Cheltuieli de transport	6 %	21 903,38
Cheltuieli directe		592 461,03
Cheltuieli de regie	6 %	35 547,66
Total		628 008,69
Beneficiu de deviz	6 %	37 680,52
Total		665 689,21
TVA	20 %	133 137,84

**Total deviz:**

**798 827,05**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de constructie a complexului sportiv cu agrement de sport (teren de fotbal,baschetbol,voleibol) cu tribune pentru vizitatori si reparatia cladirii de arbitraj existente in sat.Crihana Veche, Investitor**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Finisari tribuna</b>				
1	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			112,818 59,500
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	85,00	51,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,50
	266410210201-0	Mortar ciment 150	m3	0,0330	1 600,00	52,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
2	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150, se adauga sau se scade / se exclude: nisip,ciment; k=2 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului finala de 40 mme (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М150-Т) k=2 для материалов и оборудования для конечной толщины слоя 40 мм	m2			27,927 10,200
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	85,00	8,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	85,00	1,70
	26641021020101	Mortar ciment 150-T	m3	0,0055	1 600,00	17,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	10,00	0,03
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			7,700 2,550
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	31,00	4,65
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
4	CI24A	Placarea treptelor cu placi de ceramica antiderapanta gr.=10mm incleiate (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 10 мм)	m2			569,787 327,675
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	85,00	327,67
	26701122020524	Placi de ceramica antiderapanta gr.=10mm	m2	1,0200	200,00	204,00
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	4,00	23,20
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	36,00	5,40
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	22,00	4,40
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	60,00	1,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	10,00	0,05

	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	10,00	3,43
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	10,00	0,36
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	10,00	0,07
		<b>2. Invelitoare</b>				
5	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. -./ Tabla cutata H57 (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д., на поверхности более 40 м2)	m2			260,508 102,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	85,00	93,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,50
	2710403642001	Tabla cutata H57	m2	1,1500	110,00	132,83
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	30,00	18,90
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,70	3,67
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	5,0000	0,22	1,15
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1500	11,00	1,73
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	10,00	0,22
6	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv ф200 (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)ф200	m			283,197 25,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	85,00	25,50
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass ф200	m	1,0500	100,00	108,15
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	45,00	64,89
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	60,00	12,36
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	100,00	10,30
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	160,00	32,96
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	90,00	18,54
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	1,00	10,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
7	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv ф150 (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) ф150	m			299,690 29,750
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	85,00	29,75
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass ф150	m	1,0500	110,00	117,81
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	90,00	45,90
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	60,00	15,30
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	33,00	16,83
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	100,00	25,50
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	90,00	22,95
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	100,00	25,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,15
		<b>3. Balustrada</b>				
8	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток)	kg			38,770 17,850
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	85,00	16,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	85,00	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	85,00	0,85
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	20,00	20,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	50,00	0,25
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,00	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	50,00	0,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,30	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	5,00	0,10
9	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund	t			1 725,528

		anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog ( Анतिकоррозионная окраска кистью металлических изделий )				618,814
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	85,00	618,81
	2430116100002	Email ПФ-115	kg	12,0000	60,00	720,00
	24302261008141	Grund ГФ-021	kg	6,0000	45,00	270,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	30,00	25,21
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	30,00	90,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	1,00	1,50
		<b>4. Tribune</b>				
10	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные )	kg			38,499 17,850
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	85,00	16,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	85,00	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	85,00	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	20,00	20,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	50,00	0,25
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,00	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,00	0,08
11	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog ( Анतिकоррозионная окраска кистью металлических изделий )	t			1 725,576 618,847
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	85,00	618,83
	2430116100002	Email ПФ-115	kg	12,0000	60,00	720,00
	24302261008141	Grund ГФ-021	kg	6,0000	45,00	270,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	30,00	25,23
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	30,00	90,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	1,00	1,50
12		Scaun individual SF4 sau analog in complex cu Suruburi M8x60 (2 buc); Saiba 8,0 (4 buc);Piulita M8 (2 buc), inclusiv cheltuielile de montare-Скамья SF4 или аналог в комплекте с винтами М8х60 (2 шт.); шайбой 8,0 (4 шт.); гайкой М8 (2 шт.), включая стоимость сборки	buc			500,000 0,000
	60014	Scaun individual SF4 in complex cu Suruburi M8x60 (2 buc); Saiba 8,0 (4 buc);Piulita M8 (2 buc)	buc	1,0000	500,00	500,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrări de construcție a complexului sportiv cu agrement  
de sport (teren de fotbal,baschetbol,voleibol) cu tribune  
pentru vizitatori si reparatia cladirii de arbitraj  
existente in sat.Crihana Veche, r-nul.Cahul**

2-1-1A	Plan general (72/23-PG) Etapa II	6767033.11
2-1-2A	Utilaj de sport	61609.04
2-2-1*	Elemente de constructie (72/23-C)	1865850.78
2-2-2A	Solutii arhitecturale. Tribune	798827.05
2-3-1A	Solutii arhitecturale (72/2023-SA). Arbitraj	681231.15
2-3-2A	Incalzire si ventilare (72/2023-IV). Arbitraj	161086.84
2-3-4A	Retele electrice interioare (06/2023-EEF/IEI). Arbitraj	102341.20
2-4-1A	Constructii din beton armat (72/2023-7-CBA). Viceu	379637.44
2-4-2A	Solutii arhitecturale (72/23-7-SA). Viceu	556803.70
4-1-1A	Iluminat exterior (72/23-AEE/IEE)	713025.90
6-1-1A	Retele exterioara de apa si canalizare	171175.86
	<b>ИТОГО:</b>	12258622.07

**Директор SRL "Vizol-Studio"      Захария И.**



